


 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  – LOA 2023 
 

L.O.A 1 

LEI N° 3.845, de 29 de dezembro de 2022  
 
 
Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do 
Município de ITAITUBA para o exercício 
financeiro de 2023. 
 
 

A Câmara Municipal de ITAITUBA, Estado do Pará, estatui e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

 
TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 
 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
ITAITUBA para o exercício financeiro de 2023, compreendendo: 

 

I – O Orçamento FISCAL e da SEGURIDADE SOCIAL. 
 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 
Art. 2° - A Receita Orçamentária total é estimada no valor de R$ 

695.839.571,00 (Seiscentos e Noventa e Cinco Milhões, Oitocentos e Trinta e Nove Mil, 
Quinhentos e Setenta e Um Reais), compreendendo:  

 

I – R$ 561.155.688,35 (Quinhentos e Sessenta e Um Milhões, Cento e 
Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
oriundos do Orçamento Fiscal; 

 

II – R$ 134.683.882,65 (Cento e Trinta e Quatro Milhões, Seiscentos e 
Oitenta e Três Mil, Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Cinco Centavos), 
oriundos do Orçamento da Seguridade Social. 

 
Art. 3° - As receitas decorrentes da arrecadação dos tributos, contribuições e 

de outras receitas correntes e de capital são demonstradas nos quadros em anexo a esta Lei. 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
Art. 4° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  – LOA 2023 
 

L.O.A 2 

fixada em R$ 695.839.571,00 (Seiscentos e Noventa e Cinco Milhões, Oitocentos e Trinta e 
Nove Mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais), e apresenta a seguinte composição:  

 

I – R$ 561.155.688,35 (Quinhentos e Sessenta e Um Milhões, Cento e 
Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
oriundos do Orçamento Fiscal; 

 

II – R$ 134.683.882,65 (Cento e Trinta e Quatro Milhões, Seiscentos e 
Oitenta e Três Mil, Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Cinco Centavos), 
oriundos do Orçamento da Seguridade Social; 

 
§ 1º - Do montante fixado no inciso I do caput deste artigo, a parcela de R$ 

6.680.000,00 (Seis Milhões, Seiscentos e Oitenta Mil Reais) é destinada à Reserva de 
Contingência, com base na previsão da Receita Corrente Líquida (RCL) para 2023. 

 
§ 2º - Do montante fixado no inciso I do caput deste artigo, a parcela de R$ 

3.148.000,00 (Três Milhões, Cento e Quarenta e Oito Mil Reais) à Reserva de Contingência 
destinada às Emendas Individuais Impositivas, com base na previsão da Receita Corrente 
Líquida (RCL) para 2023. 

 
§ 3º - Do montante fixado no inciso II do caput deste artigo, a parcela de R$ 

3.148.000,00 (Três Milhões, Cento e Quarenta e Oito Mil Reais) é destinada à Reserva de 
Contingência para as Emendas Individuais Impositivas na área de Ações e Serviços Públicos 
em Saúde, com base na previsão da Receita Corrente Líquida (RCL) para 2023. 

 
§ 4º - O detalhamento da despesa, na forma definida pela Portaria 

Interministerial nº 163 de 04 de maio de 2001 e alterações posteriores, é apresentada nos 
quadros anexos a esta Lei; 

 
Art. 5° - A despesa fixada, detalhando a programação dos órgãos em projetos 

e atividades, é apresentada em volume anexo, que passa a integrar esta Lei. 
 

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 
Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares: 
 

I – No valor de seu excesso de arrecadação: 
a) recursos provenientes de convênios firmados pelos órgãos da 

administração direta e suas aplicações financeiras; 
b) recursos provenientes do Sistema Único de Saúde – SUS e de sua 

aplicação financeira; 
c) recursos resultantes de impostos vinculados à educação e saúde; 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  – LOA 2023 
 

L.O.A 3 

d) recursos provenientes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; 

e) recursos do FNDE; 
f) outros recursos não previstos na Lei Orçamentária. 
 
 

II – anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, consignadas nos 
orçamentos fiscal e da seguridade social, observado neste caso, o limite de 60% (sessenta por 
cento) do valor total dos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, nos termos do art. 43, § 1º, 
inciso III da Lei nº 4.320 de 1964. 

 

§1º. Para efeito do inciso II deste artigo, devem ser excluídos, do cômputo dos 
60% (sessenta por cento), a utilização de recursos provenientes da transposição, 
remanejamento ou transferência parcial ou total de recursos, consignado no art. 167, VI da 
CF/88. 

 

§ 2º. Os créditos suplementares, previstos neste artigo, das dotações 
orçamentárias do Poder Executivo, serão autorizados por decretos de seu titular. 

 
§ 3º. O órgão do Poder Legislativo fica autorizado, por resoluções da Mesa 

Diretora, a abrir Créditos Suplementares, nos termos do art. 43, §1º, III, da Lei 4.320/64 e de 
acordo com as disposições do art. 76, Parágrafo Único, incisos II e III da Lei Orgânica. 

Art. 7º – Em caso de não ocorrerem passivos contingentes, e outros riscos e/ou 
eventos fiscais imprevistos, os recursos da Reserva de Contingência, constante do §1º do art. 4º 
desta Lei, destinados a riscos fiscais, poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares de dotações que se 
tornaram insuficientes, conforme disposto no art. 29 da Lei nº 3.787/2022. 

 
TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 8º - São publicadas em anexo a esta Lei: 
 

I – Quadros orçamentários consolidados; 
 

II – Tabelas explicativas referenciadas no art. 22, inciso III da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964; 

 

III – Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos 
com os objetivos e metas; 

 

IV – Anexo de Medidas de Compensação a Renúncia de Receitas e ao 
Aumento de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado; 

 

V – Anexo de Reserva de Contingência; 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  – LOA 2023 
 

L.O.A 4 

VI – Demonstrativo de Despesas com Pessoal dos Poderes Legislativo e 
Executivo; 

 

VII – Anexo de Metas Fiscais; 
 
Art. 9º - Através de Decreto, a chefe do Executivo Municipal, fixará a 

programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso. 
 

Art. 10 – O percentual de 1,2% da Receita Corrente Liquida estimada para o 
exercício de 2023 será destinada à execução orçamentária e financeira das emendas individuais 
do Poder Legislativo Municipal de acordo com os artigos 24 e 25, da Lei Municipal nº 
3.787/2022 (LDO 2023) e Art. 51 e Art. 74-A da Lei Orgânica do Município. 

 
§ 1º - Fica o Poder Executivo obrigado a realizar a execução orçamentária e 

financeira das emendas individuais de que trata o capítulo deste artigo. 
 

§ 2º - Do montante destinado às emendas individuais, no mínimo 50% será 
aplicado em ações de saúde. 

 
§ 3º - O total destinado às emendas individuais do Poder Legislativo serão 

distribuídos igualitariamente entre os parlamentares. 
 

§ 4º - Até o dia 15 de março de 2023, o Poder Legislativo encaminhará ao 
Poder Executivo as indicações das emendas impositivas correspondentes a cada parlamentar, 
para serem incluídas no cronograma de execução orçamentária e financeira do município. 

 
Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de Janeiro de 2023. 

 
ITAITUBA (PA), 29 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeito Municipal de Itaituba 

 
 
 
Registrado na Secretaria Municipal de Administração, publicado no Diário Oficial 

do Município / Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Pará 
(www.diariomunicipal.com.br/famep), na página Oficial da Prefeitura Municipal de Itaituba-
PA (www.itaituba.pa.gov.br) e Portal da Transparência. 

 



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES

=======================================================================================================================================================
F O N T E S VALOR|

=======================================================================================================================================================
|
|
|

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA |
|
|

Receitas Correntes 668.020.771,00|
|

Impostos, taxas e contribuções de melhoria 74.729.401,00|
Contribuições 16.795.000,00|
Receita Patrimonial 5.031.200,00|
Receita de Serviços 4.955.100,00|
Transferências Correntes 566.145.470,00|
Outras Receitas Correntes 364.600,00|

|
Receitas de Capital 66.294.700,00|

|
Transferências de Capital 66.294.700,00|

|
Deduções de Receita -38.475.900,00|

|
Deduções do FUNDEB -38.475.900,00|

|
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -38.475.900,00|

|
Transferências Correntes -38.475.900,00|

|
SUBTOTAL 695.839.571,00|

|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 695.839.571,00|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS

=======================================================================================================================================================
Ó R G Ã O VALOR|

=======================================================================================================================================================
|
|
|

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA |
|

01 - Câmara Municipal 17.000.000,00|
02 - Gabinete do Prefeito 7.836.000,00|
03 - Procuradoria Geral do Municipio 2.786.000,00|
04 - Secretaria Municipal de Planejamento 0,00|
05 - Secretaria Municipal de Administracao 12.491.350,00|
06 - Secretaria Municipal de Finanças 21.343.000,00|
07 - Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer 6.419.350,00|
08 - Departamento de Desporto 0,00|
09 - Fundo Municipal de Educação 294.266.558,35|
10 - Fundo Municipal de Saúde 116.484.482,65|
11 - Departamento de Desenvolvimento Interior 0,00|
12 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 173.718.250,00|
13 - Secretaria Municipal de Agricultura 6.090.000,00|
14 - Secretaria M Meio Ambiente e Mineração 8.850.180,00|
16 - Sec. Mun.de Turismo Indústria e Comercio 0,00|
17 - Fundo de Cultura, Desporto e Lazer 0,00|
18 - Sec.Mun Desenv.Econ. Turismo e Mineração 0,00|
19 - Companhia de Água e Saneamento Itaituba 2.500.000,00|
20 - Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos 6.520.000,00|
21 - Secretaria Municipal de Planejamento 1.335.000,00|
99 - Reserva de Contingência 0,00|

|
SUBTOTAL 677.640.171,00|

|
|
|

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA |
|

15 - Fundo Municipal de Assistência Social 18.199.400,00|
|

SUBTOTAL 18.199.400,00|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 695.839.571,00|
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023 
 

L. O. A 

 

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal do Governo Municipal 
 

(Art. 5º, inciso I da Lei Complementar nº 101/2000) 
 

R$ Mil  

RECEITAS FISCAIS 
LDO 2023 Lei Orçamentária 2023 

R$ % RCL R$ % RCL 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)    431.555.570       99,89     624.513.671        99,20  
Receita Tributária      60.554.761       14,02       74.729.401        11,87  
Receita de Contribuição      15.647.353         3,62       16.795.000          2,67  
  Receita Previdenciária                     -             -                       -              -   
  Outras Contribuições      15.647.353         3,62       16.795.000          2,67  
Receita Patrimonial Líquida                     -             -                       -              -   
  Receita Patrimonial           492.091         0,11         5.031.200          0,80  
 (-) Aplicações Financeiras           492.091         0,11         5.031.200          0,80  
Transferências Correntes    348.725.522       80,71     527.669.570        83,82  
Demais Receitas Correntes        6.627.934         1,53         5.319.700          0,85  
  Dívida Ativa                     -             -                       -              -   
  Diversas Receitas Correntes        6.627.934         1,53         5.319.700          0,85  
RECEITAS DE CAPITAL (II)      66.144.562       15,31       66.294.700        10,53  

Operações de Crédito (III)                     -             -                       -              -   
Amortização de Empréstimos (IV)                     -             -                       -              -   
Alienação de Ativos (V)                     -             -                       -              -   
Transferências de Capital      66.144.562       15,31       66.294.700        10,53  

 Convênios      66.144.562       15,31       66.294.700        10,53  
 Outras Transferências de Capital                     -             -                       -              -   

Outras Receitas de Capital                     -             -                       -              -   
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)      66.144.562       15,31       66.294.700        10,53  

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)    497.700.133     115,20     690.808.371      109,73  

TOTAL GERAL DA RECEITA    498.192.223      695.839.571   
     

DESPESAS FISCAIS 
LDO 2023 Lei Orçamentária 2023 

R$ % RCL R$ % RCL 

DESPESAS CORRENTES (VIII)    353.211.970       81,75     478.031.883        75,93  
Pessoal e Encargos Sociais    205.762.941       47,63     294.002.863        46,70  
Juros e Encargos da Dívida (IX)                     -             -                       -              -   
Outras Despesas Correntes    147.449.029       34,13     184.029.020        29,23  

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)    353.211.970       81,75     478.031.883        75,93  
DESPESAS DE CAPITAL (XI)    135.474.878       31,36     204.831.688        32,54  

Investimentos    126.499.128       29,28     193.981.688        30,81  
Inversões Financeiras                     -             -                       -              -   

Concessão de Empréstimos (XII)                     -             -                       -              -   
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)             -                -   
Demais Inversões Financeiras                     -             -                       -              -   

Amortização da Dívida (XIV)        8.975.750         2,08       10.850.000          1,72  
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)    126.499.128       29,28     193.981.688        30,81  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)        9.505.375         2,20       12.976.000          2,06  

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)    489.216.473     113,23     684.989.571      108,81  

TOTAL GERAL DA DESPESA    498.192.223      695.839.571   
     

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVII)         8.483.659         1,96         5.818.800          0,92  
      

JUROS NOMINAIS (XX)     
      

RESULTADO NOMINAL (XXI) = (XIX + XX)         8.483.659         1,96         5.818.800          0,92  

Fonte: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023 
 

L. O. A 

 

Demonstrativo das Metas Anuais 
 (Art. 5º, inciso I da Lei Complementar nº 101/2000) 

 Preços correntes 

Discriminação LDO 2023 Lei Orçamentária 2023 2024 2025 

 R$ % RCL R$ % RCL R$ % RCL R$ % RCL 

I. Receita Não-Financeira    497.700.133   115,20    690.808.371  109,73  552.447.147 - 613.216.333 - 

II. Despesa Não-Financeira    489.216.473   113,23  684.989.571  108,81  543.030.285 - 602.763.617 - 

III. Resultado Primário do 
Governo Municipal (I-II) 

       8.483.659  1,96  5.818.800  0,92  9.416.862 - 10.452.717 - 

IV. Dívida Líquida do 
Governo Municipal 

114.206.699 26,43 96.775.636 15,37  108.496.365 - 103.071.546 - 

 

 

Demonstrativo do Resultado Nominal 
R$ Mil  

Discriminação 
Saldo 

Em DEZ / 2020 Em DEZ / 2021 Em AGO / 2022 

(a) (b) (c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 190.297.475 187.592.426 207.976.553 

DEDUÇÕES (II) 55.807.575 65.290.267 111.200.917 

Ativo Disponível 62.192.590 73.901.519 114.613.825 

.Haveres Financeiros 0,00 0,00 13.867.804 

(-) Restos a Pagar Processados 6.385.015 8.611.253 3.412.909 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 134.489.900 122.302.159 96.775.636 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)    

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)    

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) 134.489.900 122.302.159 96.775.636 

Discriminação 

PERÍODO DE REFERÊNCIA 

2020/2021 2021/2022 

(b - a) (c - b) 

RESULTADO NOMINAL -12.187.741 -25.526.523 

Fonte: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 

O equilíbrio orçamentário e financeiro do Município de Itaituba depende, basicamente, da 
boa e correta administração dos recursos públicos municipais e do estabelecimento de metas fiscais, que 
constituem um valioso instrumento para subsidiar a administração na busca do equilíbrio das contas 
públicas municipais. 

Além da manutenção da estrutura administrativa e dos serviços públicos municipais 
disponíveis para a população, são necessários novos investimentos em infra-estrutura urbana e rural, na 
Educação, na Saúde, Assistência Social entre outras áreas do Governo, de acordo com as metas 
estabelecidas no PPA, ações estas, que dependem, para sua realização do equilíbrio fiscal e financeiro das 
contas públicas municipais. 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023 
 

L. O. A 

 

As despesas, incluindo os investimentos, foram projetadas de acordo com as metas fiscais 
esperadas, ou seja, observando os limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal e em função da 
arrecadação prevista e da necessidade de obter resultado primário e nominal favorável para a amortização 
da dívida pública municipal. 

Os investimentos basicamente dependerão de recursos externos, tendo em vista que a 
arrecadação própria não garante todo o volume de investimentos previstos, por essa razão o Município 
depende de recursos voluntários, advindos dos Governos Federal e Estadual. 

Para que o Governo possa se habilitar para receber recursos voluntários se faz necessário 
que a Prefeitura consiga sua adimplência junto aos órgãos, principalmente com relação à dívida com a 
previdência social, tendo em vista que o maior volume de Dívida se refere à Previdência Social. No 
entanto, este Governo tem centrado todos os esforços no sentido de cumprir com todas as obrigações 
sociais do Município, evitando, desta forma, o acúmulo de dívidas previdenciárias e tributárias. 

Portanto, no próximo exercício financeiro as atenções deverão estar voltadas, mais uma 
vez, para o estoque da dívida do Governo Municipal. Para isso é preciso dar seguimento ao controle 
rígido de amortização gradativa da dívida e a não geração de novas dívidas, no entanto, para se obter 
sucesso é importantíssimo a continuação do controle orçamentário e financeiro das contas Públicas, 
objetivando o saneamento das contas do Município.   

 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023 
  

L. O. A 

Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 
 

(Art. 5º, Inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000) 
 

Este Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita, conforme o art. 
5º, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal é parte desta LOA, no entanto, como até a conclusão deste 
trabalho não estão previstas quaisquer renúncias, isenções, anistias, remissões, subsídios ou benefícios de 
natureza creditícia, financeira ou tributária para o exercício 2023, este item não será demonstrado por 
falta de objeto. 

 
Demonstrativo da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado 

 

 (Art. 5º, Inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000) 
 

A estimativa de margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado é 
um requisito introduzido pela Lei de Responsabilidade – art. 4º, § 2º, inciso V, para assegurar que não 
haverá a criação de nova despesa permanente sem fontes consistentes de financiamento. 

O aumento permanente de receita é entendido como aquele proveniente da elevação de 
alíquotas, ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição (§3º do art. 17 
da LRF). A presente estimativa considera como ampliação da base de cálculo o crescimento real da 
atividade econômica, dado que se refere à elevação da grandeza econômica ou numérica sobre a qual se 
aplica uma alíquota para se obter o montante a ser arrecadado, assim como os efeitos da legislação sobre a 
arrecadação total. 

Por sua vez, considera-se como obrigatória de caráter continuado a despesa corrente 
derivada de lei, medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação 
legal de sua execução por um período superior a dois exercícios (caput do art. 17, da LRF). 

Para o exercício financeiro de 2023, em virtude da crise econômica em que o país passa 
e que reflete diretamente nos municípios, haverá a previsão de crescimento de receita própria, em função 
do aprimoramento do sistema de arrecadação do Município, bem como das receitas provenientes de 
transferências do Estado (IPVA e ICMS). No entanto, do Governo Federal, a previsão de aumento é 
relativamente pequena em função da crise. Logo, o aumento de despesa apenas deu-se em função da 
previsão de aumento do salário mínimo para 2023, que de acordo com a previsão do Governo Federal está 
estimado no valor de R$ 1.302,00 (mil, trezentos e dois reais) e o reajuste do piso nacional dos 
professores, ainda não definido pelo Governo Federal. Portanto, diante dos fatos, o quadro abaixo fica 
sem objeto, em virtude de não haver efeitos, quantidade e legislação, tramitando no parlamento 
municipal, que provoque aumento de arrecadação. A situação financeira poderá ser revista no decorrer da 
execução orçamentária, caso haja recuperação da economia nacional que faça com que melhore o 
resultado financeiro. 

 
Discriminação 2023 
1. Arrecadação – efeitos quantidade e legislação - 
2. Transferências Constitucionais - 
3. Saldo (1-2) - 
4. Saldo já utilizado - 

Pessoal e Encargos Sociais - 
Outras Despesas de Caráter Permanente - 

5. Margem de Expansão (3-4) - 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023 
  

L. O. A 

Reserva de Contingência 
 

(Art. 5º, Inciso III, da Lei Complementar nº 101/2000) 
 
 
A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023, objetivando atender o art. 5º, 

inciso III, da Lei de Responsabilidade Fiscal, alocou uma reserva de contingência, com base na 

receita corrente líquida, proveniente das receitas do orçamento fiscal na ordem de R$ 6.680.000,00 

(Seis Milhões, Seiscentos e Oitenta Mil Reais), equivalente a 1,06% da RCL para 2023. 

Para as Emendas Individuais Impositivas, foram alocados os seguintes valores: 

- do orçamento fiscal, uma reserva de contingência de R$ 3.148.000,00 (Três 

Milhões, Cento e Quarenta e Oito Mil Reais) destinada às demais Ações de Governo; 

- do orçamento da seguridade social, uma reserva de contingência de R$ 

3.148.000,00 (Três Milhões, Cento e Quarenta e Oito Mil Reais) para a área de Ações e Serviços 

Públicos em Saúde. 

 
 



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, taxas e contribuções de melhoria |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 | impostos sobre o Patrimônio |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |

| - Princ. |
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 | Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana |

| - Dív.at |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 | Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - |

| Princ. |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 | Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - |

| Principal | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 | Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos |

| - Princ. | Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 | Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e |

| Serviços |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 | Impostos sobre Serviços |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - |

| Princ. |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF |

| Normal |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal |
1.1.1.4.51.1.1.05.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ na Fonte |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples |

| Nacional |
1.1.1.4.51.1.1.08.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio |

| PGFN |
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - |

| Dív.at |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 | Taxas |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 | Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia |
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 | Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal | Qualquer lei específica que estabeleça o
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 | Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental |
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 | Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal | Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, a
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 | Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 | Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal | Qualquer lei específica que estabeleça o

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 | Taxas pela Prestação de Serviços - Principal | Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuições |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação |

| Pública |
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 | Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação |

| Pública |
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 | Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública |
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 | Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - |

| Princ. |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita Patrimonial |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 | Valores Mobiliários |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 | Juros e Correções Monetárias |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 | Remuneração de Depósitos Bancários - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 | Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - |

| Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Convênios - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outros dest. - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 | Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out. destinações - Principal |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 | Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita de Serviços |
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 | Serviços Atividades Referentes à Navegação e ao |

| Transporte |
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00 | Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao |

| Transporte |
1.6.2.1.01.0.0.00.00.00 | Serviços de Navegação |
1.6.2.1.01.1.0.00.00.00 | Serviços de Navegação Aérea |
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00 | Serviços de Navegação Aérea - Principal | Lei nº 6.009, de 26 de dezembro de 1973,
1.6.2.1.01.2.0.00.00.00 | Serviços de Navegação Naval |
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00 | Serviços de Navegação Naval - Principal | Lei nº 6.009, de 26 de dezembro de 1973,
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00 | Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias |
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 | Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - |

| Princ. | Constituição Federal, art. 173;
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 | Outros Serviços |
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 | Outros Serviços - Principal | Constituição Federal, art. 173;
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 | Transferências Decorrentes de Participação na Receita da |

| União |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
1.7.1.1.55.0.0.00.00.00 | Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our |
1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 | Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our |

| - Princ. |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 | Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. |

| Naturais |
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM |
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 | Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM |

| - Princ. |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 | Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de |

| Petróleo |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - |

| Principal |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - |

| SUS |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS -Bloco de Manutenção |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 | Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - |

| Principal |
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 | Agentes Comunitários de Saúde - Principal |
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 | Outros Programas Fin. Atenção Primária - Principal |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada |

| - Princ. |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 | Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - |

| Principal |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 | Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00 | Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde |
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00 | Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - |

| Principal |
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 | Vigilância Sanitária - Principal |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 | Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - |

| Princ. |
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00 | Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal |
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS |
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - |

| Principal |
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 | Qualificação da Gestão do SUS - Principal |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 | Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - |

| Princ. |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNDE |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 | Transferências do Salário-Educação - Principal |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - |

| Principal |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - |

| Principal |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 | Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - |

| Principal |
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Recursos do FNDE |
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos de Complementação da União ao |

| FUNDEB |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - |

| Princ. |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - |

| Princ. |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 | Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - |

| Princ. |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do FNAS - Principal |
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 | Proteção Social Básica - Principal |
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 | Proteção Social Especial de Média Complexidade - |

| Principal |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 | Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - |

| Principal |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 | Outras Transferências do FNAS - Principal |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 | Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020 |
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 | Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020 |

| - Princ. |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 | Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades |
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 | Cessão Onerosa Pré-Sal - Principal |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 | Outras Transferências da União - Principal |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 | Cota-Parte do ICMS VERDE |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 | Cota-Parte da CIDE |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 | Cota-Parte da CIDE - Principal |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - |

| SUS |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS |

| - Princ. |
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 | Transf de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades |
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF |
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF |
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 | Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal |
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 | Transferência de Estado destinada à Assistência Social |
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 | Transferência de Estado destinada à Assistência Social - |

| Princ. |
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 | Transferências de Rec a Programas de Educação |
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 | Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal |
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Municípios e de suas Entidades |
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transferências dos Municípios |
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências dos Municípios |
1.7.3.9.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências dos Municípios |
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00 | Outras Transferências dos Municípios - Principal |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Outras Instituições Públicas |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 | Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - |

| FUNDEB |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 | Transferência de Recursos do FUNDEB |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Correntes |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 | Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais |
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 | Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais |
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 | Multas Previstas em Legislação Específica |
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 | Multas Previstas em Legislação Específica - Principal | Esta natureza é agregadora. Verificar os
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 | Indenizações, Restituições e Ressarcimentos |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 | Restituições |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 | Outras Restituições |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 | Outras Restituições - Principal | Art. 21, § 2º, da Lei nº 8472, de 7 de d
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 | Demais Receitas Correntes |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Correntes |
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00 | Encargos Legais pela Inscrição em Dív Ativa e Rec Ônus |

| Sucumbênci |
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 | Ônus de Sucumbência |
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 | Ônus de Sucumbência - Principal | Arts. 82 a 97 do Código de Processo Civi
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 | Outras Receitas |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 | Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 | Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira |

| - Princ. | Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de
- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas de Capital |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Capital |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios da União e de suas Entidades |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios da União para o SUS |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Convênios da União para o SUS - |

| Principal |
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 | Transferência de Convênio da União destinada a Educação |
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 | Transferência de Convênio da União destinada a Educação - |

| Princ. |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios da União - Principal |
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Recursos da União e de suas |

| Entidades |
2.4.1.9.51.0.0.00.00.00 | Transferência Especial da União |
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 | Transferência Especial da União - Principal |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas |

| Entidades |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas |

| Entidades |
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 | Transferências de Convênios dos Estados para SUS |
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 | Transferências de Convênios dos Estados para SUS - |

| Principal |
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 | Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação |
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 | Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação - |

| Princ. |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 | Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - |

| Princ. |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções de Receita |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Deduções do FUNDEB |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências da União e de suas Entidades |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 | Transferências Decorrentes de Participação na Receita da |

| União |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - |

| Princ. |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas |

| Entidades |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 | Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do ICMS - Principal |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 | Cota-Parte do ICMS |
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00 | Cota-Parte do ICMS VERDE |

- continua -



 

- continuação -
===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | L E G I S L A Ç Ã O
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPVA - Principal |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 | Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
01 01. 01 031 0038 1.001 Reforma e Ampliação do Prédio do Poder Legislativo 1.000.000,00| |

Reforma e Ampliação do Prédio do Poder Legislativo| |
07 07. 13 122 0038 1.002 Construção Espaços e Prédios Públicos para a Cultura, Turismo e Esportes 1.060.000,00| |

Construção de Espaços e Prédios Públicos para a Cultura, Turismo e| |
Esporte. Construção de Espaço para Artesãos; Implantação de Área de| |
Incentivo e Treinamento Aquático; Construção de Reserva Técnica;| |
Construção do Centro de Convenções; Construção da Pista Municipal de| |
Motocross; Construção de Rampa de Skate; Construção de Pista de Atletismo;| |
Consrução de uma Rampa/Pista de SKATE na praça do cidadão e na Orla da| |
Cidade - R$ 104.933,25 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

07 07. 13 122 1006 1.003 Aquisição de Veículos e Embarcações para SEMCULTE 450.000,00| |
Aquisição de Veículos, tipo Carro Traçado, Van e Camionete, e Embarcação,| |
tipo Voadeira com Motor, destinados a apoio às atividades da SEMCULTE e| |
transporte de times e agremiações.| |

07 07. 13 392 0072 1.004 Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU 450.000,00| |
Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU| |

07 07. 13 452 0038 1.005 Construção e Revitalização dos Pontos Turisticos da Cidade 550.000,00| |
Construção e Revitalização dos Pontos Turisticos da Cidade; Construção de| |
Monumento como Cartão Postal da Cidade; Cosntrução do Pier na Orla da| |
Cidade.| |

07 07. 27 811 1006 1.006 Construção de Quadras Poliesportivas 647.100,00| |
Construção de Quadras Poliesportivas| |

07 07. 27 812 1006 1.007 Ampliação, Reforma e Instalação Sonora e Acústica do Ginásio de Esportes 390.250,00| |
Ampliação, Reforma e Instalação Sonora e Acústica do Ginásio de Esportes,| |
incluindo a instalação de Cadeiras na Arquibancada.| |

09 09. 04 122 1005 1.008 Construção de Espaços Físicos 725.000,00| |
Construção de Espaços Físicos para Eventos, Depósitos e Garagem.| |
Construção de Cobertura na Quadra / Área da EMEF Barão do Rio Branco - R$| |
104.933,25 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

09 09. 04 306 1005 1.009 Aquisição de Caminhão Baú para Transporte de Merenda Escolar 200.000,00| |
Aquisição de Caminhão Baú com Compartimento Refrigerado para Transporte de| |
Merenda Escolar.| |

09 09. 12 122 1005 1.010 Aquisição de Veículos Utilitários e Lancha para Serviços da Coordenação 450.000,00| |
Aquisição de Veículos Utilitários e Lancha para Serviços da Coordenação| |

09 09. 12 361 0401 1.011 Construção de Poços Artesianos e Semi - Artesianos nas Escolas da Zona Rural 310.000,00| |
Construção de Poços Artesianos e Semi -Artesianos nas Escolas da Zona| |
Rural| |

09 09. 12 361 0401 1.012 Construção e Aparelhamento de Biblioteca s nas Unidades Escolares 750.000,00| |
Construção e Aparelhamento de Bibliotecas e Salas de Leitura na unidades| |
escolares| |

09 09. 12 361 0401 1.013 Construção de Quadras Esportivas e Polie sportivas nas Unidades Escolares 4.100.042,75| |
Construção de Quadras Esportivas e Poliesportivas nas Unidades Escolares| |

09 09. 12 361 0401 1.014 Implantação de Laboratórios de Informáti ca nas Unidades Escolares 400.000,00| |
Implantação de Laboratórios de Informática nas Unidades Escolares| |

09 09. 12 361 0401 1.015 Ampliação,Reforma e Construção Unid.E.E. F.nas Z. Urbana e Rural e Com.Indige 7.999.875,60| |
Ampliação, Reforma e Construção de Unidades Escolares de Ensino| |
Fundamental nas Zonas Urbana, Rural e Comunidades Indigenas, Incluindo| |
Construção de Unidade Escolar no Residencial Piracanã e Bairro Maria| |
Madalena; Reforma e Ampliação da Escolas Paraná Miri, São Luiz Gonzaga e| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Emanuel Nunes| |

09 09. 12 361 0408 1.016 Aquisição de Veiculos para Transporte Escolar (Ônibus e Lanchas) 1.400.000,00| |
Aquisição de Veiculos Para Transporte Escolar (Ônibus e Lancha)| |

09 09. 12 365 0450 1.017 Construção e Aparelhamento de Parques Infantis 533.850,00| |
Construção a Aparelhamento de Parques Infantis| |

09 09. 12 365 0450 1.018 Construção de Creches nas Zonas Urbana e Rural 1.700.000,00| |
Construção de Creches nas Zonas Urbana e Rural| |

09 09. 12 365 0450 1.019 Construção e Estruturação de Brinquedotecas nas Escolas e Centros Inf 950.000,00| |
Construção e Estruturação de Brinquedotecas nas Escolas e Centros Infantis| |

09 09. 12 365 0450 1.020 Construção, Reforma e Ampliação de Escolas e Centros de Educação Infantil 1.850.000,00| |
Construção, Reforma e Ampliação de Escolas e Centros de Educação Infantil| |

09 10. 12 361 0401 1.021 Construção, Ampliação, Reforma e Revita lização de Escolas - FUNDEB 18.850.000,00| |
Construção, Ampliação, Reforma e Revitalização de Escolas - FUNDEB| |

09 10. 12 361 0401 1.022 Perfuração Poços Artesianos nas Unidades Escolares da Zona Urbana e Rural-FUN 500.000,00| |
Perfuração Poços Artesianos nas Unidades Escolares da Zona Urbana e| |
Rural(FUNDEB)| |

09 10. 12 361 0401 1.023 Construção e Aparelhamento de Laboratóri o Ciências nas Unidades Escolares-FU 1.255.000,00| |
Construção e Aparelhamento de Laboratórios de Ciências nas unidades| |
escolares (FUNDEB)| |

09 10. 12 361 0403 1.024 Aquisição de Material Didático e Equipamentos - FUNDEB 2.310.000,00| |
Aquisição de Material Didático e Equipamentos - FUNDEB| |

09 10. 12 361 0450 1.025 Construção de Centro de Educação Infantil nas Zonas Urbana e Rural-FUNDEB 3.500.000,00| |
Construção de Centros de Educação Infantil nas Zonas Urbanas e Rural| |
(FUNDEB)| |

10 11. 10 301 0200 1.026 Aquis.Equipamentos Médicos,Odontológicos ,Veiculos, Ambulancia e Ambulancha 2.130.000,00| |
Aquisição Equipamentos Médicos, Odontológicos, Veiculos Utilitários,| |
Ambulância e Ambulancha; Aquisição de uma Ambulância para atendimento do| |
KM 28 - R$ 210.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de| |
uma Unidade Odontológica M┤vel (UOM) para o Município de Itaituba - R$| |
419.733,00 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 301 0200 1.027 Construção de Unidades Básicas de Saúde PSF 3.900.000,00| |
Construção de Unidades Básicas de Saúde PSF, incluindo a Construção de| |
Unidades nos bairros Maria Madalena, Vitória Régia e Campo Belo;| |
Construção de Undade Básica de Saúde no Bairro Maria Madalena - R$| |
344.733,00 (vide Emenda Individual Parlamentar); Construção de Uma Unidade| |
Básica de Saúde no Bairro São Francisco - R$ 209.866,50(vide Emenda| |
Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 301 0200 1.028 Perfuração de Poços Artesianos nas Unida des Básicas de Saúde na Zona Rural 120.000,00| |
Perfuração de Poços Artesianos nas Unidades Básicas de Saúde na Zona Rural| |

10 11. 10 301 0200 1.029 Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétr ica p/Unidades de Saúde na Zona Rura 200.000,00| |
Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétrica Para Unidades de Saúde na Zona| |
Rural| |

10 11. 10 301 0200 1.030 Implantação, Aparelhamento e Manutenção do Laboratório Central 1.080.000,00| |
Implantação, Aparelhamento e Manutenção do Laboratório Central; Aquisição| |
de APOTI-Sistema Point Of Care (POC)- Determinação quantitativa e| |
qualitativa de diversos analitos através de imunoensaio por fluorescência| |
(marcador de Európio) - R$ 45.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar);| |
Aquisição de um Aparelho 01-URIT 8021ª Aparelho para análise bioquimica| |
automatizado - R$ 175.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| |
Aquisição de dois Apareclhos 02-Urit 3 partes hematológico - R$ 75.000,00| |
(vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de reagentes para| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
diagnósticos nos aparelhos URIT e APOTI - R$ 30.000,00 (vide Emenda| |
Individual Parlamentar); Aquisição de Euipamentos para realização de| |
exames no Laboratório - R$ 85.000,00 (vide Emenda Parlamentar Individual).| |

10 11. 10 301 0200 1.031 Construção e Aparelhamento de Academia de Saúde 85.000,00| |
Construção e Aparelhamento de Academia de Saúde| |

10 11. 10 301 0200 1.032 Construção de Galpão para Garagem 390.000,00| |
Construção de Galpão para Garagem para guarda de veículos e lanchas| |
pertencentes à Saúde| |

10 11. 10 301 0200 1.033 Construção, Ampliação e Reforma das Unidades Básicas de Saúde 2.950.000,00| |
Construção, Ampliação e Reforma das Unidades Básicas de Saúde, incluindo a| |
Reforma e Ampliação das Unidades de Saúde das Comunidades e Bairros de| |
Bela Vista, Moraes Almeida, Carlos Furtado e Liberdade; Aquisição de| |
Equipamentos como Geladeira, Bebedouro, Fogão, Mesa e Cadeiras, destinados| |
à Unidade Básica de Saúde da Comunidade Santo Antonio II - R$ 20.000,00| |
(vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de Ar Condicionado SPLIT| |
12.000 BTUs para as Unidades Básicas de Saúde de Barreiras, Piracanã, Vale| |
do Piracanã, entre outras - R$ 69.733,00 (vide Emenda parlamentar| |
Individual).| |

10 11. 10 301 0200 1.034 Construção do Almoxarifado Central 557.500,00| |
Construção do Almoxarifado Central| |

10 11. 10 302 0210 1.035 Ampliação,Reforma da Rede Hospitalar 3.550.000,00| |
Ampliação e Reforma da Rede Hospitalar, Incluindo: Leitos Psiquiátricos| |
Equipados Ampliação da Estrutura Física do Centro Cirurgico Reforma e| |
Adequação da Cozinha, Refeitório e Lavanderia do Hospital Municipal.| |

10 11. 10 302 0210 1.036 Aquisição Equipamentos Médicos,Hospitala res, Veículos, Ambulâncias e Ambulan 1.675.000,00| |
Aquisição Equipamentos Médicos, Hospitalares, Veículos, Ambulâncias e| |
Ambulancha; Aquisição de um Aparelho de Raio X Portátil para o Hospital| |
Municipal de Itaituba e os Equipamentos de Proteção Individual - EPI| |
(avental de chumbo, protetor de tireóide, óculos plumbífero e protetor de| |
gônadas para manuseio do aparelho)- R$ 171.318,22 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar); Aquisição de uma Ambulancha de Remoção Simples para a| |
Comunidade de Barreiras - Unidade Básica de Saúde Nilo Brito Costa - R$| |
150.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de um Veículo| |
Leve (Carro de Passeio) para transporte de pacientes da Casa de Apoio em| |
Santarém - R$ 65.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de| |
um Veículo para transportar pacientes de Hemodiálise - R$ 419.733,00 (vide| |
Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de uma Ambulância Tipo A para a| |
Comunidade Paraná Miri- R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar); Aquisição de uma Embarcação de Aluminio do Tipo de Voadeira| |
com Motor- R$ 109.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 302 0210 1.037 Construção e Aparelhamento de Ambulatóri o de Especialidades Médicas 550.000,00| |
Construção e Aparelhamento de Ambulatório de Especialidades Médicas| |

10 11. 10 302 0210 1.038 Construção do Centro de Testagem e Aconselhamento Categoria SAE 270.000,00| |
Construção do Centro de Testagem e Aconselhamento Categoria SAE - R$| |
270.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 302 0210 1.039 Construção de Prédios para Instalação do CAPS II e AD 400.000,00| |
Construção de Prédios para Instalação do CAPS II e CAPS AD| |

10 11. 10 303 0230 1.040 Reforma e Adequação da Central de Abastecimento Farmaceutico (CAF) 320.000,00| |
Reforma e Adequação da Central de Abastecimento Farmaceutico (CAF)| |

10 11. 10 304 0235 1.041 Construção e Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) 790.000,00| |
Construção e Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ);| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Construção de um Centro de Controle de Zoonoses - R$ 209.866,50 (vide| |
Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 304 0235 1.042 Ampliação da Infraestrutura do Laboratório 170.000,00| |
Ampliação da Infraestrutura do Laboratório| |

10 11. 10 305 0235 1.043 Aquisição de Veículos e Equipamentos 300.000,00| |
Aquisição de Veículos e Equipamentos destinados às atividades da| |
Vigilância em Saúde.| |

10 11. 10 305 0235 1.044 Construção do Centro de Controle de Endemias 165.000,00| |
Construção do Centro de Controle de Endemias| |

10 11. 10 305 0235 1.045 Construção de Auditório 450.000,00| |
Construção de Auditório para realização de reuniões, oficinas e eventos.| |

10 11. 10 512 0006 1.046 Implantação e Manutenção do Sistema de Coleta e Destino de Lixo Patológico 510.000,00| |
Implantação e Manutenção do Sistema de Coleta e Destino de Lixo Patológico| |

12 13. 04 122 0037 1.047 Conclusão da Construção do Complexo Administrativo Municipal 720.000,00| |
Conclusão da Construção do Complexo Administrativo Municipal| |

12 13. 04 122 0037 1.048 Construção da Sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura 300.000,00| |
Construção da Sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura| |

12 13. 15 451 0502 1.049 Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos na Sede e Distritos Municipais 34.500.000,00| |
Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos na Sede e Distritos| |
Municipais; Infraestrutura para as Vias: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Ruas do| |
Bairro Valmirlândia 02 e 9ª, 10ª e 11ª Travessas do Bairro Vitória Régia -| |
R$ 209.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar).| |

12 13. 15 451 0502 1.050 Recuperação e Recapeamento Asfáltico de Vias Publicas 18.700.000,00| |
Recuperação e Recapeamento Asfáltico de Vias Públicas| |

12 13. 15 451 0502 1.051 Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e Avenidas 3.345.000,00| |
Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e Avenidas| |

12 13. 15 451 1011 1.052 Assentamento de Manilha (Tubos de Concreto) 334.500,00| |
Assentamento de Manilha (Tubos de Concreto), eliminando Pequenas Pontes e| |
Passarelas| |

12 13. 15 451 1011 1.053 Construção de Pontes em Concreto Sobre o Rio Piracanã na Estrada de Barreiras 436.500,00| |
Construção de Pontes em Concreto Sobre o Rio Piracanã na Estrada de| |
Barreiras.| |

12 13. 15 451 1011 1.054 Divisão e Urbanização de Rodovia Transamazonica no Distrito de Miritituba 375.000,00| |
Divisão e Urbanização de Rodovia Transamazonica no Distrito de Miritituba| |

12 13. 15 452 0502 1.055 Projeto de Acessibilidade no Bairro Comercial 375.000,00| |
Proporcionar acessibilidade no bairro Comercial.| |

12 13. 15 452 0510 1.056 Construção, Reforma e Reurbanização das Praças e Logradouros Públicos 1.393.750,00| |
Construção, Reforma e Reurbanização das Praças e Logradouros Públicos;| |
Conclusão e Urbanização da Obra da Praça Pública no Distrito de| |
Miritituba-Itaituba - R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

12 13. 16 122 0038 1.057 Construção e Recuperação de Prédios Públicos 280.000,00| |
Construção e Recuperação de Prédios Públicos| |

12 13. 16 482 0018 1.058 Implantaçao e Manut.Infraestrutura Áreas de Construção de Casas Popúlares 400.000,00| |
Implantaçao e Manutenção da Infraestrutura das Áreas de Construção de| |
Casas Populares| |

12 13. 17 122 0601 1.059 Ampliação do Microssistema de Água e Esgoto na Sede 2.787.500,00| |
Ampliação do Microssistema de Água e Esgoto na Sede| |

12 13. 17 122 0601 1.060 Ampliação do Microssistema de Água na Zona Rural e Garimpeira 1.060.000,00| |
Ampliação do Microssistema de Água na Zona Rural e Garimpeira| |

12 13. 17 512 0601 1.061 Implantação do Sistema de Água e Esgoto Hidrosanitário 1.060.000,00| |
Implantação do Sistema de Água e Esgoto Hidrosanitário| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
12 13. 17 512 0605 1.062 Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário na Sede do Municipio 1.950.000,00| |

Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário na Sede do Município| |
12 13. 18 541 0610 1.063 Construção Rede Drenagem p/Evitar Desli zamentos nas Areas de Risco 400.000,00| |

Contrução Rede Drenagem Visando Evitar Deslizamentos nas Áreas de Riscos| |
12 13. 18 541 0610 1.064 Obras de Macrodrenagem do Iagarapé liga a Rodovia Transamazonica ao Rio Tapaj 725.000,00| |

Obras de Macrodrenagem Igarapé que Liga a Rodovia Transamazonica ao Rio| |
Tapajós| |

12 13. 25 752 0720 1.065 Programa de Eletrificação Rural 670.000,00| |
Programa de Eletrificação Rural| |

12 13. 26 482 0725 1.066 Construção, Ampliação, Complementação e Recuperação Ede Estradas Vicinais 12.106.800,00| |
Construção, Ampliação, Complementação e Recuperação de Estradas Vicinais| |

12 13. 26 781 1012 1.067 Reforma, Ampliação, Revitalização e Adequação para a Categoria Aeroporto 557.500,00| |
Reforma, Ampliação, Revitalização e Adequação Para a Categoria Aeroporto| |

12 13. 26 782 1012 1.068 Construção e Recuperação de Pontes 725.000,00| |
Construção e Recuperação de Pontes| |

12 13. 26 782 1012 1.069 Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba 350.000,00| |
Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba| |

12 13. 26 782 1012 1.070 Construção da Rodoviária do Distrito de Miritituba 670.000,00| |
Construção da Rodoviária do Distrito de Miritituba| |

12 13. 26 785 1012 1.071 Aquisição de Máquinas e Caminhões 4.150.000,00| |
Aquisição de Máquinas e Caminhões; Aquisição de um Caminhão F-4000 4x4| |
para apoio à Zona Rural - R$ 209.733,00 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar)| |

12 13. 27 811 0740 1.072 Construção do Estadio Municipal 564.500,00| |
Construção do Estadio Municipal| |

13 14. 04 122 0037 1.073 Construção da Feira Beira Rio (Feira do Produtor Rural) 600.000,00| |
Construção da Feira Beira Rio (Feira do Produtor Rural)| |

13 14. 20 122 0037 1.074 Fortalecimento e Manutenção do Conselho Mun.de Desenvolvimento Rural Sustentá 85.000,00| |
Fortalecimento e Manutenção do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural| |
Sustentavel| |

13 14. 20 605 0645 1.075 Aquisição de Veículos 280.000,00| |
Aquisição de Veículos Adequados às Vias de Acesso.| |

13 14. 20 608 0643 1.076 Implantação de Viveiros e Mudas 170.000,00| |
Implantação de Viveiros e Mudas| |

13 14. 20 608 0645 1.077 Aquisição de Patrulha Mecanizada 400.000,00| |
Aquisição de Patrulha Mecanizada| |

14 15. 17 512 0612 1.078 Construção da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos (Aterro Sanitário) 3.973.180,00| |
Construção da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos (Aterro Sanitário)| |

14 15. 18 541 0612 1.079 Criaçao e Implantação de Unidades de Conservação Ambiental 400.000,00| |
Criaçao e Implantação de Unidades de Conservação Ambiental| |

14 15. 23 691 0701 1.080 Implantação de Distrito Industrial 350.000,00| |
Implantação de Distrito Industrial| |

15 16. 08 122 1010 1.081 Construção da Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social 275.000,00| |
Construção da Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social| |

15 16. 08 122 1010 1.082 Aquisição de Veículos 267.000,00| |
Aquisição de Veículos destinados às atividades do CREAS, CRAS, Cad-Único e| |
Abrigo Infantil.| |

15 16. 08 244 1010 1.083 Implantação e Manutenção do Restaurante Popular 145.000,00| |
Implantação e Manutenção de Unidade de Alimentação Nutricional| |
"Restaurante Popular"| |

15 16. 08 244 1014 1.084 Ampliação e Adequação do Espaço de Atendimento do CAD Único e Bolsa Familía 170.000,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Amplicação e Adequação do Espaço de Atendimento do CAD Único e Bolsa| |
Familía| |

15 16. 08 244 1014 1.085 Construção, Reforma e Ampliação de Espaços Físicos do CRAS 280.000,00| |
Construção, Reforma e Ampliação de Espaços Físicos do CRAS.| |

15 16. 08 244 1015 1.086 Const., Ref. e Ampl.Espaços Fisicos do CREAS, CENTRO POP, Abrigos e Alojament 400.000,00| |
Construção, Reforma e Ampliação de Espaços Fisicos do CREAS, CENTRO POP,| |
Abrigos e Alojamentos, Conselho Tutelar.| |

15 19. 08 243 1015 1.087 Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar II na Zona Rural 85.000,00| |
Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar II na Zona Rural| |

| |
TOTAL 169.709.848,35| |

| |
01 01. 01 031 0001 2.001 Manutenção do Legislativo Municipal 16.000.000,00| |

Ações Legislativas| |
02 02. 04 122 0036 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito 4.890.000,00| |

Manutenção do Gabinete do Prefeito| |
02 02. 04 122 0037 2.003 Manutenção da Residência Oficial 275.000,00| |

Manutenção da Residencia Oficial| |
02 02. 04 122 0037 2.004 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo 50.000,00| |

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo| |
02 02. 04 125 0037 2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 330.000,00| |

Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor| |
02 02. 04 131 0008 2.006 Manutençao da Ouvidoria do Município 115.000,00| |

Manutençao da Ouvidoria do Município| |
02 02. 04 131 0082 2.007 Manutençao da Ass.Comunicação Cerimonial do Gabinete e Encargos c/Publicidade 980.000,00| |

Manutençao da Assessoria de Comunicação, Cerimonial do Gabinete e Engargos| |
com Publicidade.| |

02 02. 04 182 0136 2.008 Coordenadoria de Defesa Civil 180.000,00| |
Coordenadoria de Defesa Civil.| |

02 02. 06 122 0037 2.009 Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública 125.000,00| |
Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública| |

02 02. 26 125 1012 2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito 651.000,00| |
Manutenção da Coordenação de Trânsito| |

02 02. 26 785 1012 2.011 Divisão de Circunscrição e Manutenção de Trânsito 140.000,00| |
Divisão de Circunscrição e Manutenção de Transito| |

02 02. 26 785 1012 2.012 Divisão da Guarda Municipal de Trânsito 100.000,00| |
Divisão da Guarda Municipal de Trânsito| |

03 03. 04 061 0010 2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 2.116.000,00| |
Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral| |

03 03. 04 061 0010 2.014 Manutençâo da Diretoria Fiscal 170.000,00| |
Manutençâo da Diretoria Fiscal| |

03 03. 28 061 0000 2.015 Quitação de Sentenças e Precatórios 500.000,00| |
Quitação de Sentenças e Precatórios| |

05 05. 04 122 0037 2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração 9.856.350,00| |
Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração| |

05 05. 04 124 0037 2.017 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno 190.000,00| |
Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno| |

05 05. 04 128 0037 2.018 Manutenção do Recursos Humanos 260.000,00| |
Manutenção do Recursos Humanos| |

05 05. 04 128 0066 2.019 Capacitação de Recursos Humanos 75.000,00| |
Capacitação de Recursos Humanos| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
05 05. 11 334 0010 2.020 Manutenção do Programa Banco Cidadão 120.000,00| |

Manutenção do Programa Banco Cidadão| |
05 05. 24 126 0057 2.021 Manutenção da Cidade Digital 135.000,00| |

Manutenção da Cidade Digital| |
05 05. 26 781 1012 2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal 1.855.000,00| |

Manutenção do Aeroporto Municipal| |
06 06. 04 123 1007 2.023 Manutenção do Departamento de Contabilidade 240.000,00| |

Manutenção do Departamento de Contabilidade| |
06 06. 04 123 1007 2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 2.775.000,00| |

Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças| |
06 06. 28 843 0004 2.025 Encargos da Dívida com INSS/FGTS/PASEP 5.000.000,00| |

Encargos da Dívida Municipal| |
06 06. 28 846 0000 2.026 Contribuição ao PASEP 3.500.000,00| |

Contribuição ao PASEP| |
07 07. 13 125 1006 2.027 Implantação e Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 40.000,00| |

Implantação e Manutenção do Conselho Municipal de Cultura| |
07 07. 13 125 1006 2.028 Reativação e Manutenção do Conselho Municipal de Turismo 37.500,00| |

Reativação e Manutenção do Conselho Municipal de Turismo| |
07 07. 13 125 1006 2.029 Criação e Manutenção do Conselho Municipal do Esporte 37.500,00| |

Criação e Manutenção do Conselho Municipal do Esporte| |
07 07. 13 392 1006 2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 1.392.000,00| |

Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer| |
Elaboração e Execução de Projetos: Projeto de Coral Municipal (Baixa| |
Renda) Projeto Banda Municipal de Itaituba (Baixa Renda e Escolas) Projeto| |
Campanha Municipal de Dança (Baixa Renda e Escolas) Campeonato de Som| |
Automotivo Projeto de Canoagem Turismo Tapajóes Caiaque Projeto Torneios| |
de Pesca Esportiva Projeto Campeonato de Rabeta Projeto Turismo para Todos| |
Implantação da Sinalização dos Pontos Turisticos Elaboração do Plano| |
Municipal de Turismo Criação de Site da Cultura, Site do Turismo e Site| |
para Esporte Elaboração dos Inventários Cultural e Turistico do Município.| |
Informatização da Biblioteca Municipal Criação da Biblioteca Itinerante.| |
Cursos de Capacitação e Treinamento do Trade Turistico Cursos de| |
Capacitação e Manipulação de Alimentos; Concurso Municipal de Fanfarra e| |
Banda de Itaituba (COMFABI) - R$ 34.866,50(vide Emenda Individual| |
Parlamentar); Congresso Desperta (Igreja de Deus na Amazônia) - R$| |
40.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar); Congresso Renovai| |
(Renovação Carismática Cat lica)- R$ 40.000,00 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar).| |

07 07. 13 392 1006 2.031 Apoio e Incentivo a Eventos e Manifestações Culturais 645.000,00| |
Apoio e Incentivo as Manifestações Culturais, tais como: Festival de| |
Itaituba (Festivais dos Festivais) Festival de Danças Multiculturais| |
Festival de Calouros Festival Gastronomico de Itaituba Festival do| |
Artesanato Semana do Músico Dia do Garimpeiro; Premiações Culturais,| |
Artísticas, Científica e outras - R$ 15.000,00 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar); Festival Junino (ARRAIATUBA) - R$ 34.866,50 (vide Emenda| |
Individual Parlamentar); Realização de Semana do Músico com Premiação,| |
Brindes, Show Seculare, Show Gospel e Show de Calouros - R$| |
109.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar); Concessão de Subvenções| |
para Blocos Carnavalescos - R$ 100.000,00(vide Emenda Individual| |
Parlamentar); Concessão de Subvenções para as Quadrilhas Juninas do| |
ARRAIATUBA - R$ 109.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar);| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
07 07. 27 811 1006 2.032 Manutenção do Desporto de Rendimento 300.000,00| |

Manutenção do Desporto de Rendimento Plano de Apoio ao Atleta Itaitubense| |
(ITA ATLETA) Projeto Futsal, incluindo Iniciação Esportiva e Criação da| |
Seleção Criação de Premiações e Campeonatos Apoio à Liga Tapajós de Futsal| |
Criação do Projeto Cidade em Movimento na Orla Implantação de Projetos| |
Contínuos para Crianças e Adolescentes, incluindo a Criação do Projeto| |
Escolhinha de Futebol.| |

07 07. 27 811 1006 2.033 Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos 255.000,00| |
Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos; Criação do Bolsa Atleta; Aquisição| |
de Materiais Esportivos como:Bolas, Redes, Jogos de Camisas, dentre outros| |
- R$ 50.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar); Premiação do Evento| |
Copa Ouro - R$ 20.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar); Realização| |
da Copa Ouro de Futsal de Itaituba - Premiação - R$ 30.000,00(vide Emenda| |
Individual Parlamentar); Incentivo à Seleção de Handebol com aquisição de| |
uniformes e equipamentos - R$ 50.000,00(vide Emenda Individual| |
Parlamentar).| |

07 07. 27 812 1006 2.034 Manutenção do Estadio Municipal 165.000,00| |
Manutenção do Estadio Municipal| |

09 09. 12 122 1005 2.035 Manutenção da Secretaria de Educação 11.823.700,00| |
Manutenção da Secretaria de Educação,Incluindo a Implantação dos Programas| |
Gestor Escolar, Programa Saúde na Escola, Pacto Pela Educação no Campo| |
Realização de Concurso Público para inserção dos Profissionais de| |
Psicologia e Assistência Social Parceria com Instituições Federais e| |
Estaduais para Oferta de Mestrado na Rede Municipal de Ensino Instituição| |
da Semana da Prevenção na Área da Defesa Civil no Calendário Escolar| |
Elaboração de Projetos Arquitetônicos de Unidades Escolares Municipais nas| |
Zonas Urbanas e Rurais.| |

09 09. 12 122 1005 2.036 Manutenção do Conselho de Educação 130.000,00| |
Manutenção dos Conselhos de Controle Social do FUNDEB, EDUCAÇÃO e MERENDA| |
ESCOLAR.| |

09 09. 12 122 1005 2.037 Manutenção das Entidades Filantrópicas 190.000,00| |
Manutenção das entidades sem fins lucrativos que desenvolvem ações| |
educacionais| |

09 09. 12 128 0066 2.038 Capacitação de Servidores da Educação 215.000,00| |
Capacitação de Servidores da Educação, incluindo O Programa Formação pela| |
Escola| |

09 09. 12 306 0251 2.039 Programa de Alimentação Escolar - PNAE 2.550.000,00| |
Programa de Alimentação Escolar - PNAE| |

09 09. 12 306 0251 2.040 Manutenção do PNAE - Indígena 110.000,00| |
Manutenção do PNAE - Indígena| |

09 09. 12 306 0251 2.041 Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação 180.000,00| |
Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação| |

09 09. 12 306 0251 2.042 Manutenção do PNAE - Mais Educação 110.000,00| |
Manutenção do PNAE - Mais Educação| |

09 09. 12 306 0252 2.043 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PRE-ESCOLA 680.000,00| |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA| |

09 09. 12 306 0252 2.044 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PNAEC/CRECHE 450.000,00| |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - PNAEC/CRECHE| |

09 09. 12 306 0253 2.045 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - EJA 230.000,00| |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - EJA| |

09 09. 12 306 0254 2.046 Manutenção do PNAE - Ensino Médio 70.000,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Manutenção do PNAE - Ensino Médio| |

09 09. 12 361 0401 2.047 Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação - QSE 3.109.300,00| |
Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação - QSE| |

09 09. 12 361 0401 2.048 Manutenção do Ensino Básico 8.985.400,00| |
Manutenção do Ensino Básico, Incluindo a Instalação do Programa Aprender| |
Valor, Escola Acessível, Programa Banda Larga nas Escolas (PBLE), Sistema| |
de Avaliação da Educação Básica (SAEB), Sistema Paraense de Avaliação| |
Educacional (SISPAE) e Programa Brasil na Escola Melhoria das Condições| |
Físicas e Estruturais das Escolas Climatização das Unidades Escolares| |

09 09. 12 361 0401 2.049 Manutenção do PDDE 42.500,00| |
Manutenção do PDDE| |

09 09. 12 361 0401 2.050 Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do Programa Mais Escola 270.000,00| |
Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do Programa Mais Escola| |

09 09. 12 361 0401 2.051 Manutenção da Educação Especial 400.000,00| |
Manutenção da Educação Especial; Programa Sala de Recurso| |

09 09. 12 361 0401 2.052 Programa Escola do Adolescente 170.000,00| |
Programa Escola do Adolescente| |

09 09. 12 361 0408 2.053 Manutenção do Transporte Escolar 1.945.100,00| |
Manutenção do Transporte Escolar| |

09 09. 12 361 0461 2.054 Manutenção do Programa BRALF 185.000,00| |
Manutenção do Programa BRALF, incluindo a Manutenção a Implantação do| |
Programa Tempo de Aprender.| |

09 09. 12 362 0415 2.055 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 670.000,00| |
Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio| |

09 09. 12 362 0415 2.056 Programa Escolar Militar 215.000,00| |
Programa Escolar Militar| |

09 09. 12 843 0000 2.057 Amortização da Dívida c/Encargos Sociais /Demais Dívidas Vinculadas a Educaçã 7.600.000,00| |
Amortização da Divida com Encargos Sociais/Demais Dívidas Vinculadas à| |
Educação| |

09 10. 12 361 0401 2.058 Manutenção,Remuneração e Valorização dos Profissionais do FUNDEB - Magisterio 123.166.120,00| |
Manutenção, Remuneração e Valorização dos Profissionais do FUNDEB -| |
Magistério| |

09 10. 12 361 0401 2.059 Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação-FUNDE 39.503.020,00| |
Manutenção, Remuneração do pessoal de Apoio Administrativo da Educação| |
FUNDEB| |

09 10. 12 361 0405 2.060 Aquisição de Mat.de Informática e Acervo Bibliográfico Educação Basica-FUNDEB 902.940,00| |
Aquisição Matereriais de Informática e Acervo Bibliográfico P/ a Educação| |
Básica FUNDEB; Implantação de Laboratórios de Informática nas Escolas| |
Municipais de Ensino Fundamental Santa Rosa - Comunidade Itapacurazinho e| |
Emanuel Nunes - Agrovila Nova Esperança Comunidade 22 - R$ 111.207,39(vide| |
Emenda Individual Parlamentar).| |

09 10. 12 361 0406 2.061 Formação Continuada de Professores - FUNDEB 245.000,00| |
Formação Continuada de Professores (FUNDEB), incluindo o Programa| |
Residência Pedagógica| |

09 10. 12 361 0406 2.062 Formação Téc. Administrativa - FUNDEB 170.000,00| |
Formação Técnica Administrativa - FUNDEB| |

09 10. 12 361 0408 2.063 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental - FUNDEB 6.050.000,00| |
Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental - FUNDEB| |

09 10. 12 365 0450 2.064 Remuneração dos Profissionais do Magistério do Ensino Infantil-FUNDEB 29.361.575,00| |
Remuneração dos Profissionais do Magistério do Ensino Infantil - FUNDEB| |

09 10. 12 365 0450 2.065 Manutenção e Remuneração do Pessoal Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB 3.058.135,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Manutenção e Remuneração do Pessoal Apoio Administrativo Ens. Infantil| |
FUNDEB| |

09 10. 12 366 0461 2.066 Remuneração dos Profissionais do Magistério EJA FUNDEB 3.225.000,00| |
Remuneração dos Profissionais do Magistério EJA FUNDEB| |

09 10. 12 366 0461 2.067 Manutenção do EJA FUNDEB 470.000,00| |
Manutenção do EJA FUNDEB| |

10 11. 10 122 1004 2.068 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 10.695.000,00| |
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde| |

10 11. 10 122 1004 2.069 Capacitação de Servidores Públicos da Saúde 85.000,00| |
Capacitação de Servidores Públicos da Saúde| |

10 11. 10 125 1004 2.070 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 145.000,00| |
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde| |

10 11. 10 301 0200 2.071 Manutenção Administrativa do Fundo Municipal de Saúde 415.000,00| |
Manutenção Administrativa do Fundo Municipal de Saúde| |

10 11. 10 301 0200 2.072 Manutenção do Programa PACS 8.348.900,00| |
Manutenção do Programa PACS, Incluindo a Ampliação do Programa EACS e| |
Processo Seletivo; Aquisição de 240 Balanças e 240 Tablets para os Agentes| |
Comunitários de Saúde - ACS - R$137.207,39 (vide Emenda Individual| |
Parlamentar).| |

10 11. 10 301 0200 2.073 Manutenção dos Polos de Academia de Saúde 300.000,00| |
Manutenção dos Polos de Academia de Saúde| |

10 11. 10 301 0200 2.074 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 455.000,00| |
Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB| |

10 11. 10 301 0200 2.075 Manutenção do Programa Saúde da Familia SF/NASF 2.270.000,00| |
Manutenção do programa Saúde da Família - SF/NASF, Incluindo a Ampliação| |
das Equipes de Saúde da Família e Informatização do Programa Promoção de| |
Atenção à Saúde da Pessoa Idosa| |

10 11. 10 301 0200 2.076 Manutenção do Programa Saúde da Mulher e da Criança 520.000,00| |
Manutenção do Programa saúde da Mulher e da Criança; Distribuição| |
/Fornecimento de Absorventes Higiênicos nas Escolas - R$ 209.866,50 (vide| |
Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 301 0200 2.077 Manutenção do Centro Odontológico (CEO) 165.000,00| |
Manutenção do Centro Odontológico (CEO)| |

10 11. 10 301 0200 2.078 Manutenção das Ações Primárias em Saúde 13.290.000,00| |
Manutenção das Ações Primárias em Saúde| |

10 11. 10 301 0230 2.079 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 4.158.420,00| |
Programa de Assistência Farmacêutica Básica, Incluindo a Aquisição de| |
Computadores, Equipamentos e Programas de Softwares Específicos| |

10 11. 10 301 1004 2.080 Manutenção da Rede Cegonha 158.000,00| |
Manutenção da Rede Cegonha| |

10 11. 10 302 0210 2.081 Manutenção do Centro de Atendimento Psicosocial (CAPS) 1.117.500,00| |
Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), Incluindo| |
Capacitação Multiprofissional Elaboração de Projeto Terapêutico Individual| |
Qualificar e Capacitar Equipes de Saúde Mental Realizar Oficina de| |
Comunicação com Atenção Básica e Campanhas Educativas| |

10 11. 10 302 0210 2.082 Manutenção do Programa Saúde Mental 286.000,00| |
Manutenção do Programa Saúde Mental| |

10 11. 10 302 0210 2.083 Tratamento Fora do Domicilio - TFD 4.110.000,00| |
Tratamento Fora do Domicilio - TFD| |

10 11. 10 302 0210 2.084 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 30.858.762,65| |
Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Ambularial e Hospitalar| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
10 11. 10 302 0210 2.085 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência (SAMU) 1.960.000,00| |

Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência| |
(SAMU), Incluindo a Capacitação de Socorristas e Condutores| |

10 11. 10 302 0210 2.086 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação (CER) 1.635.000,00| |
Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação (CER), incluindo a| |
Implantação dos Serviços de Saúde (SAU) Criança; Aquisição de Equipamentos| |
de Fisioterapia para o Centro de Reabilitação (CER) - R$ 100.866,50(vide| |
Emenda Individual Parlamentar).| |

10 11. 10 302 0210 2.087 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 5.778.500,00| |
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Incluindo a Ampliação| |
da Rede de Gases Para a Sala de Medicação Informatização dos Setores de| |
Atendimento e da Rede de Urgência| |

10 11. 10 302 0210 2.088 Instalação e Manutenção do Serviço de Regulação Municipal - SISREG 90.000,00| |
Instalação e Manutenção do Serviço de Regulação Municipal - SISREG| |

10 11. 10 304 0235 2.089 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária (FNS) 1.200.000,00| |
Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária (FNS), Incluindo a| |
Informatização e Ampliação dos Serviços de Fiscalização, Criação da| |
Coordenação de Vigilância Ambiental Municipal (VISAMB), Implantação de| |
Novos Projetos do Governo Federal (VIGILIOSO, VIGIAR E VIGIFLÚOR)| |

10 11. 10 304 0235 2.090 Manutenção da VigiÁgua 70.000,00| |
Manutenção da Vigiágua, Incluindo Planos de Ação de Monitoramento da| |
Qualidade de Água em Zona Rural e Região Garimpera| |

10 11. 10 305 0235 2.091 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 3.882.900,00| |
Manutenção da Vigilância Epidemiológica,nIncluindi Fortalecimento| |
Operacional e Técnico do Sistema Nacional de Agravos Notificáveis (SINAN),| |
Apropriação da Capacidade Laboratorial Ações de Comunicação, Mobilização e| |
Publicidade Implantação e Manutenção do Comitê Municipal de Combate ao| |
Aedes Intensificação das Ações de Controle e Prevenção da Malária| |
Realização de Processo Seletivo para ACE| |

10 11. 10 305 0235 2.092 Incentivo Qualificações de Vigilância e Prom.Saúde p/Hepatites Virais,HIV e A 40.000,00| |
Incentivo Qualificações de Vigilancia e Promoção da Saude p/ Hepatites| |
Virais, HIV e AIDS.| |

10 11. 10 305 0235 2.093 Programa de Vigilância em Saúde 550.000,00| |
Programa de Vigilância em Saúde, Incluindo Vigilância em Saúde do| |
Trabalhador; Intensificação das Campanhas de Vacinação: Vacinação Contra o| |
COVID 19, Vacinação Contra Influenza e Campanha de Multivacinação| |

10 11. 10 305 0235 2.094 Manutenção das Ações do Controle Vetorial e Insumos Estratégico 190.000,00| |
Manutenção das Ações do Controle Vetorial e Insumos Estratégico| |

12 13. 04 122 0037 2.095 Manutenção da Coordenadoria de Iluminação Pública 16.750.000,00| |
Manutenção da Coordenadoria de Iluminação Pública| |

12 13. 04 122 0037 2.096 Manutenção do Departamento de Desenvolvimento de Interior 120.000,00| |
Manutenção do Departamento de Desenvolvimento de interior| |

12 13. 04 122 0037 2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 48.837.200,00| |
Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA| |

12 13. 04 122 0037 2.098 Manutenção da Coordenadoria de Regularização Fundiária 125.000,00| |
Manutenção da Coordenadoria de Regularização Fundiário| |

12 13. 15 452 0007 2.099 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 12.710.000,00| |
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública| |

12 13. 15 452 0510 2.100 Manutenção dos Serviços de Praças, Parques e Jardins 250.000,00| |
Manutenção dos Serviços de Praças, Parques e Jardins| |

12 13. 17 512 0605 2.101 Sistema de Drenagens de Águas Pluviais 5.990.000,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Sistema de Drenagens de Águas Pluviais| |

13 14. 20 122 0037 2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 1.385.000,00| |
Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento| |
Capacitação de Produtores Rurais no Processo de Regularização da| |
Agricultura Familiar Incentivo à Instalação de Agroindustria| |

13 14. 20 127 0003 2.103 Incentivos ao Cultivo de Grãos para Abastecimento Local 120.000,00| |
Incentivos ao Cultivo de Grãos para Aastecimento Lcal| |

13 14. 20 127 0037 2.104 Projeto de Legalização das Propriedades (ITR, CCIR, CAR LAR...) 120.000,00| |
Projeto de Legalização das Propriedades (ITR, CCIR, CAR LAR, DAP, ATER)| |

13 14. 20 605 0643 2.105 Estruturação e Organização de Feiras e Eventos 210.000,00| |
Estruturação e Organização de Feiras e Eventos| |

13 14. 20 606 0645 2.106 Assistência Técnica Diferenciada para Agricultores Familiares 350.000,00| |
Assistência Técnica Diferenciada para Agricultores Familiares| |

13 14. 20 606 0645 2.107 Implantação Tecnológica nos Sistemas de Produção Familiar 165.000,00| |
Implantação Tecnológica nos Sistemas de Produção Familiar| |

13 14. 20 606 0645 2.108 Incentivo a Implantação de Tanques Escavados para Psicultura no Município 240.000,00| |
Incentivo à Implantação de Tanques Escavados Para Psicultura do Município| |

13 14. 20 608 0643 2.109 Serviço de Inspeção Agricola Municipal 100.000,00| |
Serviço de Inspeção Agricola Municipal| |

13 14. 20 608 0643 2.110 Promoção de Mudas para Fruticultura e Reflorestamento 170.000,00| |
Promoção de Mudas Para Fruticultura e Reflorestamento com Viveiro.| |

13 14. 20 608 0643 2.111 Implementação do Progr.de Fortalecimento da Agricultura Familiar Mecanizada 450.000,00| |
Implementação do Programa de Fortalecimento da Agricultura Familiar| |
Mecanizada| |

13 14. 20 608 0643 2.112 Incentivo a Escoação da Produçao Rural Familiar 410.000,00| |
Incentivo a Escoação da Produçao Rural Familiar| |

13 14. 20 608 0644 2.113 Implantação de Hortas Familiares em Torno do Município 340.000,00| |
Implantação de Hortas Familiares em Torno do Município| |

13 14. 20 608 0644 2.114 Incentivo ao Cultivo de Grãos para Abastecimento do Mercado Local 185.000,00| |
Incentivo ao Cultivo de Grãos Para Abastecimento do Mercado Local| |

13 14. 20 608 0650 2.115 Fortalecimento de Pecuária de Corte e Bacia Leiteira 200.000,00| |
Fortalecimento de Pecuária de Corte e Bacia Leiteira| |

13 14. 20 608 0690 2.116 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável 110.000,00| |
Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento| |
Sustentável, incluindo a Reativação do Plano Municipal de Desenvolvimento| |
Sustentável.| |

14 15. 04 122 0037 2.117 Manuntenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração 2.815.000,00| |
Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, incluindo| |
a Estruturação da Secretaria Elaboração do Plano Municipal de Saneamento| |
Básico Elaboração do Plano Municipal de Residuos Sólidos Elaboração do| |
Plano de Áreas Degradadas Elaboração do Zoneamento Ambiental Elaboração do| |
Zoneamento Urbano do Município.| |

14 15. 18 125 0617 2.118 Estruturação e Manutenção Conselho Mun. de Defesa do Meio Ambiente-COMDEMA 77.000,00| |
Estruturação e Manutenção do Conselho Municipal de Defesa do Meio| |
Ambiente-COMDEMA| |

14 15. 18 128 0066 2.119 Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental 225.000,00| |
Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental| |

14 15. 18 541 0612 2.120 Manutenção das Ações de Educação Ambiental 160.000,00| |
Manutenção das Ações de Educação Ambiental| |

14 15. 18 541 0617 2.121 Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação Ambiental 190.000,00| |
Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação Ambiental| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
14 15. 18 542 0617 2.122 Manutenção das Ativid. de Fiscalização e Monitoramento (IM do Tapajós) 150.000,00| |

Manutenção das Ativid. de Fiscalização e Monitoramento (IM do Tapajós)| |
14 15. 18 542 0617 2.123 Regularização, Ordenação e Fiscalização da Atividade Mineral 460.000,00| |

Regularização, Ordenação e Fiscalização da Atividade Mineral (Plano| |
Municipal de Mineração)| |

14 15. 23 691 0701 2.124 Manutenção do Desenvolvimento Industrial 50.000,00| |
Manutenção do Desenvolvimento Industrial| |

15 16. 08 122 1010 2.125 Apoio à Educação, Estudos e Pesquisas e Eventos Internos e Externos 85.000,00| |
Apoio à Educação, Estudos, Pesquisas e Eventos Internos e Externos,| |
incluindo a criação do Plano Municipal de Educação permanente Oferta de| |
Cursos de Empreendedorismo e Educação Financeira.| |

15 16. 08 122 1010 2.126 Manutenção do Programa Baruquita 125.000,00| |
Manutenção do Programa Baruquita| |

15 16. 08 122 1010 2.127 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social (FMAS) 7.800.000,00| |
Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social (FMAS), Incluindo| |
a Ampliação da Estrutura Fisica da Sede da Secretaria Aquisição de| |
Veículos| |

15 16. 08 122 1010 2.128 Manutenção do Programa Cidadania e Justiça Itinerante 80.000,00| |
Manutenção do Programa Cidadania e Justiça Itinerante, incluindo Ações de| |
Cidadania nas Comunidades Indigenas, Ribeirinhas, Garimpeiras e Rurais.| |

15 16. 08 122 1010 2.129 Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense 56.000,00| |
Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense| |

15 16. 08 122 1010 2.130 Manutenção das Ações da Diretoria de Habitação 445.000,00| |
Manutenção das Ações e Serviços da Diretoria de Habitação| |

15 16. 08 122 1010 2.131 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 87.000,00| |
Manutenção do Conselho Municipal de Assistencia Social| |

15 16. 08 122 1010 2.132 Manutenção dos Beneficios Eventuais 280.000,00| |
Manutenção dos Beneficios Eventuais| |

15 16. 08 128 1010 2.133 Capacitação de Recursos Humanos (PAIF, PAEFI, PBF E FMAS) 115.000,00| |
Capacitação de Recursos Humanos (PAIF, PAEFI, PBF e FMAS)| |

15 16. 08 241 1014 2.134 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos ao Idoso- 510.000,00| |
Manutenção dos Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos ao Idoso| |
(SCFV)| |

15 16. 08 242 1014 2.135 Gestão de Programas de Reabilitação de Deficientes - PSB PAIF 110.000,00| |
Gestão de Programas de Reabilitação de Deficientes - PSB PAIF| |

15 16. 08 243 0011 2.136 Programa BPC na Escola 65.000,00| |
Programa BPC na Escola| |

15 16. 08 244 0312 2.137 Gestão do Programa de Inclusão Produtiva 285.000,00| |
Gestão do Programa de Inclusão Produtiva| |

15 16. 08 244 0312 2.138 Prog. Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho ACESSUAS/TRABALHO 105.000,00| |
Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho| |
Acessuas/Trabalho| |

15 16. 08 244 1010 2.139 Apoio, Fortalecimento e Incentivos de Projetos Sociais às Inst.S/Fins Lucrati 170.000,00| |
Apoio, Fortalecimento e Incentivos de Projetos Sociais às Instituições Sem| |
Fins Lucrativos| |

15 16. 08 244 1014 2.140 Manutenção Serviço de Proteção e Atend. Integral à Familia(PAIF)Desenv. no CR 695.000,00| |
Manutenção Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Familia (PAIF)| |
Desenvolvido CRAS| |

15 16. 08 244 1014 2.141 Manutenção Ações do BPC Através de Acomp e Cumprimento de Condicionantes Legi 100.000,00| |
Manutenção Ações do BPC Através de Acompanhamento e Cumprimento de| |
Condicionantes Legais| |

- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
15 16. 08 244 1014 2.142 Manutenção da Equipe Volante CRAS 145.000,00| |

Manutenção da Equipe Volante CRAS| |
15 16. 08 244 1014 2.143 Manutenção da Casa de Passagem 620.000,00| |

Manutenção da Casa de Passagem| |
15 16. 08 244 1014 2.144 Manutenção do Indice de Gestão Descentralizada -IGD Bolsa Familia 675.700,00| |

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD BOLSAS FAMILÍA| |
15 16. 08 244 1014 2.145 Manutenção das Atividades do CRAS 1.405.000,00| |

Manutenção das Atividades do CRAS| |
15 16. 08 244 1014 2.146 Manutenção do Indice de Gestao Descentralizada - IGD SUAS 100.000,00| |

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS| |
15 16. 08 244 1014 2.147 Implantação e Manutenção do Projeto de Ação Solidária "Sopão" 110.000,00| |

Implantação e Manutenção do Projeto de Ação Solidária "Sopão"| |
15 16. 08 244 1015 2.148 Manutenção das Atividades do CREAS 310.000,00| |

Manutenção das Atividades do CREAS, Incluindo Serviços Especializados P/| |
Pessoas em Situação de Rua Centro POP, Politicas Pública Para as Mulheres| |
em Situação de Violência, Serviço de ProteçãO em Situações de Calamidades| |
Publicas e Emergências| |

15 16. 08 244 1015 2.149 Manutenção Serviço Proteção e Atend. à Família (PAEFI) Desenvolvido no CREAS 195.000,00| |
Manutenção ServIÇOS DE Proteção e Atendimento Integral à Família (PAEFI)| |
Desenvolvido no CREAS, Incluindo Serviço de Atendimento Especializado a| |
Familias e Individuos Serviços Especializados em Abordagem Social| |

15 16. 08 244 1015 2.150 Manutenção das Ações de Acolhimento a Mulheres Vítimas de Violência 80.000,00| |
Manutenção das Ações de Acolhimento a Mulheres Vítimas de Violência| |

15 19. 08 243 0011 2.151 Manutenção do Conselho Tutelar 304.000,00| |
Manutenção do Conselho Tutelar, Imcluindo Formação Para Conselheiros,| |
Seminários e Eventos| |

15 19. 08 243 0011 2.152 Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente 448.000,00| |
Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente; Aquisição de Camas,| |
Colchões e Cobertores - R$ 20.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar).| |

15 19. 08 243 0011 2.153 Manutenção de Convêncios c/ Entidades Fi lantrópicas Atend. Criança e Adolesc 95.000,00| |
Manutenção Convênios Com Entidades Filantrópicas de Atendimento à Criança| |
e ao Adolecente| |

15 19. 08 243 0011 2.154 Funcionamento do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente 205.000,00| |
Funcionamento do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente| |

15 19. 08 243 0011 2.155 Manutenção Primeira Infância no SUAS- Lei nº13.257/16 e Programa Criança Feli 399.700,00| |
Manutenção Primeira Infancia no SUAS (Lei nº 13.257/2016) e programa| |
Criança Feliz| |

15 19. 08 243 1014 2.156 Atendimento ao Adolescente Menor Aprendiz 90.000,00| |
Atendimento ao Adolecente Menor Aprendiz, incluindo oferta de cursos| |
profissionalizantes e ofinas.| |

15 19. 08 243 1014 2.157 Manutenção Serv.de Convivência e Fortal. Vinculos à Criança e Adolescente (SC 165.000,00| |
Manutenção Serviços de Convivência e Fortalecimento Vinculos à Crianças e| |
Adolecentes (SCFV), Incluindo as Ações Estratégicas do PETI| |

15 19. 08 243 1015 2.158 Atendimento Especial a Crianças e Adolescentes (PAEFI) 117.000,00| |
Atendimento Especial a Crianças e Adolescentes em Situação de Abusos,| |
Acolhimento Institucional P/ Crianças e Adolecentes em Cumprimento de| |
Medida Scieducativa de Liberdade Assistida (LA) e de Serviços à Cominidade| |
(PSC)| |

19 19. 17 512 0006 2.159 Manutenção da Companhia de Água e Saneamento de Itaituba - CASITA 2.500.000,00| |
Manutenção da Companhia de Água e Saneamento de Itaituba - CASITA| |

20 20. 04 123 1007 2.160 Manutenção da Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos 6.520.000,00| |
- continua -



 

- continuação -
===========================================================================================================================================================================================================================================================
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR| |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| |
Manutenção da Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos| |

21 21. 04 121 0031 2.161 Coordenadoria Municipal de Convênios e Projetos 515.000,00| |
Serviços de Planejamento, coordenação e projetos direcionados a pactuação| |
de Convênios com orgãos públicos| |

21 21. 04 121 0031 2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento 820.000,00| |
Serviços de Planejamento, coordenação e projetos direcionados a pactuação| |
de Convênios com orgãos públicos (Coordenadoria)| |

| |
TOTAL 513.153.722,65| |

| |
06 06. 99 999 9999 9.001 Reserva de Contingência 6.680.000,00| |

Reserva de Contingência| |
06 06. 99 999 9999 9.002 Reserva de Contingência Emendas Impositivas 3.148.000,00| |

Reserva de Contingência Emendas Impositivas.| |
10 11. 99 999 9999 9.003 Reserva de Contingência Ações e Serviços Públicos em Saúde 3.148.000,00| |

Reserva de Contingência destinada a Ações e Serviços Públicos em Saúde| |
para atender as Emendas Impositivas.| |

| |
TOTAL 12.976.000,00| |

| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

T O T A L 695.839.571,00| |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 001

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria| | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos| | |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimônio| | |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana| | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 8.622.850,00| | |
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 1.280.300,00| | |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos| | |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - P 2.113.600,00| | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza| | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte| | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho| | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 10.140.300,00| | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos| | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 3.374.315,00| | |
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Ser| | |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços| | |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN| | |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ| | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Norm 940.956,00| | |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte 20.000,00| | |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal 33.506.680,00| | |
1.1.1.4.51.1.1.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ na Fonte 175.500,00| | |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacio 2.796.500,00| | |
1.1.1.4.51.1.1.08.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio PGFN 2.393.750,00| | |
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dív.a 10.000,00| | |
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas| | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia| | |
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização| | |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 6.423.250,00| | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental| | |
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.756.300,00| | |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária| | |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 726.300,00| | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços| | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços| | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 448.800,00| | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições| | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic| | |
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic| | |
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública| | |
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri 16.795.000,00| | |



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 002

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial| | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários| | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias| | |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários| | |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 2.500.000,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 500.000,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal 222.500,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 108.700,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Convênios - Principal 800.000,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outros dest. - Principal| | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out. destinações - Principal 50.000,00| | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 850.000,00| | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços| | |
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte| | |
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transport| | |
1.6.2.1.01.0.0.00.00.00 Serviços de Navegação| | |
1.6.2.1.01.1.0.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea| | |
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea - Principal 1.925.100,00| | |
1.6.2.1.01.2.0.00.00.00 Serviços de Navegação Naval| | |
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00 Serviços de Navegação Naval - Principal 130.000,00| | |
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias| | |
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Prin 350.000,00| | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços| | |
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 2.550.000,00| | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da Un| | |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM| | |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 65.838.550,00| | |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária| | |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal 4.500.700,00| | |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 68.550,00| | |
1.7.1.1.55.0.0.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our| | |
1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our - 22.698.100,00| | |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais| | |
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM| | |
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - 44.420.000,00| | |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petró| | |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP| | |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 1.547.200,00| | |



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 003

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS| | |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco de Manutenção| | |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária| | |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Princ| | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal| | |
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal 6.153.900,00| | |
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. Atenção Primária - Principal 22.620.960,00| | |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada| | |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada -| | |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Princi| | |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Pr 22.345.100,00| | |
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00 Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - Prin 50.000,00| | |
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde| | |
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Pr| | |
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal 2.517.100,00| | |
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 35.000,00| | |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica| | |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Pr| | |
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal 1.072.450,00| | |
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS| | |
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principa| | |
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS - Principal 35.000,00| | |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo| | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Pri 50.000,00| | |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE| | |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação| | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 2.809.300,00| | |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE| | |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal 25.000,00| | |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE| | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal 2.975.000,00| | |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE| | |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal 450.100,00| | |
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE| | |
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal 65.000,00| | |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FU| | |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT| | |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - P 35.091.800,00| | |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF| | |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - P 73.951.600,00| | |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR| | |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - P 10.062.940,00| | |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS| | |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal| | |
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 435.650,00| | |
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal 115.850,00| | |



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 004

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Princip 450.700,00| | |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 391.500,00| | |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020| | |
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020 - 2.326.350,00| | |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e de suas Entidades| | |
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 Cessão Onerosa Pré-Sal - Principal 2.992.500,00| | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 250.000,00| | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent| | |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal| | |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal| | |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 102.400.000,00| | |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 8.905.300,00| | |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 11.459.600,00| | |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.707.500,00| | |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE| | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal 106.800,00| | |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS| | |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS| | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - 1.348.420,00| | |
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transf de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades| | |
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF| | |
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF| | |
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 358.500,00| | |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal| | |
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência Social| | |
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência Social - Pr 40.000,00| | |
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de Educação| | |
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal 495.000,00| | |
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades| | |
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios| | |
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios| | |
1.7.3.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios| | |
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências dos Municípios - Principal 18.000,00| | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas| | |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - F| | |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB| | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal 110.960.450,00| | |



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA Pág: 005

===============================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA| | |
===============================================================================================================================================================================================================================================================

| | |
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes| | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais| | |
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais| | |
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica| | |
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 270.000,00| | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos| | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições| | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições| | |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 78.100,00| | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes| | |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes| | |
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00 Encargos Legais pela Inscrição em Dív Ativa e Rec Ônus Sucu| | |
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 Ônus de Sucumbência| | |
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Ônus de Sucumbência - Principal 6.500,00| | |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas| | |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira| | |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - 10.000,00| | |

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita| | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB| | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes| | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes| | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades| | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da Un| | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM| | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal| | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -13.167.710,00| | |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural| | |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -13.710,00| | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent| | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal| | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS| | |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal| | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS -20.480.000,00| | |
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE -1.781.060,00| | |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA| | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -2.291.920,00| | |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios| | |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -741.500,00| | |

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAIS DA RECEITA 629.544.871,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LíQUIDA............. | 629.544.871,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Governo Municipal de Itaituba PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL Pag.: 0001
Consolidado

Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA COM PESSOAL | DESPESA ORÇADA 2023

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I) |
|

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 59.071.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 158.026.135,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 45.159.727,65
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil | 20.120.000,00
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais | 1.650.000,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 22.000,00

|
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)...................... | 284.048.862,65

|
|

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II) |
|

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 2.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 8.000.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 1.800.000,00
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil | 100.000,00
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais | 1.000,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 1.000,00

|
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)................... | 9.904.000,00

|
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL............................. | 629.544.871,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL |
DO EXECUTIVO sobre a RCL | 284.048.862,65 ( 45,12 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO | 339.954.230,34 ( 54,00 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL |
DO LEGISLATIVO sobre a RCL | 9.904.000,00 ( 1,57 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO | 37.772.692,26 ( 6,00 % )

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Governo Municipal de Itaituba PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Pag.: 0001
Consolidado
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E C E I T A S O R Ç A M E N T Á R I A S | RECEITA

| PREVISTA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)

Receitas de impostos
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. | 8.622.850,00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dív.at | 1.280.300,00
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. | 2.113.600,00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal | 10.140.300,00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. | 3.374.315,00
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Normal | 940.956,00
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte | 20.000,00
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal | 33.506.680,00
1.1.1.4.51.1.1.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ na Fonte | 175.500,00
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional | 2.796.500,00
1.1.1.4.51.1.1.08.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio PGFN | 2.393.750,00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dív.at | 10.000,00

Receitas de transferências legais e constitucionais
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal | 65.838.550,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. | 68.550,00
1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our - Princ. | 22.698.100,00
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS | 102.400.000,00
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE | 8.905.300,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal | 11.459.600,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 3.707.500,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS (I) | 280.452.351,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal | 500.000,00
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal | 6.153.900,00
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. Atenção Primária - Principal | 22.620.960,00
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ. | 22.345.100,00
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00 Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - Princ. | 50.000,00
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal | 2.517.100,00
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal | 35.000,00
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal | 1.072.450,00
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS - Principal | 35.000,00
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ. | 50.000,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Princ. | 1.348.420,00
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS - Principal | 9.943.500,00
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para SUS - Principal | 3.870.900,00

TOTAL DA TRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) | 70.542.330,00

RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (III)
RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE | 0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal | 6.423.250,00
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal | 1.756.300,00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal | 726.300,00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal | 448.800,00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. | 16.795.000,00



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Governo Municipal de Itaituba PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Pag.: 0002
Consolidado
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal | 2.500.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal | 222.500,00
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal | 108.700,00
1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Convênios - Principal | 800.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out. destinações - Principal | 50.000,00
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal | 850.000,00
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea - Principal | 1.925.100,00
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00 Serviços de Navegação Naval - Principal | 130.000,00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Princ. | 350.000,00
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal | 2.550.000,00
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ. | 44.420.000,00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal | 1.547.200,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal | 2.809.300,00
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal | 25.000,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal | 2.975.000,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal | 450.100,00
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal | 65.000,00
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ. | 35.091.800,00
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ. | 73.951.600,00
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ. | 10.062.940,00
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal | 435.650,00
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal | 115.850,00
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal | 450.700,00
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal | 391.500,00
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020 - Princ. | 2.326.350,00
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 Cessão Onerosa Pré-Sal - Principal | 2.992.500,00
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal | 250.000,00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal | 106.800,00
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal | 358.500,00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência Social - Princ. | 40.000,00
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal | 495.000,00
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências dos Municípios - Principal | 18.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal | 110.960.450,00
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal | 270.000,00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal | 78.100,00
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Ônus de Sucumbência - Principal | 6.500,00
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ. | 10.000,00
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União destinada a Educação - Princ. | 10.968.850,00
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal | 27.539.700,00
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal | 150.000,00
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação - Princ. | 278.750,00
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - Princ. | 13.543.000,00

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | 383.320.790,00
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB | -38.475.900,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL DAS RECEITAS ORCAMENTÁRIAS | 695.839.571,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D E S P E S A S C O M S A Ú D E | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 720.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 30.836.800,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 6.060.362,65
3.3.90.14.00 Diárias - civil | 296.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo | 21.199.820,00



 

Pará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Governo Municipal de Itaituba PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE Pag.: 0003
Consolidado
=======================================================================================================================================================================================================================================================================

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção | 4.002.500,00
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria | 250.000,00
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física | 18.000.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica | 4.985.000,00
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ | 20.000,00
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas | 630.000,00
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas | 355.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 5.000,00
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições | 5.000,00
4.4.90.51.00 Obras e instalações | 15.147.500,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente | 10.473.500,00
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis | 350.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS) | 113.336.482,65

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D E S P E S A S P R Ó P R I A S C O M S A Ú D E | DESPESA FIXADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESAS COM SAÚDE (valor do item IV) | 113.336.482,65
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | 0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE | 70.542.330,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) | 42.794.152,65

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS ( V / I ) | 15,26%

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE | 15,00%

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



DESCRIÇÃO VALOR (%)

IMPOSTOS................................................................................................           65.374.751,00 
F.P.M.........................................................................................................           65.838.550,00 
F.P.M 1%..................................................................................................             4.500.700,00 
I.T.R..........................................................................................................                  68.550,00 
IPVA..........................................................................................................           11.459.600,00 
ICMS..........................................................................................................         111.305.300,00 
IPI-EXPORTAÇÃO....................................................................................             3.707.500,00 
COTA-PARTE IOF/OURO.........................................................................           22.698.100,00 
TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS....................…......... 284.953.051,00           

(+)(25%)PARA EDUCAÇÃO...................................................................... 71.238.262,75             

(+)RECURSO DE APLICAÇÃO DO FUNDEB.......................................... 2.500.000,00               

(+) COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB.................................................. 191.590.890,00           

(+)RECURSO DE APLICAÇÃO DO MDE................................................ 222.500,00                  

(+) PDDE................................…………………………………………....... 25.000,00                    

(+) P.N.A.E ................................................…............................................ 2.795.000,00               

(+) PNATE FNDE...................................................................................... 450.100,00                  

(+) SALÁRIO EDUCAÇÃO ...................................................................... 2.809.300,00               

(+) OUTROS PROGRAMAS VINCULADOS AO ENSINO-FNDE............ 65.000,00                    

(+) ROYALTIES DO PETRÓLEO À EDUCAÇÃO.................................... 1.160.400,00               

(+) PROGRAMA PETE/PA ESTADO DESTINADOS À EDUCAÇÃO...... 495.000,00                  

(+) CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS À EDUCAÇÃO................. 10.968.850,00             

(+) CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADOS À EDUCAÇÃO............... 278.750,00                  

(=) TOTAL DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO.................................... 284.599.052,75           

VALOR APLICADO NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO................................. 293.341.558,35           

DESPESAS EXCLUÍDAS 215.335.790,00           

(-) VALOR APLICADO NO ENSINO SUPERIOR.................................... -                               

(-) VALOR APLICADO NO ENSINO MÉDIO.................................... 390.000,00                  

(-)RECURSO DE APLICAÇÃO DO FUNDEB.......................................... 2.500.000,00               

(-) COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB................................................... 191.590.890,00           

(-)RECURSO DE APLICAÇÃO DO MDE................................................. 222.500,00                  

(-) PDDE................................…………………………………………........ 25.000,00                    

(-) P.N.A.E ................................................…............................................ 4.380.000,00               

(-) PNATE FNDE....................................................................................... 450.100,00                  

(-) SALÁRIO EDUCAÇÃO ....................................................................... 2.809.300,00               

(-) OUTROS PROGRAMAS VINCULADOS AO ENSINO-FNDE............. 65.000,00                    

(-) ROYALTIES DO PETRÓLEO À EDUCAÇÃO.................................... 1.160.400,00               

(-) PROGRAMA PETE/PA ESTADO DESTINADOS À EDUCAÇÃO...... 495.000,00                  

(-) CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS À EDUCAÇÃO.................. 10.968.850,00             

(-) CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADOS À EDUCAÇÃO............... 278.750,00                  

(=) TOTAL DE REC. NA MAN. DO MDE DE IMPOSTOS E TRANSF..... 78.005.768,35             27,37

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RECURSOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO
CUMPRIMENTO DO ARTIGO 212 DA CF/88

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2023



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal........................ 561.155.688,35
Orçamento Seguridade social............. 134.683.882,65

TOTAL................................... 695.839.571,00



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
RECEITA POR TIPO DE RECEITA Em R$ 1,00

=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O REC. DO TESOURO REC. OUTRAS FONTES TOTAL| | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 668.020.771,00 0,00 668.020.771,00| | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de| | | |

melhoria 74.729.401,00 0,00 74.729.401,00| | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 65.374.751,00 0,00 65.374.751,00| | | |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimônio 12.016.750,00 0,00 12.016.750,00| | | |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana 9.903.150,00 0,00 9.903.150,00| | | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana - Princ. 8.622.850,00 0,00 8.622.850,00| | | |
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e| | | |

Territorial Urbana - Dív.at 1.280.300,00 0,00 1.280.300,00| | | |
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos 2.113.600,00 0,00 2.113.600,00| | | |
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens| | | |

Imóveis e Direitos - Princ. 2.113.600,00 0,00 2.113.600,00| | | |
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer| | | |

Natureza 13.514.615,00 0,00 13.514.615,00| | | |
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte 13.514.615,00 0,00 13.514.615,00| | | |
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho 10.140.300,00 0,00 10.140.300,00| | | |
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na| | | |

Fonte - Trabalho - Principal 10.140.300,00 0,00 10.140.300,00| | | |
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos 3.374.315,00 0,00 3.374.315,00| | | |
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte| | | |

Outros Rendimentos - Princ. 3.374.315,00 0,00 3.374.315,00| | | |
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e| | | |

Circulação de Mercadorias e Serviços 39.843.386,00 0,00 39.843.386,00| | | |
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços 39.843.386,00 0,00 39.843.386,00| | | |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN 39.843.386,00 0,00 39.843.386,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN - Princ. 39.833.386,00 0,00 39.833.386,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN PF Normal 940.956,00 0,00 940.956,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PF na Fonte 20.000,00 0,00 20.000,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PJ Normal 33.506.680,00 0,00 33.506.680,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - PJ na Fonte 175.500,00 0,00 175.500,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - Simples Nacional 2.796.500,00 0,00 2.796.500,00| | | |
1.1.1.4.51.1.1.08.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - Convênio PGFN 2.393.750,00 0,00 2.393.750,00| | | |
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer| | | |

Natureza - ISSQN - Dív.at 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 9.354.650,00 0,00 9.354.650,00| | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de| | | |

Polícia 8.905.850,00 0,00 8.905.850,00| | | |
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e| | | |

Fiscalização 6.423.250,00 0,00 6.423.250,00| | | |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e| | | |

Fiscalização - Principal 6.423.250,00 0,00 6.423.250,00| | | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização| | | |

Ambiental 1.756.300,00 0,00 1.756.300,00| | | |
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização| | | |

Ambiental - Principal 1.756.300,00 0,00 1.756.300,00| | | |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância| | | |

Sanitária 726.300,00 0,00 726.300,00| | | |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância| | | |

Sanitária - Principal 726.300,00 0,00 726.300,00| | | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 448.800,00 0,00 448.800,00| | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 448.800,00 0,00 448.800,00| | | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços -| | | |

Principal 448.800,00 0,00 448.800,00| | | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 16.795.000,00 0,00 16.795.000,00| | | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do| | | |

Serviço de Iluminação Pública 16.795.000,00 0,00 16.795.000,00| | | |
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do| | | |

Serviço de Iluminação Pública 16.795.000,00 0,00 16.795.000,00| | | |
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de| | | |

Iluminação Pública 16.795.000,00 0,00 16.795.000,00| | | |
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de| | | |

Iluminação Pública - Princ. 16.795.000,00 0,00 16.795.000,00| | | |
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 5.031.200,00 0,00 5.031.200,00| | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 5.031.200,00 0,00 5.031.200,00| | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 5.031.200,00 0,00 5.031.200,00| | | |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 5.031.200,00 0,00 5.031.200,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -| | | |

Principal 5.031.200,00 0,00 5.031.200,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos| | | |

Vinculados - Principal 4.181.200,00 0,00 4.181.200,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB -| | | |

Principal 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS -| | | |

Principal 500.000,00 0,00 500.000,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE -| | | |

Principal 222.500,00 0,00 222.500,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS -| | | |

Principal 108.700,00 0,00 108.700,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | |

Convênios - Principal 800.000,00 0,00 800.000,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outros| | | |

dest. - Principal 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out.| | | |

destinações - Principal 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não| | | |

Vinculados - Principal 850.000,00 0,00 850.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 4.955.100,00 0,00 4.955.100,00| | | |
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Atividades Referentes à| | | |

Navegação e ao Transporte 2.405.100,00 0,00 2.405.100,00| | | |
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à| | | |

Navegação e ao Transporte 2.405.100,00 0,00 2.405.100,00| | | |
1.6.2.1.01.0.0.00.00.00 Serviços de Navegação 2.055.100,00 0,00 2.055.100,00| | | |
1.6.2.1.01.1.0.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea 1.925.100,00 0,00 1.925.100,00| | | |
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea -| | | |

Principal 1.925.100,00 0,00 1.925.100,00| | | |
1.6.2.1.01.2.0.00.00.00 Serviços de Navegação Naval 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00 Serviços de Navegação Naval -| | | |

Principal 130.000,00 0,00 130.000,00| | | |
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros| | | |

ou Mercadorias 350.000,00 0,00 350.000,00| | | |
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros| | | |

ou Mercadorias - Princ. 350.000,00 0,00 350.000,00| | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00| | | |
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00| | | |
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00| | | |
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00| | | |
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 566.145.470,00 0,00 566.145.470,00| | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 326.345.900,00 0,00 326.345.900,00| | | |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de| | | |

Participação na Receita da União 93.105.900,00 0,00 93.105.900,00| | | |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação| | | |

dos Municípios - FPM 70.339.250,00 0,00 70.339.250,00| | | |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 65.838.550,00 0,00 65.838.550,00| | | |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal 65.838.550,00 0,00 65.838.550,00| | | |
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota| | | |

extraodinária 4.500.700,00 0,00 4.500.700,00| | | |
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota| | | |

extraodinária - Principal 4.500.700,00 0,00 4.500.700,00| | | |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural 68.550,00 0,00 68.550,00| | | |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. 68.550,00 0,00 68.550,00| | | |
1.7.1.1.55.0.0.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít.| | | |

Val.Mob.-Comec. do Our 22.698.100,00 0,00 22.698.100,00| | | |
1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít.| | | |

Val.Mob.-Comec. do Our - Princ. 22.698.100,00 0,00 22.698.100,00| | | |
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ.| | | |

Exploração de Rec. Naturais 45.967.200,00 0,00 45.967.200,00| | | |
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Minerais CFEM 44.420.000,00 0,00 44.420.000,00| | | |
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira| | | |

Recursos Minerais CFEM - Princ. 44.420.000,00 0,00 44.420.000,00| | | |
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira| | | |

pela Produção de Petróleo 1.547.200,00 0,00 1.547.200,00| | | |
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP 1.547.200,00 0,00 1.547.200,00| | | |
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do| | | |

Petróleo - FEP - Principal 1.547.200,00 0,00 1.547.200,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde - SUS 54.879.510,00 0,00 54.879.510,00| | | |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS| | | |

-Bloco de Manutenção 54.879.510,00 0,00 54.879.510,00| | | |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Primária 28.774.860,00 0,00 28.774.860,00| | | |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Primária - Princ. 28.774.860,00 0,00 28.774.860,00| | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB| | | |

Variável) - Principal 6.153.900,00 0,00 6.153.900,00| | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde -| | | |

Principal 6.153.900,00 0,00 6.153.900,00| | | |
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. Atenção| | | |

Primária - Principal 22.620.960,00 0,00 22.620.960,00| | | |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Especializada 22.395.100,00 0,00 22.395.100,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Atenção Especializada - Princ. 22.395.100,00 0,00 22.395.100,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial| | | |

e Hospitalar - Principal 22.395.100,00 0,00 22.395.100,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade| | | |

- Teto Financeiro - Princ. 22.345.100,00 0,00 22.345.100,00| | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00 Outros Programas Financ.| | | |

Transferência Fundo a Fundo - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Vigilância em Saúde 2.552.100,00 0,00 2.552.100,00| | | |
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Vigilância em Saúde - Princ. 2.552.100,00 0,00 2.552.100,00| | | |
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental| | | |

em Saúde - Principal 2.517.100,00 0,00 2.517.100,00| | | |
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 35.000,00 0,00 35.000,00| | | |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 1.072.450,00 0,00 1.072.450,00| | | |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do| | | |

SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 1.072.450,00 0,00 1.072.450,00| | | |
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência| | | |

Farmacêutica - Principal 1.072.450,00 0,00 1.072.450,00| | | |
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Gestão do SUS 35.000,00 0,00 35.000,00| | | |
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -| | | |

Gestão do SUS - Principal 35.000,00 0,00 35.000,00| | | |
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS -| | | |

Principal 35.000,00 0,00 35.000,00| | | |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas| | | |

Financiados Fundo a Fundo - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00| | | |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 6.324.400,00 0,00 6.324.400,00| | | |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 2.809.300,00 0,00 2.809.300,00| | | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação -| | | |

Principal 2.809.300,00 0,00 2.809.300,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PDDE 25.000,00 0,00 25.000,00| | | |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PDDE - Principal 25.000,00 0,00 25.000,00| | | |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNAE 2.975.000,00 0,00 2.975.000,00| | | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNAE - Principal 2.975.000,00 0,00 2.975.000,00| | | |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNATE 450.100,00 0,00 450.100,00| | | |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE| | | |

referentes PNATE - Principal 450.100,00 0,00 450.100,00| | | |
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do| | | |

FNDE 65.000,00 0,00 65.000,00| | | |
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do| | | |

FNDE - Principal 65.000,00 0,00 65.000,00| | | |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de| | | |

Complementação da União ao FUNDEB 119.106.340,00 0,00 119.106.340,00| | | |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAT 35.091.800,00 0,00 35.091.800,00| | | |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAT - Princ. 35.091.800,00 0,00 35.091.800,00| | | |
1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAF 73.951.600,00 0,00 73.951.600,00| | | |
1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAF - Princ. 73.951.600,00 0,00 73.951.600,00| | | |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAR 10.062.940,00 0,00 10.062.940,00| | | |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da| | | |

União ao Fundeb-VAAR - Princ. 10.062.940,00 0,00 10.062.940,00| | | |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 1.393.700,00 0,00 1.393.700,00| | | |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 1.393.700,00 0,00 1.393.700,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS -| | | |

Principal 1.393.700,00 0,00 1.393.700,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal 435.650,00 0,00 435.650,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média| | | |

Complexidade - Principal 115.850,00 0,00 115.850,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do| | | |

Cadastro Único - Principal 450.700,00 0,00 450.700,00| | | |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS -| | | |

Principal 391.500,00 0,00 391.500,00| | | |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 5.568.850,00 0,00 5.568.850,00| | | |
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei| | | |

Complementar nº176/2020 2.326.350,00 0,00 2.326.350,00| | | |
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei| | | |

Complementar nº176/2020 - Princ. 2.326.350,00 0,00 2.326.350,00| | | |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 3.242.500,00 0,00 3.242.500,00| | | |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da União e| | | |

de suas Entidades 3.242.500,00 0,00 3.242.500,00| | | |
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 Cessão Onerosa Pré-Sal - Principal 2.992.500,00 0,00 2.992.500,00| | | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União -| | | |

Principal 250.000,00 0,00 250.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades 128.821.120,00 0,00 128.821.120,00| | | |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e| | | |

Distrito Federal 126.579.200,00 0,00 126.579.200,00| | | |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 111.305.300,00 0,00 111.305.300,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 111.305.300,00 0,00 111.305.300,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS 102.400.000,00 0,00 102.400.000,00| | | |
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE 8.905.300,00 0,00 8.905.300,00| | | |
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 11.459.600,00 0,00 11.459.600,00| | | |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 11.459.600,00 0,00 11.459.600,00| | | |
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 3.707.500,00 0,00 3.707.500,00| | | |
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal 3.707.500,00 0,00 3.707.500,00| | | |
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE 106.800,00 0,00 106.800,00| | | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal 106.800,00 0,00 106.800,00| | | |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde - SUS 1.348.420,00 0,00 1.348.420,00| | | |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde-SUS 1.348.420,00 0,00 1.348.420,00| | | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema| | | |

Único de Saúde-SUS - Princ. 1.348.420,00 0,00 1.348.420,00| | | |
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transf de Convênios dos Estados e DF| | | |

e de Suas Entidades 358.500,00 0,00 358.500,00| | | |
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF 358.500,00 0,00 358.500,00| | | |
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF 358.500,00 0,00 358.500,00| | | |
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos| | | |

Estados - Principal 358.500,00 0,00 358.500,00| | | |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e| | | |

Distrito Federal 535.000,00 0,00 535.000,00| | | |
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Estado destinada à| | | |

Assistência Social 40.000,00 0,00 40.000,00| | | |
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à| | | |

Assistência Social - Princ. 40.000,00 0,00 40.000,00| | | |
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de| | | |

Educação 495.000,00 0,00 495.000,00| | | |
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de| | | |

Educação - Principal 495.000,00 0,00 495.000,00| | | |
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de| | | |

suas Entidades 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.7.3.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências dos Municípios| | | |

- Principal 18.000,00 0,00 18.000,00| | | |
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições| | | |

Públicas 110.960.450,00 0,00 110.960.450,00| | | |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv.| | | |

da Educação Básica - FUNDEB 110.960.450,00 0,00 110.960.450,00| | | |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB 110.960.450,00 0,00 110.960.450,00| | | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB -| | | |

Principal 110.960.450,00 0,00 110.960.450,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 364.600,00 0,00 364.600,00| | | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e| | | |

Judiciais 270.000,00 0,00 270.000,00| | | |
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e| | | |

Judiciais 270.000,00 0,00 270.000,00| | | |
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação| | | |

Específica 270.000,00 0,00 270.000,00| | | |
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação| | | |

Específica - Principal 270.000,00 0,00 270.000,00| | | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e| | | |

Ressarcimentos 78.100,00 0,00 78.100,00| | | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 78.100,00 0,00 78.100,00| | | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 78.100,00 0,00 78.100,00| | | |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 78.100,00 0,00 78.100,00| | | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 16.500,00 0,00 16.500,00| | | |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 16.500,00 0,00 16.500,00| | | |
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00 Encargos Legais pela Inscrição em Dív| | | |

Ativa e Rec Ônus Sucumbênci 6.500,00 0,00 6.500,00| | | |
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00 Ônus de Sucumbência 6.500,00 0,00 6.500,00| | | |
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Ônus de Sucumbência - Principal 6.500,00 0,00 6.500,00| | | |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não| | | |

Projetada RFB-Financeira 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não| | | |

Projetada RFB-Financeira - Princ. 10.000,00 0,00 10.000,00| | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 66.294.700,00 0,00 66.294.700,00| | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 66.294.700,00 0,00 66.294.700,00| | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades 48.602.050,00 0,00 48.602.050,00| | | |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

e de suas Entidades 48.452.050,00 0,00 48.452.050,00| | | |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

para o SUS 9.943.500,00 0,00 9.943.500,00| | | |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União| | | |

para o SUS - Principal 9.943.500,00 0,00 9.943.500,00| | | |
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferência de Convênio da União| | | |

destinada a Educação 10.968.850,00 0,00 10.968.850,00| | | |
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União| | | |

destinada a Educação - Princ. 10.968.850,00 0,00 10.968.850,00| | | |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União 27.539.700,00 0,00 27.539.700,00| | | |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da| | | |

União - Principal 27.539.700,00 0,00 27.539.700,00| | | |
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da| | | |

União e de suas Entidades 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
2.4.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferência Especial da União 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União -| | | |

Principal 150.000,00 0,00 150.000,00| | | |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito| | | |

Federal e de suas Entidades 17.692.650,00 0,00 17.692.650,00| | | |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos| | | |

Estados e DF e de Suas Entidades 17.692.650,00 0,00 17.692.650,00| | | |
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos| | | |

Estados para SUS 3.870.900,00 0,00 3.870.900,00| | | |
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos| | | |

Estados para SUS - Principal 3.870.900,00 0,00 3.870.900,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferência Convênio Estado dest| | | |

Programa de Educação 278.750,00 0,00 278.750,00| | | |
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado dest| | | |

Programa de Educação - Princ. 278.750,00 0,00 278.750,00| | | |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF 13.543.000,00 0,00 13.543.000,00| | | |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios| | | |

dos Estados e DF - Princ. 13.543.000,00 0,00 13.543.000,00| | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -38.475.900,00 0,00 -38.475.900,00| | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -38.475.900,00 0,00 -38.475.900,00| | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -38.475.900,00 0,00 -38.475.900,00| | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -38.475.900,00 0,00 -38.475.900,00| | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas| | | |

Entidades -13.181.420,00 0,00 -13.181.420,00| | | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de| | | |

Participação na Receita da União -13.181.420,00 0,00 -13.181.420,00| | | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação| | | |

dos Municípios - FPM -13.167.710,00 0,00 -13.167.710,00| | | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -13.167.710,00 0,00 -13.167.710,00| | | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -| | | |

Principal -13.167.710,00 0,00 -13.167.710,00| | | |
951.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural -13.710,00 0,00 -13.710,00| | | |
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade| | | |

Territorial Rural - Princ. -13.710,00 0,00 -13.710,00| | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do| | | |

Distrito Federal e suas Entidades -25.294.480,00 0,00 -25.294.480,00| | | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e| | | |

Distrito Federal -25.294.480,00 0,00 -25.294.480,00| | | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -22.261.060,00 0,00 -22.261.060,00| | | |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -22.261.060,00 0,00 -22.261.060,00| | | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS -20.480.000,00 0,00 -20.480.000,00| | | |
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE -1.781.060,00 0,00 -1.781.060,00| | | |
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -2.291.920,00 0,00 -2.291.920,00| | | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -2.291.920,00 0,00 -2.291.920,00| | | |
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -741.500,00 0,00 -741.500,00| | | |
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -| | | |

Principal -741.500,00 0,00 -741.500,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 695.839.571,00 0,00 695.839.571,00| | | |

---------------------------------------



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

01 Legislativa 17.000.000,00 0,00 17.000.000,00
04 Administração 101.549.550,00 0,00 101.549.550,00
06 Segurança Pública 125.000,00 0,00 125.000,00
08 Assistência Social 0,00 18.199.400,00 18.199.400,00
10 Saúde 0,00 113.336.482,65 113.336.482,65
11 Trabalho 120.000,00 0,00 120.000,00
12 Educação 293.341.558,35 0,00 293.341.558,35
13 Cultura 4.662.000,00 0,00 4.662.000,00
15 Urbanismo 72.419.750,00 0,00 72.419.750,00
16 Habitação 680.000,00 0,00 680.000,00
17 Saneamento 19.320.680,00 0,00 19.320.680,00
18 Gestão Ambiental 2.787.000,00 0,00 2.787.000,00
20 Agricultura 5.490.000,00 0,00 5.490.000,00
23 Comércio e Serviços 400.000,00 0,00 400.000,00
24 Comunicações 135.000,00 0,00 135.000,00
25 Energia 670.000,00 0,00 670.000,00
26 Transporte 21.305.300,00 0,00 21.305.300,00
27 Desporto e Lazer 2.321.850,00 0,00 2.321.850,00
28 Encargos Especiais 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00
99 Reserva de Contingência 9.828.000,00 3.148.000,00 12.976.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 561.155.688,35 134.683.882,65 695.839.571,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome da subfunção Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

031 Ação Legislativa 17.000.000,00 0,00 17.000.000,00
061 Ação Judiciária 2.786.000,00 0,00 2.786.000,00
121 Planejamento e Orçamento 1.335.000,00 0,00 1.335.000,00
122 Administração Geral 105.889.750,00 20.280.000,00 126.169.750,00
123 Administração Financeira 9.535.000,00 0,00 9.535.000,00
124 Controle Interno 190.000,00 0,00 190.000,00
125 Normalização e Fiscalização 1.173.000,00 145.000,00 1.318.000,00
126 Tecnologia da Informação 135.000,00 0,00 135.000,00
127 Ordenamento Territorial 240.000,00 0,00 240.000,00
128 Formação de Recursos Humanos 775.000,00 115.000,00 890.000,00
131 Comunicação Social 1.095.000,00 0,00 1.095.000,00
182 Defesa Civil 180.000,00 0,00 180.000,00
241 Assistência ao Idoso 0,00 510.000,00 510.000,00
242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 110.000,00 110.000,00
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.973.700,00 1.973.700,00
244 Assistência Comunitária 0,00 5.990.700,00 5.990.700,00
301 Atenção Básica 0,00 41.492.820,00 41.492.820,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 52.280.762,65 52.280.762,65
303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 320.000,00 320.000,00
304 Vigilância Sanitária 0,00 2.230.000,00 2.230.000,00
305 Vigilância Epidemiológica 0,00 5.577.900,00 5.577.900,00
306 Alimentação e Nutrição 4.580.000,00 0,00 4.580.000,00
334 Fomento ao Trabalho 120.000,00 0,00 120.000,00
361 Ensino Fundamental 226.519.298,35 0,00 226.519.298,35
362 Ensino Médio 885.000,00 0,00 885.000,00
365 Educação Infantil 37.453.560,00 0,00 37.453.560,00
366 Educação de Jovens e Adultos 3.695.000,00 0,00 3.695.000,00
392 Difusão Cultural 2.487.000,00 0,00 2.487.000,00
451 Infra Estrutura Urbana 57.691.000,00 0,00 57.691.000,00
452 Serviços Urbanos 15.278.750,00 0,00 15.278.750,00
482 Habitação Urbana 12.506.800,00 0,00 12.506.800,00
512 Saneamento Básico Urbano 15.473.180,00 510.000,00 15.983.180,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 1.875.000,00 0,00 1.875.000,00
542 Controle Ambiental 610.000,00 0,00 610.000,00
605 Abastecimento 490.000,00 0,00 490.000,00
606 Extensão Rural 755.000,00 0,00 755.000,00
608 Promoção da Produção Agropecuária 2.535.000,00 0,00 2.535.000,00
691 Promoção Comercial 400.000,00 0,00 400.000,00
752 Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00
781 Transporte Aéreo 2.412.500,00 0,00 2.412.500,00
782 Transporte Rodoviário 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00
785 Transportes Especiais 4.390.000,00 0,00 4.390.000,00
811 Desporto de Rendimento 1.766.600,00 0,00 1.766.600,00
812 Desporto Comunitário 555.250,00 0,00 555.250,00
843 Serviço da Dívida Interna 12.600.000,00 0,00 12.600.000,00
846 Outros Encargos Especiais 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00
999 Reserva de Contingência 9.828.000,00 3.148.000,00 12.976.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 561.155.688,35 134.683.882,65 695.839.571,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome do programa Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

0000 Operações Especiais 11.600.000,00 0,00 11.600.000,00
0001 Ação Legislativa 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00
0003 Apoio à implantação de sistemas agroflorestais. 120.000,00 0,00 120.000,00
0004 Serv. da Dív. Int. Pactuada / Sist. Previdência 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00
0006 Gestão da Política de Saneamento 2.500.000,00 510.000,00 3.010.000,00
0007 Serviços de Limpeza Urbana 12.710.000,00 0,00 12.710.000,00
0008 Serviço de Acesso à Informação 115.000,00 0,00 115.000,00
0010 Defesa da Ordem Jurídica 2.406.000,00 0,00 2.406.000,00
0011 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 0,00 1.516.700,00 1.516.700,00
0018 Habitação Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00
0031 Planejamento e Orçamento 1.335.000,00 0,00 1.335.000,00
0036 Supervisão e Coordenação Superior 4.890.000,00 0,00 4.890.000,00
0037 Administração Geral 82.943.550,00 0,00 82.943.550,00
0038 Edificações Públicas 2.890.000,00 0,00 2.890.000,00
0057 Serviços de Internet de Alta Velocidade 135.000,00 0,00 135.000,00
0066 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 515.000,00 0,00 515.000,00
0072 Apoio e Incentivo as Artes 450.000,00 0,00 450.000,00
0082 Comunicação Social e Cerimonial do Gabinete 980.000,00 0,00 980.000,00
0136 Assistência às Comunidades 180.000,00 0,00 180.000,00
0200 Bloco Atenção Básica 0,00 37.176.400,00 37.176.400,00
0210 Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 0,00 52.280.762,65 52.280.762,65
0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 0,00 4.478.420,00 4.478.420,00
0235 Bloco de Vigilância em Saúde 0,00 7.807.900,00 7.807.900,00
0251 Alimentação Escolar - PNAEF Fundamental 2.950.000,00 0,00 2.950.000,00
0252 Alimentação Escolar - Infantil 1.130.000,00 0,00 1.130.000,00
0253 Alimentação Escolar - EJA 230.000,00 0,00 230.000,00
0254 Alimentação Escolar - Médio 70.000,00 0,00 70.000,00
0312 Promoção do Trabalho e Geração de Renda 0,00 390.000,00 390.000,00
0401 Ensino Fundamental 209.811.258,35 0,00 209.811.258,35
0403 Recursos Materiais e Pedag. para o Ens. Fundamental 2.310.000,00 0,00 2.310.000,00
0405 Equip. de Informática para o Ensino Fundamental 902.940,00 0,00 902.940,00
0406 Trein. e Aperf. de Profissionais do Ens. Fundamental 415.000,00 0,00 415.000,00
0408 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 9.395.100,00 0,00 9.395.100,00
0415 Ensino Médio Regular ou Polivalente 885.000,00 0,00 885.000,00
0450 Educação Infantil 40.953.560,00 0,00 40.953.560,00
0461 Combate ao Analfabetismo 3.880.000,00 0,00 3.880.000,00
0502 Vias e Logradouros 56.920.000,00 0,00 56.920.000,00
0510 Serviços de Praças, Parques e Jardins 1.643.750,00 0,00 1.643.750,00
0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua e Esgoto 4.907.500,00 0,00 4.907.500,00
0605 Sistema de Esgotos na Zona Urbana 7.940.000,00 0,00 7.940.000,00
0610 Proteção e Preservação de Recursos Ambientais 1.125.000,00 0,00 1.125.000,00
0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 4.533.180,00 0,00 4.533.180,00
0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições Ambientais 877.000,00 0,00 877.000,00
0643 Produção Agrícola 1.510.000,00 0,00 1.510.000,00
0644 Hortas e Pomares Comunitários 525.000,00 0,00 525.000,00
0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 1.435.000,00 0,00 1.435.000,00
0650 Produção Pecuária 200.000,00 0,00 200.000,00
0690 Implementação de Políticas de Desenvolvimento 110.000,00 0,00 110.000,00
0701 Promoção Interna do Comércio 400.000,00 0,00 400.000,00
0720 Expansão do Atendimento com Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00



 

Pará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 002
===================================================================================================================================================================================================================================================================

Cód. Nome do programa Valor fiscal Valor seguridade Total
===================================================================================================================================================================================================================================================================

0725 Estradas Vicinais 12.106.800,00 0,00 12.106.800,00
0740 Desporto de Rendimento 564.500,00 0,00 564.500,00
1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 11.083.000,00 11.083.000,00
1005 Gestão da Política da Educação 13.518.700,00 0,00 13.518.700,00
1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 4.359.350,00 0,00 4.359.350,00
1007 Gestão Financeira 9.535.000,00 0,00 9.535.000,00
1010 Gestão Administrativa da Assistência 0,00 9.930.000,00 9.930.000,00
1011 Gestão de Obras e Urbanismo 1.146.000,00 0,00 1.146.000,00
1012 Gestão da Política de Transportes 9.198.500,00 0,00 9.198.500,00
1014 Gestão Política Proteção Social Básica da Assistência Social 0,00 5.175.700,00 5.175.700,00
1015 Gestão Política Proteção Social Especial Assistência Social 0,00 1.187.000,00 1.187.000,00
9999 Reserva de Contingência 9.828.000,00 3.148.000,00 12.976.000,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
TOTAL GERAL 561.155.688,35 134.683.882,65 695.839.571,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 5.173.710,00 5.173.710,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 2.155.712,50 2.155.712,50
15001002 -Receita de Imposto e Trans 1.293.427,50 1.293.427,50

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dív.at
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 768.180,00 768.180,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 320.075,00 320.075,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 192.045,00 192.045,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 1.268.160,00 1.268.160,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 528.400,00 528.400,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 317.040,00 317.040,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 6.084.180,00 6.084.180,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 2.535.075,00 2.535.075,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 1.521.045,00 1.521.045,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ.
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 2.024.589,00 2.024.589,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 843.578,75 843.578,75
15001002 -Receita de Imposto e Trans 506.147,25 506.147,25

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN PF Normal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 564.573,60 564.573,60

15001001 -Receita de Imposto e Trans 235.239,00 235.239,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 141.143,40 141.143,40

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PF na Fonte
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 12.000,00 12.000,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 5.000,00 5.000,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 3.000,00 3.000,00

1.1.1.4.51.1.1.04.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ Normal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 20.104.008,00 20.104.008,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 8.376.670,00 8.376.670,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 5.026.002,00 5.026.002,00

1.1.1.4.51.1.1.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - PJ na Fonte
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 105.300,00 105.300,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 43.875,00 43.875,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 26.325,00 26.325,00

1.1.1.4.51.1.1.07.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 1.677.900,00 1.677.900,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 699.125,00 699.125,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 419.475,00 419.475,00

1.1.1.4.51.1.1.08.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Convênio PGFN
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 1.436.250,00 1.436.250,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 598.437,50 598.437,50
15001002 -Receita de Imposto e Trans 359.062,50 359.062,50

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dív.at
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 6.000,00 6.000,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 2.500,00 2.500,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 1.500,00 1.500,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 6.423.250,00 6.423.250,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 002

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal
PMI 18990000 -Outros Recursos Vinculados 1.756.300,00 1.756.300,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
PMI 15001002 -Receita de Imposto e Trans 726.300,00 726.300,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 448.800,00 448.800,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ.
PMI 17510000 -Contribuição de Iluminação 16.795.000,00 16.795.000,00

1.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal
PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i 750.000,00 750.000,00

15401070 -Transferências do FUNDEB-i 1.750.000,00 1.750.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 500.000,00 500.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - Principal

PMI 15500000 -Transferência do Salário-E 85.000,00 85.000,00
15510000 -Transferência de Recurso d 2.500,00 2.500,00
15520000 -Transferência de Recurso d 85.000,00 85.000,00
15530000 -Transferência de Recurso d 45.000,00 45.000,00
15690000 -Outras Transferências do F 5.000,00 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal
PMI 16600000 -Transferência de Recurso d 108.700,00 108.700,00

1.3.2.1.01.0.1.10.35.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Convênios - Principal
PMI 17000000 -Outros Convênios da União 400.000,00 400.000,00

17010000 -Outros Convênios do Estado 400.000,00 400.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out. destinações - Principal

PMI 18990000 -Outros Recursos Vinculados 50.000,00 50.000,00
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal

PMI 15010000 -Outros Recursos Não Vincul 850.000,00 850.000,00
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00 Serviços de Navegação Aérea - Principal

PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 1.925.100,00 1.925.100,00
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00 Serviços de Navegação Naval - Principal

PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 130.000,00 130.000,00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Princ.

PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 350.000,00 350.000,00
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal

PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 50.000,00 50.000,00
17530000 -Rec. de taxas e contribuiç 2.500.000,00 2.500.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 39.503.130,00 39.503.130,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 3.291.927,50 3.291.927,50
15001002 -Receita de Imposto e Trans 9.875.782,50 9.875.782,50
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 3.950.313,00 3.950.313,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 9.217.397,00 9.217.397,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 3.375.525,00 3.375.525,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 1.125.175,00 1.125.175,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.

PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 41.130,00 41.130,00
15001001 -Receita de Imposto e Trans 3.427,50 3.427,50
15001002 -Receita de Imposto e Trans 10.282,50 10.282,50
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 4.113,00 4.113,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 9.597,00 9.597,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 003

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.7.1.1.55.0.1.00.00.00 Cota Parte IOF/Câmb/Seg/ Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do Our - Princ.
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 18.158.480,00 18.158.480,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 1.134.905,00 1.134.905,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 3.404.715,00 3.404.715,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ.
PMI 17080000 -Trans da União de Recursos 44.420.000,00 44.420.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
PMI 15730000 -Royalty do Petróleo e Gás 1.160.400,00 1.160.400,00

16350000 -Royalty do Petróleo e Gás 386.800,00 386.800,00
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 6.153.900,00 6.153.900,00
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. Atenção Primária - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 22.620.960,00 22.620.960,00
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ.

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 22.345.100,00 22.345.100,00
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00 Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - Princ.

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 50.000,00 50.000,00
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 2.517.100,00 2.517.100,00
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 35.000,00 35.000,00
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 1.072.450,00 1.072.450,00
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS - Principal

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 35.000,00 35.000,00
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ.

PMI 16000000 -Transferência SUS Bloco de 50.000,00 50.000,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal

PMI 15500000 -Transferência do Salário-E 2.809.300,00 2.809.300,00
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PDDE - Principal

PMI 15510000 -Transferência de Recurso d 25.000,00 25.000,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - Principal

PMI 15520000 -Transferência de Recurso d 2.975.000,00 2.975.000,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal

PMI 15530000 -Transferência de Recurso d 450.100,00 450.100,00
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal

PMI 15690000 -Outras Transferências do F 65.000,00 65.000,00
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ.

PMI 15420000 -Transf. do FUNDEB 30%-Comp 10.527.540,00 10.527.540,00
15421070 -Transf. do FUNDEB 70%-Comp 24.564.260,00 24.564.260,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAF - Princ.
PMI 15410000 -Transf. do FUNDEB 30%-Comp 22.185.480,00 22.185.480,00

15411070 -Transf. do FUNDEB 70%-Comp 51.766.120,00 51.766.120,00
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ.

PMI 15430000 -Transf. do FUNDEB 30%-Comp 10.062.940,00 10.062.940,00
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteção Social Básica - Principal

PMI 16600000 -Transferência de Recurso d 435.650,00 435.650,00
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal

PMI 16600000 -Transferência de Recurso d 115.850,00 115.850,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 004

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - Principal
PMI 16600000 -Transferência de Recurso d 450.700,00 450.700,00

1.7.1.6.50.0.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal
PMI 16600000 -Transferência de Recurso d 391.500,00 391.500,00

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória da Lei Complementar nº176/2020 - Princ.
PMI 17490020 -Transferência LC 176/2020- 2.326.350,00 2.326.350,00

1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 Cessão Onerosa Pré-Sal - Principal
PMI 17490050 -Cessão Onerosa do Bônus do 2.992.500,00 2.992.500,00

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal
PMI 17490000 -Outras Vinculações de Tran 250.000,00 250.000,00

1.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 61.440.000,00 61.440.000,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 5.120.000,00 5.120.000,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 15.360.000,00 15.360.000,00
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 6.144.000,00 6.144.000,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 14.336.000,00 14.336.000,00

1.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE
PMI 15001001 -Receita de Imposto e Trans 445.265,00 445.265,00

15001002 -Receita de Imposto e Trans 1.335.795,00 1.335.795,00
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 534.318,00 534.318,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 1.246.742,00 1.246.742,00
17490060 -Transf. Estado Cota-Parte 5.343.180,00 5.343.180,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 6.875.760,00 6.875.760,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 572.980,00 572.980,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 1.718.940,00 1.718.940,00
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 687.576,00 687.576,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 1.604.344,00 1.604.344,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
PMI 15000000 -Recursos não vinculados de 2.224.500,00 2.224.500,00

15001001 -Receita de Imposto e Trans 185.375,00 185.375,00
15001002 -Receita de Imposto e Trans 556.125,00 556.125,00
15400000 -Transferências do FUNDEB-i 222.450,00 222.450,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i 519.050,00 519.050,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal
PMI 17500000 -CIDE 106.800,00 106.800,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Princ.
PMI 16210000 -Transferência SUS de Gover 1.348.420,00 1.348.420,00

1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal
PMI 17010000 -Outros Convênios do Estado 358.500,00 358.500,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência Social - Princ.
PMI 16610000 -Transf. Rec. fundo estadua 40.000,00 40.000,00

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal
PMI 15760000 -Transf. Rec. dos Estados E 495.000,00 495.000,00

1.7.3.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências dos Municípios - Principal
PMI 17490000 -Outras Vinculações de Tran 18.000,00 18.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB - Principal
PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i 33.288.135,00 33.288.135,00

15401070 -Transferências do FUNDEB-i 77.672.315,00 77.672.315,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 005

Receitas por fonte de recurso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal
PMI 15010000 -Outros Recursos Não Vincul 270.000,00 270.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal
PMI 15010000 -Outros Recursos Não Vincul 78.100,00 78.100,00

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00 Ônus de Sucumbência - Principal
PMI 15010000 -Outros Recursos Não Vincul 6.500,00 6.500,00

1.9.9.9.99.3.1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira - Princ.
PMI 15010000 -Outros Recursos Não Vincul 10.000,00 10.000,00

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS - Principal
PMI 16310000 -Transferência de convênio- 9.943.500,00 9.943.500,00

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União destinada a Educação - Princ.
PMI 15700000 -Transferência de convênio- 10.968.850,00 10.968.850,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal
PMI 17000000 -Outros Convênios da União 27.539.700,00 27.539.700,00

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal
PMI 17060000 -Transferência Especial da 150.000,00 150.000,00

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para SUS - Principal
PMI 16320000 -Transferência de convênio- 3.870.900,00 3.870.900,00

2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estado dest Programa de Educação - Princ.
PMI 15710000 -Transferência de convênio- 278.750,00 278.750,00

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF - Princ.
PMI 17010000 -Outros Convênios do Estado 13.543.000,00 13.543.000,00

951.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -3.950.313,00 -3.950.313,00

15401070 -Transferências do FUNDEB-i -9.217.397,00 -9.217.397,00
951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.

PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -4.113,00 -4.113,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i -9.597,00 -9.597,00

951.7.2.1.50.0.1.10.00.00 Cota-Parte do ICMS
PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -6.144.000,00 -6.144.000,00

15401070 -Transferências do FUNDEB-i -14.336.000,00 -14.336.000,00
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00 Cota-Parte do ICMS VERDE

PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -534.318,00 -534.318,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i -1.246.742,00 -1.246.742,00

951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -687.576,00 -687.576,00

15401070 -Transferências do FUNDEB-i -1.604.344,00 -1.604.344,00
951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

PMI 15400000 -Transferências do FUNDEB-i -222.450,00 -222.450,00
15401070 -Transferências do FUNDEB-i -519.050,00 -519.050,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================
Totais 695.839.571,00 0,00 695.839.571,00

===================================================================================================================================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15000000 Recursos não vinculados de Impostos 180.170.525,60

1 - Pessoal e encargos sociais 51.810.000,00
3 - Outras despesas correntes 73.629.700,00
4 - Investimentos 35.447.925,60
6 - Amortização da dívida 8.500.000,00
9 - Reserva de contingência 10.782.900,00

15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação 28.222.742,75

1 - Pessoal e encargos sociais 7.215.000,00
3 - Outras despesas correntes 11.343.700,00
4 - Investimentos 7.564.042,75
6 - Amortização da dívida 2.100.000,00

15001002 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 42.794.152,65

1 - Pessoal e encargos sociais 17.060.362,65
3 - Outras despesas correntes 16.032.190,00
4 - Investimentos 9.701.600,00

15010000 Outros Recursos Não Vinculados 1.214.600,00

1 - Pessoal e encargos sociais 393.000,00
3 - Outras despesas correntes 50.000,00
4 - Investimentos 771.600,00

15400000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 34.038.135,00

1 - Pessoal e encargos sociais 15.563.135,00
3 - Outras despesas correntes 6.870.000,00
4 - Investimentos 11.605.000,00

15401070 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 79.422.315,00

1 - Pessoal e encargos sociais 79.422.315,00

15410000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 22.185.480,00

1 - Pessoal e encargos sociais 18.820.480,00
3 - Outras despesas correntes 365.000,00
4 - Investimentos 3.000.000,00

15411070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 51.766.120,00

1 - Pessoal e encargos sociais 51.766.120,00

15420000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 10.527.540,00

1 - Pessoal e encargos sociais 3.877.540,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 002

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 - Investimentos 6.650.000,00

15421070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 24.564.260,00

1 - Pessoal e encargos sociais 24.564.260,00

15430000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR 10.062.940,00

3 - Outras despesas correntes 2.460.000,00
4 - Investimentos 7.602.940,00

15500000 Transferência do Salário-Educação 2.894.300,00

3 - Outras despesas correntes 2.894.300,00

15510000 Transferência de Recurso do PDDE 27.500,00

3 - Outras despesas correntes 27.500,00

15520000 Transferência de Recurso do PNAE 3.060.000,00

3 - Outras despesas correntes 3.060.000,00

15530000 Transferência de Recurso do PNATE 495.100,00

3 - Outras despesas correntes 495.100,00

15690000 Outras Transferências do FNDE 70.000,00

3 - Outras despesas correntes 70.000,00

15700000 Transferência de convênio-União/Educação 10.968.850,00

4 - Investimentos 10.968.850,00

15710000 Transferência de convênio-Estado/Educaçã 278.750,00

4 - Investimentos 278.750,00

15730000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação 1.160.400,00

4 - Investimentos 1.160.400,00

15760000 Transf. Rec. dos Estados Educação 495.000,00

3 - Outras despesas correntes 495.000,00

16000000 Transferência SUS Bloco de manutenção 55.379.510,00

1 - Pessoal e encargos sociais 20.556.800,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 003

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Outras despesas correntes 32.512.710,00
4 - Investimentos 2.310.000,00

16210000 Transferência SUS de Governo Estadual 1.348.420,00

3 - Outras despesas correntes 1.198.420,00
4 - Investimentos 150.000,00

16310000 Transferência de convênio-União/Saúde 9.943.500,00

4 - Investimentos 9.943.500,00

16320000 Transferência de convênio-Estados/Saúde 3.870.900,00

3 - Outras despesas correntes 5.000,00
4 - Investimentos 3.865.900,00

16350000 Royalty do Petróleo e Gás à Saúde 386.800,00

9 - Reserva de contingência 386.800,00

16600000 Transferência de Recurso do FNAS 1.502.400,00

3 - Outras despesas correntes 1.457.400,00
4 - Investimentos 45.000,00

16610000 Transf. Rec. fundo estaduais ass. social 40.000,00

3 - Outras despesas correntes 40.000,00

17000000 Outros Convênios da União 27.939.700,00

3 - Outras despesas correntes 185.000,00
4 - Investimentos 27.754.700,00

17010000 Outros Convênios do Estado 14.301.500,00

3 - Outras despesas correntes 105.000,00
4 - Investimentos 14.196.500,00

17060000 Transferência Especial da União 150.000,00

4 - Investimentos 150.000,00

17080000 Trans da União de Recursos Minerais 44.420.000,00

3 - Outras despesas correntes 15.300.000,00
4 - Investimentos 29.120.000,00

17490000 Outras Vinculações de Transferências 268.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 250.000,00



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 004

Fontes de recurso por grupo de despesa
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Código Fonte Grupo de despesa Valor
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Outras despesas correntes 18.000,00

17490020 Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir 2.326.350,00

1 - Pessoal e encargos sociais 876.350,00
4 - Investimentos 1.450.000,00

17490050 Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal 2.992.500,00

1 - Pessoal e encargos sociais 1.392.500,00
4 - Investimentos 1.600.000,00

17490060 Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE 5.343.180,00

3 - Outras despesas correntes 1.405.000,00
4 - Investimentos 3.938.180,00

17500000 CIDE 106.800,00

4 - Investimentos 106.800,00

17510000 Contribuição de Iluminação Pública 16.795.000,00

3 - Outras despesas correntes 12.925.000,00
4 - Investimentos 3.620.000,00
6 - Amortização da dívida 250.000,00

17530000 Rec. de taxas e contribuições preços púb 2.500.000,00

1 - Pessoal e encargos sociais 435.000,00
3 - Outras despesas correntes 1.085.000,00
4 - Investimentos 980.000,00

18990000 Outros Recursos Vinculados 1.806.300,00

9 - Reserva de contingência 1.806.300,00
===========================================================================================================================================================

Total 1 - Pessoal e encargos sociais 294.002.862,65
Total 3 - Outras despesas correntes 184.029.020,00
Total 4 - Investimentos 193.981.688,35
Total 6 - Amortização da dívida 10.850.000,00
Total 9 - Reserva de contingência 12.976.000,00
Total geral 695.839.571,00

===========================================================================================================================================================



 

Pará
Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página : 001

Receitas por fonte de recurso
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Código Fonte Valor

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15000000 Recursos não vinculados de Impostos 180.170.525,60
15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação 28.222.742,75
15001002 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 42.794.152,65
15010000 Outros Recursos Não Vinculados 1.214.600,00
15400000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 34.038.135,00
15401070 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 79.422.315,00
15410000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 22.185.480,00
15411070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 51.766.120,00
15420000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 10.527.540,00
15421070 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 24.564.260,00
15430000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR 10.062.940,00
15500000 Transferência do Salário-Educação 2.894.300,00
15510000 Transferência de Recurso do PDDE 27.500,00
15520000 Transferência de Recurso do PNAE 3.060.000,00
15530000 Transferência de Recurso do PNATE 495.100,00
15690000 Outras Transferências do FNDE 70.000,00
15700000 Transferência de convênio-União/Educação 10.968.850,00
15710000 Transferência de convênio-Estado/Educaçã 278.750,00
15730000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação 1.160.400,00
15760000 Transf. Rec. dos Estados Educação 495.000,00
16000000 Transferência SUS Bloco de manutenção 55.379.510,00
16210000 Transferência SUS de Governo Estadual 1.348.420,00
16310000 Transferência de convênio-União/Saúde 9.943.500,00
16320000 Transferência de convênio-Estados/Saúde 3.870.900,00
16350000 Royalty do Petróleo e Gás à Saúde 386.800,00
16600000 Transferência de Recurso do FNAS 1.502.400,00
16610000 Transf. Rec. fundo estaduais ass. social 40.000,00
17000000 Outros Convênios da União 27.939.700,00
17010000 Outros Convênios do Estado 14.301.500,00
17060000 Transferência Especial da União 150.000,00
17080000 Trans da União de Recursos Minerais 44.420.000,00
17490000 Outras Vinculações de Transferências 268.000,00
17490020 Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir 2.326.350,00
17490050 Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal 2.992.500,00
17490060 Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE 5.343.180,00
17500000 CIDE 106.800,00
17510000 Contribuição de Iluminação Pública 16.795.000,00
17530000 Rec. de taxas e contribuições preços púb 2.500.000,00
18990000 Outros Recursos Vinculados 1.806.300,00

===========================================================================================================================================================
Total 695.839.571,00

===========================================================================================================================================================



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

===========================================================================================================================================================================================================================================================
R E C E I T A D E S P E S A

===========================================================================================================================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes Despesas correntes|

Impostos, taxas e contribuções de m 74.729.401,00 Pessoal e encargos sociais 294.002.862,65|
Contribuições 16.795.000,00 Outras despesas correntes 184.029.020,00|
Receita Patrimonial 5.031.200,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 151.512.988,35|
Receita de Serviços 4.955.100,00 |
Transferências Correntes 566.145.470,00 T O T A L 629.544.871,00|
Outras Receitas Correntes 364.600,00 ---------------------------------------------------------|

Deduções de Receita |
Deduções do FUNDEB Despesas de capital|

Receitas Correntes - retif. - Fundeb Investimentos 193.981.688,35|
Transferências Correntes -38.475.900,00 Amortização da dívida 10.850.000,00|

SUPERÁVIT 12.976.000,00|
T O T A L 629.544.871,00 |
--------------------------------------------------------- T O T A L 217.807.688,35|

---------------------------------------------------------|
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 151.512.988,35 |
Receitas de Capital |

Transferências de Capital 66.294.700,00 |
|

T O T A L 217.807.688,35 |
--------------------------------------------------------- |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E S U M O

RECEITAS CORRENTES...... 629.544.871,00 DESPESAS CORRENTES...... 478.031.882,65
RECEITAS DE CAPITAL..... 66.294.700,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 204.831.688,35

RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 12.976.000,00
TOTAL................... 695.839.571,00 TOTAL................... 695.839.571,00



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | F U N Ç Õ E S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 668.020.771,00 |

| Legislativa 17.000.000,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 74.729.401,00 | Administração 101.549.550,00
Contribuições 16.795.000,00 | Segurança Pública 125.000,00
Receita Patrimonial 5.031.200,00 | Assistência Social 18.199.400,00
Receita de Serviços 4.955.100,00 | Saúde 113.336.482,65
Transferências Correntes 566.145.470,00 | Trabalho 120.000,00
Outras Receitas Correntes 364.600,00 | Educação 293.341.558,35

| Cultura 4.662.000,00
Receitas de Capital 66.294.700,00 | Urbanismo 72.419.750,00

| Habitação 680.000,00
Transferências de Capital 66.294.700,00 | Saneamento 19.320.680,00

| Gestão Ambiental 2.787.000,00
Deduções de Receita -38.475.900,00 | Agricultura 5.490.000,00

| Comércio e Serviços 400.000,00
Deduções do FUNDEB -38.475.900,00 | Comunicações 135.000,00

| Energia 670.000,00
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -38.475.900,00 | Transporte 21.305.300,00

| Desporto e Lazer 2.321.850,00
Transferências Correntes - retif. - -38.475.900,00 | Encargos Especiais 9.000.000,00

| Reserva de Contingência 12.976.000,00
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 695.839.571,00 | TOTAL GERAL 695.839.571,00

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR USOS

=======================================================================================================================================================
F O N T E S | U S O S

=======================================================================================================================================================
|

|
Receitas Correntes 668.020.771,00 |

| Câmara Municipal 17.000.000,00
Impostos, taxas e contribuções de melhor 74.729.401,00 | Gabinete do Prefeito 7.836.000,00
Contribuições 16.795.000,00 | Procuradoria Geral do Municipio 2.786.000,00
Receita Patrimonial 5.031.200,00 | Secretaria Municipal de Administracao 12.491.350,00
Receita de Serviços 4.955.100,00 | Secretaria Municipal de Finanças 21.343.000,00
Transferências Correntes 566.145.470,00 | Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer 6.419.350,00
Outras Receitas Correntes 364.600,00 | Fundo Municipal de Educação 294.266.558,35

| Fundo Municipal de Saúde 116.484.482,65
Receitas de Capital 66.294.700,00 | Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 173.718.250,00

| Secretaria Municipal de Agricultura 6.090.000,00
Transferências de Capital 66.294.700,00 | Secretaria M Meio Ambiente e Mineração 8.850.180,00

| Fundo Municipal de Assistência Social 18.199.400,00
Deduções de Receita -38.475.900,00 | Companhia de Água e Saneamento Itaituba 2.500.000,00

| Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos 6.520.000,00
Deduções do FUNDEB -38.475.900,00 | Secretaria Municipal de Planejamento 1.335.000,00

|
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -38.475.900,00 |

|
Transferências Correntes - retif. - -38.475.900,00 |

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL 695.839.571,00 | TOTAL GERAL 695.839.571,00

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes 668.020.771,00| | | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos, taxas e| | | | |

contribuções de melhoria 74.729.401,00| | | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos 65.374.751,00| | | | |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00| | | | |impostos sobre o Patrimônio 12.016.750,00| | | | |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 9.903.150,00| | | | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 15000000 5.173.710,00| | | | |
15001001 2.155.712,50| | | | |
15001002 1.293.427,50| | | | |

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 15000000 768.180,00| | | | |

15001001 320.075,00| | | | |
15001002 192.045,00| | | | |

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 2.113.600,00| | | | |

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 15000000 1.268.160,00| | | | |

15001001 528.400,00| | | | |
15001002 317.040,00| | | | |

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Renda Prov. de| | | | |
Qualquer Natureza 13.514.615,00| | | | |

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte 13.514.615,00| | | | |

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte - Trabalho 10.140.300,00| | | | |

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte - Trabalho - 15000000 6.084.180,00| | | | |

15001001 2.535.075,00| | | | |
15001002 1.521.045,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos 3.374.315,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos - 15000000 2.024.589,00| | | | |

15001001 843.578,75| | | | |
15001002 506.147,25| | | | |

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre a Produção e| | | | |
Circulação de Mercadorias e 39.843.386,00| | | | |

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre Serviços 39.843.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN 39.843.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN - 39.833.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN PF 15000000 564.573,60| | | | |
15001001 235.239,00| | | | |
15001002 141.143,40| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - PF na 15000000 12.000,00| | | | |
15001001 5.000,00| | | | |
15001002 3.000,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.04.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - PJ Normal 15000000 20.104.008,00| | | | |

15001001 8.376.670,00| | | | |
15001002 5.026.002,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.05.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - PJ na 15000000 105.300,00| | | | |

15001001 43.875,00| | | | |
15001002 26.325,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.07.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Simples 15000000 1.677.900,00| | | | |

15001001 699.125,00| | | | |
15001002 419.475,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.08.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Convênio 15000000 1.436.250,00| | | | |

15001001 598.437,50| | | | |
15001002 359.062,50| | | | |

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - ISSQN - 15000000 6.000,00| | | | |

15001001 2.500,00| | | | |
15001002 1.500,00| | | | |

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas 9.354.650,00| | | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pelo Exercício do Poder| | | | |

de Polícia 8.905.850,00| | | | |
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização 6.423.250,00| | | | |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Principal 15000000 6.423.250,00| | | | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental 1.756.300,00| | | | |
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental - 18990000 1.756.300,00| | | | |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária 726.300,00| | | | |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - 15001002 726.300,00| | | | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 448.800,00| | | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 448.800,00| | | | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços - Principal 15000000 448.800,00| | | | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 17510000 16.795.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita Patrimonial 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Valores Mobiliários 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Juros e Correções Monetárias 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários - Principal 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos de| | | | |

Recursos Vinculados - 4.181.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec.| | | | |

Vinc.-FUNDEB - Principal 15400000 750.000,00| | | | |
15401070 1.750.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.20.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
SUS - Principal 16000000 500.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.25.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNDE - Principal 15500000 85.000,00| | | | |

15510000 2.500,00| | | | |
15520000 85.000,00| | | | |
15530000 45.000,00| | | | |
15690000 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.30.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNAS - Principal 16600000 108.700,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.35.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
Convênios - Principal 17000000 400.000,00| | | | |

17010000 400.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Outros dest. - Principal 50.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Out. destinações - Principal 18990000 50.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00| | | | |Rem. de Dep.Banc.de Recur.| | | | |

Não Vinculados - Principal 15010000 850.000,00| | | | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita de Serviços 4.955.100,00| | | | |
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços Atividades| | | | |

Referentes à Navegação e ao 2.405.100,00| | | | |
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços e Atividades| | | | |

Referentes à Navegação e ao 2.405.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação 2.055.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.1.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Aérea 1.925.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Aérea -| | | | |

Principal 15000000 1.925.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.2.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Naval 130.000,00| | | | |
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Naval -| | | | |

Principal 15000000 130.000,00| | | | |
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Transporte de| | | | |

Passageiros ou Mercadorias 350.000,00| | | | |
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00| | | | |Serviços de Transporte de| | | | |

Passageiros ou Mercadorias - 15000000 350.000,00| | | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outros Serviços - Principal 15000000 50.000,00| | | | |

17530000 2.500.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes 566.145.470,00| | | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 326.345.900,00| | | | |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Decorrentes de| | | | |

Participação na Receita da 93.105.900,00| | | | |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo de| | | | |

Participação dos Municípios - 70.339.250,00| | | | |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal 65.838.550,00| | | | |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 15000000 39.503.130,00| | | | |
15001001 3.291.927,50| | | | |
15001002 9.875.782,50| | | | |
15400000 3.950.313,00| | | | |
15401070 9.217.397,00| | | | |

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |
extraodinária 4.500.700,00| | | | |

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |
extraodinária - Principal 15000000 3.375.525,00| | | | |

15001001 1.125.175,00| | | | |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 68.550,00| | | | |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 15000000 41.130,00| | | | |
15001001 3.427,50| | | | |
15001002 10.282,50| | | | |
15400000 4.113,00| | | | |
15401070 9.597,00| | | | |

1.7.1.1.55.0.0.00.00.00| | | | |Cota Parte IOF/Câmb/Seg/| | | | |
Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do 22.698.100,00| | | | |

1.7.1.1.55.0.1.00.00.00| | | | |Cota Parte IOF/Câmb/Seg/| | | | |
Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do 15000000 18.158.480,00| | | | |

15001001 1.134.905,00| | | | |
15001002 3.404.715,00| | | | |

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf. da Compensação| | | | |
Financ. Exploração de Rec. 45.967.200,00| | | | |

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 44.420.000,00| | | | |

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 17080000 44.420.000,00| | | | |

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-parte da Compensação| | | | |
Financeira pela Produção de 1.547.200,00| | | | |

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP 1.547.200,00| | | | |

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP - Principal 15730000 1.160.400,00| | | | |

16350000 386.800,00| | | | |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde - SUS 54.879.510,00| | | | |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -Bloco de Manutenção 54.879.510,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Primária 28.774.860,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Primária - 28.774.860,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica| | | | |

Variável (PAB Variável) - 6.153.900,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00| | | | |Agentes Comunitários de Saúde| | | | |

- Principal 16000000 6.153.900,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Fin. Atenção| | | | |

Primária - Principal 16000000 22.620.960,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada - 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00| | | | |Limite Financeiro da MAC| | | | |

Ambulatorial e Hospitalar - 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00| | | | |Atenção de Média e Alta| | | | |

Complexidade - Teto 16000000 22.345.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00| | | | |Outros Programas Financ.| | | | |

Transferência Fundo a Fundo - 16000000 50.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde 2.552.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde - 2.552.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00| | | | |Vigilância Epidemiológica e| | | | |

Ambiental em Saúde - 16000000 2.517.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00| | | | |Vigilância Sanitária -| | | | |

Principal 16000000 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00| | | | |Componente Básico da| | | | |

Assistência Farmacêutica - 16000000 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Gestão do SUS 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Gestão do SUS - 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00| | | | |Qualificação da Gestão do SUS| | | | |

- Principal 16000000 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo 50.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo - 16000000 50.000,00| | | | |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNDE 6.324.400,00| | | | |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências| | | | |

do Salário-Educação 2.809.300,00| | | | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências| | | | |

do Salário-Educação - 15500000 2.809.300,00| | | | |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PDDE 25.000,00| | | | |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PDDE - 15510000 25.000,00| | | | |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNAE 2.975.000,00| | | | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNAE - 15520000 2.975.000,00| | | | |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNATE 450.100,00| | | | |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNATE - 15530000 450.100,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos do FNDE 65.000,00| | | | |
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos do FNDE - Principal 15690000 65.000,00| | | | |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos de| | | | |

Complementação da União ao 119.106.340,00| | | | |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 35.091.800,00| | | | |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 15420000 10.527.540,00| | | | |
15421070 24.564.260,00| | | | |

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |
Complementação da União ao 73.951.600,00| | | | |

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |
Complementação da União ao 15410000 22.185.480,00| | | | |

15411070 51.766.120,00| | | | |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 10.062.940,00| | | | |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 15430000 10.062.940,00| | | | |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS - Principal 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00| | | | |Proteção Social Básica -| | | | |

Principal 16600000 435.650,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00| | | | |Proteção Social Especial de| | | | |

Média Complexidade - 16600000 115.850,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00| | | | |Gestão do Prog. Bolsa Família| | | | |

e do Cadastro Único - 16600000 450.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências do FNAS| | | | |

- Principal 16600000 391.500,00| | | | |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 5.568.850,00| | | | |
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Obrigatória da| | | | |

Lei Complementar nº176/2020 2.326.350,00| | | | |
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Obrigatória da| | | | |

Lei Complementar nº176/2020 - 17490020 2.326.350,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 3.242.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 3.242.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00| | | | |Cessão Onerosa Pré-Sal -| | | | |

Principal 17490050 2.992.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União - Principal 17490000 250.000,00| | | | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |

do Distrito Federal e suas 128.821.120,00| | | | |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados e Distrito Federal 126.579.200,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 111.305.300,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal 111.305.300,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 15000000 61.440.000,00| | | | |

15001001 5.120.000,00| | | | |
15001002 15.360.000,00| | | | |
15400000 6.144.000,00| | | | |
15401070 14.336.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS VERDE 15001001 445.265,00| | | | |

15001002 1.335.795,00| | | | |
15400000 534.318,00| | | | |
15401070 1.246.742,00| | | | |
17490060 5.343.180,00| | | | |

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA 11.459.600,00| | | | |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 15000000 6.875.760,00| | | | |
15001001 572.980,00| | | | |
15001002 1.718.940,00| | | | |
15400000 687.576,00| | | | |
15401070 1.604.344,00| | | | |

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios 3.707.500,00| | | | |

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 15000000 2.224.500,00| | | | |

15001001 185.375,00| | | | |
15001002 556.125,00| | | | |
15400000 222.450,00| | | | |
15401070 519.050,00| | | | |

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte da CIDE 106.800,00| | | | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte da CIDE -| | | | |

Principal 17500000 106.800,00| | | | |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde - SUS 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde-SUS 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde-SUS - 16210000 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Convênios dos| | | | |

Estados e DF e de Suas 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 17010000 358.500,00| | | | |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Estados e Distrito Federal 535.000,00| | | | |
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Estado| | | | |

destinada à Assistência 40.000,00| | | | |
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Estado| | | | |

destinada à Assistência 16610000 40.000,00| | | | |
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Rec a| | | | |

Programas de Educação 495.000,00| | | | |
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Rec a| | | | |

Programas de Educação - 15760000 495.000,00| | | | |
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Municípios| | | | |

e de suas Entidades 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios - Principal 17490000 18.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |

Instituições Públicas 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf.Recur.do Fundo de| | | | |

Man.Desenv. da Educação 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

FUNDEB 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

FUNDEB - Principal 15400000 33.288.135,00| | | | |
15401070 77.672.315,00| | | | |

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 364.600,00| | | | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Multas Administrativas,| | | | |

Contratuais e Judiciais 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Multas Administrativas,| | | | |

Contratuais e Judiciais 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - 15010000 270.000,00| | | | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Indenizações, Restituições e| | | | |

Ressarcimentos 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Restituições 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Restituições 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Restituições -| | | | |

Principal 15010000 78.100,00| | | | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Demais Receitas Correntes 16.500,00| | | | |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 16.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00| | | | |Encargos Legais pela| | | | |

Inscrição em Dív Ativa e Rec 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00| | | | |Ônus de Sucumbência 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00| | | | |Ônus de Sucumbência -| | | | |

Principal 15010000 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas 10.000,00| | | | |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00| | | | |Outras Rec Não Arrecadada e| | | | |

Não Projetada RFB-Financeira 10.000,00| | | | |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00| | | | |Outras Rec Não Arrecadada e| | | | |

Não Projetada RFB-Financeira 15010000 10.000,00| | | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas de Capital 66.294.700,00| | | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Capital 66.294.700,00| | | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 48.602.050,00| | | | |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União e de suas Entidades 48.452.050,00| | | | |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União para o SUS 9.943.500,00| | | | |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União para o SUS - 16310000 9.943.500,00| | | | |
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Convênio da| | | | |

União destinada a Educação 10.968.850,00| | | | |
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Convênio da| | | | |

União destinada a Educação - 15700000 10.968.850,00| | | | |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União 27.539.700,00| | | | |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União - 17000000 27.539.700,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos da União e de suas 150.000,00| | | | |
2.4.1.9.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Especial da| | | | |

União 150.000,00| | | | |
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Especial da| | | | |

União - Principal 17060000 150.000,00| | | | |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados e do| | | | |

Distrito Federal e de suas 17.692.650,00| | | | |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados e DF e de Suas 17.692.650,00| | | | |
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados para SUS 3.870.900,00| | | | |
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados para SUS - 16320000 3.870.900,00| | | | |
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio Estado| | | | |

dest Programa de Educação 278.750,00| | | | |
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio Estado| | | | |

dest Programa de Educação - 15710000 278.750,00| | | | |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 13.543.000,00| | | | |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF - 17010000 13.543.000,00| | | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções de Receita -38.475.900,00| | | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções do FUNDEB -38.475.900,00| | | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes -38.475.900,00| | | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes -38.475.900,00| | | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades -13.181.420,00| | | | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Decorrentes de| | | | |

Participação na Receita da -13.181.420,00| | | | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo de| | | | |

Participação dos Municípios - -13.167.710,00| | | | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal -13.167.710,00| | | | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 15400000 -3.950.313,00| | | | |
15401070 -9.217.397,00| | | | |

951.7.1.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural -13.710,00| | | | |

951.7.1.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural 15400000 -4.113,00| | | | |

15401070 -9.597,00| | | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |

do Distrito Federal e suas -25.294.480,00| | | | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados e Distrito Federal -25.294.480,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -22.261.060,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal -22.261.060,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 15400000 -6.144.000,00| | | | |

15401070 -14.336.000,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS VERDE 15400000 -534.318,00| | | | |

15401070 -1.246.742,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -2.291.920,00| | | | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 15400000 -687.576,00| | | | |
15401070 -1.604.344,00| | | | |

951.7.2.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios -741.500,00| | | | |

951.7.2.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 15400000 -222.450,00| | | | |

15401070 -519.050,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 695.839.571,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes 668.020.771,00| | | | |
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos, taxas e| | | | |

contribuções de melhoria 74.729.401,00| | | | |
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos 65.374.751,00| | | | |
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00| | | | |impostos sobre o Patrimônio 12.016.750,00| | | | |
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 9.903.150,00| | | | |
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |

Predial e Territorial Urbana 15000000 5.173.710,00| | | | |
15001001 2.155.712,50| | | | |
15001002 1.293.427,50| | | | |

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Propriedade| | | | |
Predial e Territorial Urbana 15000000 768.180,00| | | | |

15001001 320.075,00| | | | |
15001002 192.045,00| | | | |

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 2.113.600,00| | | | |

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00| | | | |Imposto Transmissão Inter| | | | |
Vivos Bens Imóveis e Direitos 15000000 1.268.160,00| | | | |

15001001 528.400,00| | | | |
15001002 317.040,00| | | | |

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Imposto Renda Prov. de| | | | |
Qualquer Natureza 13.514.615,00| | | | |

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte 13.514.615,00| | | | |

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte - Trabalho 10.140.300,00| | | | |

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda -| | | | |
Retido na Fonte - Trabalho - 15000000 6.084.180,00| | | | |

15001001 2.535.075,00| | | | |
15001002 1.521.045,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos 3.374.315,00| | | | |

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre a Renda Retido| | | | |
na Fonte Outros Rendimentos - 15000000 2.024.589,00| | | | |

15001001 843.578,75| | | | |
15001002 506.147,25| | | | |

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre a Produção e| | | | |
Circulação de Mercadorias e 39.843.386,00| | | | |

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Impostos sobre Serviços 39.843.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN 39.843.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN - 39.833.386,00| | | | |
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - ISSQN PF 15000000 564.573,60| | | | |
15001001 235.239,00| | | | |
15001002 141.143,40| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |

Qualquer Natureza - PF na 15000000 12.000,00| | | | |
15001001 5.000,00| | | | |
15001002 3.000,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.04.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - PJ Normal 15000000 20.104.008,00| | | | |

15001001 8.376.670,00| | | | |
15001002 5.026.002,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.05.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - PJ na 15000000 105.300,00| | | | |

15001001 43.875,00| | | | |
15001002 26.325,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.07.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Simples 15000000 1.677.900,00| | | | |

15001001 699.125,00| | | | |
15001002 419.475,00| | | | |

1.1.1.4.51.1.1.08.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - Convênio 15000000 1.436.250,00| | | | |

15001001 598.437,50| | | | |
15001002 359.062,50| | | | |

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00| | | | |Imposto sobre Serviços de| | | | |
Qualquer Natureza - ISSQN - 15000000 6.000,00| | | | |

15001001 2.500,00| | | | |
15001002 1.500,00| | | | |

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas 9.354.650,00| | | | |
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pelo Exercício do Poder| | | | |

de Polícia 8.905.850,00| | | | |
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização 6.423.250,00| | | | |
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Taxas de Inspeção, Controle e| | | | |

Fiscalização - Principal 15000000 6.423.250,00| | | | |
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental 1.756.300,00| | | | |
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00| | | | |Taxa de Controle e| | | | |

Fiscalização Ambiental - 18990000 1.756.300,00| | | | |
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária 726.300,00| | | | |
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Taxa de Fiscalização de| | | | |

Vigilância Sanitária - 15001002 726.300,00| | | | |
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 448.800,00| | | | |
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços 448.800,00| | | | |
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00| | | | |Taxas pela Prestação de| | | | |

Serviços - Principal 15000000 448.800,00| | | | |
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuições 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição para o Custeio| | | | |

do Serviço de Iluminação 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 16.795.000,00| | | | |
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Contribuição Custeio do| | | | |

Serviço de Iluminação Pública 17510000 16.795.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita Patrimonial 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Valores Mobiliários 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Juros e Correções Monetárias 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos| | | | |

Bancários - Principal 5.031.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00| | | | |Remuneração de Depósitos de| | | | |

Recursos Vinculados - 4.181.200,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.15.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec.| | | | |

Vinc.-FUNDEB - Principal 15400000 750.000,00| | | | |
15401070 1.750.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.20.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
SUS - Principal 16000000 500.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.25.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNDE - Principal 15500000 85.000,00| | | | |

15510000 2.500,00| | | | |
15520000 85.000,00| | | | |
15530000 45.000,00| | | | |
15690000 5.000,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.30.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
FNAS - Principal 16600000 108.700,00| | | | |

1.3.2.1.01.0.1.10.35.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |
Convênios - Principal 17000000 400.000,00| | | | |

17010000 400.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Outros dest. - Principal 50.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.10.90.90| | | | |Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -| | | | |

Out. destinações - Principal 18990000 50.000,00| | | | |
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00| | | | |Rem. de Dep.Banc.de Recur.| | | | |

Não Vinculados - Principal 15010000 850.000,00| | | | |
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receita de Serviços 4.955.100,00| | | | |
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços Atividades| | | | |

Referentes à Navegação e ao 2.405.100,00| | | | |
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Serviços e Atividades| | | | |

Referentes à Navegação e ao 2.405.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação 2.055.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.1.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Aérea 1.925.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.1.1.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Aérea -| | | | |

Principal 15000000 1.925.100,00| | | | |
1.6.2.1.01.2.0.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Naval 130.000,00| | | | |
1.6.2.1.01.2.1.00.00.00| | | | |Serviços de Navegação Naval -| | | | |

Principal 15000000 130.000,00| | | | |
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00| | | | |Serviços de Transporte de| | | | |

Passageiros ou Mercadorias 350.000,00| | | | |
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00| | | | |Serviços de Transporte de| | | | |

Passageiros ou Mercadorias - 15000000 350.000,00| | | | |
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outros Serviços 2.550.000,00| | | | |
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outros Serviços - Principal 15000000 50.000,00| | | | |

17530000 2.500.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes 566.145.470,00| | | | |
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 326.345.900,00| | | | |
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Decorrentes de| | | | |

Participação na Receita da 93.105.900,00| | | | |
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo de| | | | |

Participação dos Municípios - 70.339.250,00| | | | |
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal 65.838.550,00| | | | |
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 15000000 39.503.130,00| | | | |
15001001 3.291.927,50| | | | |
15001002 9.875.782,50| | | | |
15400000 3.950.313,00| | | | |
15401070 9.217.397,00| | | | |

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |
extraodinária 4.500.700,00| | | | |

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |
extraodinária - Principal 15000000 3.375.525,00| | | | |

15001001 1.125.175,00| | | | |
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 68.550,00| | | | |
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |

Propriedade Territorial Rural 15000000 41.130,00| | | | |
15001001 3.427,50| | | | |
15001002 10.282,50| | | | |
15400000 4.113,00| | | | |
15401070 9.597,00| | | | |

1.7.1.1.55.0.0.00.00.00| | | | |Cota Parte IOF/Câmb/Seg/| | | | |
Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do 22.698.100,00| | | | |

1.7.1.1.55.0.1.00.00.00| | | | |Cota Parte IOF/Câmb/Seg/| | | | |
Rel.Tít. Val.Mob.-Comec. do 15000000 18.158.480,00| | | | |

15001001 1.134.905,00| | | | |
15001002 3.404.715,00| | | | |

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf. da Compensação| | | | |
Financ. Exploração de Rec. 45.967.200,00| | | | |

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 44.420.000,00| | | | |

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte Compensação| | | | |
Financeira Recursos Minerais 17080000 44.420.000,00| | | | |

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-parte da Compensação| | | | |
Financeira pela Produção de 1.547.200,00| | | | |

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP 1.547.200,00| | | | |

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo Especial| | | | |
do Petróleo - FEP - Principal 15730000 1.160.400,00| | | | |

16350000 386.800,00| | | | |
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde - SUS 54.879.510,00| | | | |
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS -Bloco de Manutenção 54.879.510,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Primária 28.774.860,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Primária - 28.774.860,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.00.00| | | | |Piso de Atenção Básica| | | | |

Variável (PAB Variável) - 6.153.900,00| | | | |
1.7.1.3.50.1.1.30.10.00| | | | |Agentes Comunitários de Saúde| | | | |

- Principal 16000000 6.153.900,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.3.50.1.1.90.00.00| | | | |Outros Programas Fin. Atenção| | | | |

Primária - Principal 16000000 22.620.960,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Atenção Especializada - 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.00.00| | | | |Limite Financeiro da MAC| | | | |

Ambulatorial e Hospitalar - 22.395.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.07.00| | | | |Atenção de Média e Alta| | | | |

Complexidade - Teto 16000000 22.345.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.2.1.10.90.00| | | | |Outros Programas Financ.| | | | |

Transferência Fundo a Fundo - 16000000 50.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde 2.552.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Vigilância em Saúde - 2.552.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.10.00.00| | | | |Vigilância Epidemiológica e| | | | |

Ambiental em Saúde - 16000000 2.517.100,00| | | | |
1.7.1.3.50.3.1.20.00.00| | | | |Vigilância Sanitária -| | | | |

Principal 16000000 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00| | | | |Transferência Recursos do| | | | |

SUS-Assistência Farmacêutica 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.4.1.10.00.00| | | | |Componente Básico da| | | | |

Assistência Farmacêutica - 16000000 1.072.450,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Gestão do SUS 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

SUS - Gestão do SUS - 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.5.1.10.00.00| | | | |Qualificação da Gestão do SUS| | | | |

- Principal 16000000 35.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo 50.000,00| | | | |
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00| | | | |Transf SUS-Outros Programas| | | | |

Financiados Fundo a Fundo - 16000000 50.000,00| | | | |
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNDE 6.324.400,00| | | | |
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências| | | | |

do Salário-Educação 2.809.300,00| | | | |
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências| | | | |

do Salário-Educação - 15500000 2.809.300,00| | | | |
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PDDE 25.000,00| | | | |
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PDDE - 15510000 25.000,00| | | | |
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNAE 2.975.000,00| | | | |
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNAE - 15520000 2.975.000,00| | | | |
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNATE 450.100,00| | | | |
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00| | | | |Transferências Diretas do| | | | |

FNDE referentes PNATE - 15530000 450.100,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.1.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos do FNDE 65.000,00| | | | |
1.7.1.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos do FNDE - Principal 15690000 65.000,00| | | | |
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos de| | | | |

Complementação da União ao 119.106.340,00| | | | |
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 35.091.800,00| | | | |
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 15420000 10.527.540,00| | | | |
15421070 24.564.260,00| | | | |

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |
Complementação da União ao 73.951.600,00| | | | |

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |
Complementação da União ao 15410000 22.185.480,00| | | | |

15411070 51.766.120,00| | | | |
1.7.1.5.52.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 10.062.940,00| | | | |
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00| | | | |Transf de Rec de| | | | |

Complementação da União ao 15430000 10.062.940,00| | | | |
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

FNAS - Principal 1.393.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.10.00.00| | | | |Proteção Social Básica -| | | | |

Principal 16600000 435.650,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.30.00.00| | | | |Proteção Social Especial de| | | | |

Média Complexidade - 16600000 115.850,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.50.00.00| | | | |Gestão do Prog. Bolsa Família| | | | |

e do Cadastro Único - 16600000 450.700,00| | | | |
1.7.1.6.50.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências do FNAS| | | | |

- Principal 16600000 391.500,00| | | | |
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 5.568.850,00| | | | |
1.7.1.9.58.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Obrigatória da| | | | |

Lei Complementar nº176/2020 2.326.350,00| | | | |
1.7.1.9.58.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Obrigatória da| | | | |

Lei Complementar nº176/2020 - 17490020 2.326.350,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 3.242.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transf de Recursos da| | | | |

União e de suas Entidades 3.242.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00| | | | |Cessão Onerosa Pré-Sal -| | | | |

Principal 17490050 2.992.500,00| | | | |
1.7.1.9.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências da| | | | |

União - Principal 17490000 250.000,00| | | | |
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |

do Distrito Federal e suas 128.821.120,00| | | | |
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados e Distrito Federal 126.579.200,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 111.305.300,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal 111.305.300,00| | | | |
1.7.2.1.50.0.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 15000000 61.440.000,00| | | | |

15001001 5.120.000,00| | | | |
15001002 15.360.000,00| | | | |
15400000 6.144.000,00| | | | |
15401070 14.336.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
1.7.2.1.50.0.1.20.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS VERDE 15001001 445.265,00| | | | |

15001002 1.335.795,00| | | | |
15400000 534.318,00| | | | |
15401070 1.246.742,00| | | | |
17490060 5.343.180,00| | | | |

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA 11.459.600,00| | | | |
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 15000000 6.875.760,00| | | | |
15001001 572.980,00| | | | |
15001002 1.718.940,00| | | | |
15400000 687.576,00| | | | |
15401070 1.604.344,00| | | | |

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios 3.707.500,00| | | | |

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 15000000 2.224.500,00| | | | |

15001001 185.375,00| | | | |
15001002 556.125,00| | | | |
15400000 222.450,00| | | | |
15401070 519.050,00| | | | |

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte da CIDE 106.800,00| | | | |
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte da CIDE -| | | | |

Principal 17500000 106.800,00| | | | |
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde - SUS 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde-SUS 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Recursos do| | | | |

Sistema Único de Saúde-SUS - 16210000 1.348.420,00| | | | |
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf de Convênios dos| | | | |

Estados e DF e de Suas 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 358.500,00| | | | |
1.7.2.4.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênio dos Estados - 17010000 358.500,00| | | | |
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Estados e Distrito Federal 535.000,00| | | | |
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Estado| | | | |

destinada à Assistência 40.000,00| | | | |
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Estado| | | | |

destinada à Assistência 16610000 40.000,00| | | | |
1.7.2.9.52.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Rec a| | | | |

Programas de Educação 495.000,00| | | | |
1.7.2.9.52.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Rec a| | | | |

Programas de Educação - 15760000 495.000,00| | | | |
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Municípios| | | | |

e de suas Entidades 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios 18.000,00| | | | |
1.7.3.9.99.0.1.90.00.00| | | | |Outras Transferências dos| | | | |

Municípios - Principal 17490000 18.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Outras| | | | |

Instituições Públicas 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transf.Recur.do Fundo de| | | | |

Man.Desenv. da Educação 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

FUNDEB 110.960.450,00| | | | |
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Recursos do| | | | |

FUNDEB - Principal 15400000 33.288.135,00| | | | |
15401070 77.672.315,00| | | | |

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 364.600,00| | | | |
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Multas Administrativas,| | | | |

Contratuais e Judiciais 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Multas Administrativas,| | | | |

Contratuais e Judiciais 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica 270.000,00| | | | |
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00| | | | |Multas Previstas em| | | | |

Legislação Específica - 15010000 270.000,00| | | | |
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Indenizações, Restituições e| | | | |

Ressarcimentos 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Restituições 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Restituições 78.100,00| | | | |
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Restituições -| | | | |

Principal 15010000 78.100,00| | | | |
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Demais Receitas Correntes 16.500,00| | | | |
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas Correntes 16.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00| | | | |Encargos Legais pela| | | | |

Inscrição em Dív Ativa e Rec 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00| | | | |Ônus de Sucumbência 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.12.2.1.00.00.00| | | | |Ônus de Sucumbência -| | | | |

Principal 15010000 6.500,00| | | | |
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Receitas 10.000,00| | | | |
1.9.9.9.99.3.0.00.00.00| | | | |Outras Rec Não Arrecadada e| | | | |

Não Projetada RFB-Financeira 10.000,00| | | | |
1.9.9.9.99.3.1.00.00.00| | | | |Outras Rec Não Arrecadada e| | | | |

Não Projetada RFB-Financeira 15010000 10.000,00| | | | |
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas de Capital 66.294.700,00| | | | |
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Capital 66.294.700,00| | | | |
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades 48.602.050,00| | | | |
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União e de suas Entidades 48.452.050,00| | | | |
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União para o SUS 9.943.500,00| | | | |
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

da União para o SUS - 16310000 9.943.500,00| | | | |
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência de Convênio da| | | | |

União destinada a Educação 10.968.850,00| | | | |
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência de Convênio da| | | | |

União destinada a Educação - 15700000 10.968.850,00| | | | |
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União 27.539.700,00| | | | |
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios da União - 17000000 27.539.700,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Recursos da União e de suas 150.000,00| | | | |
2.4.1.9.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Especial da| | | | |

União 150.000,00| | | | |
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Especial da| | | | |

União - Principal 17060000 150.000,00| | | | |
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Estados e do| | | | |

Distrito Federal e de suas 17.692.650,00| | | | |
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados e DF e de Suas 17.692.650,00| | | | |
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados para SUS 3.870.900,00| | | | |
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00| | | | |Transferências de Convênios| | | | |

dos Estados para SUS - 16320000 3.870.900,00| | | | |
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00| | | | |Transferência Convênio Estado| | | | |

dest Programa de Educação 278.750,00| | | | |
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00| | | | |Transferência Convênio Estado| | | | |

dest Programa de Educação - 15710000 278.750,00| | | | |
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF 13.543.000,00| | | | |
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00| | | | |Outras Transferências de| | | | |

Convênios dos Estados e DF - 17010000 13.543.000,00| | | | |
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções de Receita -38.475.900,00| | | | |
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Deduções do FUNDEB -38.475.900,00| | | | |
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Receitas Correntes -38.475.900,00| | | | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Correntes -38.475.900,00| | | | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências da União e de| | | | |

suas Entidades -13.181.420,00| | | | |
951.7.1.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências Decorrentes de| | | | |

Participação na Receita da -13.181.420,00| | | | |
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Fundo de| | | | |

Participação dos Municípios - -13.167.710,00| | | | |
951.7.1.1.51.1.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal -13.167.710,00| | | | |
951.7.1.1.51.1.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do FPM - Cota| | | | |

Mensal - Principal 15400000 -3.950.313,00| | | | |
15401070 -9.217.397,00| | | | |

951.7.1.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural -13.710,00| | | | |

951.7.1.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do Imposto| | | | |
Propriedade Territorial Rural 15400000 -4.113,00| | | | |

15401070 -9.597,00| | | | |
951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| | | | |Transferências dos Estados e| | | | |

do Distrito Federal e suas -25.294.480,00| | | | |
951.7.2.1.00.0.0.00.00.00| | | | |Participação na Receita dos| | | | |

Estados e Distrito Federal -25.294.480,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -22.261.060,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS -| | | | |

Principal -22.261.060,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.10.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS 15400000 -6.144.000,00| | | | |

15401070 -14.336.000,00| | | | |
951.7.2.1.50.0.1.20.00.00| | | | |Cota-Parte do ICMS VERDE 15400000 -534.318,00| | | | |

15401070 -1.246.742,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -2.291.920,00| | | | |
951.7.2.1.51.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPVA -| | | | |

Principal 15400000 -687.576,00| | | | |
15401070 -1.604.344,00| | | | |

951.7.2.1.52.0.0.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios -741.500,00| | | | |

951.7.2.1.52.0.1.00.00.00| | | | |Cota-Parte do IPI -| | | | |
Municípios - Principal 15400000 -222.450,00| | | | |

15401070 -519.050,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 695.839.571,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Câmara Municipal de Itaituba Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
| | | | |

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 17.000.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15000000 17.000.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 17.000.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
| | | | |

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 294.266.558,35| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15000000 13.362.125,60| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15001001 28.222.742,75| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15010000 200.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15400000 34.038.135,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15401070 79.422.315,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15410000 22.185.480,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15411070 51.766.120,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15420000 10.527.540,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15421070 24.564.260,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15430000 10.062.940,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15500000 2.894.300,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15510000 27.500,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15520000 3.060.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15530000 495.100,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15690000 70.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15700000 10.968.850,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15710000 278.750,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15730000 1.160.400,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15760000 495.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17000000 465.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 294.266.558,35

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Companhia de Água e Saneamento de Itaituba Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
| | | | |

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 2.500.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17530000 2.500.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 2.500.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Saúde Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
| | | | |

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 116.484.482,65| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15001002 42.794.152,65| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16000000 55.379.510,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16210000 1.348.420,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16310000 9.943.500,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16320000 3.870.900,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16350000 386.800,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15000000 2.761.200,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 116.484.482,65

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
=================================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA| | | | |
=================================================================================================================================================================================================================================================================

| | | | |
| | | | |

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 18.199.400,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15000000 15.594.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 15010000 60.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16600000 1.502.400,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 16610000 40.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17000000 530.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17010000 305.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17060000 150.000,00| | | | |
Prefeitura Municipal de Itait 17490000 18.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA RECEITA | 18.199.400,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Legislativa | Judiciária |Essencial à Justiça
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 17.000.000,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 17.000.000,00 | 0,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Administração | Defesa Nacional | Segurança Pública
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 6.820.000,00 | 0,00 | 125.000,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 2.286.000,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 10.381.350,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 3.015.000,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 925.000,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 66.852.200,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 600.000,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 2.815.000,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 6.520.000,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 1.335.000,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 101.549.550,00 | 0,00 | 125.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Relações Exteriores |Assistência Social |Previdência Social
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 18.199.400,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 18.199.400,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Saúde | Trabalho | Educação
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 120.000,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 293.341.558,35
10 Fundo Municipal de Saúde | 113.336.482,65 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 113.336.482,65 | 120.000,00 | 293.341.558,35

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Cultura |Direito da Cidadania| Urbanismo
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 4.662.000,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 72.419.750,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 4.662.000,00 | 0,00 | 72.419.750,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Habitação | Saneamento | Gestão Ambiental
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 680.000,00 | 12.847.500,00 | 1.125.000,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 3.973.180,00 | 1.662.000,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 2.500.000,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 680.000,00 | 19.320.680,00 | 2.787.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Ciência e Tecnologia| Agricultura |Organização Agrária
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 5.490.000,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 5.490.000,00 | 0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Indústria |Comércio e Serviços | Comunicações
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 135.000,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 0,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 400.000,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00 | 400.000,00 | 135.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES | Energia | Transporte | Desporto e Lazer
ÓRGÃOS | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 0,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 891.000,00 | 0,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 0,00 | 0,00 | 0,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 1.855.000,00 | 0,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 0,00 | 0,00 | 0,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 1.757.350,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 670.000,00 | 18.559.300,00 | 564.500,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 0,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 0,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 0,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 0,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 670.000,00 | 21.305.300,00 | 2.321.850,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
===========================================================================================================================================================================================================================================================

FUNÇÕES |Encargos Especiais | Reserva de TOTAL
ÓRGÃOS | | Contingência

===========================================================================================================================================================================================================================================================
01 Câmara Municipal | 0,00 | 0,00 | 17.000.000,00
02 Gabinete do Prefeito | 0,00 | 0,00 | 7.836.000,00
03 Procuradoria Geral do Municipio | 500.000,00 | 0,00 | 2.786.000,00
05 Secretaria Municipal de Administracao | 0,00 | 0,00 | 12.491.350,00
06 Secretaria Municipal de Finanças | 8.500.000,00 | 9.828.000,00 | 21.343.000,00
07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer| 0,00 | 0,00 | 6.419.350,00
09 Fundo Municipal de Educação | 0,00 | 0,00 | 294.266.558,35
10 Fundo Municipal de Saúde | 0,00 | 3.148.000,00 | 116.484.482,65
12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura | 0,00 | 0,00 | 173.718.250,00
13 Secretaria Municipal de Agricultura | 0,00 | 0,00 | 6.090.000,00
14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração | 0,00 | 0,00 | 8.850.180,00
15 Fundo Municipal de Assistência Social | 0,00 | 0,00 | 18.199.400,00
19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba | 0,00 | 0,00 | 2.500.000,00
20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos| 0,00 | 0,00 | 6.520.000,00
21 Secretaria Municipal de Planejamento | 0,00 | 0,00 | 1.335.000,00

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 9.000.000,00 | 12.976.000,00 | 695.839.571,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Câmara Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.995.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 9.904.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 9.904.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 2.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 8.000.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 1.800.000,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15000000 100.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 15000000 1.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 1.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.091.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.091.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 400.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 1.800.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 350.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 200.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 125.000,00| | | | |
3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 15000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 1.800.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 400.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 15000000 1.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.005.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.005.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.005.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 999.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 1.000.000,00| | | | |
4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 6.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 17.000.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Gabinete do Prefeito DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.361.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.786.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.786.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 76.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 3.880.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 830.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.575.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.575.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 160.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 805.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 120.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 75.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 235.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 1.070.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 85.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15000000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 475.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 475.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 475.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 475.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 7.836.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 03 Procuradoria Geral do Municipio NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Procuradoria Geral do Municipio DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.706.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.286.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.286.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 50.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 1.550.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 336.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 15000000 300.000,00| | | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 15000000 50.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 420.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 420.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 25.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 80.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 35.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 40.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 60.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 15000000 150.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 80.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 80.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 80.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.786.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Administracao NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0505 Secretaria Municipal de Administração DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.101.350,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.091.350,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.091.350,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 210.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 6.500.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 245.000,00| | | | |

17490000 250.000,00| | | | |
17490020 876.350,00| | | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.010.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.010.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 90.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 755.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 110.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 90.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 145.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 2.695.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 80.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 35.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 390.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 390.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 390.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 50.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 340.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 12.491.350,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 06 Secretaria Municipal de Finanças NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Secretaria Municipal de Finanças DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.415.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.375.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.375.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 10.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 1.950.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 415.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.040.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.040.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 170.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 30.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 30.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 215.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 50.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 3.505.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.100.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 100.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.000.000,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.000.000,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 15000000 5.000.000,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 9.828.000,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 9.828.000,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 9.828.000,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 15000000 8.021.700,00| | | | |

18990000 1.806.300,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 21.343.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0707 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.672.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 557.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 557.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 10.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 450.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 97.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.115.000,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 100.000,00| | | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 15000000 100.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.015.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 225.000,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15000000 145.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15000000 130.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 150.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 115.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 1.225.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15000000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.747.350,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.747.350,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.747.350,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 300.250,00| | | | |

15010000 347.100,00| | | | |
17000000 2.650.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 450.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 6.419.350,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Municipal de Educação DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.215.600,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 7.215.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 7.215.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15001001 2.250.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15001001 2.550.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15001001 1.050.000,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15001001 10.000,00| | | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 15001001 1.350.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15001001 5.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 23.000.600,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 190.000,00| | | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 15001001 190.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 22.810.600,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15001001 100.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 2.920.000,00| | | | |

15001001 6.595.000,00| | | | |
15500000 300.000,00| | | | |
15510000 27.500,00| | | | |
15520000 3.060.000,00| | | | |
15530000 95.100,00| | | | |
15690000 70.000,00| | | | |
15760000 100.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15001001 150.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15001001 100.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15001001 230.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15001001 85.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 50.000,00| | | | |

15001001 1.170.000,00| | | | |
15500000 94.300,00| | | | |
15530000 200.000,00| | | | |
15760000 50.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 25.000,00| | | | |
15001001 2.110.000,00| | | | |
15500000 2.500.000,00| | | | |
15530000 200.000,00| | | | |
15760000 345.000,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15001001 50.000,00| | | | |
15010000 50.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 1.500.000,00| | | | |

15001001 545.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15001001 5.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15001001 13.700,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 15000000 5.000,00| | | | |

17000000 65.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 31.484.168,35| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.884.168,35| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.884.168,35| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 4.862.125,60| | | | |

15001001 3.549.042,75| | | | |
15700000 9.468.850,00| | | | |
15710000 278.750,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15001001 4.015.000,00| | | | |
15010000 150.000,00| | | | |
15700000 1.500.000,00| | | | |
15730000 1.160.400,00| | | | |
17000000 400.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15000000 500.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.600.000,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.600.000,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 15000000 3.500.000,00| | | | |

15001001 2.100.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 61.699.768,35

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0910 Fundo de Man.e Des.da Educ.Basica/FUNDEB DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 203.708.850,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 194.013.850,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 194.013.850,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15400000 500.000,00| | | | |

15401070 26.550.000,00| | | | |
15410000 7.700.000,00| | | | |
15411070 7.700.000,00| | | | |
15421070 7.800.000,00| | | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15400000 13.800.000,00| | | | |
15401070 24.321.315,00| | | | |
15410000 8.220.480,00| | | | |
15411070 42.900.000,00| | | | |
15420000 1.877.540,00| | | | |
15421070 2.000.000,00| | | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15400000 263.135,00| | | | |
15401070 18.351.000,00| | | | |
15410000 2.900.000,00| | | | |
15411070 1.166.120,00| | | | |
15420000 2.000.000,00| | | | |
15421070 5.864.260,00| | | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15400000 1.000.000,00| | | | |
15401070 10.200.000,00| | | | |
15421070 8.900.000,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.695.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 9.695.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15400000 105.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15400000 2.700.000,00| | | | |

15410000 75.000,00| | | | |
15430000 1.960.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15400000 220.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15400000 170.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15400000 760.000,00| | | | |

15410000 100.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15400000 2.820.000,00| | | | |

15410000 190.000,00| | | | |
15430000 500.000,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15400000 60.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15400000 20.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15400000 15.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 28.857.940,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 28.857.940,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 28.857.940,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15400000 9.350.000,00| | | | |

15410000 3.000.000,00| | | | |
15420000 5.500.000,00| | | | |
15430000 5.500.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15400000 2.005.000,00| | | | |
15420000 1.150.000,00| | | | |
15430000 2.102.940,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15400000 250.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 232.566.790,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1213 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 78.817.200,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 11.085.500,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 11.085.500,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 4.000.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 5.200.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 100.000,00| | | | |

15010000 393.000,00| | | | |
17490050 1.392.500,00| | | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 67.731.700,00| | | | |
3.3.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 75.000,00| | | | |
3.3.30.41.00 Contribuições 15000000 75.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 67.656.700,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 40.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 26.052.600,00| | | | |

17080000 6.300.000,00| | | | |
17510000 8.355.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 45.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 65.000,00| | | | |

17510000 20.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 265.000,00| | | | |

17510000 50.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 12.944.100,00| | | | |

17080000 9.000.000,00| | | | |
17510000 4.500.000,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 20.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 94.901.050,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 94.651.050,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 94.651.050,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 20.503.550,00| | | | |

15010000 214.500,00| | | | |
17000000 19.844.700,00| | | | |
17010000 12.046.500,00| | | | |
17080000 29.120.000,00| | | | |
17490020 1.450.000,00| | | | |
17490050 1.600.000,00| | | | |
17500000 106.800,00| | | | |
17510000 1.120.000,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 1.145.000,00| | | | |

17000000 2.000.000,00| | | | |
17010000 1.500.000,00| | | | |
17510000 2.500.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15000000 1.500.000,00| | | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 250.000,00| | | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 17510000 250.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 173.718.250,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 13 Secretaria Municipal de Agricultura NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1314 Sec. Mun. de Agricultura DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.190.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.210.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.210.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 50.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 950.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 210.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.980.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.980.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 635.000,00| | | | |

17490060 25.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15000000 130.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 60.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 315.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 385.000,00| | | | |

17490060 20.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 375.000,00| | | | |

17490060 15.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.900.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.900.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.900.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 120.000,00| | | | |

17000000 500.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 980.000,00| | | | |

17000000 850.000,00| | | | |
17010000 350.000,00| | | | |
17490060 50.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15000000 50.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 6.090.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1415 Sec. Mun. de Meio Ambiente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.587.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.100.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.100.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 200.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 1.550.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 350.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.487.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.487.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 20.000,00| | | | |

17490060 30.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 30.000,00| | | | |

17490060 305.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 5.000,00| | | | |

17490060 30.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 30.000,00| | | | |

17490060 330.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 25.000,00| | | | |

17490060 235.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 30.000,00| | | | |

17490060 415.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15000000 2.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.263.180,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 5.263.180,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.263.180,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 350.000,00| | | | |

17000000 1.000.000,00| | | | |
17490060 2.488.180,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 25.000,00| | | | |
17490060 1.400.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 8.850.180,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Companhia de Água e Saneamento de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1919 Companhia de Água e Saneamento Itaituba DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.520.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 435.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 435.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 17530000 150.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 17530000 200.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 17530000 80.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 17530000 5.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.085.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.085.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 17530000 25.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 17530000 500.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 17530000 50.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 17530000 100.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 17530000 100.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 17530000 250.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 17530000 50.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 17530000 10.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 980.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 980.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 980.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 17530000 300.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 17530000 680.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 2.500.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2020 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.420.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.750.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.750.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 950.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 3.900.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 900.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 670.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 670.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 150.000,00| | | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15000000 70.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 25.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 350.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 20.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 100.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 6.520.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 21 Secretaria Municipal de Planejamento NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2121 Secretaria Municipal de Planejamento DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.295.000,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 735.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 735.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 15.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 600.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 120.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 560.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 560.000,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 110.000,00| | | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 35.000,00| | | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 50.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 50.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 80.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 5.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 15000000 10.000,00| | | | |

17000000 100.000,00| | | | |
17010000 100.000,00| | | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 40.000,00| | | | |

| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.335.000,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Câmara Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 1.000.000,00 16.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 1.000.000,00 16.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00| | | |
01 031 0001 2.001 Manutenção do Legislativo Municipal 16.000.000,00 16.000.000,00| | | |

Ações Legislativas| | | |
01 031 0038 Edificações Públicas 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00| | | |
01 031 0038 1.001 Reforma e Ampliação do Prédio do Poder Legislativo 1.000.000,00 1.000.000,00| | | |

Reforma e Ampliação do Prédio do Poder| | | |
Legislativo| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.000.000,00| 16.000.000,00| 17.000.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Gabinete do Prefeito DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 6.820.000,00 6.820.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 5.215.000,00 5.215.000,00| | | |
04 122 0036 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 4.890.000,00 4.890.000,00| | | |
04 122 0036 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito 4.890.000,00 4.890.000,00| | | |

Manutenção do Gabinete do Prefeito| | | |
04 122 0037 Administração Geral 0,00 325.000,00 325.000,00| | | |
04 122 0037 2.003 Manutenção da Residência Oficial 275.000,00 275.000,00| | | |

Manutenção da Residencia Oficial| | | |
04 122 0037 2.004 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo 50.000,00 50.000,00| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo| | | |
04 125 Normalização e Fiscalização 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 125 0037 Administração Geral 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 125 0037 2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de| | | |

Proteção e Defesa do Consumidor 330.000,00 330.000,00| | | |
Manutenção da Coordenadoria Municipal de| | | |
Proteção e Defesa do Consumidor| | | |

04 131 Comunicação Social 0,00 1.095.000,00 1.095.000,00| | | |
04 131 0008 Serviço de Acesso à Informação 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
04 131 0008 2.006 Manutençao da Ouvidoria do Município 115.000,00 115.000,00| | | |

Manutençao da Ouvidoria do Município| | | |
04 131 0082 Comunicação Social e Cerimonial do Gabinete 0,00 980.000,00 980.000,00| | | |
04 131 0082 2.007 Manutençao da Ass.Comunicação Cerimonial| | | |

do Gabinete e Encargos c/Publicidade 980.000,00 980.000,00| | | |
Manutençao da Assessoria de Comunicação,| | | |
Cerimonial do Gabinete e Engargos| | | |
com Publicidade.| | | |

04 182 Defesa Civil 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 182 0136 Assistência às Comunidades 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 182 0136 2.008 Coordenadoria de Defesa Civil 180.000,00 180.000,00| | | |

Coordenadoria de Defesa Civil.| | | |
06 Segurança Pública 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 0037 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 0037 2.009 Manutenção do Conselho Municipal de| | | |

Segurança Pública 125.000,00 125.000,00| | | |
Manutenção do Conselho Municipal de Segurança| | | |
Pública| | | |

26 Transporte 0,00 891.000,00 891.000,00| | | |
26 125 Normalização e Fiscalização 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |
26 125 1012 Gestão da Política de Transportes 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |
26 125 1012 2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito 651.000,00 651.000,00| | | |

Manutenção da Coordenação de Trânsito| | | |
- continua -



 

- continuação -
26 785 Transportes Especiais 0,00 240.000,00 240.000,00| | | |
26 785 1012 Gestão da Política de Transportes 0,00 240.000,00 240.000,00| | | |
26 785 1012 2.011 Divisão de Circunscrição e Manutenção de Trânsito 140.000,00 140.000,00| | | |

Divisão de Circunscrição e Manutenção de| | | |
Transito| | | |

26 785 1012 2.012 Divisão da Guarda Municipal de Trânsito 100.000,00 100.000,00| | | |
Divisão da Guarda Municipal de Trânsito| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 7.836.000,00| 7.836.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Procuradoria Geral do Municipio PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Procuradoria Geral do Municipio DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 061 Ação Judiciária 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 061 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 061 0010 2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 2.116.000,00 2.116.000,00| | | |

Manutenção das Atividades da Procuradoria| | | |
Geral| | | |

04 061 0010 2.014 Manutençâo da Diretoria Fiscal 170.000,00 170.000,00| | | |
Manutençâo da Diretoria Fiscal| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 061 Ação Judiciária 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 061 0000 Operações Especiais 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 061 0000 2.015 Quitação de Sentenças e Precatórios 500.000,00 500.000,00| | | |

Quitação de Sentenças e Precatórios| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 2.786.000,00| 2.786.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Administracao PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0505 Secretaria Municipal de Administração DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 10.381.350,00 10.381.350,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 9.856.350,00 9.856.350,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 0,00 9.856.350,00 9.856.350,00| | | |
04 122 0037 2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de| | | |

Administração 9.856.350,00 9.856.350,00| | | |
Manutenção da Secretaria de Municipal de| | | |
Administração| | | |

04 124 Controle Interno 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 124 0037 Administração Geral 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 124 0037 2.017 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno 190.000,00 190.000,00| | | |

Manutenção da Coordenadoria de Controle| | | |
Interno| | | |

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 335.000,00 335.000,00| | | |
04 128 0037 Administração Geral 0,00 260.000,00 260.000,00| | | |
04 128 0037 2.018 Manutenção do Recursos Humanos 260.000,00 260.000,00| | | |

Manutenção do Recursos Humanos| | | |
04 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 0,00 75.000,00 75.000,00| | | |
04 128 0066 2.019 Capacitação de Recursos Humanos 75.000,00 75.000,00| | | |

Capacitação de Recursos Humanos| | | |
11 Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 0010 2.020 Manutenção do Programa Banco Cidadão 120.000,00 120.000,00| | | |

Manutenção do Programa Banco Cidadão| | | |
24 Comunicações 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 Tecnologia da Informação 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 0057 Serviços de Internet de Alta Velocidade 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 0057 2.021 Manutenção da Cidade Digital 135.000,00 135.000,00| | | |

Manutenção da Cidade Digital| | | |
26 Transporte 0,00 1.855.000,00 1.855.000,00| | | |
26 781 Transporte Aéreo 0,00 1.855.000,00 1.855.000,00| | | |
26 781 1012 Gestão da Política de Transportes 0,00 1.855.000,00 1.855.000,00| | | |
26 781 1012 2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal 1.855.000,00 1.855.000,00| | | |

Manutenção do Aeroporto Municipal| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 12.491.350,00| 12.491.350,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Secretaria Municipal de Finanças PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Secretaria Municipal de Finanças DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 3.015.000,00 3.015.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 0,00 3.015.000,00 3.015.000,00| | | |
04 123 1007 Gestão Financeira 0,00 3.015.000,00 3.015.000,00| | | |
04 123 1007 2.023 Manutenção do Departamento de Contabilidade 240.000,00 240.000,00| | | |

Manutenção do Departamento de Contabilidade| | | |
04 123 1007 2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças 2.775.000,00 2.775.000,00| | | |

Manutenção das Atividades da Secretaria de| | | |
Finanças| | | |

28 Encargos Especiais 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 843 0004 Serv. da Dív. Int. Pactuada / Sist. Previdência 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 843 0004 2.025 Encargos da Dívida com INSS/FGTS/PASEP 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |

Encargos da Dívida Municipal| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
28 846 0000 Operações Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
28 846 0000 2.026 Contribuição ao PASEP 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |

Contribuição ao PASEP| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |
99 999 9999 9.001 Reserva de Contingência 6.680.000,00| | | |

Reserva de Contingência| | | |
99 999 9999 9.002 Reserva de Contingência Emendas Impositivas 3.148.000,00| | | |

Reserva de Contingência Emendas Impositivas.| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 11.515.000,00| 21.343.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0707 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 Cultura 2.510.000,00 2.152.000,00 4.662.000,00| | | |
13 122 Administração Geral 1.510.000,00 0,00 1.510.000,00| | | |
13 122 0038 Edificações Públicas 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00| | | |
13 122 0038 1.002 Construção Espaços e Prédios Públicos| | | |

para a Cultura, Turismo e Esportes 1.060.000,00 1.060.000,00| | | |
Construção de Espaços e Prédios Públicos para| | | |
a Cultura, Turismo e Esporte.| | | |
Construção de Espaço para Artesãos;| | | |
Implantação de Área de Incentivo e| | | |
Treinamento Aquático; Construção de Reserva| | | |
Técnica; Construção do Centro| | | |
de Convenções; Construção da Pista| | | |
Municipal de Motocross; Construção de| | | |
Rampa de Skate; Construção de Pista de| | | |
Atletismo; Consrução de uma| | | |
Rampa/Pista de SKATE na praça do cidadão| | | |
e na Orla da Cidade - R$| | | |
104.933,25 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

13 122 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
13 122 1006 1.003 Aquisição de Veículos e Embarcações para SEMCULTE 450.000,00 450.000,00| | | |

Aquisição de Veículos, tipo Carro Traçado,| | | |
Van e Camionete, e Embarcação,| | | |
tipo Voadeira com Motor, destinados a| | | |
apoio às atividades da SEMCULTE e| | | |
transporte de times e agremiações.| | | |

13 125 Normalização e Fiscalização 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 125 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 125 1006 2.027 Implantação e Manutenção do Conselho| | | |

Municipal de Cultura 40.000,00 40.000,00| | | |
Implantação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Cultura| | | |

13 125 1006 2.028 Reativação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Turismo 37.500,00 37.500,00| | | |

Reativação e Manutenção do Conselho Municipal| | | |
de Turismo| | | |

13 125 1006 2.029 Criação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal do Esporte 37.500,00 37.500,00| | | |

Criação e Manutenção do Conselho Municipal do| | | |
Esporte| | | |

13 392 Difusão Cultural 450.000,00 2.037.000,00 2.487.000,00| | | |
13 392 0072 Apoio e Incentivo as Artes 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
13 392 0072 1.004 Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU 450.000,00 450.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU| | | |

13 392 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 0,00 2.037.000,00 2.037.000,00| | | |
13 392 1006 2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 1.392.000,00 1.392.000,00| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer| | | |
Elaboração e Execução de Projetos: Projeto de| | | |
Coral Municipal (Baixa Renda)| | | |
Projeto Banda Municipal de Itaituba| | | |
(Baixa Renda e Escolas) Projeto| | | |
Campanha Municipal de Dança (Baixa Renda| | | |
e Escolas) Campeonato de Som| | | |
Automotivo Projeto de Canoagem Turismo| | | |
Tapajóes Caiaque Projeto Torneios de| | | |
Pesca Esportiva Projeto Campeonato de| | | |
Rabeta Projeto Turismo para Todos| | | |
Implantação da Sinalização dos Pontos| | | |
Turisticos Elaboração do Plano| | | |
Municipal de Turismo Criação de Site da| | | |
Cultura, Site do Turismo e Site| | | |
para Esporte Elaboração dos Inventários| | | |
Cultural e Turistico do Município.| | | |
Informatização da Biblioteca Municipal| | | |
Criação da Biblioteca Itinerante.| | | |
Cursos de Capacitação e Treinamento do| | | |
Trade Turistico Cursos de| | | |

Capacitação e Manipulação de Alimentos;| | | |
Concurso Municipal de Fanfarra e| | | |
Banda de Itaituba (COMFABI) - R$| | | |
34.866,50(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Congresso Desperta (Igreja| | | |
de Deus na Amazônia) - R$| | | |
40.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Congresso Renovai| | | |
(Renovação Carismática Cat lica)- R$| | | |
40.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

13 392 1006 2.031 Apoio e Incentivo a Eventos e| | | |
Manifestações Culturais 645.000,00 645.000,00| | | |

Apoio e Incentivo as Manifestações| | | |
Culturais, tais como: Festival de| | | |
Itaituba (Festivais dos Festivais)| | | |
Festival de Danças Multiculturais| | | |
Festival de Calouros Festival| | | |
Gastronomico de Itaituba Festival do| | | |
Artesanato Semana do Músico Dia do| | | |
Garimpeiro; Premiações Culturais,| | | |
Artísticas, Científica e outras - R$| | | |
15.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Festival Junino (ARRAIATUBA)| | | |
- R$ 34.866,50 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Realização de| | | |
Semana do Músico com Premiação,| | | |
Brindes, Show Seculare, Show Gospel e Show de| | | |
Calouros - R$ 109.866,50(vide| | | |

- continua -



 

- continuação -
Emenda Individual Parlamentar); Concessão| | | |
de Subvenções para Blocos| | | |
Carnavalescos - R$ 100.000,00(vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Concessão de Subvenções para as Quadrilhas| | | |
Juninas do ARRAIATUBA - R$| | | |

109.866,50(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar);| | | |

13 452 Serviços Urbanos 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
13 452 0038 Edificações Públicas 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
13 452 0038 1.005 Construção e Revitalização dos Pontos| | | |

Turisticos da Cidade 550.000,00 550.000,00| | | |
Construção e Revitalização dos Pontos| | | |
Turisticos da Cidade; Construção de| | | |
Monumento como Cartão Postal da Cidade;| | | |
Cosntrução do Pier na Orla da| | | |
Cidade.| | | |

27 Desporto e Lazer 1.037.350,00 720.000,00 1.757.350,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 647.100,00 555.000,00 1.202.100,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 647.100,00 555.000,00 1.202.100,00| | | |
27 811 1006 1.006 Construção de Quadras Poliesportivas 647.100,00 647.100,00| | | |

Construção de Quadras Poliesportivas| | | |
27 811 1006 2.032 Manutenção do Desporto de Rendimento 300.000,00 300.000,00| | | |

Manutenção do Desporto de Rendimento Plano| | | |
de Apoio ao Atleta Itaitubense| | | |
(ITA ATLETA) Projeto Futsal, incluindo| | | |
Iniciação Esportiva e Criação da| | | |
Seleção Criação de Premiações e Campeonatos| | | |
Apoio à Liga Tapajós de Futsal| | | |
Criação do Projeto Cidade em Movimento na| | | |
Orla Implantação de Projetos| | | |

Contínuos para Crianças e Adolescentes,| | | |
incluindo a Criação do Projeto| | | |
Escolhinha de Futebol.| | | |

27 811 1006 2.033 Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos 255.000,00 255.000,00| | | |
Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos;| | | |
Criação do Bolsa Atleta; Aquisição| | | |
de Materiais Esportivos como:Bolas, Redes,| | | |
Jogos de Camisas, dentre outros| | | |
- R$ 50.000,00(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Premiação do Evento| | | |
Copa Ouro - R$ 20.000,00 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Realização| | | |
da Copa Ouro de Futsal de Itaituba -| | | |
Premiação - R$ 30.000,00(vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Incentivo à| | | |
Seleção de Handebol com aquisição de| | | |
uniformes e equipamentos - R$| | | |
50.000,00(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

27 812 Desporto Comunitário 390.250,00 165.000,00 555.250,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto e Lazer 390.250,00 165.000,00 555.250,00| | | |
27 812 1006 1.007 Ampliação, Reforma e Instalação Sonora| | | |

e Acústica do Ginásio de Esportes 390.250,00 390.250,00| | | |
Ampliação, Reforma e Instalação Sonora e| | | |
Acústica do Ginásio de Esportes,| | | |

- continua -



 

- continuação -
incluindo a instalação de Cadeiras na| | | |
Arquibancada.| | | |

27 812 1006 2.034 Manutenção do Estadio Municipal 165.000,00 165.000,00| | | |
Manutenção do Estadio Municipal| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 3.547.350,00| 2.872.000,00| 6.419.350,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Municipal de Educação DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 925.000,00 0,00 925.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 725.000,00 0,00 725.000,00| | | |
04 122 1005 Gestão da Política da Educação 725.000,00 0,00 725.000,00| | | |
04 122 1005 1.008 Construção de Espaços Físicos 725.000,00 725.000,00| | | |

Construção de Espaços Físicos para Eventos,| | | |
Depósitos e Garagem. Construção| | | |
de Cobertura na Quadra / Área da EMEF Barão| | | |
do Rio Branco - R$ 104.933,25| | | |
(vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

04 306 Alimentação e Nutrição 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
04 306 1005 Gestão da Política da Educação 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
04 306 1005 1.009 Aquisição de Caminhão Baú para| | | |

Transporte de Merenda Escolar 200.000,00 200.000,00| | | |
Aquisição de Caminhão Baú com Compartimento| | | |
Refrigerado para Transporte de| | | |
Merenda Escolar.| | | |

12 Educação 20.443.768,35 40.331.000,00 60.774.768,35| | | |
12 122 Administração Geral 450.000,00 12.143.700,00 12.593.700,00| | | |
12 122 1005 Gestão da Política da Educação 450.000,00 12.143.700,00 12.593.700,00| | | |
12 122 1005 1.010 Aquisição de Veículos Utilitários e| | | |

Lancha para Serviços da Coordenação 450.000,00 450.000,00| | | |
Aquisição de Veículos Utilitários e Lancha| | | |
para Serviços da Coordenação| | | |

12 122 1005 2.035 Manutenção da Secretaria de Educação 11.823.700,00 11.823.700,00| | | |
Manutenção da Secretaria de| | | |
Educação,Incluindo a Implantação dos| | | |
Programas| | | |
Gestor Escolar, Programa Saúde na Escola,| | | |
Pacto Pela Educação no Campo| | | |
Realização de Concurso Público para| | | |
inserção dos Profissionais de| | | |
Psicologia e Assistência Social Parceria| | | |
com Instituições Federais e| | | |
Estaduais para Oferta de Mestrado na Rede| | | |
Municipal de Ensino Instituição| | | |
da Semana da Prevenção na Área da Defesa| | | |
Civil no Calendário Escolar| | | |

Elaboração de Projetos Arquitetônicos de| | | |
Unidades Escolares Municipais nas| | | |
Zonas Urbanas e Rurais.| | | |

12 122 1005 2.036 Manutenção do Conselho de Educação 130.000,00 130.000,00| | | |
Manutenção dos Conselhos de Controle Social| | | |
do FUNDEB, EDUCAÇÃO e MERENDA| | | |

- continua -



 

- continuação -
ESCOLAR.| | | |

12 122 1005 2.037 Manutenção das Entidades Filantrópicas 190.000,00 190.000,00| | | |
Manutenção das entidades sem fins| | | |
lucrativos que desenvolvem ações| | | |
educacionais| | | |

12 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 215.000,00 215.000,00| | | |
12 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 0,00 215.000,00 215.000,00| | | |
12 128 0066 2.038 Capacitação de Servidores da Educação 215.000,00 215.000,00| | | |

Capacitação de Servidores da Educação,| | | |
incluindo O Programa Formação pela| | | |
Escola| | | |

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 4.380.000,00 4.380.000,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar - PNAEF Fundamental 0,00 2.950.000,00 2.950.000,00| | | |
12 306 0251 2.039 Programa de Alimentação Escolar - PNAE 2.550.000,00 2.550.000,00| | | |

Programa de Alimentação Escolar - PNAE| | | |
12 306 0251 2.040 Manutenção do PNAE - Indígena 110.000,00 110.000,00| | | |

Manutenção do PNAE - Indígena| | | |
12 306 0251 2.041 Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação 180.000,00 180.000,00| | | |

Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação| | | |
12 306 0251 2.042 Manutenção do PNAE - Mais Educação 110.000,00 110.000,00| | | |

Manutenção do PNAE - Mais Educação| | | |
12 306 0252 Alimentação Escolar - Infantil 0,00 1.130.000,00 1.130.000,00| | | |
12 306 0252 2.043 Manutenção do Prog. de Alimentação| | | |

Escolar - PRE-ESCOLA 680.000,00 680.000,00| | | |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar -| | | |
PRÉ-ESCOLA| | | |

12 306 0252 2.044 Manutenção do Prog. de Alimentação| | | |
Escolar - PNAEC/CRECHE 450.000,00 450.000,00| | | |

Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar -| | | |
PNAEC/CRECHE| | | |

12 306 0253 Alimentação Escolar - EJA 0,00 230.000,00 230.000,00| | | |
12 306 0253 2.045 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - EJA 230.000,00 230.000,00| | | |

Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar -| | | |
EJA| | | |

12 306 0254 Alimentação Escolar - Médio 0,00 70.000,00 70.000,00| | | |
12 306 0254 2.046 Manutenção do PNAE - Ensino Médio 70.000,00 70.000,00| | | |

Manutenção do PNAE - Ensino Médio| | | |
12 361 Ensino Fundamental 14.959.918,35 15.107.300,00 30.067.218,35| | | |
12 361 0401 Ensino Fundamental 13.559.918,35 12.977.200,00 26.537.118,35| | | |
12 361 0401 1.011 Construção de Poços Artesianos e Semi -| | | |

Artesianos nas Escolas da Zona Rural 310.000,00 310.000,00| | | |
Construção de Poços Artesianos e Semi| | | |
-Artesianos nas Escolas da Zona Rural| | | |

12 361 0401 1.012 Construção e Aparelhamento de Biblioteca| | | |
s nas Unidades Escolares 750.000,00 750.000,00| | | |

Construção e Aparelhamento de Bibliotecas| | | |
e Salas de Leitura na unidades| | | |
escolares| | | |

12 361 0401 1.013 Construção de Quadras Esportivas e Polie| | | |
sportivas nas Unidades Escolares 4.100.042,75 4.100.042,75| | | |

Construção de Quadras Esportivas e| | | |
Poliesportivas nas Unidades Escolares| | | |

12 361 0401 1.014 Implantação de Laboratórios de Informáti| | | |
ca nas Unidades Escolares 400.000,00 400.000,00| | | |

Implantação de Laboratórios de Informática| | | |
nas Unidades Escolares| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 361 0401 1.015 Ampliação,Reforma e Construção Unid.E.E.| | | |

F.nas Z. Urbana e Rural e Com.Indigenas 7.999.875,60 7.999.875,60| | | |
Ampliação, Reforma e Construção de Unidades| | | |
Escolares de Ensino Fundamental| | | |
nas Zonas Urbana, Rural e Comunidades| | | |
Indigenas, Incluindo Construção de| | | |
Unidade Escolar no Residencial Piracanã e| | | |
Bairro Maria Madalena; Reforma e| | | |
Ampliação da Escolas Paraná Miri, São Luiz| | | |
Gonzaga e Emanuel Nunes| | | |

12 361 0401 2.047 Manutenção das Ações do MDE com Recursos| | | |
do Salário Educação - QSE 3.109.300,00 3.109.300,00| | | |

Manutenção das Ações do MDE com Recursos do| | | |
Salário Educação - QSE| | | |

12 361 0401 2.048 Manutenção do Ensino Básico 8.985.400,00 8.985.400,00| | | |
Manutenção do Ensino Básico, Incluindo a| | | |
Instalação do Programa Aprender| | | |
Valor, Escola Acessível, Programa Banda| | | |
Larga nas Escolas (PBLE), Sistema| | | |
de Avaliação da Educação Básica (SAEB),| | | |
Sistema Paraense de Avaliação| | | |
Educacional (SISPAE) e Programa Brasil na| | | |
Escola Melhoria das Condições| | | |
Físicas e Estruturais das Escolas| | | |
Climatização das Unidades Escolares| | | |

12 361 0401 2.049 Manutenção do PDDE 42.500,00 42.500,00| | | |
Manutenção do PDDE| | | |

12 361 0401 2.050 Manutenção do Programa Educação Integral| | | |
Gestão do Programa Mais Escola 270.000,00 270.000,00| | | |

Manutenção do Programa Educação Integral| | | |
Gestão do Programa Mais Escola| | | |

12 361 0401 2.051 Manutenção da Educação Especial 400.000,00 400.000,00| | | |
Manutenção da Educação Especial; Programa| | | |
Sala de Recurso| | | |

12 361 0401 2.052 Programa Escola do Adolescente 170.000,00 170.000,00| | | |
Programa Escola do Adolescente| | | |

12 361 0408 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 1.400.000,00 1.945.100,00 3.345.100,00| | | |
12 361 0408 1.016 Aquisição de Veiculos para Transporte| | | |

Escolar (Ônibus e Lanchas) 1.400.000,00 1.400.000,00| | | |
Aquisição de Veiculos Para Transporte Escolar| | | |
(Ônibus e Lancha)| | | |

12 361 0408 2.053 Manutenção do Transporte Escolar 1.945.100,00 1.945.100,00| | | |
Manutenção do Transporte Escolar| | | |

12 361 0461 Combate ao Analfabetismo 0,00 185.000,00 185.000,00| | | |
12 361 0461 2.054 Manutenção do Programa BRALF 185.000,00 185.000,00| | | |

Manutenção do Programa BRALF, incluindo a| | | |
Manutenção a Implantação do| | | |
Programa Tempo de Aprender.| | | |

12 362 Ensino Médio 0,00 885.000,00 885.000,00| | | |
12 362 0415 Ensino Médio Regular ou Polivalente 0,00 885.000,00 885.000,00| | | |
12 362 0415 2.055 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 670.000,00 670.000,00| | | |

Manutenção do Transporte Escolar do Ensino| | | |
Médio| | | |

12 362 0415 2.056 Programa Escolar Militar 215.000,00 215.000,00| | | |
Programa Escolar Militar| | | |

- continua -



 

- continuação -
12 365 Educação Infantil 5.033.850,00 0,00 5.033.850,00| | | |
12 365 0450 Educação Infantil 5.033.850,00 0,00 5.033.850,00| | | |
12 365 0450 1.017 Construção e Aparelhamento de Parques Infantis 533.850,00 533.850,00| | | |

Construção a Aparelhamento de Parques| | | |
Infantis| | | |

12 365 0450 1.018 Construção de Creches nas Zonas Urbana e Rural 1.700.000,00 1.700.000,00| | | |
Construção de Creches nas Zonas Urbana e| | | |
Rural| | | |

12 365 0450 1.019 Construção e Estruturação de| | | |
Brinquedotecas nas Escolas e Centros Inf 950.000,00 950.000,00| | | |

Construção e Estruturação de Brinquedotecas| | | |
nas Escolas e Centros Infantis| | | |

12 365 0450 1.020 Construção, Reforma e Ampliação de| | | |
Escolas e Centros de Educação Infantil 1.850.000,00 1.850.000,00| | | |

Construção, Reforma e Ampliação de Escolas e| | | |
Centros de Educação Infantil| | | |

12 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 7.600.000,00 7.600.000,00| | | |
12 843 0000 Operações Especiais 0,00 7.600.000,00 7.600.000,00| | | |
12 843 0000 2.057 Amortização da Dívida c/Encargos Sociais| | | |

/Demais Dívidas Vinculadas a Educação 7.600.000,00 7.600.000,00| | | |
Amortização da Divida com Encargos| | | |
Sociais/Demais Dívidas Vinculadas à| | | |
Educação| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 21.368.768,35| 40.331.000,00| 61.699.768,35

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0910 Fundo de Man.e Des.da Educ.Basica/FUNDEB DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 Educação 26.415.000,00 206.151.790,00 232.566.790,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 26.415.000,00 170.037.080,00 196.452.080,00| | | |
12 361 0401 Ensino Fundamental 20.605.000,00 162.669.140,00 183.274.140,00| | | |
12 361 0401 1.021 Construção, Ampliação, Reforma e Revita| | | |

lização de Escolas - FUNDEB 18.850.000,00 18.850.000,00| | | |
Construção, Ampliação, Reforma e| | | |
Revitalização de Escolas - FUNDEB| | | |

12 361 0401 1.022 Perfuração Poços Artesianos nas Unidades| | | |
Escolares da Zona Urbana e Rural-FUNDEB 500.000,00 500.000,00| | | |

Perfuração Poços Artesianos nas Unidades| | | |
Escolares da Zona Urbana e| | | |
Rural(FUNDEB)| | | |

12 361 0401 1.023 Construção e Aparelhamento de Laboratóri| | | |
o Ciências nas Unidades Escolares-FUNDEB 1.255.000,00 1.255.000,00| | | |

Construção e Aparelhamento de| | | |
Laboratórios de Ciências nas unidades| | | |
escolares (FUNDEB)| | | |

12 361 0401 2.058 Manutenção,Remuneração e Valorização dos| | | |
Profissionais do FUNDEB - Magisterio 123.166.120,00 123.166.120,00| | | |

Manutenção, Remuneração e Valorização dos| | | |
Profissionais do FUNDEB -| | | |

Magistério| | | |
12 361 0401 2.059 Manutenção e Remuneração do Pessoal de| | | |

Apoio Administrativo da Educação-FUNDEB 39.503.020,00 39.503.020,00| | | |
Manutenção, Remuneração do pessoal de| | | |
Apoio Administrativo da Educação| | | |
FUNDEB| | | |

12 361 0403 Recursos Materiais e Pedag. para o Ens. Fundamental 2.310.000,00 0,00 2.310.000,00| | | |
12 361 0403 1.024 Aquisição de Material Didático e| | | |

Equipamentos - FUNDEB 2.310.000,00 2.310.000,00| | | |
Aquisição de Material Didático e Equipamentos| | | |
- FUNDEB| | | |

12 361 0405 Equip. de Informática para o Ensino Fundamental 0,00 902.940,00 902.940,00| | | |
12 361 0405 2.060 Aquisição de Mat.de Informática e Acervo| | | |

Bibliográfico Educação Basica-FUNDEB 902.940,00 902.940,00| | | |
Aquisição Matereriais de Informática e| | | |
Acervo Bibliográfico P/ a Educação| | | |
Básica FUNDEB; Implantação de Laboratórios| | | |
de Informática nas Escolas| | | |
Municipais de Ensino Fundamental Santa Rosa| | | |
- Comunidade Itapacurazinho e| | | |
Emanuel Nunes - Agrovila Nova Esperança| | | |
Comunidade 22 - R$ 111.207,39(vide| | | |

- continua -



 

- continuação -
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

12 361 0406 Trein. e Aperf. de Profissionais do Ens. Fundamental 0,00 415.000,00 415.000,00| | | |
12 361 0406 2.061 Formação Continuada de Professores - FUNDEB 245.000,00 245.000,00| | | |

Formação Continuada de Professores| | | |
(FUNDEB), incluindo o Programa| | | |
Residência Pedagógica| | | |

12 361 0406 2.062 Formação Téc. Administrativa - FUNDEB 170.000,00 170.000,00| | | |
Formação Técnica Administrativa - FUNDEB| | | |

12 361 0408 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00 6.050.000,00 6.050.000,00| | | |
12 361 0408 2.063 Manutenção do Transporte Escolar do| | | |

Ensino Fundamental - FUNDEB 6.050.000,00 6.050.000,00| | | |
Manutenção do Transporte Escolar do Ensino| | | |
Fundamental - FUNDEB| | | |

12 361 0450 Educação Infantil 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00| | | |
12 361 0450 1.025 Construção de Centro de Educação| | | |

Infantil nas Zonas Urbana e Rural-FUNDEB 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
Construção de Centros de Educação Infantil| | | |
nas Zonas Urbanas e Rural| | | |

(FUNDEB)| | | |
12 365 Educação Infantil 0,00 32.419.710,00 32.419.710,00| | | |
12 365 0450 Educação Infantil 0,00 32.419.710,00 32.419.710,00| | | |
12 365 0450 2.064 Remuneração dos Profissionais do| | | |

Magistério do Ensino Infantil-FUNDEB 29.361.575,00 29.361.575,00| | | |
Remuneração dos Profissionais do Magistério| | | |
do Ensino Infantil - FUNDEB| | | |

12 365 0450 2.065 Manutenção e Remuneração do Pessoal| | | |
Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB 3.058.135,00 3.058.135,00| | | |

Manutenção e Remuneração do Pessoal Apoio| | | |
Administrativo Ens. Infantil| | | |
FUNDEB| | | |

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 3.695.000,00 3.695.000,00| | | |
12 366 0461 Combate ao Analfabetismo 0,00 3.695.000,00 3.695.000,00| | | |
12 366 0461 2.066 Remuneração dos Profissionais do| | | |

Magistério EJA FUNDEB 3.225.000,00 3.225.000,00| | | |
Remuneração dos Profissionais do Magistério| | | |
EJA FUNDEB| | | |

12 366 0461 2.067 Manutenção do EJA FUNDEB 470.000,00 470.000,00| | | |
Manutenção do EJA FUNDEB| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 26.415.000,00| 206.151.790,00| 232.566.790,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1213 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 1.020.000,00 65.832.200,00 66.852.200,00| | | |
04 122 Administração Geral 1.020.000,00 65.832.200,00 66.852.200,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 1.020.000,00 65.832.200,00 66.852.200,00| | | |
04 122 0037 1.047 Conclusão da Construção do Complexo| | | |

Administrativo Municipal 720.000,00 720.000,00| | | |
Conclusão da Construção do Complexo| | | |
Administrativo Municipal| | | |

04 122 0037 1.048 Construção da Sede da Secretaria| | | |
Municipal de Infraestrutura 300.000,00 300.000,00| | | |

Construção da Sede da Secretaria Municipal de| | | |
Infraestrutura| | | |

04 122 0037 2.095 Manutenção da Coordenadoria de Iluminação Pública 16.750.000,00 16.750.000,00| | | |
Manutenção da Coordenadoria de Iluminação| | | |
Pública| | | |

04 122 0037 2.096 Manutenção do Departamento de| | | |
Desenvolvimento de Interior 120.000,00 120.000,00| | | |

Manutenção do Departamento de Desenvolvimento| | | |
de interior| | | |

04 122 0037 2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Infraestrutura - SEMINFRA 48.837.200,00 48.837.200,00| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Infraestrutura - SEMINFRA| | | |

04 122 0037 2.098 Manutenção da Coordenadoria de| | | |
Regularização Fundiária 125.000,00 125.000,00| | | |

Manutenção da Coordenadoria de Regularização| | | |
Fundiário| | | |

15 Urbanismo 59.459.750,00 12.960.000,00 72.419.750,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 57.691.000,00 0,00 57.691.000,00| | | |
15 451 0502 Vias e Logradouros 56.545.000,00 0,00 56.545.000,00| | | |
15 451 0502 1.049 Pavimentação de Vias e Logradouros| | | |

Públicos na Sede e Distritos Municipais 34.500.000,00 34.500.000,00| | | |
Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos| | | |
na Sede e Distritos Municipais;| | | |
Infraestrutura para as Vias: 1ª, 2ª,| | | |
3ª, 4ª e 5ª Ruas do Bairro| | | |
Valmirlândia 02 e 9ª, 10ª e 11ª| | | |
Travessas do Bairro Vitória Régia - R$| | | |
209.866,50(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

15 451 0502 1.050 Recuperação e Recapeamento Asfáltico de| | | |
Vias Publicas 18.700.000,00 18.700.000,00| | | |

Recuperação e Recapeamento Asfáltico de Vias| | | |
Públicas| | | |

- continua -



 

- continuação -
15 451 0502 1.051 Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e Avenidas 3.345.000,00 3.345.000,00| | | |

Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e| | | |
Avenidas| | | |

15 451 1011 Gestão de Obras e Urbanismo 1.146.000,00 0,00 1.146.000,00| | | |
15 451 1011 1.052 Assentamento de Manilha (Tubos de Concreto) 334.500,00 334.500,00| | | |

Assentamento de Manilha (Tubos de| | | |
Concreto), eliminando Pequenas Pontes e| | | |
Passarelas| | | |

15 451 1011 1.053 Construção de Pontes em Concreto Sobre| | | |
o Rio Piracanã na Estrada de Barreiras 436.500,00 436.500,00| | | |

Construção de Pontes em Concreto Sobre o| | | |
Rio Piracanã na Estrada de| | | |
Barreiras.| | | |

15 451 1011 1.054 Divisão e Urbanização de Rodovia| | | |
Transamazonica no Distrito de Miritituba 375.000,00 375.000,00| | | |

Divisão e Urbanização de Rodovia| | | |
Transamazonica no Distrito de Miritituba| | | |

15 452 Serviços Urbanos 1.768.750,00 12.960.000,00 14.728.750,00| | | |
15 452 0007 Serviços de Limpeza Urbana 0,00 12.710.000,00 12.710.000,00| | | |
15 452 0007 2.099 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 12.710.000,00 12.710.000,00| | | |

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública| | | |
15 452 0502 Vias e Logradouros 375.000,00 0,00 375.000,00| | | |
15 452 0502 1.055 Projeto de Acessibilidade no Bairro Comercial 375.000,00 375.000,00| | | |

Proporcionar acessibilidade no bairro| | | |
Comercial.| | | |

15 452 0510 Serviços de Praças, Parques e Jardins 1.393.750,00 250.000,00 1.643.750,00| | | |
15 452 0510 1.056 Construção, Reforma e Reurbanização das| | | |

Praças e Logradouros Públicos 1.393.750,00 1.393.750,00| | | |
Construção, Reforma e Reurbanização das| | | |
Praças e Logradouros Públicos;| | | |
Conclusão e Urbanização da Obra da| | | |
Praça Pública no Distrito de| | | |
Miritituba-Itaituba - R$ 209.866,50 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

15 452 0510 2.100 Manutenção dos Serviços de Praças,| | | |
Parques e Jardins 250.000,00 250.000,00| | | |

Manutenção dos Serviços de Praças, Parques e| | | |
Jardins| | | |

16 Habitação 680.000,00 0,00 680.000,00| | | |
16 122 Administração Geral 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
16 122 0038 Edificações Públicas 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
16 122 0038 1.057 Construção e Recuperação de Prédios Públicos 280.000,00 280.000,00| | | |

Construção e Recuperação de Prédios Públicos| | | |
16 482 Habitação Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
16 482 0018 Habitação Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
16 482 0018 1.058 Implantaçao e Manut.Infraestrutura Áreas| | | |

de Construção de Casas Popúlares 400.000,00 400.000,00| | | |
Implantaçao e Manutenção da Infraestrutura| | | |
das Áreas de Construção de Casas| | | |
Populares| | | |

17 Saneamento 6.857.500,00 5.990.000,00 12.847.500,00| | | |
17 122 Administração Geral 3.847.500,00 0,00 3.847.500,00| | | |
17 122 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua e Esgoto 3.847.500,00 0,00 3.847.500,00| | | |
17 122 0601 1.059 Ampliação do Microssistema de Água e| | | |

Esgoto na Sede 2.787.500,00 2.787.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Ampliação do Microssistema de Água e Esgoto| | | |
na Sede| | | |

17 122 0601 1.060 Ampliação do Microssistema de Água na| | | |
Zona Rural e Garimpeira 1.060.000,00 1.060.000,00| | | |

Ampliação do Microssistema de Água na Zona| | | |
Rural e Garimpeira| | | |

17 512 Saneamento Básico Urbano 3.010.000,00 5.990.000,00 9.000.000,00| | | |
17 512 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua e Esgoto 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00| | | |
17 512 0601 1.061 Implantação do Sistema de Água e Esgoto| | | |

Hidrosanitário 1.060.000,00 1.060.000,00| | | |
Implantação do Sistema de Água e Esgoto| | | |
Hidrosanitário| | | |

17 512 0605 Sistema de Esgotos na Zona Urbana 1.950.000,00 5.990.000,00 7.940.000,00| | | |
17 512 0605 1.062 Implantação do Sistema de Esgotamento| | | |

Sanitário na Sede do Municipio 1.950.000,00 1.950.000,00| | | |
Implantação do Sistema de Esgotamento| | | |
Sanitário na Sede do Município| | | |

17 512 0605 2.101 Sistema de Drenagens de Águas Pluviais 5.990.000,00 5.990.000,00| | | |
Sistema de Drenagens de Águas Pluviais| | | |

18 Gestão Ambiental 1.125.000,00 0,00 1.125.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 1.125.000,00 0,00 1.125.000,00| | | |
18 541 0610 Proteção e Preservação de Recursos Ambientais 1.125.000,00 0,00 1.125.000,00| | | |
18 541 0610 1.063 Construção Rede Drenagem p/Evitar Desli| | | |

zamentos nas Areas de Risco 400.000,00 400.000,00| | | |
Contrução Rede Drenagem Visando Evitar| | | |
Deslizamentos nas Áreas de Riscos| | | |

18 541 0610 1.064 Obras de Macrodrenagem do Iagarapé liga| | | |
a Rodovia Transamazonica ao Rio Tapajos 725.000,00 725.000,00| | | |

Obras de Macrodrenagem Igarapé que Liga a| | | |
Rodovia Transamazonica ao Rio| | | |
Tapajós| | | |

25 Energia 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 0720 Expansão do Atendimento com Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 0720 1.065 Programa de Eletrificação Rural 670.000,00 670.000,00| | | |

Programa de Eletrificação Rural| | | |
26 Transporte 18.559.300,00 0,00 18.559.300,00| | | |
26 482 Habitação Urbana 12.106.800,00 0,00 12.106.800,00| | | |
26 482 0725 Estradas Vicinais 12.106.800,00 0,00 12.106.800,00| | | |
26 482 0725 1.066 Construção, Ampliação, Complementação e| | | |

Recuperação Ede Estradas Vicinais 12.106.800,00 12.106.800,00| | | |
Construção, Ampliação, Complementação e| | | |
Recuperação de Estradas Vicinais| | | |

26 781 Transporte Aéreo 557.500,00 0,00 557.500,00| | | |
26 781 1012 Gestão da Política de Transportes 557.500,00 0,00 557.500,00| | | |
26 781 1012 1.067 Reforma, Ampliação, Revitalização e| | | |

Adequação para a Categoria Aeroporto 557.500,00 557.500,00| | | |
Reforma, Ampliação, Revitalização e Adequação| | | |
Para a Categoria Aeroporto| | | |

26 782 Transporte Rodoviário 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00| | | |
26 782 1012 Gestão da Política de Transportes 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00| | | |
26 782 1012 1.068 Construção e Recuperação de Pontes 725.000,00 725.000,00| | | |

Construção e Recuperação de Pontes| | | |
26 782 1012 1.069 Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba 350.000,00 350.000,00| | | |

Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba| | | |
- continua -



 

- continuação -
26 782 1012 1.070 Construção da Rodoviária do Distrito de Miritituba 670.000,00 670.000,00| | | |

Construção da Rodoviária do Distrito de| | | |
Miritituba| | | |

26 785 Transportes Especiais 4.150.000,00 0,00 4.150.000,00| | | |
26 785 1012 Gestão da Política de Transportes 4.150.000,00 0,00 4.150.000,00| | | |
26 785 1012 1.071 Aquisição de Máquinas e Caminhões 4.150.000,00 4.150.000,00| | | |

Aquisição de Máquinas e Caminhões; Aquisição| | | |
de um Caminhão F-4000 4x4 para| | | |
apoio à Zona Rural - R$ 209.733,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar)| | | |

27 Desporto e Lazer 564.500,00 0,00 564.500,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 564.500,00 0,00 564.500,00| | | |
27 811 0740 Desporto de Rendimento 564.500,00 0,00 564.500,00| | | |
27 811 0740 1.072 Construção do Estadio Municipal 564.500,00 564.500,00| | | |

Construção do Estadio Municipal| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 88.936.050,00| 84.782.200,00| 173.718.250,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Secretaria Municipal de Agricultura PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1314 Sec. Mun. de Agricultura DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 600.000,00 0,00 600.000,00| | | |
04 122 0037 1.073 Construção da Feira Beira Rio (Feira do| | | |

Produtor Rural) 600.000,00 600.000,00| | | |
Construção da Feira Beira Rio (Feira do| | | |
Produtor Rural)| | | |

20 Agricultura 935.000,00 4.555.000,00 5.490.000,00| | | |
20 122 Administração Geral 85.000,00 1.385.000,00 1.470.000,00| | | |
20 122 0037 Administração Geral 85.000,00 1.385.000,00 1.470.000,00| | | |
20 122 0037 1.074 Fortalecimento e Manutenção do Conselho| | | |

Mun.de Desenvolvimento Rural Sustentável 85.000,00 85.000,00| | | |
Fortalecimento e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Desenvolvimento Rural| | | |
Sustentavel| | | |

20 122 0037 2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria| | | |
de Agricultura e Abastecimento 1.385.000,00 1.385.000,00| | | |

Manutenção das Atividades da Secretaria de| | | |
Agricultura e Abastecimento| | | |

Capacitação de Produtores Rurais no| | | |
Processo de Regularização da| | | |
Agricultura Familiar Incentivo à Instalação| | | |
de Agroindustria| | | |

20 127 Ordenamento Territorial 0,00 240.000,00 240.000,00| | | |
20 127 0003 Apoio à implantação de sistemas agroflorestais. 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 127 0003 2.103 Incentivos ao Cultivo de Grãos para| | | |

Abastecimento Local 120.000,00 120.000,00| | | |
Incentivos ao Cultivo de Grãos para| | | |
Aastecimento Lcal| | | |

20 127 0037 Administração Geral 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 127 0037 2.104 Projeto de Legalização das Propriedades| | | |

(ITR, CCIR, CAR LAR...) 120.000,00 120.000,00| | | |
Projeto de Legalização das Propriedades (ITR,| | | |
CCIR, CAR LAR, DAP, ATER)| | | |

20 605 Abastecimento 280.000,00 210.000,00 490.000,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 0,00 210.000,00 210.000,00| | | |
20 605 0643 2.105 Estruturação e Organização de Feiras e Eventos 210.000,00 210.000,00| | | |

Estruturação e Organização de Feiras e| | | |
Eventos| | | |

20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
20 605 0645 1.075 Aquisição de Veículos 280.000,00 280.000,00| | | |

Aquisição de Veículos Adequados às Vias de| | | |
Acesso.| | | |

- continua -



 

- continuação -
20 606 Extensão Rural 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 606 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 606 0645 2.106 Assistência Técnica Diferenciada para| | | |

Agricultores Familiares 350.000,00 350.000,00| | | |
Assistência Técnica Diferenciada para| | | |
Agricultores Familiares| | | |

20 606 0645 2.107 Implantação Tecnológica nos Sistemas de| | | |
Produção Familiar 165.000,00 165.000,00| | | |

Implantação Tecnológica nos Sistemas de| | | |
Produção Familiar| | | |

20 606 0645 2.108 Incentivo a Implantação de Tanques| | | |
Escavados para Psicultura no Município 240.000,00 240.000,00| | | |

Incentivo à Implantação de Tanques Escavados| | | |
Para Psicultura do Município| | | |

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 570.000,00 1.965.000,00 2.535.000,00| | | |
20 608 0643 Produção Agrícola 170.000,00 1.130.000,00 1.300.000,00| | | |
20 608 0643 1.076 Implantação de Viveiros e Mudas 170.000,00 170.000,00| | | |

Implantação de Viveiros e Mudas| | | |
20 608 0643 2.109 Serviço de Inspeção Agricola Municipal 100.000,00 100.000,00| | | |

Serviço de Inspeção Agricola Municipal| | | |
20 608 0643 2.110 Promoção de Mudas para Fruticultura e| | | |

Reflorestamento 170.000,00 170.000,00| | | |
Promoção de Mudas Para Fruticultura e| | | |
Reflorestamento com Viveiro.| | | |

20 608 0643 2.111 Implementação do Progr.de Fortalecimento| | | |
da Agricultura Familiar Mecanizada 450.000,00 450.000,00| | | |

Implementação do Programa de| | | |
Fortalecimento da Agricultura Familiar| | | |
Mecanizada| | | |

20 608 0643 2.112 Incentivo a Escoação da Produçao Rural Familiar 410.000,00 410.000,00| | | |
Incentivo a Escoação da Produçao Rural| | | |
Familiar| | | |

20 608 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 525.000,00 525.000,00| | | |
20 608 0644 2.113 Implantação de Hortas Familiares em| | | |

Torno do Município 340.000,00 340.000,00| | | |
Implantação de Hortas Familiares em Torno do| | | |
Município| | | |

20 608 0644 2.114 Incentivo ao Cultivo de Grãos para| | | |
Abastecimento do Mercado Local 185.000,00 185.000,00| | | |

Incentivo ao Cultivo de Grãos Para| | | |
Abastecimento do Mercado Local| | | |

20 608 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
20 608 0645 1.077 Aquisição de Patrulha Mecanizada 400.000,00 400.000,00| | | |

Aquisição de Patrulha Mecanizada| | | |
20 608 0650 Produção Pecuária 0,00 200.000,00 200.000,00| | | |
20 608 0650 2.115 Fortalecimento de Pecuária de Corte e| | | |

Bacia Leiteira 200.000,00 200.000,00| | | |
Fortalecimento de Pecuária de Corte e Bacia| | | |
Leiteira| | | |

20 608 0690 Implementação de Políticas de Desenvolvimento 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
20 608 0690 2.116 Implantação e Manutenção do Fundo| | | |

Municipal de Desenvolvimento Sustentável 110.000,00 110.000,00| | | |
Implantação e Manutenção do Fundo Municipal| | | |
de Desenvolvimento Sustentável,| | | |
incluindo a Reativação do Plano Municipal de| | | |
Desenvolvimento Sustentável.| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.535.000,00| 4.555.000,00| 6.090.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1415 Sec. Mun. de Meio Ambiente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 2.815.000,00 2.815.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 0,00 2.815.000,00 2.815.000,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 0,00 2.815.000,00 2.815.000,00| | | |
04 122 0037 2.117 Manuntenção da Secretaria Municipal de| | | |

Meio Ambiente e Mineração 2.815.000,00 2.815.000,00| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de Meio| | | |
Ambiente e Mineração, incluindo| | | |
a Estruturação da Secretaria Elaboração do| | | |
Plano Municipal de Saneamento| | | |
Básico Elaboração do Plano Municipal de| | | |
Residuos Sólidos Elaboração do| | | |
Plano de Áreas Degradadas Elaboração do| | | |
Zoneamento Ambiental Elaboração do| | | |
Zoneamento Urbano do Município.| | | |

17 Saneamento 3.973.180,00 0,00 3.973.180,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 3.973.180,00 0,00 3.973.180,00| | | |
17 512 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 3.973.180,00 0,00 3.973.180,00| | | |
17 512 0612 1.078 Construção da Estação de Tratamento de| | | |

Resíduos Sólidos (Aterro Sanitário) 3.973.180,00 3.973.180,00| | | |
Construção da Estação de Tratamento de| | | |
Resíduos Sólidos (Aterro Sanitário)| | | |

18 Gestão Ambiental 400.000,00 1.262.000,00 1.662.000,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 125 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições Ambientais 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 125 0617 2.118 Estruturação e Manutenção Conselho Mun.| | | |

de Defesa do Meio Ambiente-COMDEMA 77.000,00 77.000,00| | | |
Estruturação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Defesa do Meio| | | |
Ambiente-COMDEMA| | | |

18 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 225.000,00 225.000,00| | | |
18 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 0,00 225.000,00 225.000,00| | | |
18 128 0066 2.119 Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental 225.000,00 225.000,00| | | |

Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 400.000,00 350.000,00 750.000,00| | | |
18 541 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 400.000,00 160.000,00 560.000,00| | | |
18 541 0612 1.079 Criaçao e Implantação de Unidades de| | | |

Conservação Ambiental 400.000,00 400.000,00| | | |
Criaçao e Implantação de Unidades de| | | |
Conservação Ambiental| | | |

18 541 0612 2.120 Manutenção das Ações de Educação Ambiental 160.000,00 160.000,00| | | |
Manutenção das Ações de Educação Ambiental| | | |

18 541 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições Ambientais 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
18 541 0617 2.121 Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação Ambiental 190.000,00 190.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação| | | |
Ambiental| | | |

18 542 Controle Ambiental 0,00 610.000,00 610.000,00| | | |
18 542 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições Ambientais 0,00 610.000,00 610.000,00| | | |
18 542 0617 2.122 Manutenção das Ativid. de Fiscalização| | | |

e Monitoramento (IM do Tapajós) 150.000,00 150.000,00| | | |
Manutenção das Ativid. de Fiscalização e| | | |
Monitoramento (IM do Tapajós)| | | |

18 542 0617 2.123 Regularização, Ordenação e Fiscalização| | | |
da Atividade Mineral 460.000,00 460.000,00| | | |

Regularização, Ordenação e Fiscalização| | | |
da Atividade Mineral (Plano| | | |
Municipal de Mineração)| | | |

23 Comércio e Serviços 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
23 691 Promoção Comercial 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
23 691 0701 Promoção Interna do Comércio 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
23 691 0701 1.080 Implantação de Distrito Industrial 350.000,00 350.000,00| | | |

Implantação de Distrito Industrial| | | |
23 691 0701 2.124 Manutenção do Desenvolvimento Industrial 50.000,00 50.000,00| | | |

Manutenção do Desenvolvimento Industrial| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 4.723.180,00| 4.127.000,00| 8.850.180,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Companhia de Água e Saneamento de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1919 Companhia de Água e Saneamento Itaituba DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
17 Saneamento 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00| | | |
17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00| | | |
17 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00| | | |
17 512 0006 2.159 Manutenção da Companhia de Água e| | | |

Saneamento de Itaituba - CASITA 2.500.000,00 2.500.000,00| | | |
Manutenção da Companhia de Água e Saneamento| | | |
de Itaituba - CASITA| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 2.500.000,00| 2.500.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2020 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 6.520.000,00 6.520.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 0,00 6.520.000,00 6.520.000,00| | | |
04 123 1007 Gestão Financeira 0,00 6.520.000,00 6.520.000,00| | | |
04 123 1007 2.160 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Arrecadação e Tributos 6.520.000,00 6.520.000,00| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Arrecadação e Tributos| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 6.520.000,00| 6.520.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria Municipal de Planejamento PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2121 Secretaria Municipal de Planejamento DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 Administração 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00| | | |
04 121 0031 Planejamento e Orçamento 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00| | | |
04 121 0031 2.161 Coordenadoria Municipal de Convênios e Projetos 515.000,00 515.000,00| | | |

Serviços de Planejamento, coordenação e| | | |
projetos direcionados a pactuação| | | |
de Convênios com orgãos públicos| | | |

04 121 0031 2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento 820.000,00 820.000,00| | | |
Serviços de Planejamento, coordenação e| | | |
projetos direcionados a pactuação| | | |
de Convênios com orgãos públicos| | | |
(Coordenadoria)| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 0,00| 1.335.000,00| 1.335.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 1.000.000,00 16.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 1.000.000,00 16.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00| | | |
01 031 0038 Edificações Públicas 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00| | | |
04 Administração 2.545.000,00 99.004.550,00 101.549.550,00| | | |
04 061 Ação Judiciária 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 061 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00| | | |
04 121 0031 Planejamento e Orçamento 0,00 1.335.000,00 1.335.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 2.345.000,00 83.718.550,00 86.063.550,00| | | |
04 122 0036 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 4.890.000,00 4.890.000,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 1.620.000,00 78.828.550,00 80.448.550,00| | | |
04 122 1005 Gestão da Política da Educação 725.000,00 0,00 725.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 0,00 9.535.000,00 9.535.000,00| | | |
04 123 1007 Gestão Financeira 0,00 9.535.000,00 9.535.000,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 124 0037 Administração Geral 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 125 Normalização e Fiscalização 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 125 0037 Administração Geral 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 335.000,00 335.000,00| | | |
04 128 0037 Administração Geral 0,00 260.000,00 260.000,00| | | |
04 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 0,00 75.000,00 75.000,00| | | |
04 131 Comunicação Social 0,00 1.095.000,00 1.095.000,00| | | |
04 131 0008 Serviço de Acesso à Informação 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
04 131 0082 Comunicação Social e Cerimonial do| | | |

Gabinete 0,00 980.000,00 980.000,00| | | |
04 182 Defesa Civil 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 182 0136 Assistência às Comunidades 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 306 Alimentação e Nutrição 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
04 306 1005 Gestão da Política da Educação 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
06 Segurança Pública 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 0037 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
11 Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
12 Educação 46.858.768,35 246.482.790,00 293.341.558,35| | | |
12 122 Administração Geral 450.000,00 12.143.700,00 12.593.700,00| | | |
12 122 1005 Gestão da Política da Educação 450.000,00 12.143.700,00 12.593.700,00| | | |
12 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 215.000,00 215.000,00| | | |
12 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 0,00 215.000,00 215.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 4.380.000,00 4.380.000,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar - PNAEF Fundamental 0,00 2.950.000,00 2.950.000,00| | | |
12 306 0252 Alimentação Escolar - Infantil 0,00 1.130.000,00 1.130.000,00| | | |
12 306 0253 Alimentação Escolar - EJA 0,00 230.000,00 230.000,00| | | |
12 306 0254 Alimentação Escolar - Médio 0,00 70.000,00 70.000,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 41.374.918,35 185.144.380,00 226.519.298,35| | | |
12 361 0401 Ensino Fundamental 34.164.918,35 175.646.340,00 209.811.258,35| | | |
12 361 0403 Recursos Materiais e Pedag. para o Ens.| | | |

Fundamental 2.310.000,00 0,00 2.310.000,00| | | |
12 361 0405 Equip. de Informática para o Ensino| | | |

Fundamental 0,00 902.940,00 902.940,00| | | |
12 361 0406 Trein. e Aperf. de Profissionais do Ens.| | | |

Fundamental 0,00 415.000,00 415.000,00| | | |
12 361 0408 Transporte Escolar para o Ensino| | | |

Fundamental 1.400.000,00 7.995.100,00 9.395.100,00| | | |
12 361 0450 Educação Infantil 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00| | | |
12 361 0461 Combate ao Analfabetismo 0,00 185.000,00 185.000,00| | | |
12 362 Ensino Médio 0,00 885.000,00 885.000,00| | | |
12 362 0415 Ensino Médio Regular ou Polivalente 0,00 885.000,00 885.000,00| | | |
12 365 Educação Infantil 5.033.850,00 32.419.710,00 37.453.560,00| | | |
12 365 0450 Educação Infantil 5.033.850,00 32.419.710,00 37.453.560,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 3.695.000,00 3.695.000,00| | | |
12 366 0461 Combate ao Analfabetismo 0,00 3.695.000,00 3.695.000,00| | | |
12 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 7.600.000,00 7.600.000,00| | | |
12 843 0000 Operações Especiais 0,00 7.600.000,00 7.600.000,00| | | |
13 Cultura 2.510.000,00 2.152.000,00 4.662.000,00| | | |
13 122 Administração Geral 1.510.000,00 0,00 1.510.000,00| | | |
13 122 0038 Edificações Públicas 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00| | | |
13 122 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
13 125 Normalização e Fiscalização 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 125 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 450.000,00 2.037.000,00 2.487.000,00| | | |
13 392 0072 Apoio e Incentivo as Artes 450.000,00 0,00 450.000,00| | | |
13 392 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 0,00 2.037.000,00 2.037.000,00| | | |
13 452 Serviços Urbanos 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
13 452 0038 Edificações Públicas 550.000,00 0,00 550.000,00| | | |
15 Urbanismo 59.459.750,00 12.960.000,00 72.419.750,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 57.691.000,00 0,00 57.691.000,00| | | |
15 451 0502 Vias e Logradouros 56.545.000,00 0,00 56.545.000,00| | | |
15 451 1011 Gestão de Obras e Urbanismo 1.146.000,00 0,00 1.146.000,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 1.768.750,00 12.960.000,00 14.728.750,00| | | |
15 452 0007 Serviços de Limpeza Urbana 0,00 12.710.000,00 12.710.000,00| | | |
15 452 0502 Vias e Logradouros 375.000,00 0,00 375.000,00| | | |
15 452 0510 Serviços de Praças, Parques e Jardins 1.393.750,00 250.000,00 1.643.750,00| | | |
16 Habitação 680.000,00 0,00 680.000,00| | | |
16 122 Administração Geral 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
16 122 0038 Edificações Públicas 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
16 482 0018 Habitação Urbana 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
17 Saneamento 10.830.680,00 8.490.000,00 19.320.680,00| | | |
17 122 Administração Geral 3.847.500,00 0,00 3.847.500,00| | | |
17 122 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua| | | |

e Esgoto 3.847.500,00 0,00 3.847.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
17 512 Saneamento Básico Urbano 6.983.180,00 8.490.000,00 15.473.180,00| | | |
17 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00| | | |
17 512 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua| | | |

e Esgoto 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00| | | |
17 512 0605 Sistema de Esgotos na Zona Urbana 1.950.000,00 5.990.000,00 7.940.000,00| | | |
17 512 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 3.973.180,00 0,00 3.973.180,00| | | |
18 Gestão Ambiental 1.525.000,00 1.262.000,00 2.787.000,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 125 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 225.000,00 225.000,00| | | |
18 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 0,00 225.000,00 225.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 1.525.000,00 350.000,00 1.875.000,00| | | |
18 541 0610 Proteção e Preservação de Recursos| | | |

Ambientais 1.125.000,00 0,00 1.125.000,00| | | |
18 541 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 400.000,00 160.000,00 560.000,00| | | |
18 541 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 0,00 610.000,00 610.000,00| | | |
18 542 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 0,00 610.000,00 610.000,00| | | |
20 Agricultura 935.000,00 4.555.000,00 5.490.000,00| | | |
20 122 Administração Geral 85.000,00 1.385.000,00 1.470.000,00| | | |
20 122 0037 Administração Geral 85.000,00 1.385.000,00 1.470.000,00| | | |
20 127 Ordenamento Territorial 0,00 240.000,00 240.000,00| | | |
20 127 0003 Apoio à implantação de sistemas| | | |

agroflorestais. 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 127 0037 Administração Geral 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 605 Abastecimento 280.000,00 210.000,00 490.000,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 0,00 210.000,00 210.000,00| | | |
20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 280.000,00 0,00 280.000,00| | | |
20 606 Extensão Rural 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 606 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 570.000,00 1.965.000,00 2.535.000,00| | | |
20 608 0643 Produção Agrícola 170.000,00 1.130.000,00 1.300.000,00| | | |
20 608 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 525.000,00 525.000,00| | | |
20 608 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 400.000,00 0,00 400.000,00| | | |
20 608 0650 Produção Pecuária 0,00 200.000,00 200.000,00| | | |
20 608 0690 Implementação de Políticas de| | | |

Desenvolvimento 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
23 Comércio e Serviços 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
23 691 Promoção Comercial 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
23 691 0701 Promoção Interna do Comércio 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
24 Comunicações 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 Tecnologia da Informação 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 0057 Serviços de Internet de Alta Velocidade 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
25 Energia 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 0720 Expansão do Atendimento com Energia| | | |

Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
26 Transporte 18.559.300,00 2.746.000,00 21.305.300,00| | | |
26 125 Normalização e Fiscalização 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |
26 125 1012 Gestão da Política de Transportes 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
26 482 Habitação Urbana 12.106.800,00 0,00 12.106.800,00| | | |
26 482 0725 Estradas Vicinais 12.106.800,00 0,00 12.106.800,00| | | |
26 781 Transporte Aéreo 557.500,00 1.855.000,00 2.412.500,00| | | |
26 781 1012 Gestão da Política de Transportes 557.500,00 1.855.000,00 2.412.500,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00| | | |
26 782 1012 Gestão da Política de Transportes 1.745.000,00 0,00 1.745.000,00| | | |
26 785 Transportes Especiais 4.150.000,00 240.000,00 4.390.000,00| | | |
26 785 1012 Gestão da Política de Transportes 4.150.000,00 240.000,00 4.390.000,00| | | |
27 Desporto e Lazer 1.601.850,00 720.000,00 2.321.850,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 1.211.600,00 555.000,00 1.766.600,00| | | |
27 811 0740 Desporto de Rendimento 564.500,00 0,00 564.500,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 647.100,00 555.000,00 1.202.100,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 390.250,00 165.000,00 555.250,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 390.250,00 165.000,00 555.250,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00| | | |
28 061 Ação Judiciária 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 061 0000 Operações Especiais 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 843 0004 Serv. da Dív. Int. Pactuada / Sist.| | | |

Previdência 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
28 846 0000 Operações Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 9.828.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 147.525.348,35 403.802.340,00 561.155.688,35| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 Legislativa 0,00 17.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 Ação Legislativa 0,00 17.000.000,00 17.000.000,00| | | |
01 031 0001 Ação Legislativa 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00| | | |
01 031 0038 Edificações Públicas 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00| | | |
04 Administração 35.418.850,00 66.130.700,00 101.549.550,00| | | |
04 061 Ação Judiciária 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 061 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 2.286.000,00 2.286.000,00| | | |
04 121 Planejamento e Orçamento 200.000,00 1.135.000,00 1.335.000,00| | | |
04 121 0031 Planejamento e Orçamento 200.000,00 1.135.000,00 1.335.000,00| | | |
04 122 Administração Geral 35.018.850,00 51.044.700,00 86.063.550,00| | | |
04 122 0036 Supervisão e Coordenação Superior 0,00 4.890.000,00 4.890.000,00| | | |
04 122 0037 Administração Geral 34.618.850,00 45.829.700,00 80.448.550,00| | | |
04 122 1005 Gestão da Política da Educação 400.000,00 325.000,00 725.000,00| | | |
04 123 Administração Financeira 0,00 9.535.000,00 9.535.000,00| | | |
04 123 1007 Gestão Financeira 0,00 9.535.000,00 9.535.000,00| | | |
04 124 Controle Interno 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 124 0037 Administração Geral 0,00 190.000,00 190.000,00| | | |
04 125 Normalização e Fiscalização 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 125 0037 Administração Geral 0,00 330.000,00 330.000,00| | | |
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 335.000,00 335.000,00| | | |
04 128 0037 Administração Geral 0,00 260.000,00 260.000,00| | | |
04 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 0,00 75.000,00 75.000,00| | | |
04 131 Comunicação Social 0,00 1.095.000,00 1.095.000,00| | | |
04 131 0008 Serviço de Acesso à Informação 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
04 131 0082 Comunicação Social e Cerimonial do| | | |

Gabinete 0,00 980.000,00 980.000,00| | | |
04 182 Defesa Civil 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 182 0136 Assistência às Comunidades 0,00 180.000,00 180.000,00| | | |
04 306 Alimentação e Nutrição 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
04 306 1005 Gestão da Política da Educação 200.000,00 0,00 200.000,00| | | |
06 Segurança Pública 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
06 122 0037 Administração Geral 0,00 125.000,00 125.000,00| | | |
11 Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
11 334 0010 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
12 Educação 280.104.432,75 13.237.125,60 293.341.558,35| | | |
12 122 Administração Geral 12.588.700,00 5.000,00 12.593.700,00| | | |
12 122 1005 Gestão da Política da Educação 12.588.700,00 5.000,00 12.593.700,00| | | |
12 128 Formação de Recursos Humanos 215.000,00 0,00 215.000,00| | | |
12 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 215.000,00 0,00 215.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
12 306 Alimentação e Nutrição 3.060.000,00 1.320.000,00 4.380.000,00| | | |
12 306 0251 Alimentação Escolar - PNAEF Fundamental 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,00| | | |
12 306 0252 Alimentação Escolar - Infantil 730.000,00 400.000,00 1.130.000,00| | | |
12 306 0253 Alimentação Escolar - EJA 130.000,00 100.000,00 230.000,00| | | |
12 306 0254 Alimentação Escolar - Médio 0,00 70.000,00 70.000,00| | | |
12 361 Ensino Fundamental 219.782.172,75 6.737.125,60 226.519.298,35| | | |
12 361 0401 Ensino Fundamental 203.074.132,75 6.737.125,60 209.811.258,35| | | |
12 361 0403 Recursos Materiais e Pedag. para o Ens.| | | |

Fundamental 2.310.000,00 0,00 2.310.000,00| | | |
12 361 0405 Equip. de Informática para o Ensino| | | |

Fundamental 902.940,00 0,00 902.940,00| | | |
12 361 0406 Trein. e Aperf. de Profissionais do Ens.| | | |

Fundamental 415.000,00 0,00 415.000,00| | | |
12 361 0408 Transporte Escolar para o Ensino| | | |

Fundamental 9.395.100,00 0,00 9.395.100,00| | | |
12 361 0450 Educação Infantil 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00| | | |
12 361 0461 Combate ao Analfabetismo 185.000,00 0,00 185.000,00| | | |
12 362 Ensino Médio 710.000,00 175.000,00 885.000,00| | | |
12 362 0415 Ensino Médio Regular ou Polivalente 710.000,00 175.000,00 885.000,00| | | |
12 365 Educação Infantil 37.453.560,00 0,00 37.453.560,00| | | |
12 365 0450 Educação Infantil 37.453.560,00 0,00 37.453.560,00| | | |
12 366 Educação de Jovens e Adultos 3.695.000,00 0,00 3.695.000,00| | | |
12 366 0461 Combate ao Analfabetismo 3.695.000,00 0,00 3.695.000,00| | | |
12 843 Serviço da Dívida Interna 2.600.000,00 5.000.000,00 7.600.000,00| | | |
12 843 0000 Operações Especiais 2.600.000,00 5.000.000,00 7.600.000,00| | | |
13 Cultura 1.850.000,00 2.812.000,00 4.662.000,00| | | |
13 122 Administração Geral 1.100.000,00 410.000,00 1.510.000,00| | | |
13 122 0038 Edificações Públicas 900.000,00 160.000,00 1.060.000,00| | | |
13 122 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 200.000,00 250.000,00 450.000,00| | | |
13 125 Normalização e Fiscalização 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 125 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
13 392 Difusão Cultural 400.000,00 2.087.000,00 2.487.000,00| | | |
13 392 0072 Apoio e Incentivo as Artes 400.000,00 50.000,00 450.000,00| | | |
13 392 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 0,00 2.037.000,00 2.037.000,00| | | |
13 452 Serviços Urbanos 350.000,00 200.000,00 550.000,00| | | |
13 452 0038 Edificações Públicas 350.000,00 200.000,00 550.000,00| | | |
15 Urbanismo 46.936.200,00 25.483.550,00 72.419.750,00| | | |
15 451 Infra Estrutura Urbana 45.061.200,00 12.629.800,00 57.691.000,00| | | |
15 451 0502 Vias e Logradouros 44.529.700,00 12.015.300,00 56.545.000,00| | | |
15 451 1011 Gestão de Obras e Urbanismo 531.500,00 614.500,00 1.146.000,00| | | |
15 452 Serviços Urbanos 1.875.000,00 12.853.750,00 14.728.750,00| | | |
15 452 0007 Serviços de Limpeza Urbana 500.000,00 12.210.000,00 12.710.000,00| | | |
15 452 0502 Vias e Logradouros 375.000,00 0,00 375.000,00| | | |
15 452 0510 Serviços de Praças, Parques e Jardins 1.000.000,00 643.750,00 1.643.750,00| | | |
16 Habitação 0,00 680.000,00 680.000,00| | | |
16 122 Administração Geral 0,00 280.000,00 280.000,00| | | |
16 122 0038 Edificações Públicas 0,00 280.000,00 280.000,00| | | |
16 482 Habitação Urbana 0,00 400.000,00 400.000,00| | | |
16 482 0018 Habitação Urbana 0,00 400.000,00 400.000,00| | | |
17 Saneamento 11.373.180,00 7.947.500,00 19.320.680,00| | | |
17 122 Administração Geral 3.100.000,00 747.500,00 3.847.500,00| | | |
17 122 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua| | | |

e Esgoto 3.100.000,00 747.500,00 3.847.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
17 512 Saneamento Básico Urbano 8.273.180,00 7.200.000,00 15.473.180,00| | | |
17 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00| | | |
17 512 0601 Infra-Estrutura de Abastecimento d'agua| | | |

e Esgoto 500.000,00 560.000,00 1.060.000,00| | | |
17 512 0605 Sistema de Esgotos na Zona Urbana 1.300.000,00 6.640.000,00 7.940.000,00| | | |
17 512 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 3.973.180,00 0,00 3.973.180,00| | | |
18 Gestão Ambiental 2.260.000,00 527.000,00 2.787.000,00| | | |
18 125 Normalização e Fiscalização 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 125 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 0,00 77.000,00 77.000,00| | | |
18 128 Formação de Recursos Humanos 225.000,00 0,00 225.000,00| | | |
18 128 0066 Treinamento e Capacitação de Recursos| | | |

Humanos 225.000,00 0,00 225.000,00| | | |
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 1.425.000,00 450.000,00 1.875.000,00| | | |
18 541 0610 Proteção e Preservação de Recursos| | | |

Ambientais 675.000,00 450.000,00 1.125.000,00| | | |
18 541 0612 Gestão da Política de Controle Ambiental 560.000,00 0,00 560.000,00| | | |
18 541 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 190.000,00 0,00 190.000,00| | | |
18 542 Controle Ambiental 610.000,00 0,00 610.000,00| | | |
18 542 0617 Normalização e Fiscaliz. de Condições| | | |

Ambientais 610.000,00 0,00 610.000,00| | | |
20 Agricultura 1.310.000,00 4.180.000,00 5.490.000,00| | | |
20 122 Administração Geral 0,00 1.470.000,00 1.470.000,00| | | |
20 122 0037 Administração Geral 0,00 1.470.000,00 1.470.000,00| | | |
20 127 Ordenamento Territorial 0,00 240.000,00 240.000,00| | | |
20 127 0003 Apoio à implantação de sistemas| | | |

agroflorestais. 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 127 0037 Administração Geral 0,00 120.000,00 120.000,00| | | |
20 605 Abastecimento 200.000,00 290.000,00 490.000,00| | | |
20 605 0643 Produção Agrícola 0,00 210.000,00 210.000,00| | | |
20 605 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 200.000,00 80.000,00 280.000,00| | | |
20 606 Extensão Rural 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 606 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 0,00 755.000,00 755.000,00| | | |
20 608 Promoção da Produção Agropecuária 1.110.000,00 1.425.000,00 2.535.000,00| | | |
20 608 0643 Produção Agrícola 650.000,00 650.000,00 1.300.000,00| | | |
20 608 0644 Hortas e Pomares Comunitários 0,00 525.000,00 525.000,00| | | |
20 608 0645 Amparo ao Pequeno Produtor Agrícola 350.000,00 50.000,00 400.000,00| | | |
20 608 0650 Produção Pecuária 0,00 200.000,00 200.000,00| | | |
20 608 0690 Implementação de Políticas de| | | |

Desenvolvimento 110.000,00 0,00 110.000,00| | | |
23 Comércio e Serviços 0,00 400.000,00 400.000,00| | | |
23 691 Promoção Comercial 0,00 400.000,00 400.000,00| | | |
23 691 0701 Promoção Interna do Comércio 0,00 400.000,00 400.000,00| | | |
24 Comunicações 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 Tecnologia da Informação 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
24 126 0057 Serviços de Internet de Alta Velocidade 0,00 135.000,00 135.000,00| | | |
25 Energia 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 Energia Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
25 752 0720 Expansão do Atendimento com Energia| | | |

Elétrica 670.000,00 0,00 670.000,00| | | |
26 Transporte 15.306.800,00 5.998.500,00 21.305.300,00| | | |
26 125 Normalização e Fiscalização 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |
26 125 1012 Gestão da Política de Transportes 0,00 651.000,00 651.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
26 482 Habitação Urbana 10.106.800,00 2.000.000,00 12.106.800,00| | | |
26 482 0725 Estradas Vicinais 10.106.800,00 2.000.000,00 12.106.800,00| | | |
26 781 Transporte Aéreo 450.000,00 1.962.500,00 2.412.500,00| | | |
26 781 1012 Gestão da Política de Transportes 450.000,00 1.962.500,00 2.412.500,00| | | |
26 782 Transporte Rodoviário 1.250.000,00 495.000,00 1.745.000,00| | | |
26 782 1012 Gestão da Política de Transportes 1.250.000,00 495.000,00 1.745.000,00| | | |
26 785 Transportes Especiais 3.500.000,00 890.000,00 4.390.000,00| | | |
26 785 1012 Gestão da Política de Transportes 3.500.000,00 890.000,00 4.390.000,00| | | |
27 Desporto e Lazer 1.150.000,00 1.171.850,00 2.321.850,00| | | |
27 811 Desporto de Rendimento 850.000,00 916.600,00 1.766.600,00| | | |
27 811 0740 Desporto de Rendimento 350.000,00 214.500,00 564.500,00| | | |
27 811 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 500.000,00 702.100,00 1.202.100,00| | | |
27 812 Desporto Comunitário 300.000,00 255.250,00 555.250,00| | | |
27 812 1006 Gestão da Política da Cultura, Desporto| | | |

e Lazer 300.000,00 255.250,00 555.250,00| | | |
28 Encargos Especiais 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00| | | |
28 061 Ação Judiciária 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 061 0000 Operações Especiais 0,00 500.000,00 500.000,00| | | |
28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 843 0004 Serv. da Dív. Int. Pactuada / Sist.| | | |

Previdência 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00| | | |
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
28 846 0000 Operações Especiais 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 1.806.300,00 8.021.700,00 9.828.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 1.806.300,00 8.021.700,00 9.828.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 1.806.300,00 8.021.700,00 9.828.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 398.185.762,75 162.969.925,60 561.155.688,35| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Câmara Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 01 Câmara Municipal DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
01 031 0001 2.001 Manutenção do Legislativo Municipal| | | |

Ações Legislativas| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 14.995.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 9.904.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 9.904.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 2.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 8.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 8.000.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.800.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.800.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.091.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.091.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 400.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.800.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.800.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 350.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 200.000,00| | | |

Fonte 15000000 200.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 125.000,00| | | |

Fonte 15000000 125.000,00| | | |
3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1.800.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.800.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 400.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.005.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.005.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.005.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000.000,00| | | |
4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.000.000,00| | | |
| | | |

01 031 0038 1.001 Reforma e Ampliação do Prédio do Poder Legislativo| | | |
Reforma e Ampliação do Prédio do Poder Legislativo| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.000.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.000.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.000.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 999.000,00| | | |

Fonte 15000000 999.000,00| | | |
4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 1.000.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 17.000.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Gabinete do Prefeito DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0036 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito| | | |

Manutenção do Gabinete do Prefeito| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.870.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.260.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.260.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 3.500.000,00| | | |

Fonte 15000000 3.500.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 740.000,00| | | |

Fonte 15000000 740.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 610.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 610.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 375.000,00| | | |

Fonte 15000000 375.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 55.000,00| | | |

Fonte 15000000 55.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 40.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.890.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.003 Manutenção da Residência Oficial| | | |
Manutenção da Residencia Oficial| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 275.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 275.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 275.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 250.000,00| | | |

Fonte 15000000 250.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 275.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.004 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de Governo| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |

04 125 0037 2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de| | | |
Proteção e Defesa do Consumidor| | | |

Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e| | | |
Defesa do Consumidor| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 180.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 35.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 145.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 145.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 330.000,00| | | |
| | | |

04 131 0008 2.006 Manutençao da Ouvidoria do Município| | | |
Manutençao da Ouvidoria do Município| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 115.000,00| | | |
| | | |

04 131 0082 2.007 Manutençao da Ass.Comunicação Cerimonial| | | |
do Gabinete e Encargos c/Publicidade| | | |

Manutençao da Assessoria de Comunicação, Cerimonial| | | |
do Gabinete e Engargos com Publicidade.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 910.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 910.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 910.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 850.000,00| | | |

Fonte 15000000 850.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 70.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 980.000,00| | | |
| | | |

04 182 0136 2.008 Coordenadoria de Defesa Civil| | | |
Coordenadoria de Defesa Civil.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 70.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 180.000,00| | | |
| | | |

06 122 0037 2.009 Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Segurança Pública| | | |

Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 90.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 90.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 90.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 35.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 125.000,00| | | |
| | | |

26 125 1012 2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito| | | |
Manutenção da Coordenação de Trânsito| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 601.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 491.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 491.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 26.000,00| | | |

Fonte 15000000 26.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 380.000,00| | | |

Fonte 15000000 380.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 85.000,00| | | |

Fonte 15000000 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 651.000,00| | | |
| | | |

26 785 1012 2.011 Divisão de Circunscrição e Manutenção de Trânsito| | | |
Divisão de Circunscrição e Manutenção de Transito| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 140.000,00| | | |
| | | |

26 785 1012 2.012 Divisão da Guarda Municipal de Trânsito| | | |
Divisão da Guarda Municipal de Trânsito| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 7.836.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 03 Procuradoria Geral do Municipio DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Procuradoria Geral do Municipio DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 061 0010 2.013 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral| | | |

Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.086.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.936.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.936.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.550.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.550.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 336.000,00| | | |

Fonte 15000000 336.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.116.000,00| | | |
| | | |

04 061 0010 2.014 Manutençâo da Diretoria Fiscal| | | |
Manutençâo da Diretoria Fiscal| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 170.000,00| | | |
| | | |

28 061 0000 2.015 Quitação de Sentenças e Precatórios| | | |
Quitação de Sentenças e Precatórios| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 500.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 350.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 300.000,00| | | |

Fonte 15000000 300.000,00| | | |
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 500.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.786.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 05 Secretaria Municipal de Administracao DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0505 Secretaria Municipal de Administração DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0037 2.016 Manutenção da Secretaria de Municipal de| | | |

Administração| | | |
Manutenção da Secretaria de Municipal de| | | |
Administração| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.706.350,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 6.686.350,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 6.686.350,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 5.400.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.400.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.126.350,00| | | |

Fonte 17490000 250.000,00| | | |
Fonte 17490020 876.350,00| | | |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.020.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.020.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 500.000,00| | | |

Fonte 15000000 500.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.300.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.300.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 9.856.350,00| | | |
| | | |

04 124 0037 2.017 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno| | | |
Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.000,00| | | |
| | | |

04 128 0037 2.018 Manutenção do Recursos Humanos| | | |
Manutenção do Recursos Humanos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 210.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 210.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 210.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 55.000,00| | | |

Fonte 15000000 55.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 260.000,00| | | |
| | | |

04 128 0066 2.019 Capacitação de Recursos Humanos| | | |
Capacitação de Recursos Humanos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 75.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 75.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 75.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 75.000,00| | | |
| | | |

11 334 0010 2.020 Manutenção do Programa Banco Cidadão| | | |
Manutenção do Programa Banco Cidadão| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 35.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |
| | | |

24 126 0057 2.021 Manutenção da Cidade Digital| | | |
Manutenção da Cidade Digital| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 55.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 55.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 55.000,00| | | |

Fonte 15000000 55.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 135.000,00| | | |
| | | |

26 781 1012 2.022 Manutenção do Aeroporto Municipal| | | |
Manutenção do Aeroporto Municipal| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.805.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.405.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.405.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 60.000,00| | | |

Fonte 15000000 60.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.100.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.100.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 245.000,00| | | |

Fonte 15000000 245.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 400.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 260.000,00| | | |

Fonte 15000000 260.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.855.000,00| | | |
| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 12.491.350,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 06 Secretaria Municipal de Finanças DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0606 Secretaria Municipal de Finanças DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 123 1007 2.023 Manutenção do Departamento de Contabilidade| | | |

Manutenção do Departamento de Contabilidade| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 190.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 240.000,00| | | |
| | | |

04 123 1007 2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças| | | |
Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.725.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.375.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.375.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.950.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.950.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 415.000,00| | | |

Fonte 15000000 415.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 350.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 165.000,00| | | |

Fonte 15000000 165.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.775.000,00| | | |
| | | |

28 843 0004 2.025 Encargos da Dívida com INSS/FGTS/PASEP| | | |
Encargos da Dívida Municipal| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000.000,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.000.000,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.000.000,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 5.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.000.000,00| | | |
| | | |

28 846 0000 2.026 Contribuição ao PASEP| | | |
Contribuição ao PASEP| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.500.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.500.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.500.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 3.500.000,00| | | |

Fonte 15000000 3.500.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.500.000,00| | | |
| | | |

99 999 9999 9.001 Reserva de Contingência| | | |
Reserva de Contingência| | | |

9.0.00.00.00 Reserva de contingência 6.680.000,00| | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 6.680.000,00| | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 6.680.000,00| | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 6.680.000,00| | | |

Fonte 15000000 4.873.700,00| | | |
Fonte 18990000 1.806.300,00| | | |

| | | |
TOTAL DE RESERVA - - 6.680.000,00| | | |

| | | |
99 999 9999 9.002 Reserva de Contingência Emendas Impositivas| | | |

Reserva de Contingência Emendas Impositivas.| | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |

Fonte 15000000 3.148.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DE RESERVA - - 3.148.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 21.343.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 07 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0707 Secret M Cultura,Turismo,Esporte e Lazer DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
13 122 0038 1.002 Construção Espaços e Prédios Públicos| | | |

para a Cultura, Turismo e Esportes| | | |
Construção de Espaços e Prédios Públicos para a| | | |
Cultura, Turismo e Esporte. Construção de Espaço para| | | |
Artesãos; Implantação de Área de Incentivo e| | | |
Treinamento Aquático; Construção de Reserva Técnica;| | | |
Construção do Centro de Convenções; Construção da| | | |
Pista Municipal de Motocross; Construção de Rampa de| | | |
Skate; Construção de Pista de Atletismo; Consrução de| | | |
uma Rampa/Pista de SKATE na praça do cidadão e na| | | |
Orla da Cidade - R$ 104.933,25 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.060.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.060.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.060.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.060.000,00| | | |

Fonte 15000000 160.000,00| | | |
Fonte 17000000 900.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.060.000,00| | | |

| | | |
13 122 1006 1.003 Aquisição de Veículos e Embarcações para SEMCULTE| | | |

Aquisição de Veículos, tipo Carro Traçado, Van e| | | |
Camionete, e Embarcação, tipo Voadeira com Motor,| | | |
destinados a apoio às atividades da SEMCULTE e| | | |
transporte de times e agremiações.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 200.000,00| | | |

Fonte 17000000 200.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 250.000,00| | | |

Fonte 15000000 250.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00| | | |
| | | |

13 125 1006 2.027 Implantação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Cultura| | | |

Implantação e Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Cultura| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00| | | |
| | | |

13 125 1006 2.028 Reativação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal de Turismo| | | |

Reativação e Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Turismo| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 37.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 37.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 37.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.500,00| | | |

Fonte 15000000 2.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 37.500,00| | | |
| | | |

13 125 1006 2.029 Criação e Manutenção do Conselho| | | |
Municipal do Esporte| | | |

Criação e Manutenção do Conselho Municipal do Esporte| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 37.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 37.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 37.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.500,00| | | |

Fonte 15000000 2.500,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 37.500,00| | | |
| | | |

13 392 0072 1.004 Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU| | | |
Reforma do Museu ARACY PARAGUASSU| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 450.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 17000000 400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00| | | |

| | | |
13 392 1006 2.030 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura,| | | |
Turismo, Esporte e Lazer Elaboração e Execução de| | | |
Projetos: Projeto de Coral Municipal (Baixa Renda)| | | |
Projeto Banda Municipal de Itaituba (Baixa Renda e| | | |
Escolas) Projeto Campanha Municipal de Dança (Baixa| | | |
Renda e Escolas) Campeonato de Som Automotivo Projeto| | | |
de Canoagem Turismo Tapajóes Caiaque Projeto Torneios| | | |
de Pesca Esportiva Projeto Campeonato de Rabeta| | | |
Projeto Turismo para Todos Implantação da Sinalização| | | |
dos Pontos Turisticos Elaboração do Plano Municipal| | | |
de Turismo Criação de Site da Cultura, Site do| | | |
Turismo e Site para Esporte Elaboração dos| | | |
Inventários Cultural e Turistico do Município.| | | |
Informatização da Biblioteca Municipal Criação da| | | |
Biblioteca Itinerante. Cursos de Capacitação e| | | |
Treinamento do Trade Turistico Cursos de Capacitação| | | |
e Manipulação de Alimentos; Concurso Municipal de| | | |
Fanfarra e Banda de Itaituba (COMFABI) - R$| | | |
34.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Congresso Desperta (Igreja de Deus na Amazônia) - R$| | | |
40.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Congresso Renovai (Renovação Carismática Cat lica)-| | | |
R$ 40.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.362.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 557.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 557.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 450.000,00| | | |

Fonte 15000000 450.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 97.000,00| | | |

Fonte 15000000 97.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 805.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 50.000,00| | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 755.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 650.000,00| | | |

Fonte 15000000 650.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.392.000,00| | | |
| | | |

13 392 1006 2.031 Apoio e Incentivo a Eventos e| | | |
Manifestações Culturais| | | |

Apoio e Incentivo as Manifestações Culturais, tais| | | |
como: Festival de Itaituba (Festivais dos Festivais)| | | |
Festival de Danças Multiculturais Festival de| | | |
Calouros Festival Gastronomico de Itaituba Festival| | | |
do Artesanato Semana do Músico Dia do Garimpeiro;| | | |
Premiações Culturais, Artísticas, Científica e outras| | | |
- R$ 15.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Festival Junino (ARRAIATUBA) - R$ 34.866,50 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar); Realização de Semana| | | |
do Músico com Premiação, Brindes, Show Seculare, Show| | | |
Gospel e Show de Calouros - R$ 109.866,50(vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Concessão de Subvenções para| | | |
Blocos Carnavalescos - R$ 100.000,00(vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Concessão de Subvenções para| | | |
as Quadrilhas Juninas do ARRAIATUBA - R$| | | |
109.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 625.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 625.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 50.000,00| | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 575.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 60.000,00| | | |

Fonte 15000000 60.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 350.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 645.000,00| | | |
| | | |

13 452 0038 1.005 Construção e Revitalização dos Pontos| | | |
Turisticos da Cidade| | | |

Construção e Revitalização dos Pontos Turisticos da| | | |
Cidade; Construção de Monumento como Cartão Postal da| | | |
Cidade; Cosntrução do Pier na Orla da Cidade.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 15010000 200.000,00| | | |
Fonte 17000000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00| | | |

| | | |
27 811 1006 1.006 Construção de Quadras Poliesportivas| | | |

Construção de Quadras Poliesportivas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 647.100,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 647.100,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 647.100,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 647.100,00| | | |

Fonte 15010000 147.100,00| | | |
Fonte 17000000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 647.100,00| | | |

| | | |
27 811 1006 2.032 Manutenção do Desporto de Rendimento| | | |

Manutenção do Desporto de Rendimento Plano de Apoio| | | |
ao Atleta Itaitubense (ITA ATLETA) Projeto Futsal,| | | |
incluindo Iniciação Esportiva e Criação da Seleção| | | |
Criação de Premiações e Campeonatos Apoio à Liga| | | |
Tapajós de Futsal Criação do Projeto Cidade em| | | |
Movimento na Orla Implantação de Projetos Contínuos| | | |
para Crianças e Adolescentes, incluindo a Criação do| | | |
Projeto Escolhinha de Futebol.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 250.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 250.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 120.000,00| | | |

Fonte 15000000 120.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 300.000,00| | | |
| | | |

27 811 1006 2.033 Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos| | | |
Apoio e Incentivo a Eventos Esportivos; Criação do| | | |
Bolsa Atleta; Aquisição de Materiais Esportivos| | | |
como:Bolas, Redes, Jogos de Camisas, dentre outros -| | | |
R$ 50.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Premiação do Evento Copa Ouro - R$ 20.000,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar); Realização da Copa| | | |
Ouro de Futsal de Itaituba - Premiação - R$| | | |
30.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Incentivo à Seleção de Handebol com aquisição de| | | |
uniformes e equipamentos - R$ 50.000,00(vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 205.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 205.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 205.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 255.000,00| | | |
| | | |

27 812 1006 1.007 Ampliação, Reforma e Instalação Sonora| | | |
e Acústica do Ginásio de Esportes| | | |

Ampliação, Reforma e Instalação Sonora e Acústica do| | | |
Ginásio de Esportes, incluindo a instalação de| | | |
Cadeiras na Arquibancada.| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 390.250,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 390.250,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 390.250,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 390.250,00| | | |

Fonte 15000000 90.250,00| | | |
Fonte 17000000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 390.250,00| | | |

| | | |
27 812 1006 2.034 Manutenção do Estadio Municipal| | | |

Manutenção do Estadio Municipal| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 115.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 165.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 6.419.350,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria Municipal de Educação DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 1005 1.008 Construção de Espaços Físicos| | | |

Construção de Espaços Físicos para Eventos, Depósitos| | | |
e Garagem. Construção de Cobertura na Quadra / Área| | | |
da EMEF Barão do Rio Branco - R$ 104.933,25 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 725.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 725.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 725.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 725.000,00| | | |

Fonte 15000000 325.000,00| | | |
Fonte 15700000 400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 725.000,00| | | |

| | | |
04 306 1005 1.009 Aquisição de Caminhão Baú para| | | |

Transporte de Merenda Escolar| | | |
Aquisição de Caminhão Baú com Compartimento| | | |
Refrigerado para Transporte de Merenda Escolar.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 200.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 200.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 200.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 15700000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 200.000,00| | | |

| | | |
12 122 1005 1.010 Aquisição de Veículos Utilitários e| | | |

Lancha para Serviços da Coordenação| | | |
Aquisição de Veículos Utilitários e Lancha para| | | |
Serviços da Coordenação| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 450.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
Fonte 17000000 400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00| | | |

| | | |
12 122 1005 2.035 Manutenção da Secretaria de Educação| | | |

Manutenção da Secretaria de Educação,Incluindo a| | | |
Implantação dos Programas Gestor Escolar, Programa| | | |
Saúde na Escola, Pacto Pela Educação no Campo| | | |

- continua -



 

- continuação -
Realização de Concurso Público para inserção dos| | | |
Profissionais de Psicologia e Assistência Social| | | |
Parceria com Instituições Federais e Estaduais para| | | |
Oferta de Mestrado na Rede Municipal de Ensino| | | |
Instituição da Semana da Prevenção na Área da Defesa| | | |
Civil no Calendário Escolar Elaboração de Projetos| | | |
Arquitetônicos de Unidades Escolares Municipais nas| | | |
Zonas Urbanas e Rurais.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 11.073.700,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 7.215.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 7.215.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 2.250.000,00| | | |

Fonte 15001001 2.250.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.550.000,00| | | |

Fonte 15001001 2.550.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.050.000,00| | | |

Fonte 15001001 1.050.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10.000,00| | | |

Fonte 15001001 10.000,00| | | |
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1.350.000,00| | | |

Fonte 15001001 1.350.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.858.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 3.858.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 80.000,00| | | |

Fonte 15001001 80.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500.000,00| | | |

Fonte 15001001 2.500.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 160.000,00| | | |

Fonte 15001001 160.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 900.000,00| | | |

Fonte 15001001 900.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15.000,00| | | |

Fonte 15001001 15.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.700,00| | | |

Fonte 15001001 3.700,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 17000000 65.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 750.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 750.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 750.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 750.000,00| | | |

Fonte 15001001 750.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 11.823.700,00| | | |
| | | |

12 122 1005 2.036 Manutenção do Conselho de Educação| | | |
- continua -



 

- continuação -
Manutenção dos Conselhos de Controle Social do| | | |
FUNDEB, EDUCAÇÃO e MERENDA ESCOLAR.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00| | | |

Fonte 15001001 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15001001 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 130.000,00| | | |
| | | |

12 122 1005 2.037 Manutenção das Entidades Filantrópicas| | | |
Manutenção das entidades sem fins lucrativos que| | | |
desenvolvem ações educacionais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 190.000,00| | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 190.000,00| | | |

Fonte 15001001 190.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.000,00| | | |
| | | |

12 128 0066 2.038 Capacitação de Servidores da Educação| | | |
Capacitação de Servidores da Educação, incluindo O| | | |
Programa Formação pela Escola| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 215.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 215.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 215.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15001001 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 35.000,00| | | |

Fonte 15001001 35.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 80.000,00| | | |

Fonte 15001001 80.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 215.000,00| | | |
| | | |

12 306 0251 2.039 Programa de Alimentação Escolar - PNAE| | | |
Programa de Alimentação Escolar - PNAE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.550.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.550.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.550.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.550.000,00| | | |

Fonte 15000000 550.000,00| | | |
Fonte 15520000 2.000.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.550.000,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.040 Manutenção do PNAE - Indígena| | | |

Manutenção do PNAE - Indígena| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 110.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 15520000 60.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.000,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.041 Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação| | | |

Manutenção do PNAE - Integral/Mais Educação| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 180.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 180.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 180.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 180.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 15520000 80.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 180.000,00| | | |

| | | |
12 306 0251 2.042 Manutenção do PNAE - Mais Educação| | | |

Manutenção do PNAE - Mais Educação| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 110.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 15520000 60.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.000,00| | | |

| | | |
12 306 0252 2.043 Manutenção do Prog. de Alimentação| | | |

Escolar - PRE-ESCOLA| | | |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar -| | | |
PRÉ-ESCOLA| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 680.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 680.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 680.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 680.000,00| | | |

Fonte 15000000 250.000,00| | | |
Fonte 15520000 430.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 680.000,00| | | |

| | | |
12 306 0252 2.044 Manutenção do Prog. de Alimentação| | | |

Escolar - PNAEC/CRECHE| | | |
Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar -| | | |
PNAEC/CRECHE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 450.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 450.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 450.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
Fonte 15520000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 450.000,00| | | |

| | | |
12 306 0253 2.045 Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - EJA| | | |

Manutenção do Prog. de Alimentação Escolar - EJA| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 230.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 230.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 230.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 230.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 15520000 130.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 230.000,00| | | |

| | | |
12 306 0254 2.046 Manutenção do PNAE - Ensino Médio| | | |

Manutenção do PNAE - Ensino Médio| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 70.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 1.011 Construção de Poços Artesianos e Semi -| | | |
Artesianos nas Escolas da Zona Rural| | | |

Construção de Poços Artesianos e Semi -Artesianos nas| | | |
Escolas da Zona Rural| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 310.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 310.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 310.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 310.000,00| | | |

Fonte 15001001 310.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 310.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 1.012 Construção e Aparelhamento de Biblioteca| | | |
s nas Unidades Escolares| | | |

Construção e Aparelhamento de Bibliotecas e Salas de| | | |
Leitura na unidades escolares| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 750.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 750.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 750.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 600.000,00| | | |

Fonte 15000000 400.000,00| | | |
Fonte 15700000 200.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |
Fonte 15700000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 750.000,00| | | |

| | | |
12 361 0401 1.013 Construção de Quadras Esportivas e Polie| | | |

sportivas nas Unidades Escolares| | | |
Construção de Quadras Esportivas e Poliesportivas nas| | | |
Unidades Escolares| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.100.042,75| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.100.042,75| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.100.042,75| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 4.100.042,75| | | |

Fonte 15000000 416.000,00| | | |
Fonte 15001001 1.684.042,75| | | |
Fonte 15700000 2.000.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 4.100.042,75| | | |

| | | |
12 361 0401 1.014 Implantação de Laboratórios de Informáti| | | |

ca nas Unidades Escolares| | | |
Implantação de Laboratórios de Informática nas| | | |
Unidades Escolares| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 400.000,00| | | |

Fonte 15001001 200.000,00| | | |
Fonte 15700000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |

| | | |
12 361 0401 1.015 Ampliação,Reforma e Construção Unid.E.E.| | | |

F.nas Z. Urbana e Rural e Com.Indigenas| | | |
Ampliação, Reforma e Construção de Unidades Escolares| | | |
de Ensino Fundamental nas Zonas Urbana, Rural e| | | |
Comunidades Indigenas, Incluindo Construção de| | | |
Unidade Escolar no Residencial Piracanã e Bairro| | | |
Maria Madalena; Reforma e Ampliação da Escolas Paraná| | | |
Miri, São Luiz Gonzaga e Emanuel Nunes| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 7.999.875,60| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 7.999.875,60| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 7.999.875,60| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 7.499.875,60| | | |

Fonte 15000000 3.721.125,60| | | |
Fonte 15700000 3.500.000,00| | | |
Fonte 15710000 278.750,00| | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 500.000,00| | | |
Fonte 15000000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 7.999.875,60| | | |

| | | |
12 361 0401 2.047 Manutenção das Ações do MDE com Recursos| | | |

do Salário Educação - QSE| | | |
Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário| | | |
Educação - QSE| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.959.300,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.959.300,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.959.300,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 315.000,00| | | |

Fonte 15001001 15.000,00| | | |
Fonte 15500000 300.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 94.300,00| | | |
Fonte 15500000 94.300,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.500.000,00| | | |
Fonte 15500000 2.500.000,00| | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00| | | |
Fonte 15010000 50.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15010000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.109.300,00| | | |
| | | |

12 361 0401 2.048 Manutenção do Ensino Básico| | | |
Manutenção do Ensino Básico, Incluindo a Instalação| | | |
do Programa Aprender Valor, Escola Acessível,| | | |
Programa Banda Larga nas Escolas (PBLE), Sistema de| | | |
Avaliação da Educação Básica (SAEB), Sistema Paraense| | | |
de Avaliação Educacional (SISPAE) e Programa Brasil| | | |
na Escola Melhoria das Condições Físicas e| | | |
Estruturais das Escolas Climatização das Unidades| | | |
Escolares| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.825.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.825.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.825.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.700.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.500.000,00| | | |
Fonte 15001001 3.200.000,00| | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 150.000,00| | | |
Fonte 15001001 150.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 100.000,00| | | |
Fonte 15001001 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 150.000,00| | | |

Fonte 15001001 150.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 350.000,00| | | |

Fonte 15001001 350.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 350.000,00| | | |

Fonte 15001001 350.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15.000,00| | | |

Fonte 15001001 15.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 15001001 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.160.400,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.160.400,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.160.400,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 350.000,00| | | |

Fonte 15001001 350.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.810.400,00| | | |

Fonte 15001001 1.500.000,00| | | |
Fonte 15700000 150.000,00| | | |
Fonte 15730000 1.160.400,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.985.400,00| | | |

| | | |
12 361 0401 2.049 Manutenção do PDDE| | | |

Manutenção do PDDE| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 42.500,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 42.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 42.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 42.500,00| | | |

Fonte 15001001 15.000,00| | | |
Fonte 15510000 27.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 42.500,00| | | |

| | | |
12 361 0401 2.050 Manutenção do Programa Educação Integral| | | |

Gestão do Programa Mais Escola| | | |
Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do| | | |
Programa Mais Escola| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
Fonte 15690000 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |
Fonte 15001001 50.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |
Fonte 15001001 50.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.000,00| | | |
Fonte 15001001 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 40.000,00| | | |

Fonte 15001001 40.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 70.000,00| | | |

Fonte 15001001 70.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 270.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 2.051 Manutenção da Educação Especial| | | |
Manutenção da Educação Especial; Programa Sala de| | | |
Recurso| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 250.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 250.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00| | | |

Fonte 15001001 150.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15001001 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 400.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 2.052 Programa Escola do Adolescente| | | |
Programa Escola do Adolescente| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 130.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 130.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 130.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15001001 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 40.000,00| | | |

Fonte 15001001 40.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 170.000,00| | | |
| | | |

12 361 0408 1.016 Aquisição de Veiculos para Transporte| | | |
Escolar (Ônibus e Lanchas)| | | |

Aquisição de Veiculos Para Transporte Escolar (Ônibus| | | |
e Lancha)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.400.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.400.000,00| | | |

Fonte 15001001 750.000,00| | | |
Fonte 15700000 650.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 1.400.000,00| | | |
| | | |

12 361 0408 2.053 Manutenção do Transporte Escolar| | | |
Manutenção do Transporte Escolar| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.895.100,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.895.100,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.895.100,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 545.100,00| | | |

Fonte 15001001 450.000,00| | | |
Fonte 15530000 95.100,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 600.000,00| | | |
Fonte 15001001 400.000,00| | | |
Fonte 15530000 200.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 750.000,00| | | |
Fonte 15001001 550.000,00| | | |
Fonte 15530000 200.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.945.100,00| | | |
| | | |

12 361 0461 2.054 Manutenção do Programa BRALF| | | |
Manutenção do Programa BRALF, incluindo a Manutenção| | | |
a Implantação do Programa Tempo de Aprender.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 110.000,00| | | |

Fonte 15001001 60.000,00| | | |
Fonte 15690000 50.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |
Fonte 15001001 25.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15001001 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 15001001 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 185.000,00| | | |
| | | |

12 362 0415 2.055 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio| | | |
Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 670.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 670.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 670.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 200.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 15760000 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 15760000 50.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 370.000,00| | | |
Fonte 15000000 25.000,00| | | |
Fonte 15760000 345.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 670.000,00| | | |

| | | |
12 362 0415 2.056 Programa Escolar Militar| | | |

Programa Escolar Militar| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 165.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 165.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 165.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 65.000,00| | | |

Fonte 15001001 65.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15001001 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 215.000,00| | | |
| | | |

12 365 0450 1.017 Construção e Aparelhamento de Parques Infantis| | | |
Construção a Aparelhamento de Parques Infantis| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 533.850,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 533.850,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 533.850,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 533.850,00| | | |

Fonte 15001001 265.000,00| | | |
Fonte 15700000 268.850,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 533.850,00| | | |

| | | |
12 365 0450 1.018 Construção de Creches nas Zonas Urbana e Rural| | | |

Construção de Creches nas Zonas Urbana e Rural| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.700.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.700.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.700.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.700.000,00| | | |

Fonte 15001001 300.000,00| | | |
Fonte 15700000 1.400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.700.000,00| | | |

| | | |
12 365 0450 1.019 Construção e Estruturação de| | | |

Brinquedotecas nas Escolas e Centros Inf| | | |
Construção e Estruturação de Brinquedotecas nas| | | |
Escolas e Centros Infantis| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 950.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 950.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 950.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 450.000,00| | | |

Fonte 15001001 150.000,00| | | |
Fonte 15700000 300.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 500.000,00| | | |
Fonte 15001001 300.000,00| | | |
Fonte 15700000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 950.000,00| | | |

| | | |
12 365 0450 1.020 Construção, Reforma e Ampliação de| | | |

Escolas e Centros de Educação Infantil| | | |
Construção, Reforma e Ampliação de Escolas e Centros| | | |
de Educação Infantil| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.850.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.850.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.850.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.850.000,00| | | |

Fonte 15001001 450.000,00| | | |
Fonte 15700000 1.400.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.850.000,00| | | |

| | | |
12 843 0000 2.057 Amortização da Dívida c/Encargos Sociais| | | |

/Demais Dívidas Vinculadas a Educação| | | |
Amortização da Divida com Encargos Sociais/Demais| | | |
Dívidas Vinculadas à Educação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.000.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.000.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.000.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.500.000,00| | | |
Fonte 15001001 500.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.600.000,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 5.600.000,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 5.600.000,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 5.600.000,00| | | |

Fonte 15000000 3.500.000,00| | | |
Fonte 15001001 2.100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.600.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 61.699.768,35

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 09 Fundo Municipal de Educação DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0910 Fundo de Man.e Des.da Educ.Basica/FUNDEB DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
12 361 0401 1.021 Construção, Ampliação, Reforma e Revita| | | |

lização de Escolas - FUNDEB| | | |
Construção, Ampliação, Reforma e Revitalização de| | | |
Escolas - FUNDEB| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.850.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 18.850.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 18.850.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 18.850.000,00| | | |

Fonte 15400000 6.850.000,00| | | |
Fonte 15410000 2.500.000,00| | | |
Fonte 15420000 5.500.000,00| | | |
Fonte 15430000 4.000.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 18.850.000,00| | | |

| | | |
12 361 0401 1.022 Perfuração Poços Artesianos nas Unidades| | | |

Escolares da Zona Urbana e Rural-FUNDEB| | | |
Perfuração Poços Artesianos nas Unidades Escolares da| | | |
Zona Urbana e Rural(FUNDEB)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 500.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 500.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 500.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 500.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 500.000,00| | | |
| | | |

12 361 0401 1.023 Construção e Aparelhamento de Laboratóri| | | |
o Ciências nas Unidades Escolares-FUNDEB| | | |

Construção e Aparelhamento de Laboratórios de| | | |
Ciências nas unidades escolares (FUNDEB)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.255.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.255.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.255.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 500.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 755.000,00| | | |

Fonte 15400000 255.000,00| | | |
Fonte 15430000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.255.000,00| | | |

| | | |
12 361 0401 2.058 Manutenção,Remuneração e Valorização dos| | | |

Profissionais do FUNDEB - Magisterio| | | |
- continua -



 

- continuação -
Manutenção, Remuneração e Valorização dos| | | |
Profissionais do FUNDEB - Magistério| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 123.166.120,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 123.166.120,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 123.166.120,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 28.700.000,00| | | |

Fonte 15401070 26.200.000,00| | | |
Fonte 15421070 2.500.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 60.100.000,00| | | |
Fonte 15401070 15.200.000,00| | | |
Fonte 15411070 42.900.000,00| | | |
Fonte 15421070 2.000.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.366.120,00| | | |
Fonte 15401070 14.300.000,00| | | |
Fonte 15411070 566.120,00| | | |
Fonte 15421070 5.500.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 14.000.000,00| | | |
Fonte 15401070 8.000.000,00| | | |
Fonte 15421070 6.000.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 123.166.120,00| | | |

| | | |
12 361 0401 2.059 Manutenção e Remuneração do Pessoal de| | | |

Apoio Administrativo da Educação-FUNDEB| | | |
Manutenção, Remuneração do pessoal de Apoio| | | |
Administrativo da Educação FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 37.903.020,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 36.948.020,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 36.948.020,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 7.700.000,00| | | |

Fonte 15410000 7.700.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 23.398.020,00| | | |

Fonte 15400000 13.300.000,00| | | |
Fonte 15410000 8.220.480,00| | | |
Fonte 15420000 1.877.540,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.900.000,00| | | |
Fonte 15410000 2.900.000,00| | | |
Fonte 15420000 2.000.000,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 950.000,00| | | |
Fonte 15400000 950.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 955.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 955.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 15400000 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 450.000,00| | | |

Fonte 15400000 450.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |

Fonte 15400000 100.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 150.000,00| | | |

Fonte 15400000 150.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.000,00| | | |

Fonte 15400000 10.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15.000,00| | | |

Fonte 15400000 15.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.600.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.600.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.600.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.350.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
Fonte 15420000 650.000,00| | | |
Fonte 15430000 200.000,00| | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 250.000,00| | | |
Fonte 15400000 250.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 39.503.020,00| | | |

| | | |
12 361 0403 1.024 Aquisição de Material Didático e| | | |

Equipamentos - FUNDEB| | | |
Aquisição de Material Didático e Equipamentos -| | | |
FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.160.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.160.000,00| | | |

Fonte 15400000 200.000,00| | | |
Fonte 15430000 960.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.150.000,00| | | |

Fonte 15400000 650.000,00| | | |
Fonte 15420000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 2.310.000,00| | | |

| | | |
12 361 0405 2.060 Aquisição de Mat.de Informática e Acervo| | | |

Bibliográfico Educação Basica-FUNDEB| | | |
Aquisição Matereriais de Informática e Acervo| | | |
Bibliográfico P/ a Educação Básica FUNDEB;| | | |
Implantação de Laboratórios de Informática nas| | | |
Escolas Municipais de Ensino Fundamental Santa Rosa -| | | |
Comunidade Itapacurazinho e Emanuel Nunes - Agrovila| | | |
Nova Esperança Comunidade 22 - R$ 111.207,39(vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 902.940,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 902.940,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 902.940,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 902.940,00| | | |

Fonte 15430000 902.940,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 902.940,00| | | |
| | | |

12 361 0406 2.061 Formação Continuada de Professores - FUNDEB| | | |
- continua -



 

- continuação -
Formação Continuada de Professores (FUNDEB),| | | |
incluindo o Programa Residência Pedagógica| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 245.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 245.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 245.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 75.000,00| | | |

Fonte 15410000 75.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15410000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 120.000,00| | | |

Fonte 15410000 120.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 245.000,00| | | |
| | | |

12 361 0406 2.062 Formação Téc. Administrativa - FUNDEB| | | |
Formação Técnica Administrativa - FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 170.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 170.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15400000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15410000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 70.000,00| | | |

Fonte 15410000 70.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 170.000,00| | | |
| | | |

12 361 0408 2.063 Manutenção do Transporte Escolar do| | | |
Ensino Fundamental - FUNDEB| | | |

Manutenção do Transporte Escolar do Ensino| | | |
Fundamental - FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.050.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.050.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.050.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.500.000,00| | | |

Fonte 15400000 1.500.000,00| | | |
Fonte 15430000 1.000.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 550.000,00| | | |
Fonte 15400000 550.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.000.000,00| | | |
Fonte 15400000 2.500.000,00| | | |
Fonte 15430000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.050.000,00| | | |

| | | |
12 361 0450 1.025 Construção de Centro de Educação| | | |

Infantil nas Zonas Urbana e Rural-FUNDEB| | | |
Construção de Centros de Educação Infantil nas Zonas| | | |
Urbanas e Rural (FUNDEB)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.500.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.500.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.500.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.500.000,00| | | |

Fonte 15400000 1.500.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 15410000 500.000,00| | | |
Fonte 15430000 1.500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 3.500.000,00| | | |

| | | |
12 365 0450 2.064 Remuneração dos Profissionais do| | | |

Magistério do Ensino Infantil-FUNDEB| | | |
Remuneração dos Profissionais do Magistério do Ensino| | | |
Infantil - FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 29.361.575,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 29.361.575,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 29.361.575,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 13.000.000,00| | | |

Fonte 15411070 7.700.000,00| | | |
Fonte 15421070 5.300.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 7.221.315,00| | | |
Fonte 15401070 7.221.315,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 4.540.260,00| | | |
Fonte 15401070 3.576.000,00| | | |
Fonte 15411070 600.000,00| | | |
Fonte 15421070 364.260,00| | | |

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 4.600.000,00| | | |
Fonte 15401070 1.700.000,00| | | |
Fonte 15421070 2.900.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 29.361.575,00| | | |

| | | |
12 365 0450 2.065 Manutenção e Remuneração do Pessoal| | | |

Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB| | | |
Manutenção e Remuneração do Pessoal Apoio| | | |
Administrativo Ens. Infantil FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.058.135,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.313.135,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.313.135,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 500.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 500.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 263.135,00| | | |

Fonte 15400000 263.135,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 50.000,00| | | |

Fonte 15400000 50.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 745.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 745.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00| | | |

Fonte 15400000 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 400.000,00| | | |

Fonte 15400000 400.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 100.000,00| | | |

Fonte 15400000 100.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00| | | |

Fonte 15400000 100.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15400000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.000.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.000.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.000.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.000.000,00| | | |

Fonte 15400000 500.000,00| | | |
Fonte 15430000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.058.135,00| | | |

| | | |
12 366 0461 2.066 Remuneração dos Profissionais do| | | |

Magistério EJA FUNDEB| | | |
Remuneração dos Profissionais do Magistério EJA| | | |
FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.225.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.225.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.225.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 350.000,00| | | |

Fonte 15401070 350.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.900.000,00| | | |

Fonte 15401070 1.900.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 475.000,00| | | |

Fonte 15401070 475.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 500.000,00| | | |

Fonte 15401070 500.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.225.000,00| | | |
| | | |

12 366 0461 2.067 Manutenção do EJA FUNDEB| | | |
Manutenção do EJA FUNDEB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 370.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 370.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 370.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 35.000,00| | | |

Fonte 15400000 35.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00| | | |

Fonte 15400000 100.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 60.000,00| | | |

Fonte 15400000 60.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 15400000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15400000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 70.000,00| | | |

Fonte 15400000 70.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15400000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15400000 100.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 470.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 232.566.790,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 12 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1213 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0037 1.047 Conclusão da Construção do Complexo| | | |

Administrativo Municipal| | | |
Conclusão da Construção do Complexo Administrativo| | | |
Municipal| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 720.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 720.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 720.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 720.000,00| | | |

Fonte 15000000 720.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 720.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 1.048 Construção da Sede da Secretaria| | | |
Municipal de Infraestrutura| | | |

Construção da Sede da Secretaria Municipal de| | | |
Infraestrutura| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 300.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 300.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00| | | |

Fonte 15000000 300.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.095 Manutenção da Coordenadoria de Iluminação Pública| | | |
Manutenção da Coordenadoria de Iluminação Pública| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 13.550.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 600.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 600.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 500.000,00| | | |

Fonte 15000000 500.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.950.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.950.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.355.000,00| | | |

Fonte 17510000 8.355.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 17510000 20.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 17510000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 4.500.000,00| | | |

Fonte 17510000 4.500.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.200.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.950.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.950.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 450.000,00| | | |

Fonte 17510000 450.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.500.000,00| | | |

Fonte 17510000 2.500.000,00| | | |
4.6.00.00.00 Amortização da dívida 250.000,00| | | |
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | |
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 250.000,00| | | |

Fonte 17510000 250.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.750.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.096 Manutenção do Departamento de| | | |
Desenvolvimento de Interior| | | |

Manutenção do Departamento de Desenvolvimento de| | | |
interior| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 95.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Infraestrutura - SEMINFRA| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura| | | |
- SEMINFRA| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 46.937.200,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 10.485.500,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10.485.500,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 4.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 4.000.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 4.700.000,00| | | |

Fonte 15000000 4.700.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.785.500,00| | | |

Fonte 15010000 393.000,00| | | |
Fonte 17490050 1.392.500,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 36.451.700,00| | | |
3.3.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 75.000,00| | | |
3.3.30.41.00 Contribuições 75.000,00| | | |

Fonte 15000000 75.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 36.376.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 16.777.600,00| | | |

Fonte 15000000 10.977.600,00| | | |
Fonte 17080000 5.800.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |
Fonte 15000000 100.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 19.454.100,00| | | |
Fonte 15000000 10.454.100,00| | | |
Fonte 17080000 9.000.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.900.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.900.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.900.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 300.000,00| | | |

Fonte 15000000 300.000,00| | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 1.500.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.500.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 48.837.200,00| | | |
| | | |

04 122 0037 2.098 Manutenção da Coordenadoria de| | | |
Regularização Fundiária| | | |

Manutenção da Coordenadoria de Regularização| | | |
Fundiário| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 105.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 105.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 105.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 125.000,00| | | |
| | | |

15 451 0502 1.049 Pavimentação de Vias e Logradouros| | | |
Públicos na Sede e Distritos Municipais| | | |

Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos na Sede e| | | |
Distritos Municipais; Infraestrutura para as Vias:| | | |
1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Ruas do Bairro Valmirlândia 02 e| | | |
9ª, 10ª e 11ª Travessas do Bairro Vitória Régia - R$| | | |
209.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 34.500.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 34.500.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 34.500.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 34.500.000,00| | | |

Fonte 15000000 6.380.000,00| | | |
Fonte 17000000 5.350.000,00| | | |
Fonte 17010000 5.150.000,00| | | |
Fonte 17080000 17.620.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 34.500.000,00| | | |

| | | |
15 451 0502 1.050 Recuperação e Recapeamento Asfáltico de| | | |

Vias Publicas| | | |
Recuperação e Recapeamento Asfáltico de Vias Públicas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.700.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 18.700.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 18.700.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 18.700.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.390.300,00| | | |
Fonte 17000000 2.309.700,00| | | |
Fonte 17010000 1.000.000,00| | | |
Fonte 17080000 10.000.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 18.700.000,00| | | |

| | | |
15 451 0502 1.051 Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e Avenidas| | | |

Construção de Meio Fio Conjugado de Rua e Avenidas| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.345.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.345.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.345.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.345.000,00| | | |

Fonte 15000000 245.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 17000000 1.500.000,00| | | |
Fonte 17490050 1.600.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 3.345.000,00| | | |

| | | |
15 451 1011 1.052 Assentamento de Manilha (Tubos de Concreto)| | | |

Assentamento de Manilha (Tubos de Concreto),| | | |
eliminando Pequenas Pontes e Passarelas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 334.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 334.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 334.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 334.500,00| | | |

Fonte 15000000 334.500,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 334.500,00| | | |
| | | |

15 451 1011 1.053 Construção de Pontes em Concreto Sobre| | | |
o Rio Piracanã na Estrada de Barreiras| | | |

Construção de Pontes em Concreto Sobre o Rio Piracanã| | | |
na Estrada de Barreiras.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 436.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 436.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 436.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 436.500,00| | | |

Fonte 15000000 165.000,00| | | |
Fonte 17010000 271.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 436.500,00| | | |

| | | |
15 451 1011 1.054 Divisão e Urbanização de Rodovia| | | |

Transamazonica no Distrito de Miritituba| | | |
Divisão e Urbanização de Rodovia Transamazonica no| | | |
Distrito de Miritituba| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 375.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 375.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 375.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 375.000,00| | | |

Fonte 15000000 115.000,00| | | |
Fonte 17000000 260.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 375.000,00| | | |

| | | |
15 452 0007 2.099 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública| | | |

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.560.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 12.560.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 12.560.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000.000,00| | | |

Fonte 15000000 9.500.000,00| | | |
Fonte 17080000 500.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.430.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.430.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.710.000,00| | | |
| | | |

15 452 0502 1.055 Projeto de Acessibilidade no Bairro Comercial| | | |
Proporcionar acessibilidade no bairro Comercial.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 375.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 375.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 375.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 375.000,00| | | |

Fonte 17000000 225.000,00| | | |
Fonte 17490020 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 375.000,00| | | |

| | | |
15 452 0510 1.056 Construção, Reforma e Reurbanização das| | | |

Praças e Logradouros Públicos| | | |
Construção, Reforma e Reurbanização das Praças e| | | |
Logradouros Públicos; Conclusão e Urbanização da Obra| | | |
da Praça Pública no Distrito de Miritituba-Itaituba -| | | |
R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.393.750,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.393.750,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.393.750,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.393.750,00| | | |

Fonte 15000000 593.750,00| | | |
Fonte 17000000 500.000,00| | | |
Fonte 17010000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.393.750,00| | | |

| | | |
15 452 0510 2.100 Manutenção dos Serviços de Praças,| | | |

Parques e Jardins| | | |
Manutenção dos Serviços de Praças, Parques e Jardins| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 30.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 220.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 220.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 220.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 220.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 17000000 100.000,00| | | |
Fonte 17010000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 250.000,00| | | |

| | | |
16 122 0038 1.057 Construção e Recuperação de Prédios Públicos| | | |

Construção e Recuperação de Prédios Públicos| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 280.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 280.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 280.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 280.000,00| | | |

Fonte 15000000 280.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 280.000,00| | | |
| | | |

16 482 0018 1.058 Implantaçao e Manut.Infraestrutura Áreas| | | |
de Construção de Casas Popúlares| | | |

Implantaçao e Manutenção da Infraestrutura das Áreas| | | |
de Construção de Casas Populares| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 400.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |
| | | |

17 122 0601 1.059 Ampliação do Microssistema de Água e| | | |
Esgoto na Sede| | | |

Ampliação do Microssistema de Água e Esgoto na Sede| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.787.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.787.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.787.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.787.500,00| | | |

Fonte 15000000 387.500,00| | | |
Fonte 17000000 500.000,00| | | |
Fonte 17010000 600.000,00| | | |
Fonte 17490020 1.300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 2.787.500,00| | | |

| | | |
17 122 0601 1.060 Ampliação do Microssistema de Água na| | | |

Zona Rural e Garimpeira| | | |
Ampliação do Microssistema de Água na Zona Rural e| | | |
Garimpeira| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.060.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.060.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.060.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.060.000,00| | | |

Fonte 15000000 360.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 17000000 350.000,00| | | |
Fonte 17010000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.060.000,00| | | |

| | | |
17 512 0601 1.061 Implantação do Sistema de Água e Esgoto| | | |

Hidrosanitário| | | |
Implantação do Sistema de Água e Esgoto| | | |
Hidrosanitário| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.060.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.060.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.060.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.060.000,00| | | |

Fonte 15000000 560.000,00| | | |
Fonte 17000000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.060.000,00| | | |

| | | |
17 512 0605 1.062 Implantação do Sistema de Esgotamento| | | |

Sanitário na Sede do Municipio| | | |
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário na| | | |
Sede do Município| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.950.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.950.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.950.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.950.000,00| | | |

Fonte 15000000 900.000,00| | | |
Fonte 17000000 550.000,00| | | |
Fonte 17010000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.950.000,00| | | |

| | | |
17 512 0605 2.101 Sistema de Drenagens de Águas Pluviais| | | |

Sistema de Drenagens de Águas Pluviais| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.540.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.540.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.540.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.500.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.500.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 450.000,00| | | |

Fonte 15000000 200.000,00| | | |
Fonte 17000000 250.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.990.000,00| | | |

| | | |
18 541 0610 1.063 Construção Rede Drenagem p/Evitar Desli| | | |

zamentos nas Areas de Risco| | | |
Contrução Rede Drenagem Visando Evitar Deslizamentos| | | |

- continua -



 

- continuação -
nas Áreas de Riscos| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 200.000,00| | | |
Fonte 17000000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |

| | | |
18 541 0610 1.064 Obras de Macrodrenagem do Iagarapé liga| | | |

a Rodovia Transamazonica ao Rio Tapajos| | | |
Obras de Macrodrenagem Igarapé que Liga a Rodovia| | | |
Transamazonica ao Rio Tapajós| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 725.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 725.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 725.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 725.000,00| | | |

Fonte 15000000 250.000,00| | | |
Fonte 17000000 350.000,00| | | |
Fonte 17010000 125.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 725.000,00| | | |

| | | |
25 752 0720 1.065 Programa de Eletrificação Rural| | | |

Programa de Eletrificação Rural| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 670.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 670.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 670.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 670.000,00| | | |

Fonte 17510000 670.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 670.000,00| | | |
| | | |

26 482 0725 1.066 Construção, Ampliação, Complementação e| | | |
Recuperação Ede Estradas Vicinais| | | |

Construção, Ampliação, Complementação e Recuperação| | | |
de Estradas Vicinais| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 12.106.800,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 12.106.800,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 12.106.800,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 12.106.800,00| | | |

Fonte 15000000 2.000.000,00| | | |
Fonte 17000000 5.500.000,00| | | |
Fonte 17010000 3.000.000,00| | | |
Fonte 17080000 1.500.000,00| | | |
Fonte 17500000 106.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 12.106.800,00| | | |

| | | |
26 781 1012 1.067 Reforma, Ampliação, Revitalização e| | | |

Adequação para a Categoria Aeroporto| | | |
Reforma, Ampliação, Revitalização e Adequação Para a| | | |
Categoria Aeroporto| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 557.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 557.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 557.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 557.500,00| | | |

Fonte 15000000 107.500,00| | | |
Fonte 17010000 450.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 557.500,00| | | |

| | | |
26 782 1012 1.068 Construção e Recuperação de Pontes| | | |

Construção e Recuperação de Pontes| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 725.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 725.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 725.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 725.000,00| | | |

Fonte 15000000 325.000,00| | | |
Fonte 17000000 200.000,00| | | |
Fonte 17010000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 725.000,00| | | |

| | | |
26 782 1012 1.069 Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba| | | |

Construção de Terminal Rodoviário de Itaituba| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 350.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 350.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 17000000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 350.000,00| | | |

| | | |
26 782 1012 1.070 Construção da Rodoviária do Distrito de Miritituba| | | |

Construção da Rodoviária do Distrito de Miritituba| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 670.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 670.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 670.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 670.000,00| | | |

Fonte 15000000 120.000,00| | | |
Fonte 17000000 550.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 670.000,00| | | |

| | | |
26 785 1012 1.071 Aquisição de Máquinas e Caminhões| | | |

Aquisição de Máquinas e Caminhões; Aquisição de um| | | |
Caminhão F-4000 4x4 para apoio à Zona Rural - R$| | | |
209.733,00 (vide Emenda Individual Parlamentar)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 4.150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 4.150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 4.150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.150.000,00| | | |

Fonte 15000000 650.000,00| | | |
Fonte 17000000 2.000.000,00| | | |
Fonte 17010000 1.500.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 4.150.000,00| | | |
| | | |

27 811 0740 1.072 Construção do Estadio Municipal| | | |
Construção do Estadio Municipal| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 564.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 564.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 564.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 564.500,00| | | |

Fonte 15010000 214.500,00| | | |
Fonte 17000000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 564.500,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 173.718.250,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 13 Secretaria Municipal de Agricultura DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1314 Sec. Mun. de Agricultura DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0037 1.073 Construção da Feira Beira Rio (Feira do| | | |

Produtor Rural)| | | |
Construção da Feira Beira Rio (Feira do Produtor| | | |
Rural)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 600.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 600.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 600.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 600.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 17000000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 600.000,00| | | |

| | | |
20 122 0037 1.074 Fortalecimento e Manutenção do Conselho| | | |

Mun.de Desenvolvimento Rural Sustentável| | | |
Fortalecimento e Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Desenvolvimento Rural Sustentavel| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 85.000,00| | | |
| | | |

20 122 0037 2.102 Manutenção das Atividades da Secretaria| | | |
de Agricultura e Abastecimento| | | |

Manutenção das Atividades da Secretaria de| | | |
Agricultura e Abastecimento Capacitação de Produtores| | | |
Rurais no Processo de Regularização da Agricultura| | | |
Familiar Incentivo à Instalação de Agroindustria| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.335.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.210.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.210.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 950.000,00| | | |

Fonte 15000000 950.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 210.000,00| | | |

Fonte 15000000 210.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 125.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 125.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.385.000,00| | | |
| | | |

20 127 0003 2.103 Incentivos ao Cultivo de Grãos para| | | |
Abastecimento Local| | | |

Incentivos ao Cultivo de Grãos para Aastecimento Lcal| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |
| | | |

20 127 0037 2.104 Projeto de Legalização das Propriedades| | | |
(ITR, CCIR, CAR LAR...)| | | |

Projeto de Legalização das Propriedades (ITR, CCIR,| | | |
CAR LAR, DAP, ATER)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00| | | |
| | | |

20 605 0643 2.105 Estruturação e Organização de Feiras e Eventos| | | |
Estruturação e Organização de Feiras e Eventos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 210.000,00| | | |
| | | |

20 605 0645 1.075 Aquisição de Veículos| | | |
Aquisição de Veículos Adequados às Vias de Acesso.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 280.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 280.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 280.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 280.000,00| | | |

Fonte 15000000 80.000,00| | | |
Fonte 17000000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 280.000,00| | | |

| | | |
20 606 0645 2.106 Assistência Técnica Diferenciada para| | | |

Agricultores Familiares| | | |
Assistência Técnica Diferenciada para Agricultores| | | |
Familiares| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 35.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 200.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 200.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 350.000,00| | | |
| | | |

20 606 0645 2.107 Implantação Tecnológica nos Sistemas de| | | |
Produção Familiar| | | |

Implantação Tecnológica nos Sistemas de Produção| | | |
Familiar| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 95.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 70.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 165.000,00| | | |
| | | |

20 606 0645 2.108 Incentivo a Implantação de Tanques| | | |
Escavados para Psicultura no Município| | | |

Incentivo à Implantação de Tanques Escavados Para| | | |
Psicultura do Município| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 240.000,00| | | |
| | | |

20 608 0643 1.076 Implantação de Viveiros e Mudas| | | |
Implantação de Viveiros e Mudas| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 120.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 170.000,00| | | |
| | | |

20 608 0643 2.109 Serviço de Inspeção Agricola Municipal| | | |
Serviço de Inspeção Agricola Municipal| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |
| | | |

20 608 0643 2.110 Promoção de Mudas para Fruticultura e| | | |
Reflorestamento| | | |

Promoção de Mudas Para Fruticultura e Reflorestamento| | | |
com Viveiro.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 170.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 170.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 170.000,00| | | |
| | | |

20 608 0643 2.111 Implementação do Progr.de Fortalecimento| | | |
da Agricultura Familiar Mecanizada| | | |

Implementação do Programa de Fortalecimento da| | | |
Agricultura Familiar Mecanizada| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 17010000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 450.000,00| | | |

| | | |
20 608 0643 2.112 Incentivo a Escoação da Produçao Rural Familiar| | | |

Incentivo a Escoação da Produçao Rural Familiar| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 350.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 350.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 17000000 300.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 410.000,00| | | |

| | | |
20 608 0644 2.113 Implantação de Hortas Familiares em| | | |

Torno do Município| | | |
- continua -



 

- continuação -
Implantação de Hortas Familiares em Torno do| | | |
Município| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 190.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 40.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 150.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 150.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 340.000,00| | | |
| | | |

20 608 0644 2.114 Incentivo ao Cultivo de Grãos para| | | |
Abastecimento do Mercado Local| | | |

Incentivo ao Cultivo de Grãos Para Abastecimento do| | | |
Mercado Local| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 135.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 135.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 135.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 185.000,00| | | |
| | | |

20 608 0645 1.077 Aquisição de Patrulha Mecanizada| | | |
Aquisição de Patrulha Mecanizada| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 17000000 350.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |
| | | |

20 608 0650 2.115 Fortalecimento de Pecuária de Corte e| | | |
Bacia Leiteira| | | |

Fortalecimento de Pecuária de Corte e Bacia Leiteira| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 200.000,00| | | |
| | | |

20 608 0690 2.116 Implantação e Manutenção do Fundo| | | |
Municipal de Desenvolvimento Sustentável| | | |

Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de| | | |
Desenvolvimento Sustentável, incluindo a Reativação| | | |
do Plano Municipal de Desenvolvimento Sustentável.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 60.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 60.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 17490060 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 17490060 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 17490060 15.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 6.090.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 14 Secretaria M Meio Ambiente e Mineração DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1415 Sec. Mun. de Meio Ambiente DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 122 0037 2.117 Manuntenção da Secretaria Municipal de| | | |

Meio Ambiente e Mineração| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e| | | |
Mineração, incluindo a Estruturação da Secretaria| | | |
Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico| | | |
Elaboração do Plano Municipal de Residuos Sólidos| | | |
Elaboração do Plano de Áreas Degradadas Elaboração do| | | |
Zoneamento Ambiental Elaboração do Zoneamento Urbano| | | |
do Município.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.300.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.100.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.100.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 200.000,00| | | |

Fonte 15000000 200.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.550.000,00| | | |

Fonte 15000000 1.550.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 350.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 200.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 515.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 515.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 515.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15.000,00| | | |

Fonte 17490060 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 500.000,00| | | |

Fonte 17490060 500.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.815.000,00| | | |
| | | |

17 512 0612 1.078 Construção da Estação de Tratamento de| | | |
Resíduos Sólidos (Aterro Sanitário)| | | |

- continua -



 

- continuação -
Construção da Estação de Tratamento de Resíduos| | | |
Sólidos (Aterro Sanitário)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.973.180,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.973.180,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.973.180,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.273.180,00| | | |

Fonte 17000000 1.000.000,00| | | |
Fonte 17490060 2.273.180,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 700.000,00| | | |
Fonte 17490060 700.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 3.973.180,00| | | |

| | | |
18 125 0617 2.118 Estruturação e Manutenção Conselho Mun.| | | |

de Defesa do Meio Ambiente-COMDEMA| | | |
Estruturação e Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Defesa do Meio Ambiente-COMDEMA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 52.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 52.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 52.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 2.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 77.000,00| | | |
| | | |

18 128 0066 2.119 Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental| | | |
Treinamento de Pessoal em Gestão Ambiental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 225.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 225.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 225.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 55.000,00| | | |

Fonte 17490060 55.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 60.000,00| | | |

Fonte 17490060 60.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 225.000,00| | | |
| | | |

18 541 0612 1.079 Criaçao e Implantação de Unidades de| | | |
Conservação Ambiental| | | |

Criaçao e Implantação de Unidades de Conservação| | | |
Ambiental| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 200.000,00| | | |

Fonte 17490060 200.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 200.000,00| | | |

Fonte 17490060 200.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |
| | | |

18 541 0612 2.120 Manutenção das Ações de Educação Ambiental| | | |
Manutenção das Ações de Educação Ambiental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 17490060 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 160.000,00| | | |
| | | |

18 541 0617 2.121 Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação Ambiental| | | |
Manutenção dos Serviços de Fiscaliazação Ambiental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 190.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 40.000,00| | | |

Fonte 17490060 40.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.000,00| | | |
| | | |

18 542 0617 2.122 Manutenção das Ativid. de Fiscalização| | | |
e Monitoramento (IM do Tapajós)| | | |

Manutenção das Ativid. de Fiscalização e| | | |
Monitoramento (IM do Tapajós)| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 150.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 17490060 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 17490060 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00| | | |
| | | |

18 542 0617 2.123 Regularização, Ordenação e Fiscalização| | | |
da Atividade Mineral| | | |

Regularização, Ordenação e Fiscalização da Atividade| | | |
Mineral (Plano Municipal de Mineração)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 460.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 460.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 460.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 17490060 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 150.000,00| | | |

Fonte 17490060 150.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 80.000,00| | | |

Fonte 17490060 80.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 180.000,00| | | |

Fonte 17490060 180.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 460.000,00| | | |
| | | |

23 691 0701 1.080 Implantação de Distrito Industrial| | | |
Implantação de Distrito Industrial| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 350.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 350.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 350.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 350.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 350.000,00| | | |
| | | |

23 691 0701 2.124 Manutenção do Desenvolvimento Industrial| | | |
Manutenção do Desenvolvimento Industrial| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 8.850.180,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 20 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2020 Secretaria Mun de Arrecadação e Tributos DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 123 1007 2.160 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |

Arrecadação e Tributos| | | |
Manutenção da Secretaria Municipal de Arrecadação e| | | |
Tributos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.420.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.750.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.750.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 950.000,00| | | |

Fonte 15000000 950.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 3.900.000,00| | | |

Fonte 15000000 3.900.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 900.000,00| | | |

Fonte 15000000 900.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 670.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 670.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 350.000,00| | | |

Fonte 15000000 350.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.520.000,00| | | |
| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 6.520.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Prefeitura Municipal de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 21 Secretaria Municipal de Planejamento DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2121 Secretaria Municipal de Planejamento DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
04 121 0031 2.161 Coordenadoria Municipal de Convênios e Projetos| | | |

Serviços de Planejamento, coordenação e projetos| | | |
direcionados a pactuação de Convênios com orgãos| | | |
públicos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 495.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 135.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 135.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 360.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 360.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 210.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 17000000 100.000,00| | | |
Fonte 17010000 100.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 515.000,00| | | |
| | | |

04 121 0031 2.162 Manutenção da Secretaria de Planejamento| | | |
- continua -



 

- continuação -
Serviços de Planejamento, coordenação e projetos| | | |
direcionados a pactuação de Convênios com orgãos| | | |
públicos (Coordenadoria)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 800.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 600.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 600.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 500.000,00| | | |

Fonte 15000000 500.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 200.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 80.000,00| | | |

Fonte 15000000 80.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 60.000,00| | | |

Fonte 15000000 60.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 820.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.335.000,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Companhia de Água e Saneamento de Itaituba Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 19 Companhia de Água e Saneamento Itaituba DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1919 Companhia de Água e Saneamento Itaituba DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
17 512 0006 2.159 Manutenção da Companhia de Água e| | | |

Saneamento de Itaituba - CASITA| | | |
Manutenção da Companhia de Água e Saneamento de| | | |
Itaituba - CASITA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.520.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 435.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 435.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 150.000,00| | | |

Fonte 17530000 150.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 200.000,00| | | |

Fonte 17530000 200.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 80.000,00| | | |

Fonte 17530000 80.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |

Fonte 17530000 5.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.085.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.085.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 25.000,00| | | |

Fonte 17530000 25.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 500.000,00| | | |

Fonte 17530000 500.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00| | | |

Fonte 17530000 50.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 100.000,00| | | |

Fonte 17530000 100.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |

Fonte 17530000 100.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 250.000,00| | | |

Fonte 17530000 250.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00| | | |

Fonte 17530000 50.000,00| | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00| | | |

Fonte 17530000 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 980.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 980.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 980.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 300.000,00| | | |

Fonte 17530000 300.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 680.000,00| | | |

Fonte 17530000 680.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.500.000,00| | | |
| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.500.000,00

-------------------------------------



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saúde NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1011 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 87.365.482,65| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 37.617.162,65| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 37.617.162,65| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15001002 600.000,00| | | | |

16000000 120.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15001002 10.800.000,00| | | | |

16000000 20.036.800,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15001002 5.660.362,65| | | | |

16000000 400.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 49.748.320,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 49.748.320,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15001002 157.500,00| | | | |

16000000 138.500,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15001002 8.486.400,00| | | | |

16000000 11.555.000,00| | | | |
16210000 1.158.420,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15001002 610.000,00| | | | |
16000000 3.392.500,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15001002 250.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15001002 3.218.290,00| | | | |

16000000 14.751.710,00| | | | |
16210000 30.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15001002 2.550.000,00| | | | |
16000000 2.425.000,00| | | | |
16210000 10.000,00| | | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15001002 20.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15001002 630.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15001002 105.000,00| | | | |

16000000 250.000,00| | | | |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15001002 5.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 16320000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.971.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.971.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.971.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15001002 4.891.600,00| | | | |

16000000 20.000,00| | | | |
16310000 6.970.000,00| | | | |
16320000 3.265.900,00| | | | |

- continua -



 

- continuação -
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15001002 4.460.000,00| | | | |

16000000 2.290.000,00| | | | |
16210000 150.000,00| | | | |
16310000 2.973.500,00| | | | |
16320000 600.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15001002 350.000,00| | | | |
9.0.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 15000000 2.761.200,00| | | | |

16350000 386.800,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 116.484.482,65

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1516 Fundo Municipal de Assistência Social DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 13.893.700,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.740.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.740.000,00| | | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15000000 130.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 4.710.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 890.000,00| | | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.153.700,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 130.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 15000000 130.000,00| | | | |
3.3.60.00.00 Transf. a inst. priv. com fins lucrativo 150.000,00| | | | |
3.3.60.45.00 Subvenções econômicas 15000000 150.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 7.873.700,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 75.000,00| | | | |

16600000 30.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 1.870.000,00| | | | |

16600000 315.700,00| | | | |
16610000 35.000,00| | | | |

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 15000000 10.000,00| | | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15000000 490.000,00| | | | |

16600000 65.000,00| | | | |
16610000 5.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 200.000,00| | | | |
16600000 45.000,00| | | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15000000 155.000,00| | | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 2.470.000,00| | | | |

16600000 510.000,00| | | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 970.000,00| | | | |

16600000 235.000,00| | | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 15000000 35.000,00| | | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 37.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15000000 296.000,00| | | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 17000000 20.000,00| | | | |

17010000 5.000,00| | | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.397.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.397.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.397.000,00| | | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 15000000 525.000,00| | | | |

17000000 510.000,00| | | | |
17010000 200.000,00| | | | |
17060000 150.000,00| | | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 712.000,00| | | | |
15010000 60.000,00| | | | |
16600000 40.000,00| | | | |
17010000 100.000,00| | | | |

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 15000000 100.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 16.290.700,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fun M.dos Dir.da Crian e do Adolescente DA DESPESA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA| | | | |

===========================================================================================================================================================================================================================================================
| | | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.768.700,00| | | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 102.000,00| | | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 102.000,00| | | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 15000000 80.000,00| | | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 15000000 20.000,00| | | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15000000 2.000,00| | | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.666.700,00| | | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 95.000,00| | | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 15000000 65.000,00| | | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 15000000 30.000,00| | | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.571.700,00| | | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15000000 60.000,00| | | | |

16600000 10.000,00| | | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15000000 415.000,00| | | | |

16600000 59.700,00| | | | |
17490000 18.000,00| | | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15000000 85.000,00| | | | |
16600000 25.000,00| | | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15000000 120.000,00| | | | |
16600000 17.000,00| | | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15000000 490.000,00| | | | |
16600000 105.000,00| | | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15000000 120.000,00| | | | |
16600000 40.000,00| | | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 15000000 2.000,00| | | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 15000000 5.000,00| | | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 140.000,00| | | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 140.000,00| | | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00| | | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15000000 135.000,00| | | | |

16600000 5.000,00| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA DESPESA | 1.908.700,00

---------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Saúde Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1011 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 Saúde 20.562.500,00 92.773.982,65 113.336.482,65| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 10.780.000,00 10.780.000,00| | | |
10 122 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 10.780.000,00 10.780.000,00| | | |
10 122 1004 2.068 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 10.695.000,00 10.695.000,00| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde| | | |
10 122 1004 2.069 Capacitação de Servidores Públicos da Saúde 85.000,00 85.000,00| | | |

Capacitação de Servidores Públicos da Saúde| | | |
10 125 Normalização e Fiscalização 0,00 145.000,00 145.000,00| | | |
10 125 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 145.000,00 145.000,00| | | |
10 125 1004 2.070 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 145.000,00 145.000,00| | | |

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde| | | |
10 301 Atenção Básica 11.412.500,00 30.080.320,00 41.492.820,00| | | |
10 301 0200 Bloco Atenção Básica 11.412.500,00 25.763.900,00 37.176.400,00| | | |
10 301 0200 1.026 Aquis.Equipamentos Médicos,Odontológicos| | | |

,Veiculos, Ambulancia e Ambulancha 2.130.000,00 2.130.000,00| | | |
Aquisição Equipamentos Médicos,| | | |
Odontológicos, Veiculos Utilitários,| | | |
Ambulância e Ambulancha; Aquisição de uma| | | |
Ambulância para atendimento do KM| | | |
28 - R$ 210.000,00(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Aquisição de uma| | | |
Unidade Odontológica M┤vel (UOM) para o| | | |
Município de Itaituba - R$| | | |
419.733,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

10 301 0200 1.027 Construção de Unidades Básicas de Saúde PSF 3.900.000,00 3.900.000,00| | | |
Construção de Unidades Básicas de Saúde| | | |
PSF, incluindo a Construção de| | | |
Unidades nos bairros Maria Madalena, Vitória| | | |
Régia e Campo Belo; Construção| | | |
de Undade Básica de Saúde no Bairro Maria| | | |
Madalena - R$ 344.733,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar); Construção| | | |
de Uma Unidade Básica de Saúde| | | |
no Bairro São Francisco - R$| | | |
209.866,50(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

10 301 0200 1.028 Perfuração de Poços Artesianos nas Unida| | | |
des Básicas de Saúde na Zona Rural 120.000,00 120.000,00| | | |

Perfuração de Poços Artesianos nas Unidades| | | |
Básicas de Saúde na Zona Rural| | | |

10 301 0200 1.029 Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétr| | | |
ica p/Unidades de Saúde na Zona Rural 200.000,00 200.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétrica| | | |
Para Unidades de Saúde na Zona| | | |
Rural| | | |

10 301 0200 1.030 Implantação, Aparelhamento e Manutenção| | | |
do Laboratório Central 1.080.000,00 1.080.000,00| | | |

Implantação, Aparelhamento e Manutenção do| | | |
Laboratório Central; Aquisição| | | |
de APOTI-Sistema Point Of Care (POC)-| | | |
Determinação quantitativa e| | | |
qualitativa de diversos analitos através de| | | |
imunoensaio por fluorescência| | | |
(marcador de Európio) - R$ 45.000,00(vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de um Aparelho 01-URIT 8021ª| | | |
Aparelho para análise bioquimica| | | |
automatizado - R$ 175.000,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de dois Apareclhos 02-Urit 3| | | |
partes hematológico - R$ 75.000,00| | | |
(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de reagentes para| | | |
diagnósticos nos aparelhos URIT e APOTI -| | | |
R$ 30.000,00 (vide Emenda| | | |

Individual Parlamentar); Aquisição de| | | |
Euipamentos para realização de exames| | | |
no Laboratório - R$ 85.000,00 (vide Emenda| | | |
Parlamentar Individual).| | | |

10 301 0200 1.031 Construção e Aparelhamento de Academia de Saúde 85.000,00 85.000,00| | | |
Construção e Aparelhamento de Academia de| | | |
Saúde| | | |

10 301 0200 1.032 Construção de Galpão para Garagem 390.000,00 390.000,00| | | |
Construção de Galpão para Garagem para| | | |
guarda de veículos e lanchas| | | |
pertencentes à Saúde| | | |

10 301 0200 1.033 Construção, Ampliação e Reforma das| | | |
Unidades Básicas de Saúde 2.950.000,00 2.950.000,00| | | |

Construção, Ampliação e Reforma das Unidades| | | |
Básicas de Saúde, incluindo a| | | |
Reforma e Ampliação das Unidades de Saúde das| | | |
Comunidades e Bairros de Bela| | | |
Vista, Moraes Almeida, Carlos Furtado e| | | |

Liberdade; Aquisição de| | | |
Equipamentos como Geladeira, Bebedouro,| | | |
Fogão, Mesa e Cadeiras, destinados| | | |
à Unidade Básica de Saúde da Comunidade| | | |
Santo Antonio II - R$ 20.000,00| | | |
(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de Ar Condicionado SPLIT| | | |
12.000 BTUs para as Unidades Básicas de| | | |
Saúde de Barreiras, Piracanã, Vale| | | |
do Piracanã, entre outras - R$| | | |
69.733,00 (vide Emenda parlamentar| | | |
Individual).| | | |

10 301 0200 1.034 Construção do Almoxarifado Central 557.500,00 557.500,00| | | |
Construção do Almoxarifado Central| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 301 0200 2.071 Manutenção Administrativa do Fundo| | | |

Municipal de Saúde 415.000,00 415.000,00| | | |
Manutenção Administrativa do Fundo Municipal| | | |
de Saúde| | | |

10 301 0200 2.072 Manutenção do Programa PACS 8.348.900,00 8.348.900,00| | | |
Manutenção do Programa PACS, Incluindo a| | | |
Ampliação do Programa EACS e| | | |
Processo Seletivo; Aquisição de 240 Balanças| | | |
e 240 Tablets para os Agentes| | | |
Comunitários de Saúde - ACS -| | | |
R$137.207,39 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

10 301 0200 2.073 Manutenção dos Polos de Academia de Saúde 300.000,00 300.000,00| | | |
Manutenção dos Polos de Academia de Saúde| | | |

10 301 0200 2.074 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 455.000,00 455.000,00| | | |
Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB| | | |

10 301 0200 2.075 Manutenção do Programa Saúde da Familia SF/NASF 2.270.000,00 2.270.000,00| | | |
Manutenção do programa Saúde da Família -| | | |
SF/NASF, Incluindo a Ampliação| | | |
das Equipes de Saúde da Família e| | | |
Informatização do Programa Promoção de| | | |
Atenção à Saúde da Pessoa Idosa| | | |

10 301 0200 2.076 Manutenção do Programa Saúde da Mulher| | | |
e da Criança 520.000,00 520.000,00| | | |

Manutenção do Programa saúde da Mulher| | | |
e da Criança; Distribuição| | | |
/Fornecimento de Absorventes Higiênicos nas| | | |
Escolas - R$ 209.866,50 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

10 301 0200 2.077 Manutenção do Centro Odontológico (CEO) 165.000,00 165.000,00| | | |
Manutenção do Centro Odontológico (CEO)| | | |

10 301 0200 2.078 Manutenção das Ações Primárias em Saúde 13.290.000,00 13.290.000,00| | | |
Manutenção das Ações Primárias em Saúde| | | |

10 301 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 0,00 4.158.420,00 4.158.420,00| | | |
10 301 0230 2.079 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 4.158.420,00 4.158.420,00| | | |

Programa de Assistência Farmacêutica| | | |
Básica, Incluindo a Aquisição de| | | |
Computadores, Equipamentos e Programas de| | | |
Softwares Específicos| | | |

10 301 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 158.000,00 158.000,00| | | |
10 301 1004 2.080 Manutenção da Rede Cegonha 158.000,00 158.000,00| | | |

Manutenção da Rede Cegonha| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.445.000,00 45.835.762,65 52.280.762,65| | | |
10 302 0210 Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospi 6.445.000,00 45.835.762,65 52.280.762,65| | | |
10 302 0210 1.035 Ampliação,Reforma da Rede Hospitalar 3.550.000,00 3.550.000,00| | | |

Ampliação e Reforma da Rede Hospitalar,| | | |
Incluindo: Leitos Psiquiátricos| | | |
Equipados Ampliação da Estrutura Física do| | | |
Centro Cirurgico Reforma e| | | |

Adequação da Cozinha, Refeitório e Lavanderia| | | |
do Hospital Municipal.| | | |

10 302 0210 1.036 Aquisição Equipamentos Médicos,Hospitala| | | |
res, Veículos, Ambulâncias e Ambulancha 1.675.000,00 1.675.000,00| | | |

Aquisição Equipamentos Médicos,| | | |
Hospitalares, Veículos, Ambulâncias e| | | |

- continua -



 

- continuação -
Ambulancha; Aquisição de um Aparelho de| | | |
Raio X Portátil para o Hospital| | | |
Municipal de Itaituba e os Equipamentos| | | |
de Proteção Individual - EPI| | | |
(avental de chumbo, protetor de tireóide,| | | |
óculos plumbífero e protetor de| | | |
gônadas para manuseio do aparelho)- R$| | | |
171.318,22 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Aquisição de uma Ambulancha| | | |
de Remoção Simples para a| | | |
Comunidade de Barreiras - Unidade Básica| | | |
de Saúde Nilo Brito Costa - R$| | | |
150.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Aquisição de um Veículo| | | |
Leve (Carro de Passeio) para transporte de| | | |
pacientes da Casa de Apoio em| | | |
Santarém - R$ 65.000,00 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Aquisição de| | | |
um Veículo para transportar pacientes de| | | |
Hemodiálise - R$ 419.733,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar); Aquisição| | | |
de uma Ambulância Tipo A para a| | | |
Comunidade Paraná Miri- R$ 209.866,50 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de uma Embarcação de Aluminio do| | | |
Tipo de Voadeira com Motor- R$| | | |
109.000,00(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

10 302 0210 1.037 Construção e Aparelhamento de Ambulatóri| | | |
o de Especialidades Médicas 550.000,00 550.000,00| | | |

Construção e Aparelhamento de Ambulatório de| | | |
Especialidades Médicas| | | |

10 302 0210 1.038 Construção do Centro de Testagem e| | | |
Aconselhamento Categoria SAE 270.000,00 270.000,00| | | |

Construção do Centro de Testagem e| | | |
Aconselhamento Categoria SAE - R$| | | |
270.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

10 302 0210 1.039 Construção de Prédios para Instalação| | | |
do CAPS II e AD 400.000,00 400.000,00| | | |

Construção de Prédios para Instalação do CAPS| | | |
II e CAPS AD| | | |

10 302 0210 2.081 Manutenção do Centro de Atendimento| | | |
Psicosocial (CAPS) 1.117.500,00 1.117.500,00| | | |

Manutenção do Centro de Atendimento| | | |
Psicossocial (CAPS), Incluindo| | | |
Capacitação Multiprofissional Elaboração de| | | |
Projeto Terapêutico Individual| | | |
Qualificar e Capacitar Equipes de Saúde| | | |
Mental Realizar Oficina de| | | |
Comunicação com Atenção Básica e Campanhas| | | |
Educativas| | | |

10 302 0210 2.082 Manutenção do Programa Saúde Mental 286.000,00 286.000,00| | | |
Manutenção do Programa Saúde Mental| | | |

10 302 0210 2.083 Tratamento Fora do Domicilio - TFD 4.110.000,00 4.110.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Tratamento Fora do Domicilio - TFD| | | |

10 302 0210 2.084 Manutenção das Ações de Média e Alta| | | |
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 30.858.762,65 30.858.762,65| | | |

Manutenção das Ações de Média e Alta| | | |
Complexidade Ambularial e Hospitalar| | | |

10 302 0210 2.085 Manutenção do Serviço de Atendimento| | | |
Móvel de Urgência e Emergência (SAMU) 1.960.000,00 1.960.000,00| | | |

Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de| | | |
Urgência e Emergência (SAMU),| | | |
Incluindo a Capacitação de Socorristas e| | | |
Condutores| | | |

10 302 0210 2.086 Manutenção do Centro Especializado em| | | |
Reabilitação (CER) 1.635.000,00 1.635.000,00| | | |

Manutenção do Centro Especializado em| | | |
Reabilitação (CER), incluindo a| | | |
Implantação dos Serviços de Saúde (SAU)| | | |
Criança; Aquisição de Equipamentos| | | |
de Fisioterapia para o Centro de| | | |
Reabilitação (CER) - R$ 100.866,50(vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

10 302 0210 2.087 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 5.778.500,00 5.778.500,00| | | |
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento| | | |
(UPA), Incluindo a Ampliação da| | | |
Rede de Gases Para a Sala de Medicação| | | |
Informatização dos Setores de| | | |
Atendimento e da Rede de Urgência| | | |

10 302 0210 2.088 Instalação e Manutenção do Serviço de| | | |
Regulação Municipal - SISREG 90.000,00 90.000,00| | | |

Instalação e Manutenção do Serviço de| | | |
Regulação Municipal - SISREG| | | |

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 303 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 303 0230 1.040 Reforma e Adequação da Central de| | | |

Abastecimento Farmaceutico (CAF) 320.000,00 320.000,00| | | |
Reforma e Adequação da Central de| | | |
Abastecimento Farmaceutico (CAF)| | | |

10 304 Vigilância Sanitária 960.000,00 1.270.000,00 2.230.000,00| | | |
10 304 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 960.000,00 1.270.000,00 2.230.000,00| | | |
10 304 0235 1.041 Construção e Manutenção do Centro de| | | |

Controle de Zoonoses (CCZ) 790.000,00 790.000,00| | | |
Construção e Manutenção do Centro de Controle| | | |
de Zoonoses (CCZ); Construção| | | |
de um Centro de Controle de Zoonoses -| | | |
R$ 209.866,50 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar).| | | |

10 304 0235 1.042 Ampliação da Infraestrutura do Laboratório 170.000,00 170.000,00| | | |
Ampliação da Infraestrutura do Laboratório| | | |

10 304 0235 2.089 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária (FNS) 1.200.000,00 1.200.000,00| | | |
Ações Estruturantes de Vigilância| | | |
Sanitária (FNS), Incluindo a| | | |
Informatização e Ampliação dos Serviços| | | |
de Fiscalização, Criação da| | | |
Coordenação de Vigilância Ambiental| | | |
Municipal (VISAMB), Implantação de| | | |
Novos Projetos do Governo Federal (VIGILIOSO,| | | |
VIGIAR E VIGIFLÚOR)| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 304 0235 2.090 Manutenção da VigiÁgua 70.000,00 70.000,00| | | |

Manutenção da Vigiágua, Incluindo Planos| | | |
de Ação de Monitoramento da| | | |
Qualidade de Água em Zona Rural e Região| | | |
Garimpera| | | |

10 305 Vigilância Epidemiológica 915.000,00 4.662.900,00 5.577.900,00| | | |
10 305 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 915.000,00 4.662.900,00 5.577.900,00| | | |
10 305 0235 1.043 Aquisição de Veículos e Equipamentos 300.000,00 300.000,00| | | |

Aquisição de Veículos e Equipamentos| | | |
destinados às atividades da Vigilância| | | |
em Saúde.| | | |

10 305 0235 1.044 Construção do Centro de Controle de Endemias 165.000,00 165.000,00| | | |
Construção do Centro de Controle de Endemias| | | |

10 305 0235 1.045 Construção de Auditório 450.000,00 450.000,00| | | |
Construção de Auditório para realização de| | | |
reuniões, oficinas e eventos.| | | |

10 305 0235 2.091 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 3.882.900,00 3.882.900,00| | | |
Manutenção da Vigilância| | | |
Epidemiológica,nIncluindi Fortalecimento| | | |
Operacional e Técnico do Sistema Nacional de| | | |
Agravos Notificáveis (SINAN),| | | |
Apropriação da Capacidade Laboratorial Ações| | | |
de Comunicação, Mobilização e| | | |
Publicidade Implantação e Manutenção do| | | |
Comitê Municipal de Combate ao| | | |
Aedes Intensificação das Ações de| | | |
Controle e Prevenção da Malária| | | |
Realização de Processo Seletivo para ACE| | | |

10 305 0235 2.092 Incentivo Qualificações de Vigilância e| | | |
Prom.Saúde p/Hepatites Virais,HIV e AIDS 40.000,00 40.000,00| | | |

Incentivo Qualificações de Vigilancia e| | | |
Promoção da Saude p/ Hepatites| | | |
Virais, HIV e AIDS.| | | |

10 305 0235 2.093 Programa de Vigilância em Saúde 550.000,00 550.000,00| | | |
Programa de Vigilância em Saúde,| | | |
Incluindo Vigilância em Saúde do| | | |
Trabalhador; Intensificação das Campanhas de| | | |
Vacinação: Vacinação Contra o| | | |
COVID 19, Vacinação Contra Influenza e| | | |
Campanha de Multivacinação| | | |

10 305 0235 2.094 Manutenção das Ações do Controle| | | |
Vetorial e Insumos Estratégico 190.000,00 190.000,00| | | |

Manutenção das Ações do Controle Vetorial e| | | |
Insumos Estratégico| | | |

10 512 Saneamento Básico Urbano 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
10 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
10 512 0006 1.046 Implantação e Manutenção do Sistema de| | | |

Coleta e Destino de Lixo Patológico 510.000,00 510.000,00| | | |
Implantação e Manutenção do Sistema de Coleta| | | |
e Destino de Lixo Patológico| | | |

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |
99 999 9999 9.003 Reserva de Contingência Ações e Serviços| | | |

Públicos em Saúde 3.148.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Reserva de Contingência destinada a Ações e| | | |
Serviços Públicos em Saúde para| | | |
atender as Emendas Impositivas.| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 20.562.500,00| 92.773.982,65| 116.484.482,65

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1516 Fundo Municipal de Assistência Social DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 1.537.000,00 14.753.700,00 16.290.700,00| | | |
08 122 Administração Geral 542.000,00 8.958.000,00 9.500.000,00| | | |
08 122 1010 Gestão Administrativa da Assistência 542.000,00 8.958.000,00 9.500.000,00| | | |
08 122 1010 1.081 Construção da Sede da Secretaria| | | |

Municipal de Assistência Social 275.000,00 275.000,00| | | |
Construção da Sede da Secretaria Municipal de| | | |
Assistência Social| | | |

08 122 1010 1.082 Aquisição de Veículos 267.000,00 267.000,00| | | |
Aquisição de Veículos destinados às| | | |
atividades do CREAS, CRAS, Cad-Único e| | | |
Abrigo Infantil.| | | |

08 122 1010 2.125 Apoio à Educação, Estudos e Pesquisas| | | |
e Eventos Internos e Externos 85.000,00 85.000,00| | | |

Apoio à Educação, Estudos, Pesquisas e| | | |
Eventos Internos e Externos,| | | |
incluindo a criação do Plano Municipal de| | | |
Educação permanente Oferta de| | | |
Cursos de Empreendedorismo e Educação| | | |
Financeira.| | | |

08 122 1010 2.126 Manutenção do Programa Baruquita 125.000,00 125.000,00| | | |
Manutenção do Programa Baruquita| | | |

08 122 1010 2.127 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Assistência Social (FMAS) 7.800.000,00 7.800.000,00| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Assistência Social (FMAS), Incluindo| | | |
a Ampliação da Estrutura Fisica da Sede da| | | |
Secretaria Aquisição de Veículos| | | |

08 122 1010 2.128 Manutenção do Programa Cidadania e| | | |
Justiça Itinerante 80.000,00 80.000,00| | | |

Manutenção do Programa Cidadania e Justiça| | | |
Itinerante, incluindo Ações de| | | |
Cidadania nas Comunidades Indigenas,| | | |
Ribeirinhas, Garimpeiras e Rurais.| | | |

08 122 1010 2.129 Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense 56.000,00 56.000,00| | | |
Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense| | | |

08 122 1010 2.130 Manutenção das Ações da Diretoria de Habitação 445.000,00 445.000,00| | | |
Manutenção das Ações e Serviços da Diretoria| | | |
de Habitação| | | |

08 122 1010 2.131 Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Assistência Social 87.000,00 87.000,00| | | |

Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Assistencia Social| | | |

08 122 1010 2.132 Manutenção dos Beneficios Eventuais 280.000,00 280.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Manutenção dos Beneficios Eventuais| | | |

08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
08 128 1010 Gestão Administrativa da Assistência 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
08 128 1010 2.133 Capacitação de Recursos Humanos (PAIF,| | | |

PAEFI, PBF E FMAS) 115.000,00 115.000,00| | | |
Capacitação de Recursos Humanos (PAIF, PAEFI,| | | |
PBF e FMAS)| | | |

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 510.000,00 510.000,00| | | |
08 241 1014 Gestão Política Proteção Social Básica da Assistênci 0,00 510.000,00 510.000,00| | | |
08 241 1014 2.134 Manutenção dos Serviços de Convivência e| | | |

Fortalecimento de Vinculos ao Idoso-SCFV 510.000,00 510.000,00| | | |
Manutenção dos Serv. de Convivência e| | | |
Fortalecimento de Vinculos ao Idoso| | | |
(SCFV)| | | |

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
08 242 1014 Gestão Política Proteção Social Básica da Assistênci 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
08 242 1014 2.135 Gestão de Programas de Reabilitação de| | | |

Deficientes - PSB PAIF 110.000,00 110.000,00| | | |
Gestão de Programas de Reabilitação de| | | |
Deficientes - PSB PAIF| | | |

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 65.000,00 65.000,00| | | |
08 243 0011 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 0,00 65.000,00 65.000,00| | | |
08 243 0011 2.136 Programa BPC na Escola 65.000,00 65.000,00| | | |

Programa BPC na Escola| | | |
08 244 Assistência Comunitária 995.000,00 4.995.700,00 5.990.700,00| | | |
08 244 0312 Promoção do Trabalho e Geração de Renda 0,00 390.000,00 390.000,00| | | |
08 244 0312 2.137 Gestão do Programa de Inclusão Produtiva 285.000,00 285.000,00| | | |

Gestão do Programa de Inclusão Produtiva| | | |
08 244 0312 2.138 Prog. Nacional de Promoção do Acesso ao| | | |

Mundo do Trabalho ACESSUAS/TRABALHO 105.000,00 105.000,00| | | |
Programa Nacional de Promoção do| | | |
Acesso ao Mundo do Trabalho| | | |
Acessuas/Trabalho| | | |

08 244 1010 Gestão Administrativa da Assistência 145.000,00 170.000,00 315.000,00| | | |
08 244 1010 1.083 Implantação e Manutenção do Restaurante Popular 145.000,00 145.000,00| | | |

Implantação e Manutenção de Unidade de| | | |
Alimentação Nutricional "Restaurante| | | |
Popular"| | | |

08 244 1010 2.139 Apoio, Fortalecimento e Incentivos de| | | |
Projetos Sociais às Inst.S/Fins Lucrativ 170.000,00 170.000,00| | | |

Apoio, Fortalecimento e Incentivos de| | | |
Projetos Sociais às Instituições Sem| | | |
Fins Lucrativos| | | |

08 244 1014 Gestão Política Proteção Social Básica da Assistênci 450.000,00 3.850.700,00 4.300.700,00| | | |
08 244 1014 1.084 Ampliação e Adequação do Espaço de| | | |

Atendimento do CAD Único e Bolsa Familía 170.000,00 170.000,00| | | |
Amplicação e Adequação do Espaço de| | | |
Atendimento do CAD Único e Bolsa| | | |
Familía| | | |

08 244 1014 1.085 Construção, Reforma e Ampliação de| | | |
Espaços Físicos do CRAS 280.000,00 280.000,00| | | |

Construção, Reforma e Ampliação de Espaços| | | |
Físicos do CRAS.| | | |

08 244 1014 2.140 Manutenção Serviço de Proteção e Atend.| | | |
Integral à Familia(PAIF)Desenv. no CRAS 695.000,00 695.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Manutenção Serviços de Proteção e| | | |
Atendimento Integral à Familia (PAIF)| | | |
Desenvolvido CRAS| | | |

08 244 1014 2.141 Manutenção Ações do BPC Através de Acomp| | | |
e Cumprimento de Condicionantes Legias 100.000,00 100.000,00| | | |

Manutenção Ações do BPC Através de| | | |
Acompanhamento e Cumprimento de| | | |
Condicionantes Legais| | | |

08 244 1014 2.142 Manutenção da Equipe Volante CRAS 145.000,00 145.000,00| | | |
Manutenção da Equipe Volante CRAS| | | |

08 244 1014 2.143 Manutenção da Casa de Passagem 620.000,00 620.000,00| | | |
Manutenção da Casa de Passagem| | | |

08 244 1014 2.144 Manutenção do Indice de Gestão| | | |
Descentralizada -IGD Bolsa Familia 675.700,00 675.700,00| | | |

Manutenção do Índice de Gestão| | | |
Descentralizada - IGD BOLSAS FAMILÍA| | | |

08 244 1014 2.145 Manutenção das Atividades do CRAS 1.405.000,00 1.405.000,00| | | |
Manutenção das Atividades do CRAS| | | |

08 244 1014 2.146 Manutenção do Indice de Gestao| | | |
Descentralizada - IGD SUAS 100.000,00 100.000,00| | | |

Manutenção do Índice de Gestão| | | |
Descentralizada - IGD SUAS| | | |

08 244 1014 2.147 Implantação e Manutenção do Projeto de| | | |
Ação Solidária "Sopão" 110.000,00 110.000,00| | | |

Implantação e Manutenção do Projeto de Ação| | | |
Solidária "Sopão"| | | |

08 244 1015 Gestão Política Proteção Social Especial Assistência 400.000,00 585.000,00 985.000,00| | | |
08 244 1015 1.086 Const., Ref. e Ampl.Espaços Fisicos do| | | |

CREAS, CENTRO POP, Abrigos e Alojamentos 400.000,00 400.000,00| | | |
Construção, Reforma e Ampliação de Espaços| | | |
Fisicos do CREAS, CENTRO POP,| | | |
Abrigos e Alojamentos, Conselho Tutelar.| | | |

08 244 1015 2.148 Manutenção das Atividades do CREAS 310.000,00 310.000,00| | | |
Manutenção das Atividades do CREAS,| | | |
Incluindo Serviços Especializados P/| | | |
Pessoas em Situação de Rua Centro POP,| | | |
Politicas Pública Para as Mulheres| | | |
em Situação de Violência, Serviço de| | | |
ProteçãO em Situações de Calamidades| | | |
Publicas e Emergências| | | |

08 244 1015 2.149 Manutenção Serviço Proteção e Atend. à| | | |
Família (PAEFI) Desenvolvido no CREAS 195.000,00 195.000,00| | | |

Manutenção ServIÇOS DE Proteção e| | | |
Atendimento Integral à Família (PAEFI)| | | |
Desenvolvido no CREAS, Incluindo Serviço| | | |
de Atendimento Especializado a| | | |
Familias e Individuos Serviços Especializados| | | |
em Abordagem Social| | | |

08 244 1015 2.150 Manutenção das Ações de Acolhimento a| | | |
Mulheres Vítimas de Violência 80.000,00 80.000,00| | | |

Manutenção das Ações de Acolhimento a| | | |
Mulheres Vítimas de Violência| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 1.537.000,00| 14.753.700,00| 16.290.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Seguridade social - Adendo V
Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fun M.dos Dir.da Crian e do Adolescente DE TRABALHO
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 85.000,00 1.823.700,00 1.908.700,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 85.000,00 1.823.700,00 1.908.700,00| | | |
08 243 0011 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 0,00 1.451.700,00 1.451.700,00| | | |
08 243 0011 2.151 Manutenção do Conselho Tutelar 304.000,00 304.000,00| | | |

Manutenção do Conselho Tutelar, Imcluindo| | | |
Formação Para Conselheiros,| | | |
Seminários e Eventos| | | |

08 243 0011 2.152 Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente 448.000,00 448.000,00| | | |
Manutenção do Abrigo para Criança e| | | |
Adolescente; Aquisição de Camas,| | | |
Colchões e Cobertores - R$ 20.000,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

08 243 0011 2.153 Manutenção de Convêncios c/ Entidades Fi| | | |
lantrópicas Atend. Criança e Adolescente 95.000,00 95.000,00| | | |

Manutenção Convênios Com Entidades| | | |
Filantrópicas de Atendimento à Criança e| | | |
ao Adolecente| | | |

08 243 0011 2.154 Funcionamento do Conselho dos Direitos| | | |
da Criança e do Adolescente 205.000,00 205.000,00| | | |

Funcionamento do Conselho dos Direitos da| | | |
Criança e do Adolescente| | | |

08 243 0011 2.155 Manutenção Primeira Infância no SUAS-| | | |
Lei nº13.257/16 e Programa Criança Feliz 399.700,00 399.700,00| | | |

Manutenção Primeira Infancia no SUAS (Lei| | | |
nº 13.257/2016) e programa| | | |
Criança Feliz| | | |

08 243 1014 Gestão Política Proteção Social Básica da Assistênci 0,00 255.000,00 255.000,00| | | |
08 243 1014 2.156 Atendimento ao Adolescente Menor Aprendiz 90.000,00 90.000,00| | | |

Atendimento ao Adolecente Menor Aprendiz,| | | |
incluindo oferta de cursos| | | |
profissionalizantes e ofinas.| | | |

08 243 1014 2.157 Manutenção Serv.de Convivência e Fortal.| | | |
Vinculos à Criança e Adolescente (SCFV) 165.000,00 165.000,00| | | |

Manutenção Serviços de Convivência e| | | |
Fortalecimento Vinculos à Crianças e| | | |
Adolecentes (SCFV), Incluindo as Ações| | | |
Estratégicas do PETI| | | |

08 243 1015 Gestão Política Proteção Social Especial Assistência 85.000,00 117.000,00 202.000,00| | | |
08 243 1015 1.087 Implantação e Manutenção do Conselho| | | |

Tutelar II na Zona Rural 85.000,00 85.000,00| | | |
Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar| | | |
II na Zona Rural| | | |

08 243 1015 2.158 Atendimento Especial a Crianças e| | | |
Adolescentes (PAEFI) 117.000,00 117.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Atendimento Especial a Crianças e| | | |
Adolescentes em Situação de Abusos,| | | |
Acolhimento Institucional P/ Crianças e| | | |
Adolecentes em Cumprimento de| | | |
Medida Scieducativa de Liberdade Assistida| | | |
(LA) e de Serviços à Cominidade| | | |
(PSC)| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL | 85.000,00| 1.823.700,00| 1.908.700,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 1.622.000,00 16.577.400,00 18.199.400,00| | | |
08 122 Administração Geral 542.000,00 8.958.000,00 9.500.000,00| | | |
08 122 1010 Gestão Administrativa da Assistência 542.000,00 8.958.000,00 9.500.000,00| | | |
08 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
08 128 1010 Gestão Administrativa da Assistência 0,00 115.000,00 115.000,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 0,00 510.000,00 510.000,00| | | |
08 241 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 0,00 510.000,00 510.000,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
08 242 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 0,00 110.000,00 110.000,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 85.000,00 1.888.700,00 1.973.700,00| | | |
08 243 0011 Defesa dos Direitos da Criança e do| | | |

Adolescente 0,00 1.516.700,00 1.516.700,00| | | |
08 243 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 0,00 255.000,00 255.000,00| | | |
08 243 1015 Gestão Política Proteção Social Especial| | | |

Assistência Social 85.000,00 117.000,00 202.000,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 995.000,00 4.995.700,00 5.990.700,00| | | |
08 244 0312 Promoção do Trabalho e Geração de Renda 0,00 390.000,00 390.000,00| | | |
08 244 1010 Gestão Administrativa da Assistência 145.000,00 170.000,00 315.000,00| | | |
08 244 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 450.000,00 3.850.700,00 4.300.700,00| | | |
08 244 1015 Gestão Política Proteção Social Especial| | | |

Assistência Social 400.000,00 585.000,00 985.000,00| | | |
10 Saúde 20.562.500,00 92.773.982,65 113.336.482,65| | | |
10 122 Administração Geral 0,00 10.780.000,00 10.780.000,00| | | |
10 122 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 10.780.000,00 10.780.000,00| | | |
10 125 Normalização e Fiscalização 0,00 145.000,00 145.000,00| | | |
10 125 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 145.000,00 145.000,00| | | |
10 301 Atenção Básica 11.412.500,00 30.080.320,00 41.492.820,00| | | |
10 301 0200 Bloco Atenção Básica 11.412.500,00 25.763.900,00 37.176.400,00| | | |
10 301 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 0,00 4.158.420,00 4.158.420,00| | | |
10 301 1004 Gestão de Política da Saúde 0,00 158.000,00 158.000,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 6.445.000,00 45.835.762,65 52.280.762,65| | | |
10 302 0210 Bloco Média e Alta Complexidade| | | |

Ambulatorial e Hospitalar 6.445.000,00 45.835.762,65 52.280.762,65| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 303 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 960.000,00 1.270.000,00 2.230.000,00| | | |
10 304 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 960.000,00 1.270.000,00 2.230.000,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 915.000,00 4.662.900,00 5.577.900,00| | | |
10 305 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 915.000,00 4.662.900,00 5.577.900,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 512 Saneamento Básico Urbano 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
10 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.148.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 22.184.500,00 109.351.382,65 134.683.882,65| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VII
Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 Assistência Social 2.545.400,00 15.654.000,00 18.199.400,00| | | |
08 122 Administração Geral 285.000,00 9.215.000,00 9.500.000,00| | | |
08 122 1010 Gestão Administrativa da Assistência 285.000,00 9.215.000,00 9.500.000,00| | | |
08 128 Formação de Recursos Humanos 5.000,00 110.000,00 115.000,00| | | |
08 128 1010 Gestão Administrativa da Assistência 5.000,00 110.000,00 115.000,00| | | |
08 241 Assistência ao Idoso 290.000,00 220.000,00 510.000,00| | | |
08 241 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 290.000,00 220.000,00 510.000,00| | | |
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 35.000,00 75.000,00 110.000,00| | | |
08 242 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 35.000,00 75.000,00 110.000,00| | | |
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 279.700,00 1.694.000,00 1.973.700,00| | | |
08 243 0011 Defesa dos Direitos da Criança e do| | | |

Adolescente 217.700,00 1.299.000,00 1.516.700,00| | | |
08 243 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 40.000,00 215.000,00 255.000,00| | | |
08 243 1015 Gestão Política Proteção Social Especial| | | |

Assistência Social 22.000,00 180.000,00 202.000,00| | | |
08 244 Assistência Comunitária 1.650.700,00 4.340.000,00 5.990.700,00| | | |
08 244 0312 Promoção do Trabalho e Geração de Renda 15.000,00 375.000,00 390.000,00| | | |
08 244 1010 Gestão Administrativa da Assistência 0,00 315.000,00 315.000,00| | | |
08 244 1014 Gestão Política Proteção Social Básica| | | |

da Assistência Social 1.150.700,00 3.150.000,00 4.300.700,00| | | |
08 244 1015 Gestão Política Proteção Social Especial| | | |

Assistência Social 485.000,00 500.000,00 985.000,00| | | |
10 Saúde 113.336.482,65 0,00 113.336.482,65| | | |
10 122 Administração Geral 10.780.000,00 0,00 10.780.000,00| | | |
10 122 1004 Gestão de Política da Saúde 10.780.000,00 0,00 10.780.000,00| | | |
10 125 Normalização e Fiscalização 145.000,00 0,00 145.000,00| | | |
10 125 1004 Gestão de Política da Saúde 145.000,00 0,00 145.000,00| | | |
10 301 Atenção Básica 41.492.820,00 0,00 41.492.820,00| | | |
10 301 0200 Bloco Atenção Básica 37.176.400,00 0,00 37.176.400,00| | | |
10 301 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 4.158.420,00 0,00 4.158.420,00| | | |
10 301 1004 Gestão de Política da Saúde 158.000,00 0,00 158.000,00| | | |
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 52.280.762,65 0,00 52.280.762,65| | | |
10 302 0210 Bloco Média e Alta Complexidade| | | |

Ambulatorial e Hospitalar 52.280.762,65 0,00 52.280.762,65| | | |
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 303 0230 Bloco de Assistência Farmacêutica 320.000,00 0,00 320.000,00| | | |
10 304 Vigilância Sanitária 2.230.000,00 0,00 2.230.000,00| | | |
10 304 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 2.230.000,00 0,00 2.230.000,00| | | |
10 305 Vigilância Epidemiológica 5.577.900,00 0,00 5.577.900,00| | | |
10 305 0235 Bloco de Vigilância em Saúde 5.577.900,00 0,00 5.577.900,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
10 512 Saneamento Básico Urbano 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
10 512 0006 Gestão da Política de Saneamento 510.000,00 0,00 510.000,00| | | |
99 Reserva de Contingência 386.800,00 2.761.200,00 3.148.000,00| | | |
99 999 Reserva de Contingência 386.800,00 2.761.200,00 3.148.000,00| | | |
99 999 9999 Reserva de Contingência 386.800,00 2.761.200,00 3.148.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 116.268.682,65 18.415.200,00 134.683.882,65| | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 10 Fundo Municipal de Saúde DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1011 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
10 122 1004 2.068 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 9.225.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 4.150.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 4.150.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 500.000,00| | | |

Fonte 15001002 500.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.900.000,00| | | |

Fonte 15001002 2.900.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 750.000,00| | | |

Fonte 15001002 750.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 5.075.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 5.075.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1.800.000,00| | | |

Fonte 15001002 1.800.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 100.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 250.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1.950.000,00| | | |

Fonte 15001002 1.950.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 350.000,00| | | |

Fonte 15001002 350.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 570.000,00| | | |

Fonte 15001002 570.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00| | | |

Fonte 16320000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.470.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.470.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.470.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 250.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 870.000,00| | | |

Fonte 15001002 870.000,00| | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 350.000,00| | | |

Fonte 15001002 350.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.695.000,00| | | |
| | | |

10 122 1004 2.069 Capacitação de Servidores Públicos da Saúde| | | |
Capacitação de Servidores Públicos da Saúde| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 85.000,00| | | |
| | | |

10 125 1004 2.070 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde| | | |
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15001002 25.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 40.000,00| | | |

Fonte 15001002 40.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 35.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 35.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 35.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00| | | |

Fonte 15001002 35.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 145.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 1.026 Aquis.Equipamentos Médicos,Odontológicos| | | |
,Veiculos, Ambulancia e Ambulancha| | | |

Aquisição Equipamentos Médicos, Odontológicos,| | | |
Veiculos Utilitários, Ambulância e Ambulancha;| | | |
Aquisição de uma Ambulância para atendimento do KM 28| | | |
- R$ 210.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de uma Unidade Odontológica M┤vel (UOM)| | | |
para o Município de Itaituba - R$ 419.733,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.130.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.130.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.130.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.130.000,00| | | |

Fonte 15001002 850.000,00| | | |
Fonte 16000000 380.000,00| | | |
Fonte 16310000 800.000,00| | | |
Fonte 16320000 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 2.130.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 1.027 Construção de Unidades Básicas de Saúde PSF| | | |
Construção de Unidades Básicas de Saúde PSF,| | | |
incluindo a Construção de Unidades nos bairros Maria| | | |
Madalena, Vitória Régia e Campo Belo; Construção de| | | |
Undade Básica de Saúde no Bairro Maria Madalena - R$| | | |
344.733,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Construção de Uma Unidade Básica de Saúde no Bairro| | | |
São Francisco - R$ 209.866,50(vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.900.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.900.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.900.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.900.000,00| | | |

Fonte 15001002 2.700.000,00| | | |
Fonte 16310000 1.200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 3.900.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.028 Perfuração de Poços Artesianos nas Unida| | | |

des Básicas de Saúde na Zona Rural| | | |
Perfuração de Poços Artesianos nas Unidades Básicas| | | |
de Saúde na Zona Rural| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 120.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 120.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.029 Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétr| | | |

ica p/Unidades de Saúde na Zona Rural| | | |
Aquisição Grupo Gerador de Energia Elétrica Para| | | |
Unidades de Saúde na Zona Rural| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 200.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 200.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 200.000,00| | | |

Fonte 15001002 200.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 200.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 1.030 Implantação, Aparelhamento e Manutenção| | | |
do Laboratório Central| | | |

Implantação, Aparelhamento e Manutenção do| | | |
Laboratório Central; Aquisição de APOTI-Sistema Point| | | |
Of Care (POC)- Determinação quantitativa e| | | |
qualitativa de diversos analitos através de| | | |
imunoensaio por fluorescência (marcador de Európio) -| | | |
R$ 45.000,00(vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de um Aparelho 01-URIT 8021ª Aparelho para| | | |

- continua -



 

- continuação -
análise bioquimica automatizado - R$ 175.000,00 (vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de dois| | | |
Apareclhos 02-Urit 3 partes hematológico - R$| | | |
75.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de reagentes para diagnósticos nos| | | |
aparelhos URIT e APOTI - R$ 30.000,00 (vide Emenda| | | |
Individual Parlamentar); Aquisição de Euipamentos| | | |
para realização de exames no Laboratório - R$| | | |
85.000,00 (vide Emenda Parlamentar Individual).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.080.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.080.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.080.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16310000 450.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 530.000,00| | | |
Fonte 15001002 150.000,00| | | |
Fonte 16310000 380.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.080.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.031 Construção e Aparelhamento de Academia de Saúde| | | |

Construção e Aparelhamento de Academia de Saúde| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 85.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 85.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 25.000,00| | | |

Fonte 15001002 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 60.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
Fonte 16310000 30.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 85.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.032 Construção de Galpão para Garagem| | | |

Construção de Galpão para Garagem para guarda de| | | |
veículos e lanchas pertencentes à Saúde| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 390.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 390.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 390.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 390.000,00| | | |

Fonte 15001002 190.000,00| | | |
Fonte 16320000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 390.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.033 Construção, Ampliação e Reforma das| | | |

Unidades Básicas de Saúde| | | |
Construção, Ampliação e Reforma das Unidades Básicas| | | |
de Saúde, incluindo a Reforma e Ampliação das| | | |
Unidades de Saúde das Comunidades e Bairros de Bela| | | |
Vista, Moraes Almeida, Carlos Furtado e Liberdade;| | | |
Aquisição de Equipamentos como Geladeira, Bebedouro,| | | |
Fogão, Mesa e Cadeiras, destinados à Unidade Básica| | | |
de Saúde da Comunidade Santo Antonio II - R$| | | |

- continua -



 

- continuação -
20.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de Ar Condicionado SPLIT 12.000 BTUs para| | | |
as Unidades Básicas de Saúde de Barreiras, Piracanã,| | | |
Vale do Piracanã, entre outras - R$ 69.733,00 (vide| | | |
Emenda parlamentar Individual).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.950.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 2.950.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 2.950.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.550.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
Fonte 16310000 2.300.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 400.000,00| | | |
Fonte 15001002 200.000,00| | | |
Fonte 16310000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 2.950.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 1.034 Construção do Almoxarifado Central| | | |

Construção do Almoxarifado Central| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 557.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 557.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 557.500,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 557.500,00| | | |

Fonte 15001002 57.500,00| | | |
Fonte 16310000 250.000,00| | | |
Fonte 16320000 250.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 557.500,00| | | |

| | | |
10 301 0200 2.071 Manutenção Administrativa do Fundo| | | |

Municipal de Saúde| | | |
Manutenção Administrativa do Fundo Municipal de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 365.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 365.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 365.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.000,00| | | |

Fonte 15001002 70.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 200.000,00| | | |

Fonte 15001002 200.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 50.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 50.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 50.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 415.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 2.072 Manutenção do Programa PACS| | | |
Manutenção do Programa PACS, Incluindo a Ampliação do| | | |

- continua -



 

- continuação -
Programa EACS e Processo Seletivo; Aquisição de 240| | | |
Balanças e 240 Tablets para os Agentes Comunitários| | | |
de Saúde - ACS - R$137.207,39 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.098.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 7.953.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 7.953.900,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 6.853.900,00| | | |

Fonte 15001002 700.000,00| | | |
Fonte 16000000 6.153.900,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.100.000,00| | | |
Fonte 15001002 1.100.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 145.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 145.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 250.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 250.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 250.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 250.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.348.900,00| | | |
| | | |

10 301 0200 2.073 Manutenção dos Polos de Academia de Saúde| | | |
Manutenção dos Polos de Academia de Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 180.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 180.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 180.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 75.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 55.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 65.000,00| | | |
Fonte 15001002 45.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 120.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 120.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 120.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 50.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 300.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 2.074 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB| | | |
Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 370.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 170.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 120.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
Fonte 16000000 90.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 30.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 200.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 200.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00| | | |

Fonte 15001002 53.000,00| | | |
Fonte 16000000 47.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |
Fonte 15001002 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 85.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 85.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 85.000,00| | | |

Fonte 15001002 85.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 455.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 2.075 Manutenção do Programa Saúde da Familia SF/NASF| | | |
Manutenção do programa Saúde da Família - SF/NASF,| | | |
Incluindo a Ampliação das Equipes de Saúde da Família| | | |
e Informatização do Programa Promoção de Atenção à| | | |
Saúde da Pessoa Idosa| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.180.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.795.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.795.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 60.000,00| | | |

Fonte 15001002 60.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.435.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
Fonte 16000000 1.185.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 300.000,00| | | |
Fonte 15001002 300.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 385.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 385.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 50.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 240.000,00| | | |
Fonte 15001002 40.000,00| | | |
Fonte 16000000 200.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 90.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 90.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 90.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 80.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 60.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.270.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 2.076 Manutenção do Programa Saúde da Mulher| | | |

e da Criança| | | |
Manutenção do Programa saúde da Mulher e da Criança;| | | |
Distribuição /Fornecimento de Absorventes Higiênicos| | | |
nas Escolas - R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 300.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 300.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 260.000,00| | | |

Fonte 15001002 260.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 220.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 220.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 220.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 220.000,00| | | |

Fonte 15001002 80.000,00| | | |
Fonte 16000000 140.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 520.000,00| | | |

| | | |
10 301 0200 2.077 Manutenção do Centro Odontológico (CEO)| | | |

Manutenção do Centro Odontológico (CEO)| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 65.000,00| | | |

Fonte 15001002 55.000,00| | | |
Fonte 16000000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 55.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 55.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 45.000,00| | | |

Fonte 15001002 45.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 165.000,00| | | |
| | | |

10 301 0200 2.078 Manutenção das Ações Primárias em Saúde| | | |
Manutenção das Ações Primárias em Saúde| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.490.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.685.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.685.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00| | | |

Fonte 16000000 50.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 4.685.000,00| | | |

Fonte 15001002 970.000,00| | | |
Fonte 16000000 3.715.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 950.000,00| | | |
Fonte 15001002 550.000,00| | | |
Fonte 16000000 400.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.805.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 6.805.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 16000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.100.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16000000 2.000.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 3.800.000,00| | | |
Fonte 15001002 300.000,00| | | |
Fonte 16000000 3.500.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 895.000,00| | | |
Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16000000 795.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 800.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 800.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 800.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 800.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 600.000,00| | | |
Fonte 16210000 150.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 13.290.000,00| | | |
| | | |

10 301 0230 2.079 Programa de Assistência Farmacêutica Básica| | | |
Programa de Assistência Farmacêutica Básica,| | | |
Incluindo a Aquisição de Computadores, Equipamentos e| | | |
Programas de Softwares Específicos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.158.420,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.158.420,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.158.420,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.158.420,00| | | |

Fonte 15001002 600.000,00| | | |
Fonte 16000000 2.500.000,00| | | |
Fonte 16210000 1.058.420,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.158.420,00| | | |

| | | |
10 301 1004 2.080 Manutenção da Rede Cegonha| | | |

Manutenção da Rede Cegonha| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 138.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 138.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 138.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 78.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 28.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15001002 15.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 158.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 1.035 Ampliação,Reforma da Rede Hospitalar| | | |
Ampliação e Reforma da Rede Hospitalar, Incluindo:| | | |
Leitos Psiquiátricos Equipados Ampliação da Estrutura| | | |
Física do Centro Cirurgico Reforma e Adequação da| | | |
Cozinha, Refeitório e Lavanderia do Hospital| | | |
Municipal.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 3.550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 3.550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.550.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16310000 950.000,00| | | |
Fonte 16320000 2.500.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 3.550.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 1.036 Aquisição Equipamentos Médicos,Hospitala| | | |
res, Veículos, Ambulâncias e Ambulancha| | | |

Aquisição Equipamentos Médicos, Hospitalares,| | | |
Veículos, Ambulâncias e Ambulancha; Aquisição de um| | | |
Aparelho de Raio X Portátil para o Hospital Municipal| | | |
de Itaituba e os Equipamentos de Proteção Individual| | | |
- EPI (avental de chumbo, protetor de tireóide,| | | |
óculos plumbífero e protetor de gônadas para manuseio| | | |
do aparelho)- R$ 171.318,22 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Aquisição de uma Ambulancha de Remoção| | | |
Simples para a Comunidade de Barreiras - Unidade| | | |
Básica de Saúde Nilo Brito Costa - R$ 150.000,00| | | |
(vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de um| | | |
Veículo Leve (Carro de Passeio) para transporte de| | | |
pacientes da Casa de Apoio em Santarém - R$ 65.000,00| | | |
(vide Emenda Individual Parlamentar); Aquisição de um| | | |
Veículo para transportar pacientes de Hemodiálise -| | | |
R$ 419.733,00 (vide Emenda Individual Parlamentar);| | | |
Aquisição de uma Ambulância Tipo A para a Comunidade| | | |
Paraná Miri- R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar); Aquisição de uma Embarcação de Aluminio| | | |
do Tipo de Voadeira com Motor- R$ 109.000,00(vide| | | |
Emenda Individual Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1.675.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 1.675.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 1.675.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.675.000,00| | | |

Fonte 15001002 355.000,00| | | |
Fonte 16310000 970.000,00| | | |
Fonte 16320000 350.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 1.675.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 1.037 Construção e Aparelhamento de Ambulatóri| | | |

o de Especialidades Médicas| | | |
Construção e Aparelhamento de Ambulatório de| | | |
Especialidades Médicas| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 550.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 550.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 550.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 550.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16310000 500.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 1.038 Construção do Centro de Testagem e| | | |

Aconselhamento Categoria SAE| | | |
Construção do Centro de Testagem e Aconselhamento| | | |
Categoria SAE - R$ 270.000,00 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 270.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 270.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 270.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 270.000,00| | | |

Fonte 15001002 120.000,00| | | |
Fonte 16310000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 270.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 1.039 Construção de Prédios para Instalação| | | |

do CAPS II e AD| | | |
Construção de Prédios para Instalação do CAPS II e| | | |
CAPS AD| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16310000 200.000,00| | | |
Fonte 16320000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.081 Manutenção do Centro de Atendimento| | | |

Psicosocial (CAPS)| | | |
Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial| | | |
(CAPS), Incluindo Capacitação Multiprofissional| | | |
Elaboração de Projeto Terapêutico Individual| | | |
Qualificar e Capacitar Equipes de Saúde Mental| | | |
Realizar Oficina de Comunicação com Atenção Básica e| | | |
Campanhas Educativas| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.077.500,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 840.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 840.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 700.000,00| | | |

Fonte 15001002 700.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 140.000,00| | | |

Fonte 15001002 140.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 237.500,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 237.500,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.500,00| | | |

Fonte 15001002 2.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 145.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 125.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 40.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.117.500,00| | | |
| | | |

10 302 0210 2.082 Manutenção do Programa Saúde Mental| | | |
Manutenção do Programa Saúde Mental| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 286.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 286.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 286.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 6.000,00| | | |

Fonte 16000000 6.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 250.000,00| | | |

Fonte 15001002 150.000,00| | | |
Fonte 16000000 100.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 286.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.083 Tratamento Fora do Domicilio - TFD| | | |

Tratamento Fora do Domicilio - TFD| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4.110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 4.110.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00| | | |

Fonte 16000000 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 3.600.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
Fonte 16000000 3.350.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 95.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 75.000,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 350.000,00| | | |
Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16000000 250.000,00| | | |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00| | | |
Fonte 15001002 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.110.000,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.084 Manutenção das Ações de Média e Alta| | | |

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar| | | |
Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade| | | |

- continua -



 

- continuação -
Ambularial e Hospitalar| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 30.208.762,65| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 8.290.362,65| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 8.290.362,65| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 6.860.000,00| | | |

Fonte 15001002 2.300.000,00| | | |
Fonte 16000000 4.560.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.430.362,65| | | |
Fonte 15001002 1.430.362,65| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 21.918.400,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 21.918.400,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.628.400,00| | | |

Fonte 15001002 4.763.400,00| | | |
Fonte 16000000 5.800.000,00| | | |
Fonte 16210000 65.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 8.400.000,00| | | |
Fonte 15001002 408.290,00| | | |
Fonte 16000000 7.991.710,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.800.000,00| | | |
Fonte 15001002 1.450.000,00| | | |
Fonte 16000000 1.350.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 50.000,00| | | |
Fonte 15001002 50.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 650.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 650.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 650.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 650.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 600.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.858.762,65| | | |

| | | |
10 302 0210 2.085 Manutenção do Serviço de Atendimento| | | |

Móvel de Urgência e Emergência (SAMU)| | | |
Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de| | | |
Urgência e Emergência (SAMU), Incluindo a Capacitação| | | |
de Socorristas e Condutores| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.800.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.480.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.480.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00| | | |

Fonte 16000000 20.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.310.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
Fonte 16000000 1.060.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 150.000,00| | | |
Fonte 15001002 150.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 320.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 320.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.30.00 Material de consumo 190.000,00| | | |

Fonte 15001002 130.000,00| | | |
Fonte 16000000 60.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |
Fonte 15001002 100.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |
Fonte 15001002 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 160.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 160.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 160.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 150.000,00| | | |

Fonte 15001002 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.960.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 2.086 Manutenção do Centro Especializado em| | | |
Reabilitação (CER)| | | |

Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação| | | |
(CER), incluindo a Implantação dos Serviços de Saúde| | | |
(SAU) Criança; Aquisição de Equipamentos de| | | |
Fisioterapia para o Centro de Reabilitação (CER) - R$| | | |
100.866,50(vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.175.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 485.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 485.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 400.000,00| | | |

Fonte 16000000 400.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 85.000,00| | | |

Fonte 15001002 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 690.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 690.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 210.000,00| | | |

Fonte 15001002 60.000,00| | | |
Fonte 16000000 150.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 430.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |
Fonte 16000000 400.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 45.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 460.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 460.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 460.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 450.000,00| | | |

Fonte 15001002 450.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.635.000,00| | | |
| | | |

10 302 0210 2.087 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA)| | | |
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA),| | | |
Incluindo a Ampliação da Rede de Gases Para a Sala de| | | |
Medicação Informatização dos Setores de Atendimento e| | | |
da Rede de Urgência| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 5.130.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 2.270.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 2.270.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 70.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 50.000,00| | | |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.850.000,00| | | |
Fonte 15001002 400.000,00| | | |
Fonte 16000000 1.450.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 350.000,00| | | |
Fonte 15001002 350.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.860.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 2.860.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
Fonte 16000000 5.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 500.000,00| | | |
Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 450.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.270.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |
Fonte 16000000 2.250.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 60.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 50.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 648.500,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 648.500,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 648.500,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 648.500,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 400.000,00| | | |
Fonte 16310000 238.500,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.778.500,00| | | |

| | | |
10 302 0210 2.088 Instalação e Manutenção do Serviço de| | | |

Regulação Municipal - SISREG| | | |
Instalação e Manutenção do Serviço de Regulação| | | |
Municipal - SISREG| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 70.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15001002 25.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 90.000,00| | | |
| | | |

10 303 0230 1.040 Reforma e Adequação da Central de| | | |
Abastecimento Farmaceutico (CAF)| | | |

Reforma e Adequação da Central de Abastecimento| | | |
Farmaceutico (CAF)| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 320.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 320.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 320.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 320.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16310000 270.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 320.000,00| | | |

| | | |
10 304 0235 1.041 Construção e Manutenção do Centro de| | | |

Controle de Zoonoses (CCZ)| | | |
Construção e Manutenção do Centro de Controle de| | | |
Zoonoses (CCZ); Construção de um Centro de Controle| | | |
de Zoonoses - R$ 209.866,50 (vide Emenda Individual| | | |
Parlamentar).| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 790.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 790.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 790.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 500.000,00| | | |

Fonte 15001002 250.000,00| | | |
Fonte 16310000 250.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 290.000,00| | | |
Fonte 15001002 145.000,00| | | |
Fonte 16310000 145.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 790.000,00| | | |

| | | |
10 304 0235 1.042 Ampliação da Infraestrutura do Laboratório| | | |

Ampliação da Infraestrutura do Laboratório| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 170.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 170.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 170.000,00| | | |

Fonte 15001002 70.000,00| | | |
Fonte 16310000 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 170.000,00| | | |
| | | |

10 304 0235 2.089 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária (FNS)| | | |
Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária (FNS),| | | |
Incluindo a Informatização e Ampliação dos Serviços| | | |
de Fiscalização, Criação da Coordenação de Vigilância| | | |
Ambiental Municipal (VISAMB), Implantação de Novos| | | |
Projetos do Governo Federal (VIGILIOSO, VIGIAR E| | | |
VIGIFLÚOR)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.190.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.025.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 1.025.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 850.000,00| | | |

Fonte 15001002 150.000,00| | | |
Fonte 16000000 700.000,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 175.000,00| | | |
Fonte 15001002 175.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 165.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 165.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 2.500,00| | | |

Fonte 16000000 2.500,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 10.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.500,00| | | |
Fonte 16000000 2.500,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 130.000,00| | | |
Fonte 16000000 130.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 16000000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.200.000,00| | | |
| | | |

10 304 0235 2.090 Manutenção da VigiÁgua| | | |
Manutenção da Vigiágua, Incluindo Planos de Ação de| | | |
Monitoramento da Qualidade de Água em Zona Rural e| | | |
Região Garimpera| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 55.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 55.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 55.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 30.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 70.000,00| | | |
| | | |

10 305 0235 1.043 Aquisição de Veículos e Equipamentos| | | |
Aquisição de Veículos e Equipamentos destinados às| | | |
atividades da Vigilância em Saúde.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 300.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 300.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 300.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16310000 100.000,00| | | |
Fonte 16320000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00| | | |

| | | |
10 305 0235 1.044 Construção do Centro de Controle de Endemias| | | |

Construção do Centro de Controle de Endemias| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 165.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 165.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 165.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 165.000,00| | | |

Fonte 15001002 65.000,00| | | |
Fonte 16310000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 165.000,00| | | |

| | | |
10 305 0235 1.045 Construção de Auditório| | | |

Construção de Auditório para realização de reuniões,| | | |
oficinas e eventos.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 450.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 450.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 450.000,00| | | |

Fonte 15001002 284.100,00| | | |
Fonte 16320000 165.900,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00| | | |

| | | |
10 305 0235 2.091 Manutenção da Vigilância Epidemiológica| | | |

Manutenção da Vigilância Epidemiológica,nIncluindi| | | |
Fortalecimento Operacional e Técnico do Sistema| | | |
Nacional de Agravos Notificáveis (SINAN), Apropriação| | | |
da Capacidade Laboratorial Ações de Comunicação,| | | |
Mobilização e Publicidade Implantação e Manutenção do| | | |
Comitê Municipal de Combate ao Aedes Intensificação| | | |
das Ações de Controle e Prevenção da Malária| | | |
Realização de Processo Seletivo para ACE| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.772.900,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 3.472.900,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 3.472.900,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 2.872.900,00| | | |

Fonte 15001002 2.150.000,00| | | |
Fonte 16000000 722.900,00| | | |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 600.000,00| | | |
Fonte 15001002 600.000,00| | | |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 300.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 300.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16000000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00| | | |
Fonte 15001002 30.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 215.000,00| | | |
Fonte 15001002 15.000,00| | | |
Fonte 16000000 200.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15001002 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 110.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.882.900,00| | | |
| | | |

10 305 0235 2.092 Incentivo Qualificações de Vigilância e| | | |
Prom.Saúde p/Hepatites Virais,HIV e AIDS| | | |

Incentivo Qualificações de Vigilancia e Promoção da| | | |
Saude p/ Hepatites Virais, HIV e AIDS.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00| | | |

Fonte 15001002 5.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00| | | |
| | | |

10 305 0235 2.093 Programa de Vigilância em Saúde| | | |
Programa de Vigilância em Saúde, Incluindo Vigilância| | | |
em Saúde do Trabalhador; Intensificação das Campanhas| | | |
de Vacinação: Vacinação Contra o COVID 19, Vacinação| | | |
Contra Influenza e Campanha de Multivacinação| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 450.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 450.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 450.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 80.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 70.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 195.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 150.000,00| | | |
Fonte 16210000 35.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15001002 15.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 20.000,00| | | |
Fonte 16210000 30.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00| | | |
Fonte 15001002 10.000,00| | | |
Fonte 16000000 80.000,00| | | |
Fonte 16210000 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 100.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 100.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00| | | |

Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16000000 50.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 550.000,00| | | |

| | | |
10 305 0235 2.094 Manutenção das Ações do Controle| | | |

Vetorial e Insumos Estratégico| | | |
Manutenção das Ações do Controle Vetorial e Insumos| | | |
Estratégico| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 190.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 190.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 90.000,00| | | |

Fonte 15001002 90.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |

Fonte 15001002 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15001002 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 75.000,00| | | |

Fonte 15001002 75.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 190.000,00| | | |
| | | |

10 512 0006 1.046 Implantação e Manutenção do Sistema de| | | |
Coleta e Destino de Lixo Patológico| | | |

Implantação e Manutenção do Sistema de Coleta e| | | |
Destino de Lixo Patológico| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 510.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 510.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 510.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 350.000,00| | | |

Fonte 15001002 100.000,00| | | |
Fonte 16310000 250.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 160.000,00| | | |
Fonte 15001002 50.000,00| | | |
Fonte 16310000 110.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 510.000,00| | | |

| | | |
99 999 9999 9.003 Reserva de Contingência Ações e Serviços| | | |

Públicos em Saúde| | | |
Reserva de Contingência destinada a Ações e Serviços| | | |
Públicos em Saúde para atender as Emendas| | | |
Impositivas.| | | |

9.0.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.99.00.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |
9.9.99.99.00 Reserva de contingência 3.148.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.761.200,00| | | |
Fonte 16350000 386.800,00| | | |

| | | |
TOTAL DE RESERVA - - 3.148.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 116.484.482,65

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1516 Fundo Municipal de Assistência Social DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 122 1010 1.081 Construção da Sede da Secretaria| | | |

Municipal de Assistência Social| | | |
Construção da Sede da Secretaria Municipal de| | | |
Assistência Social| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 275.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 275.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 275.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 275.000,00| | | |

Fonte 15000000 125.000,00| | | |
Fonte 17060000 150.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 275.000,00| | | |

| | | |
08 122 1010 1.082 Aquisição de Veículos| | | |

Aquisição de Veículos destinados às atividades do| | | |
CREAS, CRAS, Cad-Único e Abrigo Infantil.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 267.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 267.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 267.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 267.000,00| | | |

Fonte 15000000 167.000,00| | | |
Fonte 17010000 100.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 267.000,00| | | |

| | | |
08 122 1010 2.125 Apoio à Educação, Estudos e Pesquisas| | | |

e Eventos Internos e Externos| | | |
Apoio à Educação, Estudos, Pesquisas e Eventos| | | |
Internos e Externos, incluindo a criação do Plano| | | |
Municipal de Educação permanente Oferta de Cursos de| | | |
Empreendedorismo e Educação Financeira.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 85.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.126 Manutenção do Programa Baruquita| | | |
Manutenção do Programa Baruquita| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 125.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 125.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 125.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 125.000,00| | | |

Fonte 15000000 125.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 125.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.127 Manutenção da Secretaria Municipal de| | | |
Assistência Social (FMAS)| | | |

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência| | | |
Social (FMAS), Incluindo a Ampliação da Estrutura| | | |
Fisica da Sede da Secretaria Aquisição de Veículos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 7.430.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 5.530.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 5.530.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 4.560.000,00| | | |

Fonte 15000000 4.560.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 860.000,00| | | |

Fonte 15000000 860.000,00| | | |
3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.900.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.900.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 600.000,00| | | |

Fonte 15000000 600.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 650.000,00| | | |

Fonte 15000000 650.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 450.000,00| | | |

Fonte 15000000 450.000,00| | | |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 25.000,00| | | |

Fonte 17000000 20.000,00| | | |
Fonte 17010000 5.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 370.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 370.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 370.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 250.000,00| | | |

Fonte 15000000 250.000,00| | | |
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.800.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.128 Manutenção do Programa Cidadania e| | | |
Justiça Itinerante| | | |

Manutenção do Programa Cidadania e Justiça| | | |
Itinerante, incluindo Ações de Cidadania nas| | | |
Comunidades Indigenas, Ribeirinhas, Garimpeiras e| | | |
Rurais.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.129 Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense| | | |
Manutenção do Conselho da Mulher Itaitubense| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 56.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 56.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 56.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 6.000,00| | | |

Fonte 15000000 6.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 56.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.130 Manutenção das Ações da Diretoria de Habitação| | | |
Manutenção das Ações e Serviços da Diretoria de| | | |
Habitação| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 445.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 210.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 210.000,00| | | |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 235.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 235.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 65.000,00| | | |

Fonte 15000000 65.000,00| | | |
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 40.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 60.000,00| | | |

Fonte 15000000 60.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 445.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.131 Manutenção do Conselho Municipal de| | | |
Assistência Social| | | |

Manutenção do Conselho Municipal de Assistencia| | | |
Social| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 77.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 77.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 77.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000,00| | | |
Fonte 15000000 2.000,00| | | |

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 87.000,00| | | |
| | | |

08 122 1010 2.132 Manutenção dos Beneficios Eventuais| | | |
Manutenção dos Beneficios Eventuais| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 280.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 280.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 280.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 280.000,00| | | |
| | | |

08 128 1010 2.133 Capacitação de Recursos Humanos (PAIF,| | | |
PAEFI, PBF E FMAS)| | | |

Capacitação de Recursos Humanos (PAIF, PAEFI, PBF e| | | |
FMAS)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 115.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16600000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 115.000,00| | | |
| | | |

08 241 1014 2.134 Manutenção dos Serviços de Convivência e| | | |
Fortalecimento de Vinculos ao Idoso-SCFV| | | |

Manutenção dos Serv. de Convivência e Fortalecimento| | | |
de Vinculos ao Idoso (SCFV)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 255.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 255.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 255.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
Fonte 16600000 25.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 145.000,00| | | |
Fonte 15000000 110.000,00| | | |
Fonte 16600000 35.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 255.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 255.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 255.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 220.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 17010000 200.000,00| | | |

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00| | | |
Fonte 15010000 35.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 510.000,00| | | |

| | | |
08 242 1014 2.135 Gestão de Programas de Reabilitação de| | | |

Deficientes - PSB PAIF| | | |
Gestão de Programas de Reabilitação de Deficientes -| | | |
PSB PAIF| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 25.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 25.000,00| | | |

Fonte 15010000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.000,00| | | |
| | | |

08 243 0011 2.136 Programa BPC na Escola| | | |
Programa BPC na Escola| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 65.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 65.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 65.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 65.000,00| | | |
| | | |

08 244 0312 2.137 Gestão do Programa de Inclusão Produtiva| | | |
Gestão do Programa de Inclusão Produtiva| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 265.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 265.000,00| | | |
3.3.60.00.00 Transf. a inst. priv. com fins lucrativo 150.000,00| | | |
3.3.60.45.00 Subvenções econômicas 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 115.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 65.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 285.000,00| | | |
| | | |

08 244 0312 2.138 Prog. Nacional de Promoção do Acesso ao| | | |
Mundo do Trabalho ACESSUAS/TRABALHO| | | |

Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do| | | |
Trabalho Acessuas/Trabalho| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 105.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 105.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 105.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.000,00| | | |
| | | |

08 244 1010 1.083 Implantação e Manutenção do Restaurante Popular| | | |
Implantação e Manutenção de Unidade de Alimentação| | | |
Nutricional "Restaurante Popular"| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 75.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 75.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 75.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 45.000,00| | | |

Fonte 15000000 45.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 70.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 70.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 70.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 145.000,00| | | |
| | | |

08 244 1010 2.139 Apoio, Fortalecimento e Incentivos de| | | |
Projetos Sociais às Inst.S/Fins Lucrativ| | | |

Apoio, Fortalecimento e Incentivos de Projetos| | | |
Sociais às Instituições Sem Fins Lucrativos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 160.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 130.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 130.000,00| | | |

Fonte 15000000 130.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 170.000,00| | | |
| | | |

08 244 1014 1.084 Ampliação e Adequação do Espaço de| | | |
Atendimento do CAD Único e Bolsa Familía| | | |

Amplicação e Adequação do Espaço de Atendimento do| | | |
CAD Único e Bolsa Familía| | | |

- continua -



 

- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 170.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 170.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 170.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 170.000,00| | | |

Fonte 15000000 110.000,00| | | |
Fonte 17000000 60.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 170.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 1.085 Construção, Reforma e Ampliação de| | | |

Espaços Físicos do CRAS| | | |
Construção, Reforma e Ampliação de Espaços Físicos do| | | |
CRAS.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 280.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 280.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 280.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 280.000,00| | | |

Fonte 15000000 80.000,00| | | |
Fonte 17000000 200.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 280.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.140 Manutenção Serviço de Proteção e Atend.| | | |

Integral à Familia(PAIF)Desenv. no CRAS| | | |
Manutenção Serviços de Proteção e Atendimento| | | |
Integral à Familia (PAIF) Desenvolvido CRAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 695.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 695.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 695.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 165.000,00| | | |

Fonte 15000000 115.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 350.000,00| | | |
Fonte 15000000 330.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 100.000,00| | | |
Fonte 15000000 80.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 65.000,00| | | |
Fonte 15000000 45.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 695.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.141 Manutenção Ações do BPC Através de Acomp| | | |

e Cumprimento de Condicionantes Legias| | | |
Manutenção Ações do BPC Através de Acompanhamento e| | | |
Cumprimento de Condicionantes Legais| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 100.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 100.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 25.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.142 Manutenção da Equipe Volante CRAS| | | |

Manutenção da Equipe Volante CRAS| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 145.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 145.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 145.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 105.000,00| | | |
Fonte 15000000 65.000,00| | | |
Fonte 16600000 40.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 145.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.143 Manutenção da Casa de Passagem| | | |

Manutenção da Casa de Passagem| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 580.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 580.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 580.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 250.000,00| | | |

Fonte 15000000 200.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 300.000,00| | | |
Fonte 15000000 250.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |
Fonte 15000000 30.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 40.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 40.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 40.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 40.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 620.000,00| | | |
| | | |

08 244 1014 2.144 Manutenção do Indice de Gestão| | | |
Descentralizada -IGD Bolsa Familia| | | |

- continua -



 

- continuação -
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD| | | |
BOLSAS FAMILÍA| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 545.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 545.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 545.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 150.700,00| | | |
Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.700,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 310.000,00| | | |
Fonte 15000000 160.000,00| | | |
Fonte 16600000 150.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 55.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 5.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 5.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 130.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 130.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 130.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 130.000,00| | | |

Fonte 15000000 115.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 675.700,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.145 Manutenção das Atividades do CRAS| | | |

Manutenção das Atividades do CRAS| | | |
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.375.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.375.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.375.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 420.000,00| | | |
Fonte 15000000 350.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |
Fonte 16610000 20.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 30.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 750.000,00| | | |
Fonte 15000000 650.000,00| | | |
Fonte 16600000 100.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 150.000,00| | | |

Fonte 15000000 100.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 30.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 30.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.405.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.146 Manutenção do Indice de Gestao| | | |

Descentralizada - IGD SUAS| | | |
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD| | | |
SUAS| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 85.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 85.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16600000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 40.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 35.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 100.000,00| | | |

| | | |
08 244 1014 2.147 Implantação e Manutenção do Projeto de| | | |

Ação Solidária "Sopão"| | | |
Implantação e Manutenção do Projeto de Ação Solidária| | | |
"Sopão"| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 110.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 110.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 60.000,00| | | |

Fonte 15000000 60.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.000,00| | | |
| | | |

08 244 1015 1.086 Const., Ref. e Ampl.Espaços Fisicos do| | | |
CREAS, CENTRO POP, Abrigos e Alojamentos| | | |

Construção, Reforma e Ampliação de Espaços Fisicos do| | | |
CREAS, CENTRO POP, Abrigos e Alojamentos, Conselho| | | |
Tutelar.| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 400.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 400.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 400.000,00| | | |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 400.000,00| | | |

Fonte 15000000 150.000,00| | | |
Fonte 17000000 250.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DO PROJETO - - 400.000,00| | | |

| | | |
08 244 1015 2.148 Manutenção das Atividades do CREAS| | | |

Manutenção das Atividades do CREAS, Incluindo| | | |
Serviços Especializados P/ Pessoas em Situação de Rua| | | |
Centro POP, Politicas Pública Para as Mulheres em| | | |
Situação de Violência, Serviço de ProteçãO em| | | |
Situações de Calamidades Publicas e Emergências| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 290.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 290.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 290.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 16600000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 55.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 30.000,00| | | |
Fonte 16610000 15.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16610000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 160.000,00| | | |
Fonte 15000000 110.000,00| | | |
Fonte 16600000 50.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 30.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 310.000,00| | | |

| | | |
08 244 1015 2.149 Manutenção Serviço Proteção e Atend. à| | | |

Família (PAEFI) Desenvolvido no CREAS| | | |
Manutenção ServIÇOS DE Proteção e Atendimento| | | |
Integral à Família (PAEFI) Desenvolvido no CREAS,| | | |
Incluindo Serviço de Atendimento Especializado a| | | |
Familias e Individuos Serviços Especializados em| | | |
Abordagem Social| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 185.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 185.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 185.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 15.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 16600000 30.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 50.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 35.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 10.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 195.000,00| | | |

| | | |
08 244 1015 2.150 Manutenção das Ações de Acolhimento a| | | |

Mulheres Vítimas de Violência| | | |
Manutenção das Ações de Acolhimento a Mulheres| | | |
Vítimas de Violência| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 80.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 16.290.700,00

-------------------------------------



 

Governo Municipal de Itaituba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO................: 15 Fundo Municipal de Assistência Social DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fun M.dos Dir.da Crian e do Adolescente DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

===========================================================================================================================================================================================================================================================
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA| | | |
===========================================================================================================================================================================================================================================================

| | | |
08 243 0011 2.151 Manutenção do Conselho Tutelar| | | |

Manutenção do Conselho Tutelar, Imcluindo Formação| | | |
Para Conselheiros, Seminários e Eventos| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 289.000,00| | | |
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 102.000,00| | | |
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 102.000,00| | | |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 80.000,00| | | |

Fonte 15000000 80.000,00| | | |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 187.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 187.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 70.000,00| | | |

Fonte 15000000 70.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.000,00| | | |

Fonte 15000000 2.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 15.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 15.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 304.000,00| | | |
| | | |

08 243 0011 2.152 Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente| | | |
Manutenção do Abrigo para Criança e Adolescente;| | | |
Aquisição de Camas, Colchões e Cobertores - R$| | | |
20.000,00 (vide Emenda Individual Parlamentar).| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 428.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 428.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 428.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 218.000,00| | | |

Fonte 15000000 175.000,00| | | |
Fonte 16600000 25.000,00| | | |

- continua -



 

- continuação -
Fonte 17490000 18.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 175.000,00| | | |
Fonte 15000000 150.000,00| | | |
Fonte 16600000 25.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 448.000,00| | | |
| | | |

08 243 0011 2.153 Manutenção de Convêncios c/ Entidades Fi| | | |
lantrópicas Atend. Criança e Adolescente| | | |

Manutenção Convênios Com Entidades Filantrópicas de| | | |
Atendimento à Criança e ao Adolecente| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 95.000,00| | | |
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 95.000,00| | | |
3.3.50.41.00 Contribuições 65.000,00| | | |

Fonte 15000000 65.000,00| | | |
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 30.000,00| | | |

Fonte 15000000 30.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 95.000,00| | | |
| | | |

08 243 0011 2.154 Funcionamento do Conselho dos Direitos| | | |
da Criança e do Adolescente| | | |

Funcionamento do Conselho dos Direitos da Criança e| | | |
do Adolescente| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 140.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 140.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 40.000,00| | | |

Fonte 15000000 40.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00| | | |

Fonte 15000000 50.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 65.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 65.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 65.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 65.000,00| | | |

Fonte 15000000 65.000,00| | | |
- continua -



 

- continuação -
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 205.000,00| | | |
| | | |

08 243 0011 2.155 Manutenção Primeira Infância no SUAS-| | | |
Lei nº13.257/16 e Programa Criança Feliz| | | |

Manutenção Primeira Infancia no SUAS (Lei nº| | | |
13.257/2016) e programa Criança Feliz| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 379.700,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 379.700,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 379.700,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.30.00 Material de consumo 59.700,00| | | |
Fonte 15000000 45.000,00| | | |
Fonte 16600000 14.700,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 40.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 16600000 20.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 220.000,00| | | |
Fonte 15000000 150.000,00| | | |
Fonte 16600000 70.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 35.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 25.000,00| | | |

4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 399.700,00| | | |

| | | |
08 243 1014 2.156 Atendimento ao Adolescente Menor Aprendiz| | | |

Atendimento ao Adolecente Menor Aprendiz, incluindo| | | |
oferta de cursos profissionalizantes e ofinas.| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 90.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 90.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 90.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DA ATIVIDADE - - 90.000,00| | | |
| | | |

08 243 1014 2.157 Manutenção Serv.de Convivência e Fortal.| | | |
Vinculos à Criança e Adolescente (SCFV)| | | |

- continua -



 

- continuação -
Manutenção Serviços de Convivência e Fortalecimento| | | |
Vinculos à Crianças e Adolecentes (SCFV), Incluindo| | | |
as Ações Estratégicas do PETI| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 165.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 165.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 165.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.000,00| | | |

Fonte 16600000 5.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 20.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 65.000,00| | | |
Fonte 15000000 60.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 15.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 165.000,00| | | |

| | | |
08 243 1015 1.087 Implantação e Manutenção do Conselho| | | |

Tutelar II na Zona Rural| | | |
Implantação e Manutenção do Conselho Tutelar II na| | | |
Zona Rural| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 65.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 65.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 65.000,00| | | |
3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00| | | |

Fonte 15000000 15.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 10.000,00| | | |

Fonte 15000000 10.000,00| | | |
4.0.00.00.00 Despesas de capital 20.000,00| | | |
4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00| | | |
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000,00| | | |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00| | | |

Fonte 15000000 20.000,00| | | |
| | | |

TOTAL DO PROJETO - - 85.000,00| | | |
| | | |

08 243 1015 2.158 Atendimento Especial a Crianças e| | | |
Adolescentes (PAEFI)| | | |

Atendimento Especial a Crianças e Adolescentes em| | | |
Situação de Abusos, Acolhimento Institucional P/| | | |

- continua -



 

- continuação -
Crianças e Adolecentes em Cumprimento de Medida| | | |
Scieducativa de Liberdade Assistida (LA) e de| | | |
Serviços à Cominidade (PSC)| | | |

3.0.00.00.00 Despesas correntes 117.000,00| | | |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 117.000,00| | | |
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 117.000,00| | | |
3.3.90.30.00 Material de consumo 35.000,00| | | |

Fonte 15000000 25.000,00| | | |
Fonte 16600000 10.000,00| | | |

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 25.000,00| | | |
Fonte 15000000 25.000,00| | | |

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 7.000,00| | | |
Fonte 15000000 5.000,00| | | |
Fonte 16600000 2.000,00| | | |

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 35.000,00| | | |
Fonte 15000000 30.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 15.000,00| | | |
Fonte 15000000 10.000,00| | | |
Fonte 16600000 5.000,00| | | |

| | | |
TOTAL DA ATIVIDADE - - 117.000,00| | | |

| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.908.700,00

-------------------------------------


	Capa LOA 2023.pdf (p.1)
	Ofício Câmara - LOA 2023.pdf (p.2)
	Mensagem Projeto de Lei - LOA 2023.pdf (p.3-6)
	Projeto de Lei - LOA 2023.pdf (p.7-10)
	ANEXOS LEI.pdf (p.11-12)
	LOA 2023 - Metas Anuais 5º I.pdf (p.13-15)
	LOA 2023 - Anexo Est Comp Ren e Desp Car Cont 5º II.pdf (p.16)
	LOA 2023 - Anexo Reserva de Contingência 5º III.pdf (p.17)
	Dem da Legislação da Receita.pdf (p.18-24)
	Relação de Projetos Atividades.pdf (p.25-37)
	rcl.pdf (p.38-42)
	despesa de pessoal.pdf (p.43)
	apl saúde.pdf (p.44-46)
	Demonstrativo Educação - art 212 da CF- LOA 2023.pdf (p.47)
	total orçamentos.pdf (p.48)
	complementar receita por tipo.pdf (p.49-56)
	complementar despesa por função.pdf (p.57)
	complementar despesa por subfunção.pdf (p.58)
	complementar despesa por programa.pdf (p.59-60)
	complementar receita por fonte de recursos.pdf (p.61-65)
	complementar fontes por grupo de despesas.pdf (p.66-69)
	complementar totais por fonte de recursos.pdf (p.70)
	Capa meio Fiscal e Seguridade.pdf (p.71)
	Receita e Despesa segundo cat economica.pdf (p.72)
	Receita por Fonte e Despesa por Funções.pdf (p.73)
	Receita por Fonte e Despesa por Usos.pdf (p.74)
	Receita por categoria economica consolidado.pdf (p.75-84)
	Receita por categoria economica PM.pdf (p.85-94)
	Receita por categoria economica CM.pdf (p.95)
	Receita por categoria economica FME.pdf (p.96)
	Receita por categoria economica CASITA.pdf (p.97)
	Receita por categoria economica FMS.pdf (p.98)
	Receita por categoria economica FMAS.pdf (p.99)
	Despesa por orgão e função - anexo 9.pdf (p.100-109)
	Capa meio Fiscal.pdf (p.110)
	Natureza da Despesa anexo 2 fiscal.pdf (p.111-127)
	Programa de Trabalho fiscal.pdf (p.128-154)
	Funções sub e programa proj ativ fical.pdf (p.155-158)
	Funções sub e programa por vinculo fiscal.pdf (p.159-162)
	Capa meio QDD Fiscal.pdf (p.163)
	QDD FISCAL.pdf (p.164-236)
	QDD 01 CAMARA.pdf (p.1-2)
	QDD 02 GABINETE.pdf (p.3-8)
	QDD 03 PGM.pdf (p.9-10)
	QDD 05 SEMAD.pdf (p.11-15)
	QDD 06 SEFIN.pdf (p.16-18)
	QDD 07 SECULT.pdf (p.19-24)
	QDD 09 FME.pdf (p.25-43)
	QDD 12 SEMINFRA.pdf (p.44-54)
	QDD 13 SEMAGRI.pdf (p.55-62)
	QDD 14 SEMMA.pdf (p.63-67)
	QDD 19 CASITA.pdf (p.68-69)
	QDD 20 TRIBUTOS.pdf (p.70-71)
	QDD 21 SEPLAN.pdf (p.72-73)

	Capa meio Seguridade.pdf (p.237)
	Natureza da Despesa anexo 2 seguridade.pdf (p.238-242)
	Programa de Trabalho seguridade.pdf (p.243-252)
	Funções sub e programa proj ativ seguridade.pdf (p.253-254)
	Funções sub e programa por vinculo SEGURIDADE.pdf (p.255-256)
	Capa meio QDD Seguridade.pdf (p.257)
	QDD SEGURIDADE.pdf (p.258-298)
	QDD 10 FMS.pdf (p.1-21)
	QDD 15 FMAS.pdf (p.22-41)

	01 cmitb.pdf (p.1-2)
	02 gab.pdf (p.3-8)
	03 PGM.pdf (p.9-10)
	05 semad.pdf (p.11-15)
	06 sefin.pdf (p.16-18)
	07 secult.pdf (p.19-25)
	0909 fme.pdf (p.26-37)
	0910 fundeb.pdf (p.38-44)
	12 seminfra.pdf (p.45-55)
	13 semagra.pdf (p.56-63)
	14 semma.pdf (p.64-68)
	20 semat.pdf (p.69-70)
	21 seplan.pdf (p.71-72)
	19 casita.pdf (p.73-74)
	10 fms.pdf (p.1-22)
	15 fms.pdf (p.23-42)

		2022-10-26T17:18:55-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:19:35-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:19:59-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:20:22-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:20:53-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:21:26-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:22:00-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:22:39-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:23:24-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:24:58-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:27:24-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:31:22-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:33:49-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:35:40-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-10-26T17:38:12-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-12-29T11:57:13-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268


		2022-12-29T11:59:59-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268




